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Hyrje Të jesh i integruar në Evropë është në radhë të parë reformim i të gjitha sferave të jetës së vendit. Anëtarësimi në BE nuk është thjesht një çështje politike dhe ekonomike por, mbi të gjitha, një çështje ligjore: Shqipëria, si çdo vend tjetër që aspiron të anëtarësohet në BE, duhet të përafrojë legjislacionin e vet me atë të Bashkimit Evropian. E drejta e BE-së ka krijuar një rend të ri të ndryshëm nga e drejta ndërkombëtare dhe rendi i brendshëm juridik i Shteteve Anëtare. Ndryshe nga e drejta ndërkombëtare, e cila kryesisht rregullon marrëdhëniet ndër-shtetërore, ku shtetet janë subjekte juridike, e drejta e BE-së përbëhet nga një grup i të drejtave dhe detyrimeve që zbatohen për Shtetet Anëtare, si dhe personat fizik dhe juridik në ato shtete. Në çdo sektor veprimet efektive të legjislacionit komunitar varen nga struktura përkatëse kombëtare ku përfshihen edhe organizmat dhe instrumentet që kryejnë mbikëqyrjen e tregut në fushën e lëvizjes së lirë të mallrave, siç janë inspektorët e kontrollit veterinar dhe të sigurisë ushqimore. Për sa i përket parimeve dhe metodave të përafrimit të legjislacionit të komunitetit, ato janë të unifikuara mes shteteve anëtare. Ndërkohë, diferencimet ekzistojnë në modelin që shtetet e ndryshme kanë zgjedhur të aplikojnë në lidhje me sigurinë ushqimore dhe shërbimin veterinar. Integrimi evropian i Shqipërisë, në 25 vitet e fundit, është gjendur përpara një rrugëtimi të pashkelur e në evoluim të vazhdueshëm. Ai varet nga përparimi i shënuar në procesin e ndërlikuar dhe sfidues të përafrimit të legjislacionit me atë të BE-së si dhe zbatimi i tij. Në këtë aspekt, përparimi i kufizuar në përafrimin e legjislacionit do të çonte në përparim të kufizuar drejt integrimit në BE. Në të vërtetë, procesi i përafrimit të legjislacionit është puna më e madhe dhe më gjithëpërfshirëse në procesin e anëtarësimit. Ai kalon nëpërmjet fazave të ndryshme si ajo e aplikimit për të qenë pjesë e BE-së, Procesi i Stabilizim Asociimit, nënshkrimi dhe zbatimi i MSA-së, statusi vend kandidat dhe në fund vend anëtar. BE u kërkon vendeve të asociuara që detyra për legjislacionin e tregut të brendshëm të mos përqendrohet vetëm në përshtatjen thjesht nga ana teknike të teksteve të tyre me Acquis, por në përshtatjen e makinerisë së tyre administrative me kushtet e kuadrit ligjor, për të bërë kështu të mundur zbatimin e legjislacionit. Prandaj edhe ky proces do të jetë pashmangshmërisht i gjatë dhe i vështirë. Ky punim pasqyron gjendjen e legjislacionit veterinar shqiptar në 31 Dhjetor 2015. 14



Rëndësia dhe objekti i studimit Ky studim merr shkas nga mungesa e një punimi sistematik të detajuar, njohës dhe krahasues të procesit të përafrimit dhe harmonizimit të legjislacionit veterinar dhe të sigurisë ushqimore me standardet e Acquis si dhe të strukturave të Shërbimit Veterinar në Shqipëri me strukturat përkatëse veterinare evropiane, si kushti kryesor i integrimit me të drejta të plota të shërbimeve veterinare shqiptare në strukturat e BE-së. Duke vlerësuar rolin dhe vendin që zëne në shëndetin e njeriut dhe posaçërisht në sigurinë ushqimore politikat dhe legjislacioni i duhur veterinar, reformat e ndërmarra në këtë fushë falë përvojës së BE-së si dhe gjetja e zgjidhjeve efikase për rritjen e efektshmërisë së tyre, janë thelbësore. Kur, së bashku me udhëheqësin tim, vendosëm të zgjidhnim këtë disiplinë ku konvergojnë e Drejta Publike dhe Mjekësia Veterinare, isha i lumtur pasi deri atëherë, nuk kisha hasur juristë të fokusuar në studimin, analizimin dhe krahasimin e sa më sipër. Pra duke qenë në një terren të pashkelur nga askush më parë mund të ketë edhe ndonjë boshllëk i cili besojmë se do trajtohet nga kolege pasues të fokusuar në këtë fushë. Ky punim është përpjekja e pare në nivel shkencor e studimit të procesit të hartimit dhe miratimit të legjislacionit veterinar dhe atij të sigurisë ushqimore në BE në të gjithë tërësinë dhe komponentët e tij, analizimit të procesit të përafrimit të legjislacionit veterinar dhe të sigurisë ushqimore me standardet e Acquis si dhe të krahasimit të strukturave të Shërbimit Veterinar në Shqipëri me strukturat përkatëse veterinare evropiane. Duke rrokur një fushë të trajtuar pak, punimi synon të japë një kontribut origjinal modest në shpjegimin e momenteve më kyçe, pa pretenduar shterimin e tematikes, duke sjellë informacion të detajuar e përditësuar në lidhje me strukturën aktuale të ShV, duke nënvizuar problematikat e aspekte thelbësore të procesit të njohjes, pranimit, harmonizimit, përafrimit dhe miratimit të LegVet, që burojnë nga MSA dhe Acquis. Ai do të mbyllet me arritjen e përfundimeve dhe rekomandimeve në lidhje me reformimin e këtij sistemi institucional dhe përmirësimin e procesit të përafrimit ligjor në funksion të përmbushjes së qëllimit themelor të ShV, mbrojtjes se shëndetit publik. Pyetjet që studimi është munduar ti japë përgjigje janë:  A është realizuar sa dhe si duhet përafrimi dhe harmonizimi i LegVet-it shqiptar me Acquis të BE-së nga autoritetet përgjegjëse? 15



 A janë përcaktuar saktë dhe drejt kompetencat dhe bashkëpunimi institucional i strukturave të ShV në varësi të MBZHRAU-së, AKU-së dhe pushtetit vendor?



Qëllimi i studimit Çdo shërbim veterinar realizon qëllimet e tij nëpërmjet përcaktimit me instrumente ligjore të rregullave, normave dhe standardeve në fushën veterinare. Shqipëria gjendet në një fazë të avancuar të marrëdhënieve të saj me BE, ndaj ky punim synon që jo vetëm të japë një pasqyrë sistematike të zhvillimit të kësaj marrëdhënie, por dhe të konstatojë problemet e parashtrojë pritshmëritë. Parimi bazë që tregu unik të shtrihet edhe në vendet e asociuara në fushën e veterinarisë, kërkon, që përveç përafrimit të legjislacionit, të ketë struktura administrative të qëndrueshme, të mjaftueshme dhe të trajnuara, të cilat të kenë kapacitetet e nevojshme që të zbatojnë përgjegjësitë shtetërore mbi një bazë të njësuar (Acquis). Qëllimet e studimit janë të detajojë, studiojë, analizojë, krahasojë dhe vlerësojë: a) përputhshmërinë e legjislacionit veterinar shqiptar të përafruar me rregulloret dhe direktivat e BE-së, proces i cili mundëson efikasitetin dhe stabilitetin e shërbimit tone veterinar; b) rolin që luajnë aktorët dhe faktorët e ShV në kuadër të plotësimit të standardeve dhe kërkesave që burojnë nga anëtarësimi i Shqipërisë në BE në linjë me shërbimet simotra evropiane.



Objektivat e studimit Ky punim ka për objekt strukturat e shërbimit veterinar si dhe legjislacionin veterinar në aspektin komunitar (e drejta e BE-se) dhe në aspektin e brendshëm. Në aspektin komunitar çështja shihet në disa rrafshe dhe këndvështrime, përfshi historikun e zhvillimit të BE-së, institucionet vendimmarrëse dhe teknike, burimet e se drejtës se BE-se, etj. Në aspektin e brendshëm një vend të posaçëm zë zhvillimi i marrëdhënieve mes Shqipërisë dhe BE-së, trajtimi i institucioneve përgjegjëse për sigurinë ushqimore dhe veterinarinë në vendin tonë, procesi i përafrimit të legjislacionit veterinar dhe të sigurisë ushqimore me standardet e Acquis si dhe krahasimi i strukturave të Shërbimit Veterinar në Shqipëri me strukturat përkatëse veterinare evropiane, duke i bërë një trajtim historik legjislacionit, risive dhe problematikave përkatëse. Synimi kryesor është të analizohet sa dhe si është përafruar LegVet 16



shqiptar me Acquis të BE-së cila është problematika e strukturave të ShV. Kërkimi është kompleks duke reflektuar gjendjen aktuale ligjore në Bashkimin Evropian, por edhe sepse legjislacioni ynë veterinar është në një zhvillim të vazhdueshëm në kuadër të përafrimit të tij me kërkesat e Acquis. Mbështetur në rregulloret dhe direktivat e BE-së evidentohen disa nga problematikat kryesore të kuadrit ligjor institucional ekzistues, mbikëqyrës dhe rregullator dhe rekomandohen zgjidhje për reformimin dhe ristrukturimin e ShV të cilat i mendojmë si më të përshtatshmet. Hipotezat e ngritura në studim, [që duhen vërtetuar e provuar përmes kërkimit shkencor brenda kuadrit të studimit], janë:  Legjislacioni veterinar shqiptar përmbush vetëm pjesërisht kriteret e normativës evropiane, ndaj nevojitet një kuadër i plotë ligjor i përafruar dhe harmonizuar me të gjitha rregulloret dhe direktivat e BE-së në këtë fushë;  Shërbimi aktual veterinar shqiptar në rrugën drejt integrimit evropian ka nevoje të reformohet dhe ristrukturohet thellësisht mbështetur në përvojat më të mira evropiane duke shmangur mbivendosjen dhe përplasjen e kompetencave mes organeve të ndryshme. Objektivat konkrete: I. BASHKIMI EVROPIAN, KUADRI LIGJOR, STRUKTURA INSTITUCIONALE DHE VEPRIMTARIA E SEKTORIT VETERINAR



- Një vështrim i shkurtër historik dhe gjeografik i BE-së. - Kuadri ligjor i BE-së zhvillimin e shërbimit dhe legjislacionit veterinar të tij. - Themelimi, zhvillimi dhe konsolidimi i strukturave veterinare në BE. - Integrimi Evropian: sfidat e sotme dhe të ardhme të BE-së. - Struktura institucionale e BE-së; Institucionet e pavarura drejtuese; Strukturat vendimmarrëse dhe teknike në fushën e veterinarisë dhe me gjere. II. E DREJTA E BASHKIMIT EVROPIAN DHE ZHVILLIMI I ACQUIS VETERINARE



- Rendi juridik dhe e drejta e Bashkimit Evropian. - Parimet dhe burimet e së Drejtës së Bashkimit Evropian. - Acquis Communautaire apo Acquis e BE-së. - Përgatitja dhe miratimi i legjislacionit veterinar të BE-së. - Acquis veterinare e BE-së dhe fazat e zhvillimit. - Procedurat për hartimin, miratimin dhe harmonizimin e saj. - Instrumentet ligjore dhe nënligjore të BE në fushën e veterinarisë si dhe 17



institucionet përgjegjëse. III. MARRËDHËNIET SHQIPËRI-BE, STABILIZIM-ASOCIIMI DHE ECURIA E PROCESIT TË PËRAFRIMIT TË LEGJISLACIONIT VETERINAR SHQIPTAR ME ACQUIS



- Marrëdhëniet Shqipëri-BE; procesi i Stabilizim Asociimit, MSA. Kuadri dhe zhvillimet institucionale për integrimin evropian. - Kushtet qe duhet të plotësojë Shqipëria si vend anëtar në BE. Detyrimet dhe kriteret në këtë proces. - Parimet, procedurat dhe instrumentet të procesit të përafrimit; Miratimi dhe përafrimi me Acquis të BE-së. - Zhvillimi i legjislacionit veterinar shqiptar; Legjislacioni veterinar dhe i sigurisë ushqimore kundrejt rregulloreve & direktivave evropiane. - Nivelit konkret i përafrimit për Ligjin nr. 10465, dt. 29.09.2011 “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë” si dhe Rregulloret nr. 2004/852/; 2004/853/; 2004/854 dhe 2004/882. - PKZMSA; Detyrimet, ecuria, niveli dhe rezultatet e përafrimit të LegVet. Si dhe sa janë plotësuar detyrat. IV. REFORMIMI STRUKTUROR DHE INSTITUCIONAL I SHËRBIMIT VETERINAR NË PËRPUTHJE ME ACQUIS, KUSHT PËR RRITJEN E EFEKTIVITETIT DHE INTEGRIMIN E TIJ NË STRUKTURAT EVROPIANE



- Historik i shkurtër mbi zhvillimin e legjislacionit veterinar shqiptar dhe ShV. - Struktura dhe organizimi institucional i ShV. - Asistenca e BE për të mbështetur ShV në procesin e integrimit në BE. - Vlerësimi i ecurisë së standardeve të LegVet-it Shqiptar dhe kuadrit institucional të sigurisë ushqimore dhe veterinarisë sipas Raporteve Vjetore të Progresit të KE-së 2011-2015. Mangësitë dhe detyrat për të ardhmen. - Trendi evropian i ShV; modeli i organizimit dhe funksionimit institucional të strukturave veterinare në disa shtete evropiane. - Mangësitë dhe boshllëqet në legjislacion; propozimet dhe rrugëzgjidhjet për përmirësimin e tij dhe përshtatjen evropiane të ShV në të ardhmen e afërt. - Reformimi dhe unifikimi i ShV, bashkëpunimi institucional sipas parimit “kontroll dhe balance”. V. Përfundime dhe rekomandime Për çdo detyrë do të dalin rezultatet dhe përfundimet përkatëse sikurse do të jepen edhe rekomandime. 18



Materiali dhe metoda Materiali Peshë kryesore për realizimin e një studimi bashkëkohor dhe efiçent, zë edhe kërkimi doktrinar (mbledhja dhe përpunimi i literaturës). Punimi bazohet në një literaturë të gjerë dhe e shumëllojshme me një numër të konsiderueshëm autorësh. Burimet bazohen tek legjislacioni veterinar, monografi të shumta, artikuj shkencor, kumtesa në konferencave kombëtare dhe ndërkombëtare dhe web-page të institucioneve komunitare e biblioteka universitare online. Studimi do të përqendrohet në anën sasiore dhe cilësore të harmonizimit dhe përafrimit të LegVet, duke nxjerrë konkluzionet dhe rekomandimet përkatëse. Do të studiohet, krahasohet dhe vlerësohet legjislacioni shqiptar veterinar me Acquis dhe standardet përkatëse për veterinarinë, duke parë objektivat, qëllimet, detyrat, arritjet, elementet pozitive, boshllëqet, dobësitë ligjore, nenet kundërshtuese në përmbajtje, mangësitë, shkallen e përafrimit dhe harmonizimit ligjor, sa dhe si i është përmbajtur legjislacioni shqiptar atij komunitar gjatë ngritjes së strukturave veterinare dhe të kontrollit të ushqimit, strukturën e AKUsë, ndarjen, harmonizimin, përqendrimin, mbivendosjen dhe paralelizmin e kompetencave brenda strukturave qendrore veterinare si dhe në nivele të ndryshme strukturore, përplasjet ligjore-institucionale dhe bashkëpunimin institucional të SHV me AKU sipas parimit ”kontroll dhe balance”, etj. Do të analizohet niveli i përafrimit dhe harmonizimit të Ligjit Nr. 10465, datë 29.09.2011, “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë” si dhe të disa akteve normative të miratuara në përbërjen e të ashtuquajturës “Paketa higjienike e ushqimit” dhe konkretisht Rregulloreve nr. 2004/852/; 2004/853/; 2004/854 dhe 2004/882/te KE, KiE, PE, si baza e mbështetjes të kontrollit dhe inspektimit veterinar për sigurinë ushqimore përgjatë gjithë zinxhirit ushqimor nga “stalla në tavolinën e konsumatorit“. Do të studiohet, analizohet, krahasohet dhe vlerësohet struktura organizative dhe institucionale e shërbimit veterinar shqiptar dhe AKU-së me rregulloret, direktivat dhe standardet e BE-së, duke konsideruar përvojën e disa vendeve të BE-së, duke marrë shkas nga trendi ndërkombëtar i strukturave veterinare diverguese apo konverguese me shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve, shëndetin publik veterinar dhe sigurinë ushqimore, si dhe sa i unifikuar është shërbimi veterinar shqiptar dhe çfarë tregon eksperienca e vendeve të marra në studim. Të gjitha gjetjet, analizat, argumentet, krahasimet dhe përvojat e sjella nga vendet 19



e tjera, do të shtjellohen në mënyrë koncize. Të dhënat e përfituara dhe informacioni i analizuar e krahasuar do të paraqiten në formë tabelore, grafikesh, figurash etj.



Metoda Çdo shqyrtim dhe punim serioz kërkon, së pari, përcaktimin e metodologjisë që do të përdoret për realizimin e tij, si dhe nxjerrjen e përfundimeve dhe rekomandimeve përkatëse. Metoda e studimit lidhet në mënyrë të ngushtë me fushën e zgjedhur për studim, pasi kjo, mbi të gjitha, duhet t’i përshtatet fushës së studimit dhe rezultateve që kërkohen të arrihen. Hapi i parë ishte identifikimi, mbledhja dhe sistemimi i informacionit dhe literaturës në lidhje me objektin e studimit. Hapi i dytë ishte studimi, përpunimi dhe përditësimi i këtij materiali të bollshëm në konsultim konstant me ekspertë të fushës, të cilët për hir të së vërtetës nuk janë të shumtë. Hapi i tretë dhe i fundit ishte më i vështiri - shkrimi i punimit - pasi jo vetëm struktura e SHVSH ishte dinamike, por dhe se legjislacioni ndryshonte me shpejtësi si në planin e së drejtës komunitare ashtu edhe në planin e së drejtës së brendshme, përfshi MSA-në dhe plotësimin e detyrimeve që burojnë prej saj. Metodologjia, si një disiplinë logjike, ka të bëjë me logjikën e kërkimit shkencor dhe vlerëson në mënyrë kritike veprimet që kryhen gjatë kërkimit shkencor. Në këtë kuptim metodologjia ka të bëjë me filozofinë e kërkimit shkencor, të lidhur me objektin e studimit (Sokoli, 2009: 43). Metodologjia e përdorur është e ndryshme nga ajo e përdorur deri tani në FMV nisur nga fakti që kemi një simbiozë studimore ndërmjet jurisprudencës dhe mjekësisë veterinare. Në themel të këtij punimi qëndron një metodologji e cila në vetvete përbëhet nga një ndërthurje teknikash. Përtej metodave klasike të kërkimit shkencor, si përshkruese, analitike, dialektike dhe interpretuese, kërkimet e kryera rezultojnë nga kombinimi i përqasjeve të ndryshme, që shpien në një trajtim të temës në një këndvështrim pragmatik. Së pari, për realizimin e suksesshëm të qëllimeve dhe objektivave të këtij punimi, kërkimet janë bazuar në një qasje induktive të temës. Induksioni (lat. inductio-sjell) përfaqëson një proces arsyetimi në të cilin kalohet nga faktet e veçanta në përfundime të përgjithshme. Pra, nuk bëhet fjalë për një metode deduktive [lat. deductio-nxjerrje (përfundimi)], ku kërkohet verifikimi i fakteve duke u nisur nga një hipotezë, por në të kundërt, duke studiuar faktet, nxirren rezultate në lidhje me procesin e përafrimit të LegVet për të përcaktuar nëse ky 20



proces i përgjigjet apo jo pritshmërive përkatëse. Së dyti, jemi mbështetur në metodën e analizës dhe të sintezës së legjislacionit, (gr. Analysis-zbërthim, ndarje; synthesis-bashkim). Kjo metodë konsiston në analizën e koncepteve themelore të BE-së, Acquis veterinare, duke patur për qëllim identifikimin e problemeve më të rëndësishme dhe përmirësimin e kuadrit ligjor ekzistues. Në sistemin tonë juridik, normat ligjore gjenden në kode, ligje dhe në akte të tjera. Duke qenë se normat rregullojnë situata të përgjithshme, metoda e analizës ligjore, shërben për identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve të teorisë dhe të praktikës, nëpërmjet interpretimit të këtyre normave, si dhe ndërveprimit të tyre me të tjera norma. Së treti, punimi bazohet edhe mbi një qasje krahasuese, zemrën e metodologjisë shkencore (Sokoli, 2009, fq. 41). Ajo nënkupton konstatimin e ngjashmërive dhe ndryshimeve midis strukturave respektive, duke çuar në përfundime të bazuara në argumente bindës në lidhje me objektin e studimit. Në fakt, e drejta e krahasuar shërben për të njohur dhe kuptuar më mirë të drejtën e brendshme të një vendi (Haut, 1989, fq. 907). Analiza krahasuese, ndërmjet legjislacionit tone në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë si dhe rregulloreve, direktivave, dhe standardeve të BE-se, si dhe ndërmjet strukturës se ShVSh dhe asaj të disa ShV në BE është bërë për të evidentuar shkallen e përqasjes të tyre, si dhe nevojën për të përmirësuar strukturën e ShVSh drejt integrimit të tyre të plote në BE. Së katërti, rol parësor në këtë punim ka luajtur edhe metoda e kërkimit disiplinor e cila nxjerr në pah problemet specifike që hasen me disa dispozita veterinare në legjislacionin e Shqiptar. Çdo shtet ka të drejtë të rregullojë funksionimin dhe organizmin e strukturave të tij shtetërore nëpërmjet akteve ligjore dhe nënligjore dhe është e kuptueshme se sa delikat shfaqet problemi kur i njëjti rregullim delegohet tek sovraniteti i një entiteti tjetër, që në kontekst të këtij punimi, është Bashkimi Evropian. Ardhja në fuqi e një normative të re rregulluese e cila rregullon këtë fushë në nivel evropian sjell njëkohësisht një sërë lehtësirash por edhe probleme të ndryshme në praktikë. Së fundmi, duke qenë se një sërë nocionesh që gjejnë hapësirë në këtë punim i përkasin të drejtës evropiane ka qenë i detyrueshëm përdorimi i metodës përshkruese, nëpërmjet së cilës është arritur shpjegimi dhe sqarimi i çdo nocioni në punim. Proçesit të përshkrimit, të analizës dhe interpretimit të legjislacionit, i vijnë në ndihmë faktorë po aq të rëndësishëm si aspekti historik e konteksti social. Institutet e së drejtës studiohen në zhvillimin e tyre nga e shkuara në të tashmen. 21



1 BASHKIMI EVROPIAN, KUADRI LIGJOR, STRUKTURA INSTITUCIONALE DHE VEPRIMTARIA E SEKTORIT VETERINAR 1.1 BASHKIMI EVROPIAN Bashkimi Evropian (BE) është një organizim origjinal shumë kompleks që mbështetet në traktate të ratifikuara nga 28-të Shtetet Anëtare (ShA), i krijuar me qëllim përforcimin e integrimit ekonomik dhe bashkëpunimit politik e social mes tyre. Legjislacioni i tij heq ose minimizon barrierat e tregtisë së brendshme, mundëson lëvizjen e lirë të njerëzve, mallrave, kapitaleve e shërbimeve, si dhe balancon kriteret tregtare me vendet e treta. Harta Nr. 1. Bashkimi Evropian 2015



BE ka një strukturë institucionale mirë-funksionale e cila mundëson edhe shërbimin veterinar të tij. Traktatet janë shprehje e zhvillimit të ngrehinës evropiane dhe përbëjnë themelin e së drejtës komunitare dhe qëndrojnë mbi legjislacionet kombëtare. Sistemi aktual juridik dhe institucional i BE-së është rënë dakord me Traktatin e Lisbonës (2009), i cili paraqet kornizën legjislative dhe politike brenda të cilës BE-ja do të funksionojë për një të ardhme të gjatë (Jacque, 2010). BE është një nga organizmat më të fuqishme dhe më kërkuese në fushën e legjislacionit veterinar të sigurisë ushqimore. BE ka rreth 507 milionë banorë, shtrihet në një territor rreth 4,3 milionë km2, ka flamurin, himnin dhe stemën e vet. 22



1.2 UNIFIKIMI NËPËRMJET TRAKTATEVE EVROPIANE Veprimet konkrete për një Evropë të Bashkuar i takojnë viteve të para pas mbarimit të Luftës së dytë Botërore. Lëvizjet drejt unifikimit të Evropës pas Luftës së Dytë Botërore, krijuan organizata të ndërlikuara, të tilla si OECD, WEU, NATO, KNER, CSCE, EFTA dhe KiE, ku aderojnë nga 10 (në WEU) deri në 47 shtete (në Këshillin e Evropës) (Spaak, 1971 & Hallstein, 1962). Projekti i BE-së është zhvilluar nëpërmjet shumë iniciativave dhe instrumenteve ligjore (Spaak, 1971). Traktatet e BE-së përbëjnë themelin e së drejtës komunitare dhe krijojnë një rend të ri kushtetues mbi të cilin bazohen institucionet komunitare për funksionimin e tyre. Traktatet qëndrojnë mbi legjislacionet kombëtare dhe përcaktojnë rregullat dhe procedurat që institucionet e BE-së duhet të ndjekin. Të gjitha dispozitat ligjore që miratohen nga institucionet komunitare, duhet të jenë në përputhje me këto traktate të cilët përshkohen nga disa parimet themelore (si, liria, demokracia, respektimi i të drejtave të njeriut dhe i lirive themelore si dhe shteti i së drejtës) dhe përcaktojnë kompetencat që vendet anëtare i delegojnë BE-së.



Figura Nr. 1. Funksionimi i BE-së



Një karakteristikë e përbashkët e traktateve të KE-së është se ato dhe legjislacioni që rrjedh prej tyre përfshijnë të drejta dhe detyrime jo vetëm për ShA23



të por edhe për shtetasit e tyre. Ky “efekt direkt” i ligjit të BE-së do të thotë që çdo person mund të kërkojë zbatimin e ligjit të Komunitetit i cili bie në kundërshtim me ligjin kombëtar. Shtetasit gjithashtu mund të përdorin ligjin e BE-së para Gjykatës kombëtare dhe, nëse është e nevojshme para Gjykatës së Drejtësisë së BE-së (Doutriaux et al, 2007).



1.3 ZHVILLIMI I SHËRBIMEVE DHE LEGJISLACIONIT VETERINAR TË BE-SË 1.3.1 Faza Fillestare 1957-1968 Krijimi dhe zhvillimi i sektorit të veterinarisë të BE lidhet me Traktatin e Romës të vitit 1957. Shërbimet veterinare (SHV) të BE u konceptuan dhe realizuan mbështetur në tre komponentë kryesorë: shëndeti i kafshëve, mirëqenia e kafshëve dhe shëndeti publik veterinar (EC, 2008). ShA-të ishin të detyruara të adoptonin një politikë të vetme ekonomike dhe bujqësore, si dhe të unifikonin një politikë të përbashkët tregtare në drejtim të vendeve të treta. TR nënvizon nevojën e projektimit të një sistemi ligjor, i cili duhet të mbulojë të gjitha aspektet ekonomiko-teknike dhe futjen e parimit të kushteve dhe kritereve të barabarta për përpunimin dhe shpërndarjen e produkteve (EC, 2008). Katër nene ishin të një rëndësie të veçantë: a) neni 30 ndalon kufizimet sasiore të importit apo masat me pasoja ekuivalente në tregtinë midis ShA-ve; b) neni 36 lejon ndalimin ose kufizimin e lëvizjes së mallrave nëse justifikohet nga pikëpamja e sigurisë, mbrojtjes së shëndetit dhe jetës së njerëzve dhe kafshëve, me kusht që ato të mos përdoren si mjet arbitrar diskriminues ose kufizues tregtar; c) neni 43 miraton linjat e Politikës së Përbashkët Bujqësore (CAP) ku përfshihet edhe Politika e Përbashkët Veterinare (CVP), parimet e të cilës u vendosën nga Rezoluta e Këshillit të 12 marsit 1968; d) neni 100 vendos harmonizimin ose përafrimin e legjislacionit të BE-së. Ai përvijon detyrat e Këshillit për t’u aktivizuar unanimisht për propozimet që i vijnë nga Komisioni dhe, pas konsultimit me PE dhe Komitetin Ekonomiko-Social, të nxjerrë direktiva për të furnizuar administratën me akte ligjore që mbështesin krijimin dhe funksionimin e tregut të përbashkët (EC, 2008). Mekanizmat e KE-ja, për CAP-in u miratuan nga të gjashtë vendet anëtare në vitin 1960 dhe hynë në fuqi në vitin 1962, kur, nga buxheti i Komunitetit, u ngrit fondi i veçantë për financimin e saj, përfshi edhe të sektorit veterinar si pjesë integrale e tij (EC, 2008). 24



KE-ja, ndërsa punonte për hartimin e kuadrit të CAP, kishte shfaqur interes të veçantë për çështjet veterinare (Malaj, 2009). Politika e përbashkët veterinare (CVP) në Komisionin e KEE filloi të konturohej në vitin 1958 ndërsa aktivitetet veterinare u zyrtarizuan për herë të parë në vitin 1963, kur Drejtoria e Përgjithshme për Bujqësinë (DG VI) themeloi Drejtorinë F: Legjislacioni Bujqësor, me Sektorin F.3 të ngarkuar për harmonizimin e legjislacionit, çështjeve rregullatore dhe administrative në ShA-të i cili përgatiti dhe Direktivën e parë veterinere (EC, 2008). Meqënëse tregtia e lirë e kafshëve të gjalla dhe produkteve me origjinë shtazore ndërmjet ShA-ve ishte shpesh e ndaluar sepse autoritetet veterinare kombëtare ato ngrinin barriera veterinare për të parandaluar përhapjen e sëmundjeve të rrezikshme të mbartura nga kafshët e infektuara dhe mishi i kontaminuar, detyra e parë e njësisë veterinare ishte harmonizimi i legjislacionit kombëtar për këtë qëllim. Në vitin 1960, grupi i punës për legjislacionin veterinar i ngritur nga Komisioni në DG VI për të adresuar pengesat veterinare për tregun e lirë arriti në përfundimin se:  KEE përbënte një strukturë të mirë për bashkëpunim veterinar dhe një politikë të koordinuar në sektorin e veterinarisë;  ishte i nevojshëm harmonizimi i legjislacionit veterinar kombëtar;  kriteret e Komunitetit për proçedurat e kontrollit veterinar dhe metodat për mbrojtjen e shëndetit të njerëzve dhe kafshëve duhej të bazoheshin në standarte të përshtatshme teknike dhe shkencore. Pas TR, u themeluan instrumentat ligjorë për tregun e hapur për produktet bujqësore, sistemet e kontrollit kombëtar dhe garancitë e nevojshme tregtare lidhur me shëndetin e kafshëve e sigurinë ushqimore brenda Komunitetit, varësisht nga situata e sëmundjeve të veçanta në popullatat e kafshëve dhe nga standardet higjienike në përpunimin dhe përgatitjen e ushqimit bazuar në traditat e vjetra. Kërkesat dhe kriteret për shëndetin e kafshëve dhe SHPV-në u vendosën nëpërmjet negociatave bilaterale ndërmjet autoriteteve kompetente të vendeve importuese dhe eksportuese. (EC, 2008). Në vitin 1961 u themelua Komisioni Shkencor Veterinar me shkencëtarë nga sektorë të ndryshëm të veterinarisë të cilët këshillonin komisionin për probleme specifike, i cili përgatiste raporte për metodat e diagnostifikimit dhe kriteret për kontrollin e patogjenëve që shkaktonin sëmundje tek kafshët (Boulin, 1991). Kërkesa në rritje për mishin e freskët në Europë në vitet 1950 dhe 1960 coi në një rritje të shpejtë të tregut të kafshëve dhe të mishit. Prandaj u vendos të harmonizoheshin kërkesat e veterinarisë për këtë treg. Direktivat e para veterinare 25



u miratuan në vitin 1964:  Direktiva e Këshillit 64/432/KEE ‘Mbi problemet e shëndetit të kafshëve që ndikojnë në tregun brenda-Komunitar në gjedhë dhe derra’;  Direktiva e Këshillit 64/433/KEE ‘Mbi kushtet e caktuara për të dhënë përjashtime të përkohshme dhe të limituara shëndetsore nga rregullat shëndetsore të Komunitetit për prodhimin dhe tregtimin e mishit të freskët’. Ky ishte hapi i parë - i vogël, por shumë i rëndësishëm - për të harmonizuar legjislacionin veterinar në ShA-të. Në vitin1965 Komisioni miratoi dy Direktiva duke modifikuar direktivat e vitit 1964 për tregtimin brenda Komunitar në lidhje me proçedurën për pasqyrimin e opinioneve në lidhje me (a) lejet zyrtare për thertoret dhe dhomat e prerjes së mishit dhe (b) tregun e bagëtive, derrave dhe mishit të freskët brenda Komunitetit. Në prill të vitit 1967 Këshilli diskutoi situatën veterinare në Komunitet. Vendet Anëtare ishin të shqetësuara sepse tregtimi i kafshëve dhe mishit të freskët brenda Komunitetit u ndërpre për shkak të përhapjes së Aftës Epizootike në Hollandë. Pas një debati të gjatë Këshilli i Ministrave për Bujqësinë vendosi që Komuniteti të ndërmerrte masa kontrolli dhe të çrrënjoste sëmundjet e rrezikshme epizootike në ShA-të (Malaj, 2009). Komisioni ra dakord se harmonizimi i masave veterinare në ShA-të ishte një pjesë thelbësore e Politikës Bujqësore të Përbashkët, dhe kjo do të ishte e nevojshme për të harmonizuar të gjithë legjislacionin veterinar. Vetëm në këtë mënyrë do të ishte i plotefektshëm kontrolli i sëmundjeve, do të përjashtoheshin pengesat e pajustifikuara të tregtimit dhe lëvizjes së lirë të kafshëve dhe do të siguroheshin produktet shtazore brenda një tregu të përbashkët (Keçi et al, 2014). Politika e Përbashkët Veterinare për KEE-në u shpall në 12 Mars 1968, kur Këshilli miratoi një Rezolutë sipas të cilës masat e Komunitetit duhet t’i shërbejnë:  sigurimit të mbrojtjes së shëndetit të njerëzve dhe kafshëve në Komunitet;  zbatimit të mirë-përcaktuar të rregullave të Komunitetit në sektorin e veterinarisë, të cilat pakësojnë në minimum çdo barrierë për tregtimin e kafshëve dhe produkteve me origjinë shtazore;  luftimit të sëmundjeve të kafshëve në mënyrë që të reduktohen humbjet në sektorin e bujqësisë. Njësia veterinare bashkëpunoi ngushtësisht me autoritetet kompetente veterinare të ShA-ve. Gradualisht, Komisioni formalizoi një procedurë kur hartonte draft-propozimet, për të takuar përfaqësuesit e tregtarëve dhe konsumatorëve, Kryeveterinerët Zyrtarë nga gjashtë ShA-të si dhe ekspertët 26



kombëtarë për të marrë këshilla teknike për çështje praktike të shëndetit të kafshëve dhe shëndetit publik. Formalizimi shkoi më tej me Vendimin e Këshillit 68/361/KEE të datës 15 tetor 1968, i cili krijoi Komitetin e Përhershëm të Veterinarisë (Keçi et al, 2014).



1.3.2 Politika e përbashkët Veterinare – Faza I: Harmonizimi i pjesshëm 1969-1974 Viti 1969 solli një listë të iniciativave të cilat ishin urgjentisht të nevojshme për të zbatuar harmonizimit në sektorin veterinar. Komisioni i transmetoi Këshillit propozime për standardet shëndetësore të mishit të freskët, për standardet e inspektimit veterinar për bagëtitë dhe derrat tranzit përgjatë territorit nga një ShA tek një tjetër ShA, një projekt-rezolutë mbi masat e komunitetit për të luftuar sëmundjen ekzotike të Aftës Epizootike. Më 15 shkurt 1971 u miratua Direktiva e Këshillit 71/118/KEE ‘Mbi problemet shëndetësore që ndikojnë në tregtinë e mishit të freskët të shpendëve’. Direktiva mbuloi përpunimin e mishit të shpendëve shtëpiake gjela, pula afrikane, rosa dhe pata. Ai vendosi standarde shëndetësore të nevojshme për sistemin e ri të përpunimit dhe kritere dhe rregulla të rrepta higjienike për kontrollin e produkteve. Ishte Direktiva e parë veterinare që mbulonte tregtinë brenda-Komunitetit dhe importin nga shtetet e Treta. Meqenëse zbatimi i masave të miratuara shkaktoi shumë probleme për ShA-të, Komisioni u kërkoi ekspertëve të higjienës së mishit që të studionin metoda të ndryshme për ujin e freskët dhe të propozonin kritere për të siguruar metodat e duhura higjienike. Metodat u miratuan në Direktivën e Këshillit 78/50/KEE që ndryshonte Direktivën e Këshillit 71/118/KEE ‘Mbi mishin e gjelit dhe kontrollin me metoda mikrobiologjike të nivelit të higjienës’ (EC, 2008). Komisioni propozoi drafte në formën e rregulloreve, një formë efiçente për të siguruar zbatimin e plotë të legjislacionit komunitar. Por Këshilli ngurroi ta pranonte këtë. ShA-të preferuan Direktiva. Por Këshilli siguroi zbatimin e plotë të shtojcave të bashkangjitura tek Direktivat që përmbajnë specifikat teknike të përcaktuara për të gjitha metodat e kontrollit dhe kriteret e rëndësishme të përmendura në tekstin kryesor. Shkallë mbas shkalle, me kalimin e kohës dhe zgjerimin e BE, CAP-i bashkë me veterinarinë u reformuan dhe përsosën strukturat e tyre institucionale. Kjo u bë nisur nga problemet e reja që dolën si, siguria e konsumatorit, mbrojtja e mjedisit, globalizimi i ekonomisë, futja e konceptit të kontrollit apo inspektimit në fushën e veterinarisë, veçanërisht në sigurinë ushqimore (Malaj, 2009). 27



1.3.3 Politika e përbashkët Veterinare – Faza II: harmonizimi i mëtejshëm 1974-1985 Në një publikim të shërbimit informues të KEE-së, Komisioni shpalli programin për CAP duke përfshirë dhe një studim të përparësive dhe iniciativave veterinare si dhe parimeve teknike dhe ligjore për Direktivat e KEE-së në të ardhmen:  Përcaktimi dhe përkufizimi i kritereve, termave dhe metodave të përbashkëta të diagnostikimit.  ShA-të e origjinës mbajnë përgjegjësi për lëshimin e garancisë së përbashkët veterinare, të cilat do të njihen nga ShA-të e destinuara.  Sistemi zyrtar i kontrollit dhe procedurat veterinare të organizohen për të siguruar shëndetin dhe sigurinë e kafshëve dhe produkteve të besueshme.  Sistemi zyrtar i kontrollit dhe procedurat veterinare të organizohen për të siguruar se statusi shëndetsor në tufë në rajonin e origjinës është i besueshëm.  Zyra veterinare në ShA-në e origjinës duhet të lëshojë një çertifikatë shëndeti për produktet e kafshëve e cila duhet të shoqërojë ngarkesën nga origjina në destinacion.  Në të gjitha direktivat të përfshihet një pikë mbrojtjeje për të lejuar autoritetin veterinar në ShA-të të kufizojë ose ndalojë menjëherë importin e kafshëve dhe produktet me origjinë shtazore nga një tjetër ShA, nëse egziston rreziku i përndarjes së sëmundjeve të kafshëve. Këto masa duhet ti komunikohen Komisionit dhe ShA-ve të tjera.  Rregullat e përbashkëta për ndalimin në rast konflikti t të përfshihen në Direktivat e tregëtisë. Gjatë viteve të ardhshme këto parime bazë u ndoqën nga të gjitha Direktivat Veterinare duke harmonizuar tregun (Malaj, 2009). Një hap tjetër i rëndësishëm përpara në sektorin e shëndetit publik veterinar u ndërmor më 21 dhjetor 1976 kur Këshilli miratoi Direktivën 77/99/KEE ‘Mbi problemet e shëndetit që prekin tregtinë e produkteve të mishit brenda Komunitetit’, diskutimet për të cilën zgjatën 13 vjet lidhur me modernizimin e standardeve teknike dhe kritereve të higjienës për përpunimin dhe trajtimin e produkteve (Metani, 2004). Mbikëqyrja e shëndetit publik veterinar dhe kontrolli i produkteve të mishit tashmë ishte ndarë në mënyrë të qartë nga legjislacioni për cilësinë e ushqimit. Në këtë mënyrë u bë e mundur të kombinohej dhe të bashkërendohej në mënyrën e duhur Direktiva e produkteve të mishit dhe mishit të freskët (64/433/KEE), mishit 28



të freskët të shpendëve (71/118/KEE) dhe mishit të freskët nga shtetet e treta (72/462/KEE). Për verifikimin e përputhjes me kërkesat e shëndetit publik veterinar ishte përgjegjës veterineri zyrtar. Më 22 janar 1980 Këshilli miratoi Direktivën 80/215/KEE ‘Mbi problemet e shëndetit të kafshëve që ndikojnë në tregtinë e produkteve të mishi brenda Komunitetit’. Ajo dhe Direktiva e Këshillit 77/99/KEE ishin të projektuara për importin nga shtetet e treta dhe prodhimin dhe tregtimin brenda ShA-ve kur të mundësohej harmonizimi i plotë. Më 24 qershor 1981 Këshilli miratoi:  Direktivën 81/476/KEE që ndryshonte Direktivat 64/432/KEE, 64/433/KEE, 71/118/KEE, 72/461/KEE, 72/462/KEE, 77/99/KEE, 77/391/KEE, 80/215/KEE, 80/217/KEE, 80/1095/KEE.  Direktivën e Këshillit 81/477/KEE që ndryshonte Direktivën 73/88/KEE, 77/97/KEE, 79/509/KEE, 77/510/KEE, 80/877/KEE, 80/1096/KEE, dhe 80/1097/KEE. Ato, nëpërmjet proçedurave horizontale, deleguan nga Këshilli tek Komiteti i Përhershëm Veterinar dhe Komisioni pushtetin dhe kompetencat për 18 Direktivat e Këshillit të përmendura më sipër, në mënyrë që vendimet të merren me më shumë efektshmëri dhe shpejtësi (Malaj, 2009).



1.3.4 Përgatitjet për tregun e brendshëm 1986-1992 Parimi i një tregu të lirë u pranua politikisht në vitin 1986 nga AUE dhe nuk kishte asnjë përjashtim për sektorin e veterinarisë. Vendimi politik kërkonte një numër të madh modifikimesh të praktikave ekzistuese të kafshëve dhe sektorit të veterinarisë në lidhje me zbatimin e masave të reja për zvogëlimin e rrezikut lidhur me lëvizjen e lirë të kafshëve dhe produkteve të tyre (Keçi et al, 2014). Veterinerët që punonin në Sektorin ‘Legjislacioni Veterinar dhe Zooteknik’ me shpejtësi përcaktuan parimet dhe objektivat e legjislacionit të ri për tu përgatitur dhe miratuar përpara 31 dhjetorit 1992 në fushat e:  shëndetit të kafshëve,  mirëqenies së kafshëve,  shëndetit publik veterinar,  zooteknisë. Janë bërë mbi 75 propozime legjislative, duke ju adresuar nevojave të sektorit të produkteve të ndryshme ushqimore me origjinë shtazore dhe përpunimit të tyre brenda vendeve komunitare si dhe importeve të vendeve të tjera. Shtrirja dhe zgjerimi i legjislacionit rezultoi me përqëndrimin në kuaj, dhen, dhi, peshq e 29



molusqe bivalvore, si dhe produktet shtazore që rrjedhin prej tyre. Propozimet e reja u pozicionuan në problemet e kontrollit veterinar të kafshëve të gjalla dhe produkteve shtazore për tregtinë me komunitetin, i cili u pasua me heqjen e kontrollit në kufijtë e brendshëm si dhe në importet e vendeve të treta. Për këtë u bënë disa ndryshime institucionale në drejtim të kushteve që lehtësuan krijimin e tregut të brendshëm (Metani, 2004). Mbrojtja e konsumatorëve synon promovimin e shëndetit, sigurinë, interesat ekonomike dhe juridike të konsumatorëve si dhe të drejtën e tyre për informim. Krijimi i tregut të brendshëm të ShA-ve dhe heqja e barrierave kufitare në hapësirën e BE-së për lëvizjen e lirë të njerëzve, mallrave, kapitaleve dhe shërbimeve, diktoi nevojën e domosdoshme për një kornizë të re ligjore rregullatore në fushën e veterinarisë. ‘Libri i Bardhë’ (White Paper) përmban një paraqitje të hollësishme dhe të kuptueshme me rreth 300 akte komunitare rregullatore për funksionimin e suksesshëm të një tregu të vetëm brenda vitit 1992. Në këto rregullore, përfshihen rregullat për lëvizjen e kafshëve dhe produkteve të tyre në të gjitha ShA-të pa kufizime vetëm për tufat e kontrolluara, përcaktimi i niveleve të ndryshme të pastërtisë nga sëmundjet e ndryshme si dhe kushtet e kontrollit para lëvizjes ose para nisjes së ngarkesave (Keçi et al, 2014).



1.3.5 Koncepti i Zinxhirit ushqimor 'nga ferma në tavolinë’ nga viti 1992 deri më sot Politika ushqimore aktuale e BE-së përbëhet nga:  legjislacioni gjithëpërfshirës për ushqimin dhe ushqimin e kafshëve, sigurinë e ushqimit dhe higjienën e ushqimit,  këshilla të shëndosha shkencore për të bazuar vendim-marrjen,  zbatimi dhe kontrollet. Reforma e filluar në vitin 1992 u pasua me një reformë bujqësore dhe veterinare në vitin 2000. U shtua një element i rëndësishëm: mbrojtja veterinare e mjedisit që lidhet me përmirësimin e cilësisë dhe sigurisë së ushqimit (Metani, 2004). Rregulloret e BE-së mbi sëmundjet e kafshëve pas viteve 1992 u formuluan në përputhje me standardet e reja uniforme për të reduktuar riskun e shëndetit të kafshëve, mbi bazën e të cilave u miratuan edhe strategjitë e reja të kontrollit të sëmundjeve të kafshëve. Në përgjigje të krizës së sëmundjes së lopës së çmendur në vitin 1997, strukturat përgjegjëse në fushën e veterinarisë, përfshi FVO-n, u zhvendosen nga 30



DG-AGRI tek DG-SANCO, gjë që përafroi ngushtësisht shëndetin, mirëqenien e kafshëve dhe shëndetin publik veterinar me mbrojtjen e konsumatorëve dhe të mjedisit si dhe përkrahjen e fermerëve. Me një vendim të tetorit 1997, Komisioni i BE-së krijoi komitetin drejtues shkencor ‘Komiteti i Përhershëm i Zinxhirit Ushqimor dhe Shëndetit të Kafshëve’ dhe 8 komitete të specializuara shkencore duke ndryshuar rrënjësisht organizimin e këshillimit shkencor. Parimet e pavarësisë dhe transparencës u bënë baza operacionale për funksionimin e tyre (EU, 2006). Tendenca progresive e zgjerimit të BE-se me shtete të reja anëtare dhe tregtia me vendet e botës së tretë, nga njëra anë, dhe nga ana tjetër, përparësia absolute që BE-ja ka përcaktuar si pjesë të strategjisë së saj, garantimin e sigurisë ushqimore dhe mbrojtjen e jetës së qytetarëve të saj, nxitën strukturat teknike dhe vendimmarrëse të BE-së, të ndërmarrin një reformë rrënjësore dhe komplekse legjislative e institucionale. Libri i Bardhë i vitit 2000 vendosi modernizimin e legjislacionit me një paketë rregullash transparente dhe koherente për riforcimin e kontrollit të ushqimit prej fermës në tavolinë si dhe për rritjen e kapacitetit të sistemit të këshillimit shkencor të BE-së mbi të cilën është bazuar legjislacioni komunitar aktual. Konsultat publike mbi të dhe reagimet e Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të Ministrave të BE-së konfirmuan se Krijimi i Autoritetit të Ushqimit, me kompetenca teknike e shkencore, është një politikë e bazuar në metodat shkencore dhe rrit besimin e konsumatorit (Libri, 2001). Në vitin 2003 reforma e CAP kushtëzoi pagesat suplementare të fermerëve me pranimin e standardeve të sigurisë ushqimore dhe mjedisit në kontekstin e konceptit “prej fermës tek piruni”, në veçanti kërkesave për gjurmimin, shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve (Metani, 2004). Politikat e BE-së, të cilat zbatohen në të gjitha fazat e prodhimit, përpunimit dhe shpërndarjes së ushqimit në përputhje me parimin nga ‘stalla në tavolinë’, sigurojnë një nivel të lartë mbrojtjeje të jetës dhe shëndetit publik në BE. SHV-të e Shteteve Anëtare, nga viti 2006, janë përfshirë në procesin e kontrollit të kryqëzuar ose verifikimit të këtyre kritereve të pranuara midis dy Shteteve Anëtare të BE-së direkt ose “në vend“. “Strategjia e Veterinarisë 2007-2013” eci në të njëjtin drejtim si strategjia pararendëse e fokusuar në konceptin ‘nga stalla në tavolinë’. Në vitin 2008, në Evropë dhe më gjerë përhapet koncepti i ri “një shëndet, një zë, një mision,” nga strukturat teknike të BE-së, FVO-s dhe OIE-së, që nënkupton një shëndet i përbashkët i njeriut dhe kafshës, sepse nga 85% e sëmundjeve që prekin njeriun 31



dhe kafshët, 85% e shkaktarëve janë të rinj të shfaqur pas vitit 1980 dhe 75% e sëmundjeve infektive në njerëz janë zoonoza. Kontakti i njeriut me kafshët (veterinerët, fermerët/ kafshët) është rritur ndjeshëm si në nivel rural, në ferma, edhe në nivel urban, (qytetaret me kafshët e shoqërimit), sikurse kontakti i konsumatorëve me ushqimin. Janë këto arsyet pse ka marrë kaq përparësi shëndeti publik veterinar dhe siguria ushqimore në BE sot (EU, 2006). Politika e sigurisë ushqimore të BE-së është projektuar për të garantuar:  ushqim të sigurt dhe me vlera për njerëz dhe kafshë,  standarde të larta të shëndetit dhe mirëqenies të kafshëve dhe mbrojtjes së bimëve,  informacion të qartë për origjinën, përmbajtjen/etiketimin dhe përdorimin e ushqimit. Parimet përfshijnë parimin parandalues i cili kërkohet për të siguruar mbrojtjen e shëndetit dhe parimin e transparencës për të siguruar që konsumatorët, palët e tjera dhe partnerët tregtarë të kenë besim në proceset e vendim-marrjes të destinuara për forcimin legjislacionit të ushqimit, bazën e saj shkencore, strukturat dhe pavarësinë e institucioneve që mbrojnë shëndetin dhe interesat e tjera (Malaj, 2009). Operatori i Biznesit Ushqimor (OBU) është personi përgjegjës ligjor për sigurinë ushqimore dhe zbatimin e normave dhe standardeve higjieno-sanitare në të gjitha hallkat e zinxhirit ushqimor. Në se një OBU ka arsye të besojë se një ushqim i importuar, prodhuar, përpunuar dhe shpërndarë nuk është në përputhje me kërkesat e sigurisë ushqimore, ai menjëherë duhet të fillojë procedurat e largimit të ushqimit nga tregu dhe të informojë autoritetet kompetente. Nëse ka arritur konsumatorët, ai duhet t’i informojë në mënyrë korrekte për arsyet e largimit të ushqimit nga tregu (EU, 2006). Në drejtim të mirëqenies dhe mbrojtjes së kafshëve, objektivi është mbajtja e niveleve sa më të larta të mundshme të përbashkëta ligjore (Keçi et al, 2014):  gjatë transportit të kafshëve dhe në pikat e kontrollit;  për rritjen e kafshëve të fermës, si viça, derra dhe shpendë;  për mënjanimin ose pakësimin e vuajtjeve, stresit dhe dhimbjeve të kafshëve, sidomos para dhe gjatë therjes në thertore;  mbledhjen e informacionit të nevojshëm rreth zbatimit të këtyre kërkesave. KE ka propozuar një rregullore të unifikuar të shëndetit të kafshëve të harmonizuar sa të jetë e mundur me standardet dhe udhëzimet ndërkombëtare për të zëvendësuar politikën ekzistuese me rregulla të komplikuara të shëndetit të kafshëve të BE-së me rreth 400 akte individuale, elementet kryesore të secilës 32



janë hartuar në vitet 1986-1995. Legjislacioni mbi shëndetin e kafshëve mbulon politika të ndërlidhura në një seri fushash si: tregtia intra-komunitare, importet, kontrollin e sëmundjeve të kafshëve, të ushqyerit e kafshëve dhe mirëqenien e kafshëve. Rregullorja e propozuar do të zhvillohet përgjatë linjave të Rregullores 178/2002 për Ligjin e ushqimit, e cila dëshmoi se politika e sigurisë ushqimore të BE-së mund të zhvillohet në mënyrë të suksesshme (EU, 2006). Ky ligj i Përgjithshëm do të sanksionojë rregullat dhe parimet themelore për shëndetin e kafshëve, ndërsa rregullat më specifike në lidhje me të do të mund të përmirësohen, zhvillohen apo krijohen sipas nevojës. Qëllimi është që të ketë rregulla të thjeshta, më moderne dhe më të përshtatshme të shëndetit të kafshëve, të cilat janë mjaftueshmërisht fleksibël për t'u përshtatur me situatat e reja që mund të dalin (Malaj, 2009). Korpusi i tanishëm i legjislacionit të BE-së që mbulon zinxhirin ushqimor përbëhet nga gati 70 akte normative. KE miratoi në maj të vitit 2013 një paketë masash për të forcuar zbatimin e standardeve të shëndetit dhe sigurisë për të gjithë zinxhirin agro-ushqimor. Paketa reformon, konsolidon dhe unifikon sistemin duke e zbritur në 5 numrin e akteve normative në këtë fushë gjatë viteve në vazhdim duke thjeshtuar burokracinë dhe lehtësuar proceset dhe procedurat për fermerët, mbarështuesit e kafshëve dhe OBU-të (prodhues, përpunues dhe shpërndarës) si dhe duke bërë më efikase mjetet e kontrollit për të siguruar zbatimin efektiv të rregullave që drejtojnë funksionimin e zinxhirit ushqimor. Me këtë reformë përfitojnë:  Konsumatorët nga produkte më të sigurta dhe një sistem më efikas dhe më transparent i kontrolleve përgjatë zinxhirit ushqimor;  Bizneset ushqimore nga rregulla më të thjeshta, në kuptimin e barrës së reduktuar administrative, proceseve më efikase dhe masave për të financuar dhe forcuar kontrollin dhe çrrënjosjen e sëmundjeve të kafshëve dhe dëmtuesve të bimëve.



1.4 INTEGRIMI EVROPIAN: SFIDAT E SOTME DHE TË ARDHME TË BE-SË Integrimi Evropian është një proces integrimi politik, ligjor, ekonomik dhe, në disa raste, social dhe kulturor i ShA-ve në struktura të përbashkëta të BE-së. Kultivimi i unitetit ndërmjet popujve të BE-së, do të thotë marrje e vendimeve të përbashkëta nëpërmjet bashkëpunimit dhe bashkëveprimit institucional (Hallstein, 1962). Në këtë objektiv strategjik të kontinentit Evropian paraprijnë vendet me 33



demokraci të përparuar e të qëndrueshme, me potencial ekonomik, teknologjik e shkencor modern (Doutriaux et al, 2007). Integrimi Evropian i shërbimeve veterinare filloi me nevojën për të miratuar kërkesat veterinare të shëndetit të kafshëve në legjislacionin e KEE, për të siguruar një nivel më të lartë të zhvillimit blegtoral. Institucionet komunitare u ndërgjegjësuan për rëndësinë e miratimit të kërkesave të SHPV-së kur panë se i gjithë prodhimi i ushqimit me origjinë shtazore destinohej për konsumatorët evropianë (Keçi et al, 2014). BE i referohet idesë së “integrimit vullnetar të vendeve të ndryshme”, që përfshin krijimin gradual të lidhjeve midis vendeve që marrin pjesë në këtë proces. Ajo është e thjeshtë dhe fleksibël, por thjeshtësia e kësaj metode siguron fortësinë e ndërtesës së BE-së. Marrëdhëniet e vendosura tashmë midis vendeve të BE-së janë kaq solide sa është e pamundur të zbehen më. Superioriteti dhe përdorimi i forcës për zgjidhjen e përplasjeve ndërkombëtare u zëvendësuan nga ‘metoda Komunitare’ e të punuarit së bashku. Kjo metode, e cila ekuilibron interesat kombëtare me interesin e përbashkët dhe respekton diversitetin midis kombeve dhe unitetin e BE-së, behet gjithmonë e me Harta Nr. 2. KEQÇ me 6 Shtete Anëtare (1952) funksionale. ShA-të e dine se epoka e sovranitetit kombëtar absolut ka mbaruar dhe se vetëm nëpërmjet bashkimit të fuqive në ndjekje të një fati qe prej këtij momenti është i përbashkët kombet e tyre mund të vazhdojnë rrugën e progresit ekonomik e social dhe të ruajnë ndikimin në Bote (Monnet, 1959). BE ka krijuar një tip të ri nënshtetësie, duke përforcuar një filozofi tëre në marrëdhëniet ndërkombëtare, atë të unitetit brenda diversitetit (Bello, 2010). Globalizmi dhe revolucionarizimi teknologjik po transformojnë ekonominë botërore duke sjellë edhe shqetësime sociale dhe tronditje kulturore. Papunësia dhe rritja e kostove të jetesës janë një presion i vazhdueshëm në ekonomitë e ShA34



ve që i bën reformat e domosdoshme. Votuesit kërkojnë nga qeveritë e tyre gjetjen e zgjidhjeve praktike për këto çështje (Letessier et al, 2009). BE-ja është gjithashtu e kujdesshme qe zgjerimi të mos e shndërrojë këtë sipërmarrje madhore vetëm në një zone tregtie të lire. Për këtë arsye po bëhen përpjekje për forcimin e kohezionit të brendshëm dhe sigurimin e funksionimit efiçient dhe efektiv të kësaj familjeje gjithë-kontinentale. BE-ja i ka premtuar Ballkanit Perëndimor (BP), si grup, perspektivën e bashkimit me bllokun dhe tejkalimin e armiqësive ndërmjet tyre (Anneli, 2005). Pas anëtarësimit të Sllovenisë dhe Kroacisë, negociatat me Turqinë mbeten në një pikë kritike. Shqipëria, Serbia, Mali i Zi dhe Maqedonia presin hapjen e negociatave të anëtarësimit, ndërsa Kosova dhe Bosnje Hercegovina statusin e vendit kandidat. Integrimi evropian për Shqipërinë është një proces shumëdimensional përherë e më i ndërvarur, që përfshin zhvillimin tërësor të shoqërisë demokratike, legjislacionin dhe institucionet, ekonominë e tregut dhe teknologjinë, politikën për sigurimin kombëtar, rajonal e më gjerë dhe strukturat përkatëse, kohezionin social etj. (Bello, 2010).



1.5 INSTITUCIONET DREJTUESE DHE VENDIMMARRËSE NË BE Protagonistët e ndërtimit evropian janë në njërën anë organet kryesore të komunitetit që në traktate quhen “institucione” dhe nga ana tjetër organet konsultative të cilat ndërhyjnë me këshilla teknike në procesin e vendim-marrjes (Milo, 2002). Këto janë:  Këshilli Evropian që zhvillon marrëdhëniet dhe çështjet evropiane,  Këshilli i BE-së dhe Parlamenti Evropian që marrin vendimet,  Komisioni Evropian që bën propozime për veprimet që duhen ndërmarrë,  Gjykata e Drejtësisë së BE-së dhe Gjykata Evropiane e Auditimit që kontrollon ligjshmërinë e këtyre vendimeve,  Banka Qendrore Evropiane e cila çon përpara politikën monetare.  Komiteti Ekonomik dhe Social si dhe Komiteti i Rajoneve që japin mendime në lidhje me vendimet. Parimi i ekuilibrit institucional të Komunitetit do të thotë që secili institucion duhet të veprojë në përputhje me kompetencat që i jepen nga Traktatet. Ai rrjedh nga një vendim i GJDBE duke ndaluar kështu çdo shkelje kompetencash nga një institucion tek tjetri. 35



Figura Nr. 2. Organet e BE-së



Vendimet kryesore dhe më të rëndësishme të BE-së merren nga “Trekëndëshi Institucional”: Parlamenti; Këshilli; Komisioni, të cilat së bashku prodhojnë ligje që transformojnë politikat që aplikohen nga BE. Parlamenti Evropian, Këshilli i Ministrave, Komisioni Evropian, Gjykata e Drejtësisë dhe Gjykata Evropiane e Auditimit janë pesë institucione më me rëndësi për politik-bërjen dhe zbatimin e masave në sektorin e veterinarisë. Në marrjen e vendimeve, ato bashkëpunojnë ngushtësisht me njëri tjetrin dhe me grupet në varësi të tyre (Gautron, 2006).



1.5.1 Këshilli Evropian Këshilli Evropian është arkitekti i ndërtimit evropian, mbështetur në Nenin D të TBE-së. U mblodh për herë të parë në 1975, ekzistenca iu njoh ligjërisht në Aktin Unik Evropian, ndërsa statusi zyrtar si institucion i BE-së iu dha pas Traktatit të Lisbonës. Ai përbëhet nga krerët e shteteve ose qeverisë si përfaqësues të zgjedhur politikë të Shteteve Anëtare të BE-së në Bruksel dhe Presidenti i KEsë. Këshilli Evropian diskuton rreth temave me interes të përbashkët, nxit zhvillime më të mëdha politike dhe institucionale, bën thirrje për çështje të rëndësishme politike dhe ekonomike të bllokuara në nivelin ministror (Reka et al, 2010). Këshilli drejtohet nga Presidenti i Këshillit Evropian i cili zgjidhet nga vetë anëtarët e Këshillit me një mandat pesë-vjeçar. Ai udhëheq mbledhjet e avancon punën e Këshillit në mënyrë të vazhdueshme dhe përfaqëson BE-në në nivelin më 36



të lartë ndërkombëtar. Presidenti i bën veprimet e BE-së më transparente dhe më të sigurta (Treaty, 2008). Në Këshill merr pjesë edhe Përfaqësuesi i Lartë i BE-së për Punë të Jashtme dhe Siguri. Këshilli përcakton drejtimin e përgjithshëm politik dhe prioritetet e BE-së pa ushtruar funksione legjislative. Takimet mbahen tetë herë në vit, thirren nga Presidenti i tij, dhe zakonisht zgjasin një ditë. Në rast nevoje, Këshilli ftohet në takime speciale për të trajtuar çështje që kërkojnë zgjidhje të shpejta (Milo, 2002).



1.5.2 Këshilli i Bashkimit Evropian Këshilli i BE-së, i njohur si Këshilli i Ministrave ose thjesht Këshilli, është organi kryesor vendimmarrës i BE-së. Bashkëpunimi i Këshillit me KE dhe PE dhe varësia e tij prej tyre dallon nga lloji i vendimeve që duhen marrë. Si pjesë e legjislativit në një sistem parlamentar me dy dhoma, ai përfaqëson ShA-të (Bello, 2010). Edhe pse një institucion i vetëm, ekzistojnë nënte konfigurime të ndryshme të Këshillit. Konfigurimi i Bujqësisë dhe Peshkimit përfshin edhe shërbimet veterinare komunitare.



Figura Nr. 3. Këshilli i Ministrave të BE-së



Këshilli përbëhet nga ministrat përkatës të 28 Shteteve Anëtare. Presidenca në Këshill ndryshon çdo gjashtë muaj nga një shtet në një tjetër në rend alfabetik, dhe është Ministri i vendit që mban presidencën që kryeson çdo takim të Këshillit. Anëtarët e Këshillit janë përgjegjës ndaj parlamenteve të vendeve të tyre si dhe 37



ndaj qytetareve që këta përfaqësojnë, duke siguruar kështu legjitimitetin e vendimeve të Këshillit (Traktati, 2008). Secili prej ministrave ka plotfuqishmëri. Deklarimet dhe veprimet e tij janë plotësisht të afta për të angazhuar qeverinë qe ai përfaqëson. Presidenca e Këshillit përpiqet të arrijë konsensus për iniciativat që ndërmerren, siguron vazhdimësi dhe konsistencë në zhvillimin e politikave dhe përfaqëson Këshillin në takimet dhe negociatat me institucionet e tjera.



Tabela Nr. 1. Numri i votave në Këshillin e Ministrave për çdo Shtet Anëtar



Veprimtaria e Këshillit të BE-së përgatitet dhe koordinohet nga Komiteti i Përfaqësuesve të Përhershëm (COREPER), i cili përbehet nga përfaqësuesit e përhershëm në Bruksel të të gjitha ShA-ve si dhe nga ndihmësit e tyre. Vete puna e COREPER-it përgatitet nga 250 komitete dhe grupe pune, të cilat përbehen nga delegate të ShA-ve. Për çështjet veterinare dhe të bujqësisë që do të shqyrtojë Këshilli, propozimet shpërndahen nga Komiteti Special i Bujqësisë. Për më tepër, Shefi Zyrtar i Veterinarisë (CVO) i vendit anëtar që mban Presidencën, zakonisht organizon dhe drejton jo më pak se dy mbledhje me CVO e vendeve anëtare, gjatë Presidencës së tij. Njëra mbahet në fillim të Presidencës, ku drejtuesi shpjegon programin e presidencës, prioritetet dhe aktivitetet kryesore të programit në fushat e shëndetit dhe mirëqenies të kafshëve e shëndetit publik veterinar. Një mbledhje tjetër e CVO mbahet para fundit të 6 mujorit të Presidencës, ndërsa dokumentet për çështjet veterinare i dërgohen Komitetit të Përfaqësuesve të Përhershëm, ku nënvizohen me kujdes çështjet nga CVO (Gautron, 2006). Këshilli ka në dispozicion tri mënyra për të arritur tek marrja e një vendimi: votim unanim, shumicë të cilësuar, dhe shumicë të thjeshtë votash. Sistemi i njohur si ‘shumicë e dyfishtë’ nënkupton se vendimet e Këshillit duhet të 38



përkrahen nga 55% e Shteteve Anëtare të cilat përfaqësojnë së paku 65% të popullsisë Evropiane.



1.5.3 Parlamenti Evropian Parlamenti Evropian është institucioni i cili përfaqëson interesat e qytetarëve të BE-së, përbëhet nga 751 përfaqësues, të shpërndarë ndërmjet ShA-ve sipas numrit të popullsisë. Eurodeputetët “janë përfaqësues të popujve të shteteve qe bëjnë pjese në Komunitete” dhe zgjidhen për një mandat pesë-vjeçar me votim të drejtpërdrejtë (që prej vitit 1979). Bashkë me Këshillin e BE-së përgjegjësia kryesore e tij është miratimi i legjislacionit në bazë të propozimeve të KE-së (Dubouis et al, 2001).



Figura Nr. 4. Parlamenti Evropian



PE ka një ndikim jo të vogël në BE, përmes procesit legjislativ, procesit buxhetor, dhe kontrollit mbikëqyrës së ekzekutivit. PE ndikon mbi legjislacionin në një sërë rastesh përmes: a. pjesëmarrjes në diskutimet e politikave së bashku me KE në fazën legjislative të para-propozimit; b. miratimit zyrtarisht të ideve për legjislacionin (raportet iniciuese); c. ndikimit në mënyrë indirekte të programin legjislativ vjetor të KE-së në 39



komitetet parlamentare; d. marrjes në shqyrtim të legjislacionit të rëndësishëm të BE-së. Në lidhje me procesin buxhetor të BE-së Parlamenti mund të propozojë ndryshime për shpenzimet e detyrueshme (kryesisht në bujqësi), mund të propozojë ndryshime për shpenzimet jo të detyrueshme (shumica e fushave përveç bujqësisë) dhe, duke dhënë arsyet për këtë mund të kundërshtojë projekt-buxhetin e paraqitur dhe të kërkojë një të ri. Roli kontrollues dhe mbikëqyrës i PE-së është më i vështirë për t’u luajtur në krahasim me atë që luajnë parlamentet kombëtare për dy arsye: së pari, organizimi i BE-së është shumë kompleks për të mundur të përcaktohet qartë përgjegjësia e zbatimit korrekt të politikave; dhe së dyti, për çështje me diapazon të gjerë është e vështirë të dallohet ndarja e roleve ndërmjet KE-së, Këshillit të BE-së dhe Këshillit Evropian (Reka et al, 2010).



Tabela Nr. 2. Numri i anëtarëve në Parlamentin Evropian për çdo Shtet Anëtar



Në lidhje me Këshillin e BE-së dhe Këshillin Evropian roli kontrollues dhe mbikëqyrës i Parlamentit është shumë i kufizuar (Dubouis et al, 2001). Veprimtaria e Parlamentit ndahet në dy faza kryesore:  Përgatitja e sesioneve plenare. Kjo behet nga anëtarët e Parlamentit në komitetet parlamentare të cilat janë të specializuara në fusha të veçanta aktiviteti. Çështjet diskutohen edhe nga grupet politike.  Sesionet plenare. Gjate këtyre sesioneve Parlamenti shqyrton propozimet 40



legjislative si dhe voton dhe propozon amendamente përpara se të votojë tekstin në përgjithësi. Ne veprimtarinë e Parlamentit bëjnë pjese edhe “komunikimet” me Këshillin dhe Komisionin si dhe seancat e pyetjeve lidhur me gjendjen e Bashkimit dhe situatën në Bote. Kështu, prezantohet KE para Parlamentit edhe në fushën e veterinarisë.



1.5.4 Komisioni Evropian Komisioni është organi ekzekutiv drejtues i BE-së, i pavarur politikisht i cili përfaqëson dhe mbron interesin e përbashkët të BE-së në tërësi. Komisioni Evropian përbëhet nga 28 komisionerë të cilët emërohen pa kaluar 6 muaj nga zgjedhjet e Parlamentit Evropian. Me Traktatin e Lisbonës u krijua posti i Përfaqësuesit të Lartë të BE-së për Punë të Jashtme dhe Politikë të Sigurisë, i cili është njëkohësisht Zëvendës President i Komisionit ( Treaty, 2008). Procedura e emërimit është e tille: a. Presidenti i Komisionit Evropian zgjidhet nga Parlamenti Evropian, pas nominimit nga Këshilli Evropian. b. Presidenti i Komisionit zgjedh, në konsultim me qeveritë e ShA-ve, anëtarët e Komisionit. secili vend anëtar emëron një prej tyre. c. Parlamenti Evropian miraton përbërjen e Komisionit në tërësi (Jacque, 2010). Komisionerët janë kryesisht politikanë të lartë, jo ekstremistë, dhe me prirje pro-evropiane dhe nuk përfaqësojnë qeveritë e shteteve nga vijnë, me mandat 5 vjeçar nga Këshilli me shumicë të cilësuar në marrëveshje me ShA-të dhe pas pëlqimit të PE para të cilit jep llogari. Secilit komisioner i caktohet një portofol, pra një fushë përgjegjësie. Presidenti i Komisionit ka të drejtën për të shkarkuar komisionarët. Komisionerët kanë personel për t’i asistuar në punën e tyre. Poshtë nivelit të komisionerëve shtrihet burokracia e Komisionit me rreth 25 mijë nënpunës civilë. Presidenti i Komisionit zgjidhet nga 28 qeveritë e BE-së dhe miratohet nga PE. Vete Komisioni vendos fushën e veprimtarisë të secilit komisioner si dhe shpërndarjen e përgjegjësive në rast se është e nevojshme. Stafi i Komisionit është i organizuar në departamente, të njohura ndryshe edhe si Drejtori të Përgjithshme (DG). Secila prej këtyre drejtorive është përgjegjëse për një fushë të veçantë të aktivitetit të BE-se dhe kryesohet prej një Drejtori të Përgjithshëm, i cili është përgjegjës përpara njërit prej komisionerëve (Dubouis et al, 2001). Komisioni Evropian ka përgjegjësi dhe kompetenca që burojnë nga traktatet e 41



BE-së, por edhe të tjera që kanë lindur nga nevojat praktike dhe kërkesat e sistemit të BE-së. KE ushtron këto funksione themelore: përpilimin e propozimeve të akteve normative (ligjore) Parlamentit dhe Këshillit, menaxhimin e fondeve dhe programeve të BE-së, administrimin dhe zbatimin e politikave të përbashkëta, rregullimet në përputhje me procedurat, mbrojtjen e Acquis si "kujdestar i traktateve" nga deformimet dhe shkeljet (p.sh. kur një ShA nuk respekton të drejtën e BE-së, kur kompanitë shkelin të drejtën e BE-së për praktikat kufizuese, ose kur kompanitë shkelin rregullat e BE-së për ndihmën shtetërore), përfaqësimin në arenën ndërkombëtare dhe negocimin në emër të BE-së me pjesën tjetër të botës, ndërmjetësimin dhe pajtimin në rast konflikti, si dhe promovimin e interesit të përgjithshëm evropian (Reka et al, 2010).



Figura Nr. 5. Komisioni Evropian



Selia e Komisionit Evropian është në Bruksel, por ai ka një numër zyrash në Luksemburg, përfaqësi në të gjitha Shtetet Anëtare të BE-se si dhe delegacione në disa prej kryeqyteteve të botes. Brenda një viti ai i paraqet rreth 700 propozime Këshillit. Komisioni është përgjegjës për të garantuar që legjislacioni komunitar mbi shëndetin publik dhe sigurinë ushqimore, shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve si dhe shëndetin e bimëve, të jetë zbatuar dhe futur në fuqi në mënyrën e duhur. Integriteti i tregut unik mbrohet nga politika e Komisionit, ndërsa politikat e fushave specifike si bujqësia, veterinaria, ushqimi, zhvillimi rural, kërkimi etj, 42



mbështeten, administrohen e zhvillohen prej tij. Përgjegjësitë për Sektorin Veterinar: shëndetit të kafshëve, shëndetit publik veterinar si dhe mirëqenies dhe zooteknisë, ju deleguan Komisionit në vitin 1999. Ato janë përfshirë në DGSanco. Detyrat kryesore të Komisionit në lidhje me veterinarinë janë:  Menaxhimi i operacioneve veterinare, të sigurisë ushqimore dhe të mbrojtjes së konsumatorëve të BE-së;  Marrja e vendimeve me votim sipas përcaktimeve të Traktatit të Romës;  Kryerja e kontrollit buxhetor për veterinarinë;  Këshillimet nga komitetet e ekspertëve të veterinarisë, veçanërisht nga Komiteti i Përhershëm i Zinxhirit Ushqimor, i Shëndetit dhe Mirëqenies së Kafshëve



1.5.5 Gjykata e Drejtësisë së Bashkimit Evropian Gjykata e Drejtësisë së BE-së (GjDBE) me seli në Luksemburg siguron respektimin dhe interpretimin e së drejtës së BE-së në mënyre uniforme në të gjitha ShA-të, si dhe zgjidh se mosmarrëveshjet ndërmjet ShA-ve, institucioneve të BE-së dhe personave fizike dhe juridike (Bello, 2010).



Figura Nr. 6. Gjykata e Drejtësisë së BE-së



GjDBE përbëhet prej tre trupash: Gjykata e Drejtësisë, Gjykata e Përgjithshme 43



(ish-Gjykata e Shkallës së Parë) dhe Gjykata e Specializuar (ish-Tribunali i BE-së për shërbimet civile). Ajo përbëhet nga një gjyqtar për çdo ShA, të ndihmuar nga 8 avokatë të përgjithshëm (me nga dy sekretarë ligjorë secili), të cilët kane për detyre të ndihmojnë gjyqtarët në ushtrimin e funksionit të tyre. Emërimi i tyre bëhet për një mandat gjashtëvjeçar, me të drejtë rizgjedhje. Ata zgjedhin Presidentin e Gjykatës që e kryen këtë rol për një periudhë 3-vjeçare. Gjykata ka një staf prej rreth 1100 personash për kryerjen e detyrave administrative.



1.5.6 Institucione dhe organe të tjera të BE-së Përveç pesë institucioneve kryesore, disa institucione dhe organe të tjera luajnë një rol mbështetës të rëndësishëm në zhvillimin e BE-së dhe menaxhimin e sektorit veterinar.



1.5.6.1 Komiteti Ekonomik dhe Social Evropian Komiteti Ekonomik dhe Social (KES) është trupi zyrtar që bën të mundur që institucionet e Komunitetit ta vlerësojnë dhe ta kenë parasysh, kur përgatitin vendimet e Komunitetit, interesin e grupeve të ndryshme sociale dhe ekonomike. Anëtaret e tij, që janë emëruar nga Vendet Anëtare dhe piketuar nga Këshilli, pas konsultimit me Komisionin, duhet të sigurojnë një përfaqësim të gjerë të kategorive të ndryshme të jetës ekonomike dhe sociale (Gautron, 2006). Komiteti duhet të këshillohet me Këshillin në disa fusha të vendosura nga TBE. Më së shumti, KES-i mund të japë një opinion me iniciativën e tij kur e konsideron këtë të fundit si një veprim të duhur. Nëse ato kërkohen nga Komisioni ose nga Këshilli ose i japin me iniciativë të tij, Opinionet e Komitetit nuk janë të detyrueshme për institucionet. Gjithsesi, Komiteti luan rolin e një forumi në të cilin pikëpamjet e kategorive të ndryshme socio-profesionale, dhe jo argumentet me natyrë kombëtare, shprehen në mënyrë zyrtare dhe ballë-për-ballë. Për këtë arsye Komisioni ndryshon propozimet e tij për të marrë parasysh pozicionin e Komitetit. Në këtë mënyrë Komiteti influencon vendimet e Komunitetit (Dubouis et al, 2001).



1.5.6.2 Komitetet e Rajoneve Traktati mbi Bashkimin Evropian pranon zyrtarisht ndryshimet rajonale mbi rolin e luajtur nga rajonet në Komunitet përmes krijimit të një komiteti këshillues i përbërë nga përfaqësues lokal dhe rajonal. Anëtarët e Komitetit veprojnë 44



unanimisht dhe janë zgjedhur për katër vjet nga Këshilli. Komiteti i Rajoneve duhet të këshillohet nga Këshilli ose Komisioni mbi çështje të lidhura kryesisht me linjat e punësimit, legjislacionit mbi çështje sociale, ambientit, edukimit, trajnime, kulturë, shëndet publik. Ky komitet mund të këshillohet në të gjitha rastet e cilësuara nga ai si të përshtatshme nga një ose dy institucione, në veçanti ai që ka të bëjë me kooperimin ndërkufitar. Gjithashtu mund të japë vullnetarisht një opinion të tij kur konsideron që interesat rajonale janë në rrezik. Komiteti Rajonal përfshin autoritete rajonale dhe lokale në procesin e vendim-marrjes dhe flet në emër të tyre në të gjitha politikat që shqetësojnë rajonin (Monjal, 2008). Traktati i Nicës parashikon që në të ardhmen numri i anëtarëve të mos kalojë numrin 350. Për sa i takon të drejtës për t'u zgjedhur për anëtarësi, Traktati parashikon qartë që anëtarët duhet të kenë mandat zgjedhor të autoritetit lokal apo rajonal ose të jenë politikisht të zgjedhur për një asamble të zgjedhurish (Gautron, 2006).



1.5.6.3 Banka Qendrore Evropiane Banka Qendrore Evropiane çon përpara politikën e përbashkët monetare të BE-së, kryen operacionet e këmbimit monetar dhe garanton funksionimin korrekt të sistemit të pagesave. Me kalimin në monedhën e përbashkët si dhe shtrirjen e një politike ekonomike evropiane gjithnjë e më unike, roli i Bankës është rritur ndjeshëm (Bello, 2010). Në mënyrë të veçantë roli i saj u rrit gjatë krizës ekonomike në ruajtjen e ekuilibrave të monedhës euro por edhe të politikave monetare në të gjithë hapësirat BE-së. Selia e saj ndodhet në Frankfurt të Gjermanisë. Institucionalizimi mban datën 3 maj 1998. Në mënyrë të plotë euro u adoptua më 1 janar 2002 (Jacque, 2010).



1.5.6.4 Gjykata Evropiane e Auditimit Gjykata Evropiane e Auditimit ekzaminon llogaritë e çdo shpenzimi administrativ dhe të ardhurave të Komunitetit dhe të gjithë institucioneve të vendosura në Komunitet, si për shembull Qendra Evropiane e Trajnimit, Fondacioni Evropian për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës dhe Punësimit (Reka et al, 2010). Gjykata Evropiane e Auditimit verifikon nëse të ardhurat janë marrë dhe shpenzuar në mënyrë ligjore dhe bën vëzhgime në menaxhimin financiar të Buxhetit të Komisionit. Gjykata mund të vëzhgojë në mënyrë specifike çështje dhe të japë një opinion me kërkesë të një institucioni Evropian. Së fundi, mund të 45



hetojë ShA-të në lidhje me veprimet që këto të fundit kanë kryer në emër të Bashkimit, si mbledhja e detyrimeve doganore dhe qeverisja e fondit Evropian të sigurisë dhe të Subvencioneve Bujqësore Evropiane. Gjykata gjithashtu kontrollon zbatimin dhe menaxhimin financiar e buxhetit të Komisionit për abuzime eventuale në sektorin veterinar sidomos për çrrënjosjen e sëmundjeve të kafshëve dhe zoonozave.



1.5.6.5 Drejtoria e Përgjithshme e Shëndetit dhe Mbrojtjes së Konsumatorëve (DG-SANCO) DG-SANCO ka si mision të saj “të bëjë qytetarët evropianë sa më të shëndetshëm, sa më të sigurt dhe sa më të besueshëm” (Marina, 2005). Ajo është një nga drejtoritë e përgjithshme më të rëndësishme të KE-së. Në varësi të saj janë disa drejtori, Komitete të Përhershëm dhe Komisione Këshillimore me funksione specifike, përfshi:  Formulimin e direktivave veterinare;  Mbikëqyrjen e lëvizjeve kufitare;  Sigurinë në përputhje me kërkesat e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve;  Koordinimin e përmbajtjes së programeve për sëmundjet e notifikueshme;  Këshillimet mbi njohuritë e kualifikimit dhe çertifikimit veterinar;  Sigurinë ushqimore dhe mbrojtjen e konsumatorëve



Figura Nr. 7. Organigrami i DG-SANCO 46



DG-SANCO është përgjegjëse për të gjitha çështjet që lidhen me jetën e përditshme të qytetarëve evropianë. Objekti kryesor i punës së saj është garantimi i një niveli të lartë të mbrojtjes së konsumatorëve, sigurisë ushqimore, shëndetit publik, shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, mbarështimit të tyre dhe mbrojtjes së bimëve, nëpërmjet zbatimit koherent të masave, sipas konceptit ‘prej fermës në tavolinë’ dhe monitorimit të përshtatshëm, që të sigurojë funksionimin efektiv të tregut të brendshëm”. Gjithashtu kjo drejtori përgjigjet për të siguruar sisteme kontrolli dhe vlerësimi, në përputhje me standardet për sigurinë dhe cilësinë e ushqimeve, shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve, mbrojtjen e bimëve, të ushqyerit dhe mbarështimin e kafshëve në Shtetet Anëtare dhe ekstra-komunitare, të cilat eksportojnë prodhimet e tyre ushqimore bujqësore dhe blegtorale në BE (Malaj et al, 2010). DG-SANCO ka tre funksione kryesore: a) Mbrojtjen e shëndetit publik; b) Mbrojtjen e konsumatorëve të BE-së; c) Sigurinë ushqimore përgjatë zinxhirit ushqimor të njerëzve dhe ushqimit të kafshëve, shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve, si dhe shëndetin publik veterinar. Ajo përbëhet nga 6 drejtori të mëdha që janë:  Drejtoria e çështjeve të përgjithshme (A), me 6 njësi në varësi;  Drejtoria e çështjeve të konsumatoreve (B), me 5 njësi në varësi;  Drejtoria e shëndetit publik dhe vlerësimit të riskut (C), me 7 njësi në varësi;  Drejtoria e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve (D), me 4 njësi në varësi  Drejtoria e sigurisë së zinxhirit ushqimor (E), me 4 njësi në varësi;  Zyra e ushqimit dhe veterinarisë (F), me 6 njësi në varësi. Struktura ka ndryshuar gradualisht gjatë viteve duke arritur një riorganizim dhe reformim të rëndësishëm në vitin 2006. U krijuan korniza organizative të qarta, më llogaridhënëse dhe transparente, dhe shëndeti publik përfshiu shëndetin human dhe atë të kafshëve (Keçi et al, 2014).



1.5.6.6 Komitetet e BE-së Institucionet e BE-së përdorin në punën e tyre grupe pune për dokumentacionin legjislativ (Gautron, 2006). Me vendimin e Këshillit të 13 korrikut 1987, të rishikuar më 28 qershor 1999, komitetet ndahen në: a. Komitete Këshillimore – të cilat përdoren nga Komisioni për këshilla dhe 47



opinione gjatë përgatitjes së politikave dhe legjislacionit (Monjal, 2008). b. Komitete Menaxheriale – të cilat përdoren nga Komisioni për këshilla dhe opinione gjatë përgatitjes së projekteve (Nugent, 2001). c. Komitete Rregullatore – të cilat përdoren nga Komisioni për këshilla dhe opinione gjatë miratimit të masave të ndryshme (Jacque, 2010). Sektori i veterinarisë, nëpërmjet Komisionit, përdor realisht Komitetin Këshillimor dhe atë Rregullator.



1.5.6.7 Komitetet Këshillimore Komitete Këshillimore trajtojnë tregtinë, industrinë dhe grupet e konsumatorëve këshillojnë KE-në për çështjet e brendshme në fushën e shëndetit të kafshëve, shëndetit publik, produktet ushqimore, mirëqenien e kafshëve etj. Këto konsultime janë konsideruar të rëndësishme për t’u siguruar që propozimet e përgatitura nga Komisioni janë teknikisht praktike, praktikisht të zbatueshme dhe të pranueshme për aktorët e përfshirë. Miratimi i Rregullores 178/2002 në 2004 u parapri nga ngritja e një grupi këshillues me rreth 45 anëtarë nga organet përfaqësuese Evropiane në fushën e sigurisë ushqimore, të ushqyerit të njeriut, shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve dhe mbrojtjes së bimëve (Keçi et al, 2014).



1.5.6.8 Komiteti i Përhershëm i Zinxhirit Ushqimor, Shëndetit dhe Mirëqenies së Kafshëve Ky komitet asiston KE për zhvillimin e masave për sigurinë ushqimore. Ai përbëhet nga përfaqësuesit e të gjitha shteteve anëtare dhe drejtohet nga një përfaqësues i KE-së. Mandati i tij mbulon konceptin e zinxhirit ushqimor të sigurisë ushqimore, nga “ferma tek piruni”, duke përmbledhur sigurinë ushqimore dhe ushqimin e kafshëve, shëndetin dhe mirëqenien e tyre, shëndetin publik veterinar dhe shëndetin e bimëve (Malaj et al, 2010). Seksionet janë:  Ligji i përgjithshëm i ushqimit  Siguria biologjike e zinxhirit të ushqimit  Siguria toksikologjike e zinxhirit ushqimor  Kontrolli dhe kushtet e importit  Ushqimi i kafshëve  Ushqimi i modifikuar gjenetikisht dhe risku mjedisor  Shëndeti dhe mirëqenia e kafshëve  Produktet fitofarmaceutike dhe veterinare.
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1.5.6.9 Agjensitë e BE-së dhe funksionimi i tyre Një nga veçoritë e BE-së është numri i madh i agjencive (të quajtura autoritete, qendra, fondacione dhe zyra). Ato janë krijuar për të ndihmuar Komisionin në punën e përditshme (Gautron, 2006) dhe kanë personalitet legal, rregulla organizative dhe struktura qeverisëse. Fuqia relativisht e pakët e agjencive të BE-së si edhe mungesa e “kulturës së agjencisë” në Evropë (në kontrast me ShBA) reflekton ngurrimin e vendeve anëtare për të pranuar gjithë-përfshirjen në vendosjen e rregullave dhe forcimin e autoritetit të organizmave të pavarura të BEsë (Nugent, 2001). Agjensitë dhe zyrat me më shumë interes në fushën veterinare janë.



1.5.6.10



Autoriteti Evropian i Sigurisë Ushqimore (EFSA)



EFSA, me seli në Parma, me një buxhet prej 40 milion euro dhe një staf prej 250 punonjësish, është ngritur në 2002 në zbatim të Rregullores nr. 178/2002 që vendosi parimet themelore të ligjit të ushqimit. Ajo përcakton detyrat kryesore të Autoritetit, për dhënien e këshillave shkencore të pavarura, mbështetjen dhe krijimin e një rrjeti për kooperim të ngushtë me organizmat e ngjashme në Shtetet Anëtare të BE-së. Autoriteti siguron këshillim shkencor për çështjet e sigurisë ushqimore dhe ushqimit të kafshëve dhe ka për detyrë vlerësimin e riskut të sigurisë ushqimore, rezistencën antibiotike, si dhe zoonozat (Malaj et al, 2010). EFSA i jep informacione të vazhdueshme KE-së për vlerësimin dhe menaxhimin e riskut si dhe përcaktimin e efekteve të ndërhyrjeve të mundshme. Për të siguruar të dhëna dhe informacione të vazhdueshme, ajo mbështetet në akte ligjore si Direktiva 2003/99/EC-mbi monitorimin e zoonozave dhe të agjentëve zoonotikë, që u dikton ShA-ve detyrimin për të monitoruar dhe raportuar për salmonelat dhe kampylobakteriet e izoluara prej kafshëve dhe ushqimeve me origjine shtazore (EFSA, 2007). Autoriteti mbulon të gjitha stadet e prodhimit dhe furnizimit të ushqimeve për konsum njerëzor dhe ushqimin e kafshëve. Ai mbledh informacion shkencor nga gjithë globi, duke vlerësuar zhvillimet e reja shkencore. Megjithëse autoriteti ka KE-në si klient kryesor të tij, ai mund të iniciojë nisma për vlerësimin e riskut në fushat që mbulon, sikurse është i hapur për t’iu përgjigjur PE-së dhe Shteteve Anëtare për problemet shkencore. Ai vlerëson risqet e zinxhirit ushqimor dhe bën vlerësimin shkencor mbi ndikimin e ndonjë lënde që mund të ketë një efekt direkt ose indirekt mbi sigurinë ushqimore (Marsman, 2005). Autoriteti ka 6 detyra kryesore: 49



i. Të parashikojë dhënien e këshillimeve shkencore të pavarura mbi çështjet e sigurisë ushqimore, por edhe mbi çështje të tjera si ato për shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve, të shëndetit të bimëve, OMGJ dhe të ushqyerit sipas kërkesave të Komisionit, Parlamentit Evropian dhe Shteteve Anëtare, si një bazë për marrjen e vendimeve të menaxhimit të riskut; ii. Të japë këshilla mbi çështjet teknike të ushqimit, në mbështetje të politikave të zhvillimit dhe të legjislacionit të lidhura me zinxhirin ushqimor; iii. Të grumbullojë dhe analizojë të dhënat mbi dietat, ekspozimin dhe informacione të tjera relevante ndaj ndonjë risku potencial të nevojshëm për tu monitoruar, të sigurisë përgjatë zinxhirit ushqimor në ShA-të; iv. Të identifikojë dhe luftojë sa më herët risqet emergjente; v. Të mbështesë Komisionin në raste krizash; vi. Të komunikojë me publikun mbi të gjitha çështjet brenda mandatit të vet. EFSA përbëhet nga katër borde, që janë: a. Bordi i menaxhimit - Kompozimi dhe procedurat e seleksionimit sigurojnë që Autoriteti të ketë një bord të pavarur menaxhimi, me anëtarë që emërohen në bazë të standardeve të larta të kompetencës dhe një bord me eksperiencë relevante. Bordi i menaxhimit përfshin 14 anëtarë, plus një përfaqësues shtesë nga Komisioni. Anëtarët emërohen nga Këshilli në konsultim me Parlamentin Evropian (EFSA, 2007). b. Bordi i këshillimit - Përbëhet nga përfaqësues të çdo ShA-je, të cilët kanë detyra të ngjashme me ato të Autoritetit, siç janë agjencitë kombëtare që realizojnë analizat e riskut në sektorin e ushqimit. Përfshirja e bordeve kombëtare është esenciale për të siguruar ngritjen e rrjetave efektive me organizmat shkencore kombëtare, si një mekanizëm për të shkëmbyer informacionin mbi risqet potenciale dhe për bashkimin e njohurive (Marina, 2005). c. Komiteti shkencor dhe panelet (6) - kompozohen nga ekspertë shkencorë të pavarur, të përzgjedhur në bazë të kriterit të kompetencës profesionale, njohurive, pavarësisë dhe eksperiencës. Kjo procedurë bëhet me thirrje të hapur publike për të shfaqur interes dhe emërohen nga Bordi i menaxhimit. Komiteti shkencor është përgjegjës për koordinimin e nevojshëm që të sigurohen në mënyrë të qëndrueshme dhe të vazhdueshme opinionet shkencore të paneleve të ndryshme. Ky komitet kompozohet nga personat përgjegjës të paneleve shkencore dhe prej 6 ekspertëve të pavarur, të cilët nuk përfshihen në asnjë panel (Keçi et al, 2014). EFSA është një trupë e pavarur, me një autonomi të bazuar në të drejtën e saj 50



për të krijuar organizimin dhe komunikimin e vet. Anëtarët e bordit të menaxhimit e forumit këshillimor, si dhe shkencëtarët në panele, veprojnë në mënyrë e pavarur (EFSA, 2007). Komisioni Evropian është përgjegjës për propozimin e masave për menaxhimin e riskut në Këshillin dhe Parlamentin Evropian, si dhe për vendimet e marrjes së masave të emergjencës. Në rastin e një risku serioz, Komisioni mund të propozojë vendosjen e rregullave të reja, nëpërmjet adaptimit të rregulloreve me masa të reja emergjence, të ndonjë ushqimi për njerëz ose kafshë. Në rast krize, Komisioni vendos në mënyrë urgjente çeljen e njësisë apo qendrës së krizës, si dhe përfshirjen e Autoritetit në këshillimet e nevojshme teknike e shkencore (Malaj et al, 2013).



1.5.6.11



Zyra e Ushqimit dhe Veterinarisë (FVO)



Zyra e Ushqimit dhe Veterinarisë është krijuar në vitin 1996 me seli në Granxhe të Irlandës. FVO është e ngarkuar të kontrollojë dhe të vlerësojë zbatimin uniform të legjislacionit veterinar, fitosanitar dhe të ushqimit, për njerëzit dhe kafshët, si në shtetet komunitare ashtu dhe në ato ekstra-komunitare që eksportojnë në tregjet e BE-së. FVO-ja është një instrument legal i DG-SANCO i ngarkuar për të kryer kontrolle dhe inspektime veterinare në terren, për të verifikuar zbatimin e standardeve të BE-së në fushat e sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorëve. Në këtë kontekst, ajo luan një rol të rëndësishëm në ruajtjen e besimit të konsumatorëve për sigurinë e ushqimeve që konsumohen në BE (Malaj et al, 2010). Më hollësisht FVO planifikon dhe kryen misione në lidhje me shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve, shëndetin e bimëve, kontaminimin e ushqimit të njerëzve dhe materialeve ushqimore për kafshë, higjienën ushqimore, ndotjen radioaktive të ushqimeve, ushqimet e modifikuara gjenetikisht, fermat e prodhimeve organike, kontaminimet dhe mbetjet e natyrave të ndryshme si ato mikrobike, të medikamenteve veterinare, toksi-kimike, të pesticideve, të biotoksinave marine, të përdorimit të preparateve hormonale dhe substancave të ndaluara në kafshë, etj. Në përfundim të misionit inspektues, i komunikon rezultatet dhe rekomandimet e inspektimit autoriteteve kompetente veterinare, nëpërmjet një raporti përfundimtar vlerësimi, të cilin paralelisht e bën gjithashtu publik nëpërmjet internetit. FVO ka organizuar disa misione inspektimi në Shqipëri lidhur me eksportin në BE të molusqeve bivalvore në vitin 2003 dhe të vezëve në vitin 2004 (nga i cili shërbimi ynë veterinar u vlerësua me nota pozitive duke mundësuar eksportin e tyre) etj. (Keçi et al, 2014). 51



2 E DREJTA E BASHKIMIT EVROPIAN DHE ZHVILLIMI I ACQUIS VETERINARE 2.1 RENDI JURIDIK I BE-SË Vendet që bashkuan forcat e tyre për të ndërtuar Komunitetin Evropian, dhe ata, që i janë bashkuar skemës në një datë më të vonë, kanë pranuar se kanë interesa të mjaftueshme për t’u bashkuar dhe për t’ia lënë në dorë drejtimin e tyre institucioneve të përbashkëta (Hysi, 2009). Sipas Jean Monnet: “Bashkimi midis individëve ose komunitetit nuk është i natyrshëm, por ai mund të jetë vetëm rezultat i një proçesi intelektual… duke patur si pikë fillimi, vëzhgimin e nevojës për ndryshim. Forca e saj lëvizëse duhet të jetë një interes i përbashkët midis individëve ose komuniteteve.”



Figura Nr. 8. Procedura e rregullt ligjvënëse në BE



BE-ja ka një rend “autonom juridik”, një sistem të veçantë normash juridike të 52



një organizate të pavarur ndërshtetërore, ndaj “dallon nga sistemi juridik ndërkombëtar po aq sa nga sistemet juridike kombëtare”. Për mosrespektimin apo shkeljen e normave juridike të Bashkimit vendosen sanksione kundër Shteteve Anëtare nga KE-ja apo GjDBE-ja. Ky rend juridik dallon nga regjimet e tjera të së drejtës ndërkombëtare sepse traktatet themelore të BE-së krijojnë të drejta dhe detyrime jo vetëm për Shtetet por edhe për qytetarët. Kur GjDBE vendosi në fillim të viteve ’60 të shekullit XX mbi aplikimin direkt të së drejtës së KEE-së në territorin e Shteteve Anëtare të saj, u konfirmua edhe supremacia e së drejtës së KEE-së ndaj të drejtave të ShA-ve. Pra, BE-ja ka krijuar një “rend të ri juridik të bazuar mbi efektin direkt të Acquis (Horvath, 2011, fq. 226) dhe aplikueshmërinë direkte të normës juridike të BEsë”. Sistemi juridik i BE-së mbështetet në procesin historik të unifikimit të së drejtës së BE-së, në “hierarkinë e normave të komunitetit”, në institucionet e posaçme, si edhe në strukturën e veçantë të vendim-marrjes nga Këshilli, Komisioni Evropian dhe Parlamenti Evropian (Bello, 2010). Rendi ligjor i krijuar nga BE, mijëra akte që miratohen çdo vit, ndikojnë fuqishëm në jetën e qytetarëve të SHA, pasi ata nuk janë më thjesht vetëm qytetarë të shtetit të vet por edhe të BE-së (Borchardt, 2010). Nga ana tjetër “regjistri i klauzolave të ndaluara“, nuk lejohet të përdoret nga SHA-të, nëse ato cënojnë dispozitat e traktateve të BE-së dhe janë në dëm të konsumatorëve, apo me to krijohen pozita monopoliste në tregun e përbashkët evropian. Kjo ndalesë e Traktatit të Romës u operacionalizua më tej me të ashtuquajturit “Regjistra të Tip-Përjashtimeve“, që botoheshin në Fletoren zyrtare të KEE-së, me të cilët eliminohej mundësia e shkeljes së traktateve apo lëvizjes së lirë në tregun evropian (Hysi, 2009).



2.1.1 Ndarja e kompetencave mes BE-së dhe Shteteve Anëtare Termi “kompetencë” i referohet përgjegjësisë për marrjen e vendimeve në një fushë të caktuar të politikave. Neni 2 i TFBE parashikon tri lloje të kompetencave të BE-së:



2.1.2 Kompetencat ekskluzive të BE-së (Neni 3 i TFBE) Në këto politika të përcaktuara nga TFBE, BE-ja ka pushtetin ekskluziv legjislativ dhe vendimmarrës për të rregulluar çështje të caktuara. Shtetet Anëtare të BE nuk duhet të ndërhyjnë me rregullimin e tyre në këto fusha pasi që ato kanë 53



deleguar funksionet përkatëse BE-së dhe institucioneve të tij. Fushat në të cilat BE gëzon kompetenca ekskluzive janë: Bashkimi doganor, Rregullat e konkurrencës për tregun e brendshëm, Politika monetare për Eurozonën, Politika tregtare dhe konservimi i burimeve detare biologjike. Në këto fusha zbatohet vetëm parimi i proporcionalitetit (Hysi, 2009).



2.1.3 Kompetencat që BE ndan me Shtetet Anëtare (Neni 4 i TFBE) Shumica e kompetencave ndahen mes BE-së dhe Shteteve Anëtare. ShA-të mund të marrin masa për aq kohë sa BE-ja nuk ka ndërmarrë ende masa. Sipas parimit të subsidiaritetit, BE-ja mund të ndërhyjë vetëm nëse objektivat e përcaktuara nga Traktatet nuk mund të arrihen nga ShA-të dhe BE-ja mund ti arrijë ato me efikasitet më të madh. Më tej, sipas parimit të proporcionalitetit; asnjë akt nuk do të tejkalojë atë sa është e nevojshme për të arritur objektivat e Traktateve. Fushat e kompetencave të përbashkëta BE- SHA janë: Tregu i brendshëm, Mbrojtja e konsumatorit, Bujqësia dhe peshkimi, Mjedisi, Shëndeti publik, Politika sociale, Kohezioni ekonomik, social dhe territorial, Transporti, Rrjetet trans-evropiane, Energjia, Liria, Drejtësia dhe siguria.



2.1.4 Kompetencat mbështetëse të BE-së (Neni 6 TFBE) BE mund të kryejë veprime për të mbështetur, koordinuar, inkurajuar apo plotësuar masat e ndërmarra në nivel kombëtar nga Shtetet Anëtare. Fushat në të cilat SHA-të nuk i kanë dhënë kompetenca BE-së, por kanë vendosur të veprojnë nëpërmjet saj janë: Mbrojtja dhe përmirësimi i shëndetit të njeriut, Industria, Kultura, Turizmi, Arsimi, Aftësimi profesional, Rinia dhe sporti, Mbrojtja civile, Bashkëpunimi administrativ. Kompetencë Kompetenca ekskluzive e BE të përbashkëta Këtu është vetëm Bashkimi, që Këtu mund të operojnë në operon në mënyrë legjislative mënyrë legjislative si dhe që mund të lëshojë akte të Bashkimi ashtu edhe ShAdetyrueshme ligjore. të. ShA-të mund të hynë në Shtetet anëtare ushtrojnë veprim, vetëm nëse autorizohen kompetencat e tyre, nëse për këtë apo për të zbatuar aktet dhe përsa kohë Bashkimi ligjore të Bashkimit. nuk i ushtron ato.
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Kompetencë mbështetëse e BE Këtu Bashkimi ka kompetencën të marrë masa për mbështetjen, koordinimin apo plotësimin e masave të caktuara të ShA-ve, por pa lejuar, që kompetencat e Bashkimit në këta sektorë të zëvendësojë



kompetencat e ShA-ve. Shembuj: Bashkimi doganor Përcaktimi i rregullave të konkurrencës për funksionimin e Tregut të Brendshëm Politika monetare (për vendet e Euros) Ruajtja e pasurive biologjike ujore Politika e përbashkët tregtare



Tregu i Brendshëm Politika Sociale Bujqësia dhe Peshkimi Mjedisi Mbrojtja e Konsumatorit Energjia Hapësirë lirie, sigurie dhe ligji



Mbrojtja dhe përmirësimi i shëndetit të njerëzve Industria Kultura Turizmi Formimi i përgjithshëm dhe profesional, rinia dhe sporti Mbrojtja nga katastrofat Bashkëpunimi administrativ



Tabela Nr. 3. Ndarja e kompetencave në BE pas Lisbonës



Kompetencat e BE-së në fushën e koordinimit të politikave ekonomike dhe të punësimit, Politikës së përbashkët të jashtme dhe sigurisë, Hulumtimit, zhvillimit teknologjik dhe hapësirës, Bashkëpunimit për zhvillim dhe ndihmës humanitare, nuk bien në asnjë nga këto tre kategori dhe nuk i përkasin këtij grupi të kompetencave (Mangiamelli, 2008).



2.2



DREJTA E BASHKIMIT EVROPIAN



E drejta e BE-së ka krijuar një rend të ri të ndryshëm nga e drejta ndërkombëtare dhe rendi i brendshëm juridik i ShA-ve. Ndryshe nga e drejta ndërkombëtare, e cila kryesisht rregullon marrëdhëniet ndër-shtetërore, ku shtetet janë subjekte juridike, e drejta e BE-së përbëhet nga një grup i të drejtave dhe detyrimeve që zbatohen për ShA-të, si dhe personat fizik dhe juridik në ato Shtete (Hysi, 2009).



2.2.1 Unifikimi dhe parimet e së drejtës së Bashkimit Evropian Parimet e përgjithshme të së drejtës ndërkombëtare publike në përputhje me Kartën e OKB-së janë baza e të drejtës së BE-së. Të tilla janë: parimi i integritetit territorial, parimi i sovranitetit, vetëvendosjes kombëtare, mosndërhyrjes në punët e brendshme të shteteve, parimi i bashkëpunimit në mes shteteve, respektimit të të drejtave dhe të lirive themelore të njeriut, parimi i mosdiskriminimit etnik, racor dhe fetar, etj. (Zajmi, 2010).
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2.3 PARIMET E PËRGJITHSHME TË SË DREJTËS SË BE-SË Gjykata e Drejtësisë së BE-së i ka zhvilluar parimet e së drejtës së BE-së bazuar në: a) Parimet e së drejtës kombëtare të Shteteve Anëtare të BE-së të aplikuara si parime juridike të BE-së (Zajmi, 2010), b) Parimet e përgjithshme të së drejtës së BE-së:  Të drejtat e njeriut: dispozitat e Konventës Evropiane të të Drejtave të Njeriut (KEDNj) janë norma të detyrueshme për BE-në dhe për SHA-të;  Barazia: diskriminimi mbi baza gjinore, racore, etnike dhe fetare është i ndaluar;  Equity: ndershmëria dhe paanësia në praktikën gjyqësore.



Figura Nr. 9. Hierarkia e normave ligjore në BE 



2.4 PARIMET E VEÇANTA TË SË DREJTËS SË BE-SË Këto janë parimet mbi të cilat ngrihet vetë e drejta e BE-së: legjitimiteti, legaliteti, subsidiariteti dhe proporcionaliteti.



2.4.1 Legjitimiteti E drejta e BE-së ngrihet mbi dy themele të rëndësishme (Mangiamelli, 2008):
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 ai demokratik që rrjedh nga përfaqësimi i votuesve, i njohur si legjitimiteti demokratik;  ai shtetëror që rrjedh nga përfaqësimi i Shteteve Anëtare, i njohur si legjitimiteti etatik. Deri në konsolidimin e saj, BE e fitonte legjitimitetin kryesisht nga vullneti i shteteve për ti transferuar strukturave evropiane aq pjesë të sovranitetit kombëtar sa e konsideronin të nevojshme. Më vonë u krijua një qendër jashtë legjitimitetit etatik e cila ju imponoji SHA-ve vendime të caktuara që preknin sovranitetin shtetëror, fillimisht me krijimin e sovranitetit monetar të BE-së që u realizua pas Traktatit të Mastrihtit (Strozzi, 2000). Për të parën herë në një domen tradicionalisht nën sovranitetin shtetëror, me krijimin e një Banke Qendrore Evropiane dhe me një monedhë unike evropiane, u kompletua një integrim ekonomik, me të cilin u krijuan kushtet për centralizim të sovranitetit supranacional (Zajmi, 2010). Legjitimiteti i së drejtës së BE-së buron gjithashtu nga mbajtja e zgjedhjeve të drejtpërdrejta në Parlamentin Evropian, si provë e dhënies se legjitimitetit demokratik akteve juridike që dalin prej tyre dhe publikimi i legjislacionit të BEsë në Fletoren Zyrtare të BE-së (Mangiamelli, 2008).



2.4.2 Legaliteti Rendi juridik i BE-së bazohet në një hierarki legale brenda së cilës të gjitha normat ligjore janë në pajtim me aktet më të larta juridike (Strozzi, 2000). Traktatet themeltare janë aktet më të larta juridike të BE-së, të cilave u përmbahen jo vetëm institucionet e BE-së por edhe Shtetet Anëtare. E drejta e BEsë mbështetet mbi një bazë legale duke plotësuar kushtet përmbajtësore dhe kushtet procedurale (Zajmi, 2010). Kushtet përmbajtësore mund të jenë: a) të brendshme, që bazohen në dispozitat e TBE-së, si burim themelor juridik për rregulloret dhe aktet E tjera juridike që nxjerrin institucionet e BE-së (Strozzi, 2000), b) të jashtme, që nënkuptojnë aspektet e aktivitetit ndërkombëtar të BE-së, të limituara në pjesën për politikën tregtare. Kushtet procedurale apo formale i përkasin procedurës dhe strukturës së vetë aktit juridik të BE-së.
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Subsidiariteti si parim është inkorporuar për realizimin efikas të qëllimeve të BE-së përmes instrumenteve të tij juridike. Ai përcakton supremacinë e së drejtës së BE-së në raport me të drejtat e Shteteve anëtare. Si term përmendet fillimisht në AUE në fushën e mbrojtjes së ambientit jetësor, dhe me Traktatin e Mastrihtit, pas shumë debatesh juridike dhe politike, bëhet një parimet themelore të BE-së (Strozzi, 2000). Nuk ka një përkthim ekuivalent në gjuhën shqipe, por ky parim ka të bëjë me përcaktimin e kompetencës për të vendosur për një çështje, pra kompetencat mes BE-së dhe anëtarëve të saj (Zajmi, 2010). Ai nënkupton se BE-ja, në fushat ku ka kompetenca ekskluzive, ndërmerr veprime nëse këto nuk mund të arrihen me sukses nga vetë SHA. Parimi ka anën:  pohuese: BE-ja duhet të veprojë vetëm aty ku objektivat që ndiqen mund të arrihen më mirë prej saj, dhe  mohuese: BE-ja nuk duhet të veprojë aty ku objektivat që ndiqen mund të arrihen në mënyrë të kënaqshme individualisht nga ShA-të. Subsidiariteti zbatohet (Mangiamelli, 2008): i. duke u kufizuar vetëm në fushat e përcaktuara si kompetencë ekskluzive e BE-së në TBE, në të cilat nuk lejohet kurrfarë ndërhyrje e Shteteve Anëtare si: në qarkullimin e lirë të mallrave, shërbimeve, kapitalit dhe personave brenda BE-së, politikën e përbashkët tregtare dhe bujqësore, transportit, peshkimit, etj. ii. përjashtimisht, në fushat tjera jashtë kompetencave të pushtetit të përcaktuara me traktat si: politika rajonale, mbrojtja e mjedisit, shëndetësia, arsimi, kultura, formimi profesional etj., duke plotësuar veprimet e ShA-ve vetëm nëse ato nuk ia dalin ta zgjidhin një çështje me sukses, ndërsa BE-ja mundet (Strozzi, 2000).



2.4.4 Proporcionaliteti Me këtë parim bëhet korrigjimi i zbatimit të pa kufizuar të parimit të subsidiaritetit. Sipas tij në të gjitha rastet kur BE-ja ndërhyn për të rregulluar juridikisht një fushë të caktuar, ky veprim evropian nuk duhet të shkojë përtej asaj që është e domosdoshme për tu arritur qëllimet e Traktatit. Ky parim synon të balancojë masën me efektin e saj dhe të reduktojë efektet eventuale negative me aplikimin e parimit të subsidiaritetit. Në përputhje me parimin e proporcionalitetit, këto masa të BE-së mund të merren në fushën që është në kompetencë të ShA-ve, vetëm nëse identifikohet ndonjë interes relevant për të, nëse realizimi i këtij interesi nuk mund të arrihet ndryshe dhe kur për këtë vendoset nga një organ zyrtar dhe me një vendim publik 58



(Strozzi, 2000).



2.4.5 Prioriteti i së Drejtës së BE-së Në të drejtën komunitare parimi i prioritetit nuk përfshin vetëm detyrimin e ShA-ve për të sjellë të drejtën e tyre kombëtare në përputhje me të drejtën komunitare prioritare, por gjithashtu edhe detyrimin e të gjitha instancave shtetërore që të mos e zbatojnë të drejtën e brendshme kur ajo bie ndesh me të drejtën komunitare (Zajmi, 2010). Traktatet nuk shprehen lidhur me raportin e të drejtës së brendshme dhe asaj komunitare, ndaj i ka takuar Gjykatës Evropiane të Drejtësisë që ta sqarojë këtë çështje, sidomos mbi dy karakteristika të rëndësishme që janë prioriteti dhe efekti direkt që ka e drejta komunitare në raport me të drejtën e brendshme të ShA-ve. Çështja mbi raportin e së drejtës komunitare dhe asaj kombëtare të ShA-ve është zgjidhur në favor të së drejtës komunitare. Norma juridike kombëtare e krijuar në kohë pas normës komunitare, nuk mund ta kundërshtojë këtë të fundit (Borchardt, 2010). Në fakt GjDBE është shprehur në lidhje me prioritetin e së drejtës komunitare ndaj së drejtës së brendshme të ShA-ve. Ato që kanë rëndësi për të drejtën komunitare janë pasojat që Gjykata e Drejtësisë vuri në dukje nëpërmjet këtij parimi dhe që kanë të bëjnë me detyrimet e ShA-ve në kuadër të rendit të tyre të brendshëm juridik. Këto pasoja kanë efekte mbi sistemin kushtetues kombëtar, ç’ka bën të domosdoshme njohjen e prioritetit të kësaj të drejte mbi të drejtën e brendshme të ShA-ve (Strozzi, 2000). Pranimi i prioritetit të së drejtës komunitare mbi të drejtën kombëtare është vepër e GjDBE me Vendimin Costa kundër Enel, dhënë me rastin e një konflikti ndërmjet traktatit dhe ligjit italian. Me anë të këtij vendimi, Gjykata nënvizoi se “…përdorimi i një burimi të pavarur të së drejtës së traktateve, nuk mundet, për shkak të natyrës së saj të veçantë origjinale, të shikohet në kundërshtim me një burim të së drejtës së brendshme të Shteteve Anëtare, cilido qoftë ky”. Sipas nenit 122/2 të Kushtetutës së RSH-së: ”Një marrëveshje ndërkombëtare e ratifikuar me ligj ka epërsi mbi ligjet e vendit që nuk pajtohen me të”; neni 122/3 vijon: “Normat e nxjerra prej një organizate ndërkombëtare kanë epërsi në rast konflikti, mbi të drejtën e vendit, kur në marrëveshjen e ratifikuar nga RSH për pjesëmarrjen në atë organizatë, parashikohet shprehimisht zbatimi i drejtpërdrejtë i normave të nxjerra prej saj”. Nga dy paragrafët e Nenit 122 të Kushtetutës së RSH-së më sipër sanksionohet parimi i prioritetit të së drejtës ndërkombëtare, pra edhe i Acquis 59



veterinare në raport me të drejtën e brendshme në rast konflikti mes tyre. Epërsia e legjislacionit veterinar komunitar kundrejt të drejtës kombëtare është një hap kyç, pasi sikur të mos zbatohej ky parim do ekzistonin konflikte juridike të pazgjidhura. Prioriteti i LegVet të BE-së ndaj asaj kombëtare nuk cënon elementin e sovranitetit të shtetit pasi ai është një koncept unifikues.



2.4.6 Fuqia prapavepruese e së drejtës së BE-së Fuqia prapavepruese e së drejtës komunitare u pohua në çështjen Simmenthal të vitit 1978. Me anë të këtij vendimi, Gjykata e Drejtësisë theksoi parimin e prioritetit të së drejtës komunitare, duke përcaktuar se dispozitat e traktatit dhe të akteve të institucioneve komunitare direkt të aplikueshme, kanë efekt në raport me të drejtën e brendshme të ShA-ve, jo vetëm duke bërë të pazbatueshme nga momenti i hyrjes së tyre në fuqi çdo normë të brendshme ekzistuese në kundërshtim me to, por gjithashtu edhe çdo akt tjetër që do të dalë më pas në kundërshtim me to (Strozzi, 2000). Gjykata shprehet në çështjen Simmenthal se: “Gjyqtari kombëtar i ngarkuar për të zbatuar në kuadër të kompetencave të tij, dispozitat e së drejtës komunitare, ka detyrimin të sigurojë efektet e plota të kësaj norme, duke lënë të paaplikueshme të gjitha dispozitat e legjislacionit kombëtar në kundërshtim me atë komunitar, edhe ato që kanë qenë në fuqi para normës komunitare, pa kërkuar ose pritur paraprakisht që këto dispozita kombëtare të eliminohen paraprakisht nëpërmjet rrugës legjislative ose asaj kushtetuese”. E thënë më thjeshtë, norma juridike kombëtare e cila ka ekzistuar në kohë përpara normës komunitare, pavarësisht se duke qenë se është krijuar më përpara normës komunitare nuk ka pasur mundësinë të njihte normën komunitare (e cila ka ardhur në kohë pas saj), nuk ka më arsye të vazhdojë të aplikohet, ç’ka do të thotë se norma komunitare ka fuqi prapavepruese (Borchardt, 2010).



2.4.7 Efekti i drejtpërdrejtë i së drejtës së BE-së Zbatimi i detyrueshëm i së drejtës së BE-së në territorin e Shteteve Anëtare ka të bëjë me aftësinë për të krijuar drejtpërsëdrejti tek subjektet e së drejtës (persona fizik dhe juridik në ShA), të drejta dhe detyrime, të cilat subjektet mund ti përdorin përpara një juridiksioni gjyqësor kombëtar, i cili ka për detyrim t’i garantojë ato. Ky parim u vendos nga GjDBE me Vendimin Van Gend en Loos në vitin 1963. Kjo çështje konfirmoi në praktikë fuqinë e “efektit direkt vertikal” të normës juridike të BE-së që vepron ndaj Shteteve Anëtare. Vendimi tjetër 60



gjyqësor i dhënë nga GjDBE në çështjen “Deffrenne vs Sabena” në vitin 1976 konfirmoi edhe të ashtuquajturin “efekt direkt horizontal” që vepron ndaj qytetarëve (Strozzi, 2000). Pra Acquis veterinare krijon drejtpërsëdrejti të drejta dhe detyrime tek personat fizik dhe juridik në SHA, duke bere LegVet e BE-së prioritar dhe unifikues.



2.4.8 Parimi i përgjegjësisë se SHA në rast shkeljeje të së drejtës së BEsë Ky parim u vendos nga Gjykata e Drejtësisë në vitin 1991 me Vendimin Frankovich dhe Bonifaci. Ky vendim trajton mos-transpozimin e një direktive nga Republika Italiane, Ky mos-transpozim nuk i dha mundësinë subjekteve të posaçme të përfitonin të drejtat qe buronin nga ajo direktivë, duke i shkaktuar njëkohësisht edhe një dem të caktuar. Kjo përgjegjësi e SHA-së nuk është e kufizuar vetëm në mos-transpozimin apo keq-transpozimin e direktivës por në të gjitha rastet e shkeljes së të drejtës komunitare. Vendimi pohon se i takon juridiksionit kombëtar të siguroje, në kuadër të së drejtës kombëtare, të drejtën e subjekteve të posaçme për riparimin e dëmeve, të shkaktuara nga mos-transpozimi i një direktive (Zajmi, 2010).



2.5 BURIMET E SË DREJTËS SË BASHKIMIT EVROPIAN Bashkimi Evropian është një sistem unik juridik, i cili vepron së bashku me ligjet e ShA-ve të tij. E drejta e BE-së ka efekt të drejtpërdrejtë në sistemet juridike të Shteteve Anëtare të saj, dhe e mbizotëron të drejtën kombëtare në shumë fusha, sidomos në fushat e mbuluara nga Tregu i Vetëm. E drejta e BE-së përbëhet nga dy lloj kategorish; e drejta origjinale (primare) dhe e drejta e prejardhur (dytësore). Burimet e së drejtës apo ndryshe instrumentet ligjore sipas hierarkisë janë (Mangiamelli, 2008): 1. Traktatet themeluese 2. Instrumentet juridike të BE 3. Marrëveshjet ndërkombëtare të BE 4. Burimet e së drejtës së pashkruar a. Parimet e përgjithshme të së drejtës b. E drejta zakonore c. Marrëveshjet ndërmjet Shteteve Anëtare (pa i transferuar kompetenca 61



institucioneve të BE) (Strozzi, 2000).



2.5.1 E drejta parësore E drejta parësore/ primare/ origjinale përbëhet nga traktatet themeluese të BEsë dhe traktatet e tjera kryesore, si dhe parimet e përgjithshme të drejtës së BE-së. Traktatet themeluese përmbajnë dispozita të natyrës institucionale dhe rregulla materiale, direkt të aplikueshme për qytetarët evropianë, ndaj të gjitha normat e tjera ligjore bazohen mbi to.



2.5.1.1 Traktatet themeluese të BE-së dhe traktatet e tjera Traktatet konsiderohen si ligji kushtetues i BE-së. Ato lidhen ndërmjet/ dhe nga qeveritë e të gjitha Shteteve Anëtare të BE-së me konsensus, duke krijuar një rend juridik të veçantë në të cilin ShA-të kanë kufizuar të drejtat e tyre sovrane, dhe ku subjekt nuk janë vetëm ato por edhe qytetarët e tyre (Zajmi, 2010). Traktatet themeluese të BE-së janë: i. Traktati mbi Bashkimin Evropian (TBE); ii. Traktati mbi funksionimin e Bashkimit Evropian (TfBE). Traktatet e BE-së janë të ngjashme me kushtetutën e një shteti në një shkallë hierarkike të burimeve juridike sepse:  sigurojnë organizimin, statusin dhe marrëdhëniet reciproke të subjekteve kryesore të drejtës së BE-së, të tilla si Shtetet Anëtare, institucionet dhe organet e BE-së, personat fizik dhe juridik nga ShA-të;  ndajnë fushat e hartimit të politikave, të cilat i përkasin vetëm BE-së, vetëm Shteteve Anëtare, si dhe kompetencat e përbashkëta (Mangiamelli, 2008). Traktatet e mëposhtme formojnë pjesë të rëndësishme të legjislacionit primar të BE-së: • Traktati i Parisit, i cili themeloi KEQÇ (1952-2002); • Traktati i Romës, i cili themeloi KEE (1957); • Traktati themelues i EURATOM-it (1957); • Traktati i Brukselit, (1965); • Aktet e Anëtarësimit të Mbretërisë së Bashkuar, Irlandës dhe Danimarkës (1972); • Traktati buxhetor (1970); • Akti i Anëtarësimit të Greqisë (1979), Spanjës dhe Portugalisë (1985); • Akti Unik Evropian (1986); • Traktati i Mastrihtit, që themeloi BE-në (1992); 62



• Aktet e anëtarësimit të Austrisë, Suedisë dhe Finlandës (1994); • Traktati i Amsterdamit (1997); • Traktati i Nicës (2001); • Traktati i anëtarësimit të 10 Shteteve të reja Anëtare (2003); • Traktati i anëtarësimit të Bullgarisë dhe Rumanisë (2005); • Traktati i Lisbonës (2009); • Traktati i anëtarësimit të Kroacisë (2011). Anekset dhe protokollet e ndryshme bashkangjitur këtyre traktateve konsiderohen gjithashtu një burim i legjislacionit parësor.



Traktati i Parisit (TP), 1951 Gurthemelin e BE-së e vuri Ministri i francez i Punëve të Jashtme, Robert Schuman, në një fjalim të frymëzuar nga Jean Monnet, ku propozoi krijimin e një tregu të përbashkët për dy sektorë, Qymyrin dhe Çelikun. Instrumenti që do të mundësonte realizimin dhe funksionimin e këtij bashkimi, do të ishte miratimi i legjislacionit të përbashkët. Traktati i parë Evropian krijoi Komunitetin Evropian të Qymyrit dhe Çelikut (KEQÇ). Ai u firmos në Paris në 18 Prill 1951 dhe hyri në fuqi në 25 korrik 1952 (D’Arcy, 2007). Objektivi i tij më i rëndësishëm ishte të eliminonte barrierat e tregtisë dhe të krijonte një treg të përbashkët, ku prodhimi i produkteve të qymyrit dhe çelikut lëvizte lehtësisht në ShA-të, me qëllim që të plotësonte nevojat e popullsisë së këtyre shteteve. Në të njëjtën mënyrë do të veprohej dhe për kapitalet dhe punonjësit e të dy sektorëve. Traktati përcaktoi rregulla që kishin të bënin me investimet, ndihmën financiare, prodhimin dhe çmimet, marrëveshjet, përqendrimet, transportin si dhe institucionet e komunitetit, vendimet e të cilit do të ishin të detyrueshme për ShA-të. Traktati i KEQÇ-se çoi në krijimin e një autoriteti të lartë, një këshilli të veçantë ministrash, një asambleje evropiane dhe një gjykate evropiane. Ishte dashur të arrihej shkatërrimi i Evropës dhe tatëpjeta e saj politike dhe ekonomike për t’u krijuar kushtet për një fillim të ri dhe për t’i dhënë një impuls të freskët idesë për një rend të ri evropian (Toth, 2005). KEQÇ u themelua për një periudhë 50 vjeçare dhe u ‘integrua’ në KE pas skadimit të Traktatit më 23 korrik 2002 (Defarges, 2001, f. 12).



Traktati i Romës (TR), 1957 Traktati që shënoi krijimin e Komunitetit Evropian të Energjisë Atomike (Euroatom) kishte për qëllim të krijonte një legjislacion dhe një treg të përbashkët 63



për materialet dhe pajisjet bërthamore, duke vendosur një sistem të vetëm supervizimi për përdorimin paqësor të kësaj energjie dhe standarde të përbashkëta për sigurinë, shëndetin dhe mbrojtjen e popullsisë dhe punonjësve nga rrezatimi jonik. Traktati, që shënoi krijimin e Komunitetit Ekonomik Evropian (KEE), u nënshkrua në të njëjtën kohë me Traktatin e Euroatom-it, në Romë në 25 Mars 1957 dhe hyri në fuqi në 1 Janar 1958. Përveç kushteve për arritjen e bashkimit doganor, ai u kufizua në një grup të përcaktuar objektivash themelore, duke i ofruar institucioneve të Komunitetit mundësinë për të zbatuar gradualisht dhe me marrëveshje unanime të SHA-ve një numër të gjerë politikash të përbashkëta komunitare pa ndryshuar Traktatin (Borchardt, 2010). Pikat më të rëndësishme të Traktatit ishin krijimi gradual i Tregut të Përbashkët Evropian (TPE) dhe CAP-it (Metani, 2004). TPE përfshinte: a) bashkimin doganor, i cili kishte për qëllim nga njëra anë eliminimin e barrierave doganore, kuotave të importit, pengesave tregtare midis ShA-ve, dhe nga ana tjetër futjen e një takse doganore të përbashkët ndaj shteteve të treta; dhe b) zbatimin nëpërmjet harmonizimit të politikave kombëtare të katër lirive themelore: liria e lëvizjes së mallrave, lëvizja e lirë e punonjësve, liria e sipërmarrjes dhe liria për të ofruar shërbimet nga individ dhe shoqëri të caktuara dhe së fundi liria e zhvendosjes se kapitalit (D’Arcy, 2007). Në TR katër nene (30, 36, 43 e 100) ishin të një rëndësie të veçantë për sektorin e veterinarisë. Kështu, Neni 30 ndalon kufizimet sasiore të importit, apo masat me impakte ekuivalente në tregtinë midis SHA, ndërsa neni 36 lejon ndalimin ose kufizimin e lëvizjes së mallrave nëse justifikohet nga pikëpamja e sigurisë, lidhur me mbrojtjen e shëndetit dhe jetës së njerëzve dhe kafshëve, me kusht që këto mallra të mos përdoren si mjet arbitrariteti diskriminues ose kufizimi inatçor të tregtisë. Liria e tregtisë nuk do të përfshinte lirinë për përhapjen e agjentëve infektive dhe substancave toksike, nëpërmjet tregtisë së kafshëve dhe ushqimeve shtazore që janë konsideruar si mall apo ngarkesë. Neni 43 miraton linjat e CAP ku përfshihet edhe Politika e Përbashkët Veterinare. Rezoluta e Këshillit e 12 marsit 1968 vendosi parimet e politikës së përbashkët veterinare. Neni 100 vendos harmonizimin ose përafrimin e legjislacionit të BE-së. Ai përvijon me detyrat e Këshillit për t’u aktivizuar unanimisht për propozimet që i vijnë nga Komisioni dhe, pas konsultimit me PE dhe Komitetin EkonomikoSocial, autorizohet të lëshojë direktiva, për të furnizuar direkt administratën me akte ligjore që mbështesin dhe legalizojnë krijimin dhe funksionimin e tregut të 64



përbashkët (EC, 2008).



Traktati i Brukselit (TB), 1965 Pas dy traktateve të parë, u vu re një “grumbull” institucionesh, pasi çdo komunitet kishte 4 institucione të veçanta, katër për KEE dhe po aq për KEEA dhe KEQÇ. Bisedimet për bashkimin e institucioneve të këtyre tre komuniteteve u zhvilluan jo pa probleme, për shkak të nevojave të ndryshme të ShA-ve për t’i dhënë pushtet secilit prej institucioneve. Traktati i Brukselit u firmos në 8 prill 1965. Ai sanksionoi krijimin e një Këshilli të vetëm si dhe të një Komisioni të vetëm për të tre komunitetet evropiane. Komunitetet u unifikuan dhe u shkrinë së bashku në Komunitetin Ekonomik Evropian, me organe ekzekutive unike në mënyrë që lehtësojnë harmonizimin e veprimeve politike dhe ekonomike. KEE mori të gjitha karakteristikat e akteve themeluese (Isaac, 1999).



Traktati i Shengenit (TSH), 1985 Me Traktatin e nënshkruar në qershor të vitit 1985 në Schengen, RFGj, Belgjika, Franca, Luksemburgu dhe Holanda vendosën heqjen graduale të pikave të përbashkëta të kontrollit kufitar dhe lirinë e lëvizjes për të gjithë personat fizikë – shtetasit e shteteve nënshkruese të Traktatit, Shteteve të tjera Anëtare të BE-së ose të shteteve të tjera. "Acquis" e Shengenit ka hyrë në Traktat (1997) meqenëse ka të bëjë me një pjesë të tregut të brendshëm – qarkullimin e lirë të njerëzve.



Akti Unik Evropian (AUE), 1986 Akti Unik Evropian u nënshkrua në vitin 1986 dhe u hyri në fuqi në vitin 1987. Ndryshimi i parë madhor që i bëhej TR-së ishte formalizimi i Këshillit Evropian edhe pse pa kompetenca të specifikuara dhe fuqi detyruese, si dhe riformimi i pozicionit të Parlamentit Evropian në dialogun ndërinstitucional, nëpërmjet miratimit të marrëveshjeve të asociimit, mundësisë së interpretimit të teksteve të legjislacionit të propozuar etj. (Dubouis, et al 2001). Këshilli Evropian u rifokusua në njërën prej objektivave themelore, eliminimin e barrierave tregtare meqenëse në Komunitetin e zgjeruar me 12 ShA kishin mbetur disa masa fizike e teknike bllokuese që pengonin lëvizjen e lirë të mallrave, shërbimeve, kapitaleve dhe njerëzve. Për të nxitur procesin, Komisioni publikoi Librin e Bardhë gjithëpërfshirës, ku identifikohen 279 masa legjislative të nevojshme për të kompletuar legjislacionin e tregut të brendshëm. Komisioni hartoi një kalendar për realizimin e një Komuniteti 65



Evropian pa kufij si dhe kërkesat specifike të ndryshme për një integrim të vërtetë në një treg të vetëm deri në datën 31.12.1992 (D’Arcy, 2007). AUE, në sektorin e veterinarisë, parashtroi objektiva afatgjata, për një status më të lartë të shëndetit publik dhe shëndetit të kafshëve në tregun e brendshëm nëpërmjet programeve madhore. TPE u mbulua edhe nga legjislacioni në fushën e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, shëndetit publik veterinar dhe zooteknisë. Edhe pse ishte e pamundur të eliminoheshin apo të kontrolloheshin të gjitha problemet e sëmundshmërisë me asistencën e BE-së, sëmundjet e kafshëve që fermerët i asistonin me veterinerët e tyre, u vendos të kontrolloheshin në nivel tufe.



Traktati i Maastrihtit (TM), 1992 Traktati i Maastricht-it u nënshkrua me 7 shkurt 1992 dhe hyri në fuqi më 1 nëntor 1993. Traktati i Bashkimit Evropian i referohej vetes si ‘një etapë e re në procesin e krijimit të një bashkimi më të afërt se kurrë më parë për popujt e Evropës’ (Bello, 2010). Krahas një numri ndryshimesh për TR-në, ai përmban edhe instrumentin për krijimin e BE-së, e njohur gjerësisht si "Evropa 92", pas një dekade negociatash të vazhdueshme dhe të mundimshme. Bashkimi u krijua mbi bazat e Komunitetit Evropian dhe u plotësua nga politika dhe forma kooperimi të reja. Karakteri esencial ekonomik i Komunitetit u tejkalua me qëllim që të lejonte krijimin e një njësie me karakter global (D’Arcy, 2007). TBE solli ndryshime të mëdha duke rinovuar disa politika të Komunitetit dhe duke krijuar shumë të tjera. Ai modifikoi Traktatet e mëparshme dhe përcaktoi BE-në si një “strukturë ombrellë” që mbështetet në tre shtylla, që dallojnë nga njëra tjetra nga procesi i vendim-marrjes: (1) Komunitetet Evropiane; (2) Politika e Jashtme dhe e Sigurisë së Përbashkët; (3) Drejtësia dhe Punët e Brendshme. Shtylla e Komuniteteve kishte personalitet juridik ndërsa dy shtyllat e tjera (2) dhe (3) ishin të qeverisura nga format e bashkëpunimit ndërqeveritar. Nga ky moment flitet për një kuadër të përbashkët institucional, për BE-në dhe për Komunitetet Evropiane.



Traktati i Amsterdamit (TA), 1997 Traktati i Amsterdamit u nënshkrua me 2 tetor 1997 nga ministrat e jashtëm të 15 Shteteve Anëtare të BE-së dhe hyri në fuqi me 1 maj 1999 pasi kaloi me vështirësi nëpër referendumet kombëtare. Danezët e pranuan vetëm herën e dytë në maj të vitit 1993 pasi vendi u tërhoq nga bashkimi monetar ashtu si edhe 66



Britania (Milo, 2002). Ai përmirësoi TBE-në dhe TKE-në, në planin juridik duke modifikuar përmbajtjen e tyre, duke iu bashkangjitur dhe pa i zëvendësuar traktatet ekzistuese. Traktati modifikoi përmbajtjen e Traktatit të Mastrihtit në 5 fusha kryesore:  liria, siguria dhe drejtësia  qytetaria e BE-së  politika e jashtme  institucionet e BE-së  bashkëpunimi ndërmjet Shteteve Traktati i Amsterdamit i dha një rol me të rëndësishëm PE-së duke kushtëzuar në këtë mënyrë rolin e padiskutueshëm të Këshillit Evropian; ripohoi BE-në si një komunitetet vlerash duke formuluar edhe një procedurë të caktuar me qëllim penalizmin e një ShA-je i cili shkelte rëndë parimet mbi të cilat ishte themeluar BE-ja, si dhe solli ndryshime thelbësore në shtyllën e tretë të BE-së duke e transformuar atë nga një bashkëpunim i thjeshtë ndërmjet organesh, në një hapësirë për liri, siguri dhe drejtësi brenda bashkësisë evropiane. Traktati mundësoi transferimin e politikave të azilit, migrimit, dhe bashkëpunimit gjyqësor në çështjet civile tek Shtylla e Komuniteteve Evropiane. Si rrjedhojë shtylla e tretë u riemërtua Bashkëpunimi Policor dhe Gjyqësor për Çështjet Penale. Megjithatë ende përdoret termi “Drejtësia dhe Punët e Brendshme” për t’iu referuar së bashku, shtyllës së tretë dhe fushave të transferuara (Beutler, 2001). Traktati i Amsterdamit vendosi një Evropë më demokratike, duke vënë theksin në respektimin e të drejtave të njeriut dhe parimeve demokratike nga ShAtë. Gjithashtu bëri të qartë çështjen e lëvizjes së lirë të qytetarëve të saj ndërkohë që rriti luftën ndaj krimit të organizuar (Craig et al, 1998).



Traktati i Nicës, 2001 Traktati i Nicës u nënshkrua me 26 shkurt 2001 dhe hyri në fuqi me 1 shkurt 2003. Ai ishte me rëndësi jetike për modifikimin e traktateve ekzistuese dhe reformimin e institucioneve të BE-së, për shkak se pa këtë reformë BE-ja nuk do të mundej t’i përballonte sfidat, rrjedhojë e zgjerimit të BE-së në lindje të Evropës. Ai realizoi rikompozimin e përbërjes së disa institucioneve të BE-së. Nica konkretisht:  rriti numrin e komisionerëve evropian (1 për çdo ShA),  vendosi shumicën e cilësuar për votime të rëndësishme,  rriti raportin e votave në Këshill dhe Parlament,  futi parimin e bashkëpunimit të detyrueshëm duke hequr të drejtën e vetos 67



(përveç çështjeve të mbrojtjes).  në fushën e drejtësisë, solli ndryshime në punën e Gjykatës së Drejtësisë të Komunitetit Evropian, duke krijuar dhoma gjykimi të specializuara dhe duke forcuar kompetencën e Gjykatës së Shkallës së Parë të BE-së (për çështje të caktuara). Traktati i Nisës i transformoi shtyllat gjithnjë e më tepër në mbikombëtare.



Traktati i Romës II, 2004 Traktati i dytë i Romës themeloi Kushtetutën Evropiane. Me rritjen e traktateve u zmadhuan dhe kompetencat e BE-së, që nënkupton dhe rritjen e dispozitave ligjore, që janë të nevojshme për funksionimin sa më efikas të këtij bashkimi. Traktatet e shumta për një periudhë të shkurtër, shkaktuan konfuzion ligjor, pasojat e të cilës më shumë prekën qytetarët e BE-së, të cilët e kishin të vështirë të kuptonin funksionimin e BE-së. Në një situatë të tillë, me shumë traktate, me rritjen e numrit të ShA-ve, si dhe me zgjerimin e pritshëm, me Bullgarinë, Rumaninë dhe Ballkanin Perëndimor, ishte e nevojshme inkorporimi i traktateve në një tekst të vetëm si riformatimi i institucioneve të BE-së, që të ishin më transparente dhe më afër qytetarëve. Hapi i parë për arritjen e këtij qëllimi ishte themelimi i konventës evropiane, në të cilën çdo Shtet Anëtar dhe kandidat i BE-së së bashku me Turqinë dërguan përfaqësuesit e vet, kryesuar nga ish Presidenti francez, Valeri Zhiskar d’Esten, me detyrën për të hartuar kushtetutën Evropiane (D’Arcy, 2007). Dy ishin arsyet kryesore të cilat e nxitën atë:  Vështirësitë e hasura të cilat pengonin funksionimin e Evropës me 25 ShA me të njëjtat rregulla të cilat operonin për Evropën me 15 Shtete Anëtare;  Vullneti për të bashkuar në një tekst unik traktatet e ndryshme evropiane, për ta bërë kuadrin normativ sa më të lehtë dhe më të kuptueshëm për qytetarët evropianë. Nga një pikëpamje juridike, Traktati nuk ishte aspak formalisht “kushtetutë e një shteti” dhe do të hynte në fuqi sikur të mos ishte refuzuar me referendum në Francë dhe në Holandë (Borchardt, 2010).



Traktati i Lisbonës (TL), 2007 Traktati i Lisbonës është traktati i fundit i cili ka ndryshuar traktatet pararendëse. Ai u nënshkrua në 13 dhjetor 2007 në Lisbonë dhe hyri në fuqi më 1 dhjetor 2009. Ky traktat, me një volum prej 145 faqesh, ndryshoi arkitekturën institucionale të BE-së por në dallim nga Traktati i Romës (2004), i cili synonte të 68



zëvendësonte traktatet e KE-së (1957) dhe BE-së (1992) me një tekst të ri, ai i modifikon dispozitat e tyre. Ai shoqërohet nga 36 protokolle, 26 deklarata dhe anekse lidhur me nene të veçantë të tij. Traktati synon përforcimin e imazhit të BE-se me figurën e presidentit dhe të përfaqësuesit të lartë për politiken e jashtme, njëkohësisht zëvendëspresident i komisionit. Në rrafshin e organizimit institucional, mbetet e njëjta skemë institucionale sikurse edhe në traktatin paraprak themeltar (Reka et al., 2010). Traktati i Lisbonës kodifikon dhe përshkruan ndarjen e kompetencave ndërmjet BE-së dhe Shteteve Anëtare (neni 2/6 i TFBE). Ajo identifikon qartë fushat e politikave në të cilat BE-ja ushtron kompetencat ekskluzive, të përbashkëta dhe mbështetëse. Traktati i Lisbonës kodifikon kategoritë e kompetencave të BE-së, të cilat ishin të identifikuara nga GjDBE ose të përmendura në traktatet e mëparshme themeluese. Ai i vendos ato në një mënyrë më koherente (Piri, 2010). TL është hartuar në atë mënyrë që t’i japë BE-së instrumentet për t’i arritur qëllimet e veta ( Treaty, 2008). Ai forcon efikasitetin e veprimit të BE-së, siguron institucione me të fuqishme dhe me kompetenca relativisht të konkretizuara dhe shumë me moderne në kuptimin e realizimit të përgjegjësive dhe përmbushjes së detyrimeve ligjore, forcon demokracinë në BE dhe rrit kapacitetin e saj për promovimin e interesave të qytetarëve të BE-së. Neni 50 i Traktatit parashikon për herë të parë të drejtën e çdo Shteti Anëtar për të deklaruar në Këshill largimin nga BE-ja. Parlamenti Evropian merr fuqi me të madhe legjislative duke barazuar nivelin e Këshillit. Bashke-vendimmarrja mes tyre shndërrohet në një procedure rutine ligjvënëse. Pjesa me e madhe e vendimmarrjes shndërrohet në kompetence e BEse. Mënyra mbizotëruese e votimit është me shumice të cilësuar 55%, por unanimiteti mbetet në fuqi për çështje të ndjeshme fiskale, sigurinë sociale, politiken e jashtme dhe atë të mbrojtjes (Treaty, 2008).



2.5.2 E drejta dytësore E drejta dytësore përmbledh aktet e miratuara nga institucionet e BE me qëllim vënien në jetë të traktateve (Craig et al, 1998). Neni 216 i TFBE-së thekson se burimet dytësore të drejtës së BE-së janë akte të njëanshme ligjore të nxjerra nga institucionet e BE-së në bazë të rregullave të vendosura, si dhe nga konventat dhe marrëveshjet midis BE-së dhe një shteti të tretë ose një organizate palë e tretë. Neni 289 (3) i TFBE-së thekson se “aktet ligjore të miratuara me procedurë legjislative do të përbëjnë akte legjislative.” 69



Sipas Traktatit të Lisbonës, SHA-të i kanë dhënë kompetenca të rëndësishme legjislative institucioneve Evropiane për të mundësuar zbatimin e dispozitave të Traktateve dhe fuqinë e plotë të politikave të BE-së. Traktati i Lisbonës racionalizon, thjeshton dhe parashikon hierarkinë e burimeve dytësore. Neni 288 i TFBE-së përcakton 5 akte ligjore dytësore të BE-së të cilat miratohen nga institucionet e BE-së në mënyrë që të ushtrojnë kompetencat e tyre dhe konkretisht: a) Rregulloret; b) Direktivat; c) Vendimet; d) Rekomandimet; dhe e) Opinionet. Shumica e dispozitave ligjore të BE-së, të cilat kërkojnë përafrim ligjor, përmbahet në aktet dytësore të BE-së. Zgjedhja e instrumentit ligjor dytësor të BEsë, i cili do të jetë ligjërisht i detyrueshëm (rregullore, direktivë ose vendim) - për rregullimin e çështjes specifike përcaktohet duke iu referuar dispozitave të Traktateve Themeluese të cilat përbëjnë bazën kryesore ligjore. Në qoftë se nuk ka tregues se çfarë lloj i aktit ligjor të BE-së duhet të miratohet, apo një dispozitë e veçantë e Traktatit lë zgjedhjen të hapur, institucioni kompetent i BE-së zgjedh instrumentin më të përshtatshëm ligjor për të arritur objektivin e përcaktuar nga dispozita në fjalë (Kaczorowska, 2008, fq. 214).



2.5.2.1 Rregullorja Rregullorja është akti juridik më i rëndësishëm i BE-së. Ajo përbën burimin kryesor të së drejtës dytësore; ka fuqinë e ligjit horizontal, ka karakter të përgjithshëm dhe është detyruese për tu zbatuar “erga omnes” (ndaj të gjithëve) dhe në të njëjtën kohë në të gjitha ShA-të e BE-së (Steiner et al, 2006, fq. 56–60). Ajo nuk ka nevojë të miratohet nga parlamentet kombëtare. Neni 288 TfBE shprehet se: “Rregullorja do të ketë zbatim të përgjithshëm. Ajo është detyruese në tërësinë e saj dhe drejtpërdrejt e zbatueshme në të gjitha Shtetet Anëtare”. Shtetet Anëtare nuk kanë të drejtë të aplikojnë vetëm një pjesë të dispozitave të tyre për zbatim në mënyrë që të parandalohet miratimi i legjislacionit kombëtar të kundërt. Po ashtu, nuk kanë të drejtë të miratojnë dispozita dhe praktika në të drejtën e brendshme, të cilat do të bëjnë të pamundshëm aplikimin e rregullores. Ndryshe nga direktiva, rregullorja është një instrument për të bashkuar disa dispozita ligjore në tërë BE-në. Ajo ka karakter: a) të përgjithshëm; karakteri i saj thelbësisht normativ, rezulton nga fakti se 70



ajo nuk i adresohet një numri të kufizuar individësh, të përcaktuar dhe të identifikueshëm, por disa kategorive që mbahen parasysh në mënyrë abstrakte dhe në tërësinë e tyre. b) të detyrueshëm në të gjithë elementët e saj; rregulloret detyrojnë jo vetëm ShA-të por edhe ndërmarrjet, pasi ato janë krijuese e të drejtave subjektive, në favor të individëve. Fakti që është e detyrueshme në të gjithë elementët e saj evidenton se: u ndalohet shteteve çdo aplikim i paplotë apo selektiv i saj, çka e dallon nga direktiva, e cila i detyron ShA-të vetëm në lidhje me rezultatin (Craig et al, 1998). c) të drejtpërdrejtë zbatimi në të gjitha ShA-të; rregullorja është kategoria e vetme ndër aktet që aplikohet direkt: pra prodhon automatikisht, pa asnjë ndërhyrje, efekte juridike në rendin juridik të ShA-ve. Fakti që rregullorja aplikohet direkt në të gjitha Shtetet anëtare, nënkupton se ajo hyn në fuqi dhe zbatohet njëkohësisht dhe në mënyrë uniforme në tërësinë e komunitetit dhe ShAtë (Canaj et al, 2011). Rregullorja përfaqëson instrumentin më të rëndësishëm, pasi miratohet nga Komisioni, Këshilli i Ministrave dhe Parlamenti i BE-së. Zbatimi i saj më pas është i detyrueshëm, sepse imponohet nga mandati i tyre ligjvënës, si akt rregullator i vetëm, i zbatueshëm dhe i detyrueshëm, me atributet e një ligji nga të gjitha Shtetet Anëtare të BE-së (Di Nolfo, 2000). GjDBE në mënyrë eksplicite ndalon transpozimin e dispozitave të rregulloreve përveç rasteve kur ekziston autorizimi për transpozim shprehimisht në të ose praktikën e GJED. ShA-të duhet të miratojnë vetëm masa zbatuese ose sanksione të cilat nuk janë precizuar në Rregullore.



2.5.2.2 Direktiva Direktiva është një akt i detyrueshëm që detyron SHA të destinuar, sa i përket rezultatit që duhet arritur me qëllim vënien në zbatim brenda afatit të përcaktuar, duke ia lënë autoriteteve kombëtare kompetencën për formën dhe mjetet. Ajo hyn në fuqi ditën që përcakton përmbajtja e saj. Direktivat synojnë harmonizimin e legjislacioneve, në masën që ky harmonizim është i nevojshëm, për të siguruar krijimin dhe funksionimin e tregut të brendshëm, afrimin e dispozitave legjislative, të rregullimeve ligjore dhe administrative të ShA-ve me të drejtën komunitare (Craig et al, 1998). Me ndërmjetësimin e direktivës, hartuesit e traktateve u kanë ofruar institucioneve një instrument elastik uniformizimi juridik i cili kryen funksionin e përshtatjes së legjislacionit komunitar me atë të Shteteve Anëtare (Fragola, 71



2012). SHA-të duhet ti përfshijnë direktivat brenda legjislacionit kombëtar. Direktiva: a) nuk ka zbatim të përgjithshëm; ajo përdoret vetëm në raportet me SHA-të, të cilave u drejtohet dhe u imponon detyrime. Kur u drejtohet të gjitha ShA-ve, çka përbën rastin më të shpeshtë, GjDBE e ka cilësuar atë si një akt me zbatueshmëri të përgjithshme. b) detyron arritjen e rezultatit të kërkuar; ajo nuk u imponon SHA-ve detyrime për mënyrat e përdorura për arritjen e tij. c) i lë të lira SHA-të të zgjedhin formën dhe mjetet për arritjen e rezultatit të parashikuar në përmbajtjen e saj. d) në parim, nuk ka zbatueshmëri direkte por efekt direkt sepse:  ka nevojë për një akt ose masa kombëtare që të mund të vihet në zbatim;  përmban afatin, brenda të cilit, ShA duhet të ketë marrë masat për transpozimin e saj.  GjDBE i referohet vetëm shkallës së lirisë që i lejohet ShA-së për sa i përket efektit direkt të saj (Fragola, 2012). Direktiva ka efekte detyruese vetëm kundrejt shtetit/shteteve të destinuar dhe jo kundrejt subjekteve të tjera. Megjithatë GJDBE ka pranuar se në kushte të veçanta, disa direktiva nuk janë të zhveshura nga efekti direkt në ShA-të, çka e zbeh diferencën midis direktivës dhe rregullores (Canaj et al, 2011). Legjislacioni aktual shqiptar i veterinarisë e ka të nevojshme implementimin e dy burimeve të prejardhura të BE-së, rregullores dhe direktivës, me objekt veterinarinë dhe sigurinë ushqimore. Shqipëria duhet të sigurojë që rregulloret e BE-së të zbatohen si duhet. Harmonizimi i legjislacionit kombëtar me Acquis mundësohet me anë të procedurës së transpozimit, siç u përmend më lart. Aktet ligjore të cilat transpozojnë rregulloret, do të duhet të shfuqizohen me anëtarësimin e Shqipërisë në BE, por pjesët që i referohen sanksioneve, institucioneve dhe masave zbatuese do të mbeten (Bello, 2010).



2.5.2.3 Vendimet Vendimet janë akte juridike, të detyrueshme për zbatim, që i adresohen një Shteti Anëtar, një subjekti ligjor (personi juridik) apo një individi në lidhje me një veprim që duhet të ndërmerret në mënyrë të plotë për një çështje specifike. Vendimet përdoren nga KE për të marrë masa në një rast të veçuar ose nga Këshilli për çështje të adresuara vetëm KE-së, si p.sh Vendimi i datës 15 tetor 1968 për ngritjen e Komitetit të Përhershëm të Veterinarisë (Keçi et al, 2014).
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2.5.2.4 Rekomandimet dhe opinionet Rekomandimet dhe opinionet janë instrumente orientuese jo të detyrueshme ligjërisht apo pjesë formale e legjislacionit të BE-së. Edhe pse GjDBE u referohet, statusi i tyre legal nuk është tërësisht i qartë. Ato lëshohen nga strukturat politike dhe/ose institucionet teknike të BE-së; qartësojnë qëllimet dhe pikëpamjet e tyre, ndaj janë të rëndësishme nga pikëpamja politike, si p.sh. rekomandimet e EMA-s mbi produktet e mjekësisë veterinare apo opinionet shkencore të EFSA-s.



2.6 PËRGATITJA DHE MIRATIMI I LEGJISLACIONIT VETERINAR TË BE-SË Komisioni Evropian është institucioni i cili merr iniciativën për të përgatitur një propozim legjislativ (Craig et al, 1998). Përgatitja e tekstit bëhet nga zyrtarët dhe ekspertët në Drejtoritë e Përgjithshme përkatëse në sektorin e veterinarisë. Shumica e propozimeve përgatiten nga veterinerët e punësuar në DG-SANCO. Legjislacioni i BE, përbëhet nga: a. Legjislacioni primar është legjislacioni i BE-së [rregulloret] të cilat miratohen në nivel Këshilli dhe/ose Këshilli dhe Parlamenti të BE-së (Fragola, 2012). b. Legjislacioni sekondar është legjislacioni i zbatueshëm që miratohet vetëm nga Komisioni i BE. Këshilli ose Këshilli dhe Parlamenti, miratojnë bazën ligjore për legjislacionin sekondar, i cili përgatitet dhe adaptohet nga Komisioni, nëpërmjet përdorimit të legjislacionit sekondar. Komisioni siguron që masat e miratuara të detajohen me masa teknike, konkrete, të nevojshme (Malaj et al, 2010). Komisioni i Bujqësisë e siguron buxhetin e vet nga burimet që vijnë prej të ardhurave nga bujqësia e SHA-ve si dhe kontributi financiar i BE-së. Shpenzimet përfshijnë financime për politikën e përbashkët bujqësore, zhvillimin rajonal dhe politikat sociale në ShA-të. Politika e përbashkët bujqësore, apo Evropa e gjelbër, përfaqëson politikën e përbashkët të SHA-ve në fushën e tregjeve, çmimeve dhe strukturave bujqësore, që do të thotë uniformitet dhe garanci e çmimeve bujqësore, preferencë komunitare dhe solidaritet financiar midis SHA-ve. Kështu, Komisioni në drejtim të shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, të SHPV dhe zooteknisë, në vitin 2012, miratoi 201 vendime dhe 55 rregullore; në 2013 respektivisht 182 dhe 47, ndërsa në vitin 2014, 194 vendime dhe 56 rregullore të legjislacionit sekondar. Për legjislacionin primar, Komisioni i ka propozuar Këshillit, në vitin 2012, 2013 dhe 2014 respektivisht 9, 7 dhe 5 akte 73



ligjore.



2.7 ACQUIS COMMUNAUTAIRE APO ACQUIS E BE-SË Aktet juridike të BE-së, në varësi të vitit të miratimit, përmbajnë referenca për “të drejtën e Komuniteteve Evropiane”, “të drejtën e Komunitetit Evropian” ose “të drejtën e Bashkimit Evropian”. Bashkërisht, ky legjislacion njihej si Acquis Communautaire e cila përbëhej nga legjislacioni i miratuar nga institucionet e KE [tregtinë me jashtë dhe aktivitetet ekonomike] në shtyllën e parë, bashkëpunimit në politikën e jashtme dhe të sigurisë në shtyllën e dytë dhe bashkëpunimit policor dhe gjyqësor në çështjet penale në shtyllën e tretë. Rendi juridik ka ndryshuar vazhdimisht nga një shtylle në tjetrën, me dallime të mëdha në mes të shtyllës së parë të Komunitetit dhe shtyllës së dytë dhe të tretë ndër-qeveritare. Traktati i Lisbonës ndryshoi TBE-në dhe e riemëroi Traktatin e Romës. Marrëdhënia aktuale mes KE-së dhe BE-së përcaktohet në nenin 1, paragrafi 3 si vijon: “Bashkimi do të bazohet në këtë Traktat dhe në Traktatin për funksionimin e Bashkimit Evropian... [të cilat] do të kenë të njëjtën vlerë juridike. Bashkimi do të zëvendësojë dhe do të trashëgojë Komunitetin Evropian” (Fragola, 2012).



Figura Nr. 10. Funksionimi i Bashkimit Evropian
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juridik të KE-së si dhe të transformimit të KE-së në BE dhe të tregut të përbashkët evropian në bashkimin politik evropian, duke i dhënë BE-së personalitet juridik i cili e lejon të veprojë me një zë të vetëm në të drejtën ndërkombëtare duke lidhur traktate dhe anëtarësuar në organizatat ndërkombëtare. Tashmë BE dhe KE bashkëjetojnë në një organizëm të vetëm – BE. Traktati i Lisbonës shfuqizoi dallimin midis “të drejtës së KE-së” dhe “të drejtës së BE-së” i cili vinte nga struktura klasike e tre shtyllave. Tashmë i referohemi vetëm të drejtës së BE-së dhe “E Drejta e Komunitetit Evropian” dhe “Acquis Communautaire” u zëvendësuan nga “Acquis i BE-së” ose thjesht “Acquis”. BE nuk toleron mosfunksionimin e drejte të tregut të përbashkët dhe moszbatimin me sukses të politikave të tij. Në këtë aspekt, një detyrim absolutisht i pashmangshëm është inkorporimi tërësor i Acquis në legjislacionin kombëtar dhe zbatimi praktik duke siguruar eliminimin e diferencave në standarde mes SHA-ve (Fragola, 2012). Acquis përmbledh të gjithë legjislacionin parësor dhe dytësor, jurisprudencën (praktikën gjyqësore e GJDBE-së), aktet e tjera ligjore, si parimet dhe objektivat e Bashkimit, marrëveshjet, deklaratat, rezolutat, mendimet, ligjërisht të detyrueshme ose jo, të miratuara nga institucionet e BEsë. Ai mbulon çdo fushë të veçantë brenda qëllimit dhe kornizës ligjore të BE-së për tregun e përbashkët, rreth 28,000 akte legjislative, të publikuar në rreth 115,000 faqe të Gazetës Zyrtare të BE-së (150.000 faqe format standard) me një shtesë mesatare vjetore prej 4.000 faqesh). Acquis përbëhet nga një vëllim i dendur aktesh juridike dhe masash për mirëfunksionimin e tregut të përbashkët. Ajo është unifikuar në tre faza historike: i. harmonizimi i akteve juridike të Shteteve Anëtare me të drejtën e BE-së; ii. unifikimi i së drejtës së Shteteve Anëtare me të drejtën e BE-së; iii. krijimi i së drejtës origjinale të BE-së, e cila sot ka një regjistër të plotë burimesh juridike, të cilat do të shtjellohen më hollësisht në kreun mbi burimet e së drejtës së BE-së (Milo, 2002). Vendet kandidate për në BE, siç është edhe Shqipëria, gjatë rrugës së integrimit të plotë në BE, janë të detyruara të përafrojnë dhe gradualisht të harmonizojnë legjislacionin e tyre kombëtar me Acquis.



2.7.1 Acquis veterinare Acquis veterinare ose legjislacioni veterinar i BE-së është trupi i të drejtave dhe detyrimeve të përbashkëta në fushën e veterinarisë, i aplikueshëm për të 75



gjitha SHA-të në BE. LegVet i BE-së është në evoluim konstant dhe përbën rreth 25% të Acquis, pjesa kryesore e të cilit përfshin legjislacionin veterinar të ushqimit dhe sigurisë ushqimore. Ai është shumë i pasur dhe i gjithanshëm dhe përmbledh:  Përmbajtjen, parimet dhe objektivat politike të TBE  Legjislacionin veterinar  Jurisprudencën e Gjykatës së Drejtësisë së BE-së  Deklaratat dhe rezolutat që mbulojnë çështjet veterinare  Marrëveshjet ndërkombëtare të BE-së në fushën e shëndetit të kafshëve dhe të shëndetit publik. Përveç këtyre instrumenteve juridike, KE ka në dispozicion edhe Buxhetin Komunitar. Legjislacioni i ushqimit dhe sigurisë ushqimore i BE-së bazohet në të dhënat e fundit të shkencës veterinare dhe të ushqimit. Kërkesat e sigurisë ushqimore janë të rregulluara në tërësi në legjislacionin dytësor i cili bazohet në parimet e përgjithshme që rrjedhin nga TBE, TfBE si dhe nga jurisprudenca e GjDBE-së. Aktet rregullore me baze proceduriale Aktet rregullore me baze proceduriale janë ato instrumente të cilat nuk janë të lidhura me një produkt specifik, por shërbejnë si një bazë rregullatore dhe proceduriale me bazë të gjerë dhe me karakter të përgjithshëm. Prej tyre krijohen struktura të reja dhe/ose burojnë akte të tjera nënligjore. Ato marrin atributet e një ligji edhe për faktin se miratohen nga strukturat e larta vendimmarrëse të BE-së si Këshilli dhe Parlamenti. Kështu p.sh. Rregullorja 178/2002 e Këshillit dhe Parlamentit Evropian, "Mbi Parimet dhe Kushtet e Përgjithshme të Legjislacionit Ushqimor, themelimin e Autoritetit Evropian të Sigurisë Ushqimore, si dhe krijimin e Komitetit Permanent për Zinxhirin Ushqimor dhe Shëndetin e Kafshëve”, miratuar më 28.01.2002, konsiderohet një rregullore bazë, me atributet e një instrumenti ligjor. Njohur edhe si Ligji i Ushqimit të BE-së, kjo Rregullore është baza ligjore për sigurinë ushqimore në BE dhe për krijimin e një niveli të lartë të mbrojtjes së shëndetit të njerëzve dhe interesave të konsumatorëve në lidhje me ushqimin, duke marrë parasysh diversitetin në furnizimin e ushqimit, përfshi edhe produktet tradicionale, si dhe hedh bazën ligjore të ngritjes së EFSA-s. Kjo rregullore trajton parimet e përgjithshme dhe kërkesat ligjore për ushqimet dhe përcakton procedurat dhe përgjegjësitë civile dhe penale që rezultojnë nga dhunimi i detyrimeve të tilla. Rregullorja përbëhet nga tre pjesë: a) Parimet e përgjithshme dhe kërkesat e legjislacionit të ushqimit, 76



b) Krijimin e EFSA, c) Krijimin e sistemit të shpejtë, të gatshëm të informacionit dhe menaxhimin e krizave dhe emergjencave, nëpërmjet analizës së riskut. Qëllimet janë:  aplikimi në të gjitha stadet e prodhimit, përpunimit dhe shpërndarjes së ushqimeve, duke përfshirë edhe prodhimin primar.  arritja e objektivave të përgjithshme për një prodhim me nivele të larta higjienike, bazuar në analizën e risqeve. Në rrethana specifike, kur ka një vlerësim të informacionit të vlefshëm, dhe konstatohet mundësia e efekteve të rrezikshme mbi shëndetin, veprojnë masa të nevojshme të menaxhimit, me qellim që të garantohet mbrojtja e shëndetit në komunitet.  mbrojtja e interesave të konsumatoreve që të informohen rreth zgjedhjeve që duhet të bëjnë për ushqimet që konsumojnë.  detyrimet e përgjithshme për tregtinë e ushqimeve.  gjurmimi i ushqimit, ushqimeve me origjinë shtazore dhe çdo lënde tjetër që është përfshirë në ushqim. Me miratimin e Rregullores 178/2002 siguria ushqimore u bë një çështje horizontale. Legjislacioni horizontal Legjislacioni horizontal është një instrument tjetër i karakterit të përgjithshëm me atributet e aktit ligjor nga ku burojnë instrumente të tjera nënligjore. Ai është një kornizë pune mbi rregullat e higjienës së ushqimeve e cila mbulon të gjitha masat që janë të nevojshme për garancinë higjienike të ushqimeve deri tek aditivët, ndotësit, etiketimin, reklamat, etj. Masat mbulojnë të gjitha etapat që pasojnë veprimtaritë pas prodhimit primar, si përgatitjen, përpunimin, fabrikimin, paketimin, magazinimin, transportin, shpërndarjen, trajtimin në treg dhe shitjen tek konsumatori. Këtu përmendim Direktivën 93/43/KEE mbi higjienën e ushqimeve. Ky legjislacion përbëhet nga dy pjesë: a) e detyrueshme që përmban, rregullat esenciale bazë për higjienën dhe parimet e vendosjes së HACCP, b) jo e detyrueshme që përmban, udhëzues për praktikat e mira higjienike që mund të hartohen dhe zbatohen vullnetarisht. Rregullat e përgjithshme esenciale të higjienës përfshijnë kërkesat lidhur me normat dhe rregullat që lidhen me fasilitetet, pastërtinë e dhomave (mjediseve të punës), higjienën specifike në zonat e prodhimit, higjienën e personelit, të ujit,
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produkteve ushqimore, mbeturinat ushqimore, kërkesat për premikset, transportin, pajisjet teknologjike të prodhimit dhe trajnimet e personelit. Procedurat e sigurisë së OBU-ve për të siguruar ushqimin lidhen me identifikimin në çdo hap në aktivitetet e tyre të pikave kritike. Ato përmbledhin në parimet e Sistemit HACCP dhe Udhëzimet për praktikat e mira higjienike (PMH). PMH duhet të konsiderohet si një manual që përdoret në mënyrë korrekte dhe higjienike, prandaj udhëzuesi do të përmbajë një informacion shumë të detajuar rreth masave potenciale dhe realiste apo rekomandimeve të cilat mund të lejojnë apo ndihmojnë në observimin e kërkesave të detyrueshme për higjienën. Një PMH duhet të jetë gjithnjë e shkruar për një sektor të përcaktuar ushqimor, apo për një grup të caktuar ushqimesh. Objektivi i PMH është të veprojë si një element mbështetës për të përmbushur kërkesat ligjore për higjienën dhe për të siguruar që produktet ushqimore janë higjienike dhe të shëndetshme. Nga ana tjetër implementimi i PHM nuk do të thotë se duhet të zëvendësohen rregullat e tjera. BE ka gjithashtu një legjislacion të pasur për kontrollin e mishit dhe nënproduktet e tij, stabilimentet, thertoret, vezët dhe produktet e tyre si dhe çdo gjë tjetër që ka lidhje me produktet ushqimore me origjinë shtazore, të destinuara për konsum human përgjatë gjithë zinxhirit ushqimor. Legjislacioni vertikal Legjislacioni vertikal i higjienës së ushqimeve përmban instrumente specifike regullatore të cilat mbulojnë sektorë të caktuar dhe lidhen me higjienën e produkteve të veçanta ushqimore, si p.sh kërkesat e higjienës së mishit dhe industrisë së tij, të qumështit, të peshkut, molusqeve etj. Këto instrumente kanë atributet e akteve nënligjore. Ky legjislacion është gjithmonë dinamik, në zhvillim e përmirësim të vazhdueshëm, mbështetur në arritjet e fundit të shkencës veterinare dhe të ushqimit. Disa nga këto instrumente rregullatore që lidhen me higjienën e ushqimeve janë:  Direktiva 64/433/KEE, për mishin e freskët,  Direktiva 77/99/KEE, për produktet e mishit,  Direktiva 89/437/KEE, për produktet e vezëve,  Direktiva 91/492/KEE, për molusqet bivalve,  Direktiva 92/46/KEE, produktet e bulmetit,  Direktiva 94/65/KEE, për mishin e grirë dhe përgatitjen e mishit, etj. Ekziston një dallim esencial ndërmjet legjislacionit horizontal dhe atij vertikal të produkteve specifike. Kështu, këto rregulla specifike ofrojnë një nivel më të lartë mbrojtjeje, garantojnë qarkullimin e lirë në shtetet e BE-së dhe bëjnë të 78



mundur përcaktimin e procedurave uniforme për importin e produkteve me origjinë shtazore nga shtetet e treta. Prandaj janë propozuar ndryshime. Një direktivë horizontale dhe 16 direktiva vertikale u zëvendësuan nga 3 rregullore dhe 2 direktiva si më poshtë:  Rregulloret 852/2004, 853/2004 dhe 854/2004 të Këshillit dhe Parlamentit të BE/së.  Direktiva 2002/99/KE e Këshillit dhe Parlamentit të BE-së mbi rregullat e shëndetit të kafshëve që orientohen drejt prodhimit, përpunimit, shpërndarjes dhe paraqitjes së produkteve me origjinë shtazore për konsum human.  Direktiva 2004/41/KE e Këshillit dhe Parlamentit të BE-së e cila anulon direktiva të caktuara në lidhje me higjienën dhe kushtet higjienike për prodhimin dhe vendosjen në treg të produkteve specifike me origjinë shtazore të destinuar për konsum human si dhe amendon direktivat 89/662/KEE dhe 92/118/KEE.  Vendimi i Këshillit 95/408/KEE. Rregullorja 852/2004 e Këshillit dhe e Parlamentit të BE-së, ”Mbi Higjienën e Produkteve Ushqimore” përcakton kushtet e përgjithshme në fushën e higjienës së produkteve ushqimore. Qëllimi kryesor i kësaj rregulloreje është detyrimi ligjor që kanë operatoret e biznesit ushqimor për të garantuar sigurinë ushqimore të konsumatorit gjatë të gjitha fazave të zinxhirit ushqimor e cila fillon nga prodhimi, grumbullimi, përpunimi ose transformimi, ruajtja (zinxhiri ftohës) dhe shpërndarja (tregtimi) e produkteve ushqimore për konsum human deri tek konsumatori sipas parimit nga “stalla në tavolinë”. OBU-të mbajnë përgjegjësinë kryesore për sigurinë ushqimore, duke garantuar jo vetëm që produktet ushqimore të jenë vendosur nën kontrollin e tyre por edhe se plotësojnë të gjitha kërkesat higjienike të përcaktuara në këtë rregullore. Kjo rregullore ngarkon OBU-të që të zbatojnë parimet themelore të sistemit të vetëkontrollit nëpërmjet Analizës së Risqeve dhe Kontrollit të Pikave Kritike ose HACCP, të paraqitura nga Codex Alimentarius. Këto standarde përcaktojnë një numër normash që duhen përmbushur përgjatë ciklit të prodhimit, transformimit, përpunimit, shpërndarjes ose tregtimit, të bazuara në një analizë të risqeve. Kjo rregullore aplikohet edhe për kërkesat specifike të lidhura me higjienën e ushqimeve për konsum human të destinuara për eksport, për zbatimin e kërkesave të përgjithshme dhe të veçanta në fushën e higjienës. Çdo OBU që do të eksportojë produkte ushqimore për konsum human, duhet ti nënshtrohet inspektimit nga autoriteti kompetent të paktën katër herë në vit, në se stabilimenti i tyre është i çertifikuar dhe i lejuar për eksport në Shtetet Anëtare të BE-së.
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Rregullorja 853/2004 e Këshillit dhe e Parlamentit të BE-së, “Mbi vendosjen e rregullave specifike për higjienën e produkteve ushqimore me origjinë shtazore”, në zbatim të Rregullores 852/2004/KE, përcakton rregullat specifike higjienike për mbrojtjen e shëndetit human, që lidhen me hazardet specifike të cilat mund të jenë prezente sidomos në ushqimet shtazore, ku agjentët mikrobiologjike dhe kimike janë gjetur shpesh. Zbatimi i kësaj rregulloreje kërkon përcaktimin e masave konkrete të implementimit nga OBU, të masave higjienike specifike për mishin, për molusqet bivalvore të gjalla, për produktet e peshkut, për kofshët e bretkosave, për kërmijtë, për qumështin, për vezët si dhe për produktet e tyre të përpunuara. Rregullorja përmban gjithashtu edhe kërkesat ndaj OBU për marrjen, ruajtjen dhe kontrollin e informacionit të zinxhirit ushqimor për të gjitha kafshët, përfshi edhe ato të gjahut, të destinuara për në thertore. Rregullorja 854/2004 e Këshillit dhe e Parlamentit të BE-së, “Mbi normat specifike për organizimin e kontrolleve zyrtare për produktet me origjinë shtazore të destinuara për konsum human” përcakton normat specifike për organizimin e kontrolleve zyrtare mbi produktet me origjinë shtazore të destinuara për konsum human. Kontrollet zyrtare bëhen për të parë në vend zbatimin e normave të përcaktuara në aktet ligjore dhe nënligjore, sidomos të legjislacionit të ri për sigurinë ushqimore. Kur një kontroll zyrtar është kryer konform me këtë rregullore, vendoset një shenjë ose markë që quhet Pulla, Vula ose Marka Sanitare. Rregullorja 882/2004, e Këshillit dhe e Parlamentit të BE-se, ”Mbi Organizimin e Kontrolleve Zyrtare për të verifikuar përputhshmërinë me legjislacionin për ushqimin e njerëzve dhe të kafshëve si dhe rregullat për shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve”. Kjo rregullore formulon rregullat e përgjithshme për kryerjen e kontrolleve zyrtare që verifikojnë përputhshmërinë me rregullat e të drejtuarit veçanërisht për:  Parandalimin, eliminimin ose reduktimin e risqeve të niveleve të pranueshme për njerëzit dhe kafshët, drejtpërdrejt ose nëpërmjet mjedisit;  Garantimin e praktikave të favorshme në tregtinë e ushqimeve për njerëzit e kafshët dhe mbrojtjen e interesave të konsumatorëve, duke përfshirë etiketimin e ushqimit për njerëz e kafshë si dhe format e tjera të informimit të konsumatorëve. Zbatimi i rregulloreve 852/2004, 853/2004, 854/2004 si dhe 882/2004, të njohura si Paketa Higjienike, bëhet në harmonizim të plotë me njëra tjetrën si dhe me dispozitat e rregullores 178/2004. 80



3 MARRËDHËNIET SHQIPËRI-BE, STABILIZIMASOCIIMI DHE ECURIA E PROCESIT TË PËRAFRIMIT TË LEGJISLACIONIT VETERINAR SHQIPTAR ME ACQUIS 3.1 INTEGRIMI I SHQIPËRISË NË BE SI PJESË E BALLKANIT PERËNDIMOR Përfundimi i Luftës së Ftohtë nxiti vullnetin për ta ribashkuar kontinentin e vjetër, që edhe popujt e Evropës lindore të realizonin aspiratat e tyre për t’u integruar në familjen evropiane. Kryerja e reformave të thella dhe përparimi i shpejtë në drejtim të vendosjes së demokracisë, shtetit ligjor dhe funksionimit të ekonomisë së tregut të lirë, e shpërblyen shumicën e vendeve ishkomuniste, të cilat ia dolën të pranoheshin me të drejta të plota në BE, duke përmbyllur valën më të madhe të zgjerimit që BE-ja kishte njohur që nga krijimi i saj. Harta Nr. 3. Shtetet e Ballkanit Perëndimor



Shpërthimi i luftërave ndëretnike në ish-Jugosllavi, konflikti në Kosovë dhe shembja e firmave piramidale në Shqipëri, e vonuan ndjeshëm integrimin evropian të BP-së (Milo, 2002). Shqipëria, si çdo vend i BP-së, është pjesë e procesit të Stabilizimit dhe Asociimit (PSA). Në takimin e Santa Maria da Feira, në Qershor të vitit 2000, Këshilli Evropian ishte shprehur për perspektivën evropiane të BP-së, duke theksuar se të gjitha vendet e rajonit janë kandidatë potencialë për anëtarësim në BE. I konkretizuar zyrtarisht gjatë Samitit të Zagrebit, në nëntor të vitit 2000, ky proces me qasje rajonale u konfirmua në nivel politik në Samitin e Selanikut, në 81



qershor 2003, në shtojcën: “Axhenda e Selanikut për Ballkanin Perëndimor drejt integrimit evropian”, i cili paraqiti partneritetet evropiane si një mjet për të materializuar perspektivën evropiane të vendeve të BP, në kuadrin e PSA-së (Borchardt, 2010). Në janar të vitit 2006, KE miratoi një komunikatë që theksonte se vendeve të rajonit do t’u duhet të konsolidojnë stabilitetin dhe të kryejnë reforma të mëdha, të cilat do t’u sigurojnë atyre prosperitet dhe anëtarësim në BE. Vendeve të rajonit problematik të Evropës iu bë e qartë se për anëtarësimin në BE do të vendoset në përputhje me ecurinë dhe progresin e secilit vend, në radhë të parë, me përafrimin e vlerave themelore, me kryerjen e reformave për zbatimin e standardeve dhe plotësimin e kritereve përkatëse, ku ndër më kryesorët janë përafrimi i legjislacionit dhe ngritja e strukturave administrative të qëndrueshme në përputhje me ato të BE-së. Edhe pse vështirësitë me të cilat ballafaqohet aktualisht BE, e kanë ulur ndjeshëm entuziazmin për një integrim të shpejtë të BP në të, përfaqësues të BE-së janë shprehur se: “duhet evropianizuar Ballkani përmes shmangies së ballkanizmit të Evropës…Ne mund ta imagjinojmë të gjithë se pa BE-në, Ballkani do të përjetonte një makth të vërtetë, por do të ishte më keq akoma për ne, nëse do të importonim problemet e rajonit në BE” (Scheele, 2005). Ajo që shtetet humbasin gjatë integrimit evropian është sovraniteti, pra vendimet për një numër të konsiderueshëm çështjesh merren prej institucioneve të BE-së. Ndërsa ajo që shtetet fitojnë është solidariteti, i kuptuar si treg i përbashkët, mbrojtje e përbashkët, monedhë e përbashkët, politikë bujqësore e përbashkët etj. Qëllimi kryesor i PSA-së është të parapregatisë secilin vend të BP të përparojë sipas ritmit të tij drejt anëtarësimit në BE. Për këtë secili vend duhet të plotësojë kriteret e Kopenhagenit, të sigurojë stabilitet ekonomik dhe politik si dhe të kryejë reforma të gjithanshme për vendosjen e shtetit ligjor, institucioneve të qëndrueshme të standardeve evropiane dhe krijimin e një zone të tregtisë së lirë në rajon. PSA përfundoi me nënshkrimin e MSA-së nga të gjitha vendet e rajonit, Maqedonia (9 prill 2001), Kroacia (29 tetor 2001), Shqipëria (12 qershor 2006), Serbia (29 prill 2008), Mali i Zi (15 tetor 2007), Bosnje – Hercegovina (16 qershor 2008) dhe Kosova (27.10.2015). Anëtarësimi i plotë në BE do të sjellë përmirësime të mëdha jo vetëm në fushat e mbrojtjes të së drejtave të njeriut, luftës ndaj korrupsionit dhe administrimin e financave publike por gjithashtu edhe në fusha të tjera si mbrojtja sociale, siguria ushqimore dhe mjedisore, të cilat do të ndikojnë në përmirësimin e 82



jetës së qytetarëve. Integrimi Evropian do të garantojë stabilitetin dhe prosperitetin, të cilat do të mbështeten në asistencën financiare përmes fondeve strukturore, të cilat do të ofrojnë një dritare të re në fushën e biznesit për investimet e huaja në Shqipëri. BE është partneri kryesor tregtar i Shqipërisë me 80% të eksporteve dhe 65% të importeve. Një integrim i plotë në BE do të thotë që produktet shqiptare do të kenë akses në tregjet e mëdha, pasi janë hequr të gjitha detyrimet doganore, kufizimet sasiore dhe masat me efekt të njëjtë me këto kufizime, duke stimuluar në këtë mënyrë inovacionin, sipërmarrjen dhe diversifikimin në ekonominë shqiptare. Integrimi Evropian do t’iu ofrojë qytetarëve shqiptarë mundësi të reja udhëtimi, studimi dhe punësimi në BE (Milo, 2002).



3.2 VËSHTRIM I SHKURTËR MBI MARRËDHËNIET SHQIPËRI-BE Marrëdhëniet diplomatike Shqipëri-Komunitet Evropian (sot BE) janë vendosur në qershor të vitit 1991. Një vit më vonë, në 11 maj 1992, hyri në fuqi Marrëveshja për Tregti dhe Bashkëpunim (MTB), ndërsa deklarata e përbashkët mbi dialogun politik, hyri në fuqi më 1 dhjetor të po atij viti. Shqipëria përfshihet në Sistemin e Përgjithshëm të Preferencave, një regjim të përgjithshëm preferencash tregtare që KE-ja ofronte. Nga viti 1993 janë mbajtur takime mes përfaqësuesve parlamentarë, ndërsa nga viti 2001 takime në nivel ministror. Partneriteti i parë evropian me Shqipërinë u miratua nga Këshilli i BE-së në vitin 2004. MTB i krijoi mundësinë Shqipërisë që të përfitojë nga fondet e programit PHARE, në periudhën 1992-2000, duke i dhënë Shqipërisë një ndihmë e konsiderueshme në drejtim të ristrukturimit në një sërë fushash që përkonin me reformat në të cilat ishte angazhuar vendi ynë (Milo, 2002). Në vitin 1996, Shqipëria ishte pranë nënshkrimit të një marrëveshjeje të re me BE-në, e cila hapte rrugën për një marrëveshje klasike asociimi, por, zgjedhjet e kontestuara parlamentare të vitit 1996 dhe kriza e thellë që pasoi në fillim të vitit 1997 rënien e skemave piramidale, çuan në dështimin e iniciativës në këtë drejtim. Në nëntor të vitit 2000, në Zagreb u vendos intensifikimi i bashkëpunimit nëpërmjet krijimit të Grupit të Nivelit të Lartë Drejtues Shqipëri-BE për të vlerësuar kapacitetin e Shqipërisë për të marrë përsipër detyrimet për një Marrëveshje Stabilizim Asociimi (MSA) me BE-në (Kellerman, 2008). Komisioni arriti në përfundimin se hapja e negociatave për një MSA është rruga për të ruajtur tempin e ndryshimeve politike dhe reformave ekonomike në vend (Bello, 2010). Në muajin qershor 2001, Këshilli i Ministrave të BE-së miratoi raportin e 83



Komisionit dhe i kërkoi të paraqiste një projekt-mandat për hapjen e negociatave. Në muajin dhjetor 2001, Komisioni i paraqiti Këshillit projekt-mandatin e bisedimeve për një MSA me Shqipërinë si dhe krijimin e Grupit Konsultativ BEShqipëri. Projekt-Mandati u diskutua në nivel teknik nga vendet anëtare të BE-së gjatë periudhës Janar-Korrik 2002. Këshilli i Çështjeve të Përgjithshme të BE-së në mbledhjen e tij më 21 tetor 2002, vendosi hapjen e negociatave me Shqipërinë. Negociatat për MSA me Republikën e Shqipërisë u hapën zyrtarisht nga Presidenti i Komisionit Evropian Romano Prodi më 31 janar 2003. Marrëveshja me 135 nene, pesë anekse dhe gjashtë protokolle si dhe Marrëveshja e Përkohshme ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe BE-së për Tregtinë dhe Bashkëpunimin Tregtar u nënshkrua më 12 qershor 2006, në Luksemburg, pas më se tre vjet negociatash, në një kohë kur Maqedonia dhe Kroacia e kishin nënshkruar atë që në vitin 2001. Më 1 dhjetor 2006, hyri në fuqi Marrëveshja e Përkohshme. Po në vitin 2006 ka hyrë në fuqi dhe Marrëveshja e Ri-pranimit midis BE-së dhe Shqipërisë. MSA hyri në fuqi me 1 prill 2009, pas ratifikimit nga të gjitha shtetet anëtare të BE-së. Shqipëria paraqiti aplikimin për anëtarësim në BE më 28 prill 2009, por, si pasojë e mospërmbushjes së një sërë detyrimesh, statusi i vendit kandidat në BE iu akordua pas pesë vitesh. Lëvizja e lirë e qytetarëve shqiptarë pa viza në zonën Shengen që përfshin 28 shtete është në fuqi që prej dhjetorit të vitit 2010. Pas kërkesës nga Këshilli, Komisioni dha Opinionin e tij në lidhje me aplikimin e Shqipërisë në nëntor të vitit 2010. Në dhjetor të vitit 2010, Këshilli theksoi se hapja e negociatave për anëtarësim do të merrej në konsideratë pasi Komisioni të kishte arritur në vlerësimin se vendi kishte arritur nivelin e nevojshëm të përputhshmërisë me kriteret e anëtarësimit dhe, në veçanti, që vendi kishte përmbushur prioritetet kyçe të përcaktuara në Opinionin e Komisionit. Duke marrë në konsideratë progresin e arritur nga Shqipëria, Komisioni identifikoi 5 prioritete kyçe për hapjen e negociatave të anëtarësimit. Në një raport të qershorit të vitit 2014 që përqendrohej në zbatimin nga ana e Shqipërisë së strategjisë për reformën e gjyqësorit dhe për luftën kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit, Komisioni i rekomandoi Këshillit t’i jepte statusin e vendit kandidat Shqipërisë. Këshilli Evropian i 24 qershorit 2014 mbështeti vendimin e Këshillit të Punëve të Përgjithshme duke i dhënë Shqipërisë statusin e vendit kandidat. Këshilli theksoi se zbatimi i qëndrueshëm i reformave dhe përmbushja e të gjitha prioriteteve kyçe janë të domosdoshme për hapjen e negociatave. Më 11 nëntor 2013 filloi Dialogu i Nivelit të Lartë për prioritetet kryesore midis Shqipërisë dhe BE-së, si mjet për të strukturuar bashkëpunimin mes tyre, 84



ndërsa në shtator 2014 u ngritën Grupet e Punës për zbatimin e reformave. BE-ja ka bërë të qartë se, progresi i çdo vendi drejt BE-së do të varet nga meritat e tyre në plotësimin e Kritereve të Kopenhagenit si dhe kushteve të parapara në MSA (Kellerman, 2008). KE dhe Këshilli i Ministrave kanë qartësuar pozicionin e BE-së se hapja e negociatave të anëtarësimit varet nga përmbushja e 5 prioriteteve kyçe: reforma në sistemin e drejtësisë, reforma në administratën publike, lufta kundër krimit të organizuar, lufta kundër korrupsionit dhe të drejtat themelore të njeriut. Reforma në gjyqësor është kryefjala e pesë kushteve. Shqipëria ka bërë progres të vazhdueshëm në një sërë reformash për plotësimin e këtyre kushteve si dhe të detyrimeve në kuadrin e MSA-së, në mesin e të cilave, përafrimin e legjislacionit. Dialogu i rregullt politik dhe ekonomik me BE-në ka vijuar përmes strukturave përkatëse. Komisioni dhe Këshilli i Stabilizim Asociimit u mblodhën përkatësisht në prill dhe në maj të vitit 2015. Takimet e dialogut të nivelit të lartë janë zhvilluar në shtator 2014 dhe në mars e shtator 2015, ndërsa të grupeve të përbashkëta të punës për pesë prioritetet kyçe në shtator dhe shkurt 2015.



3.3 PROCESI I STABILIZIM-ASOCIIMIT DHE MARRËVESHJA E STABILIZIMASOCIIMIT SHQIPËRI-BE Procesi i Stabilizimit dhe Asociimit përcakton synimet e përbashkëta politike dhe ekonomike. Dy instrumentet kryesore që lejojnë BE-në të stabilizojë dhe gradualisht të afrojë vendet e BP-së janë: MSA dhe Ndihma teknike dhe financiare (IPA – Instrumenti për Ndihmë Para-Anëtarësim). MSA është miratuar me Ligjin Nr. 9590, datë 27.07.2006 “Për ratifikimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komuniteteve Evropiane e Shteteve të tyre Anëtare” dhe përbën zyrtarisht një zhvillim të rëndësishëm në rrugëtimin e Shqipërisë drejt anëtarësimit në BE. MSA është pjesë e sistemit tonë juridik dhe ka superioritet ndaj kuadrit ligjor kombëtar. MSA është një urë drejt aderimit të plotë në BE ndaj u imponon shteteve kandidate të integrojnë në sistemet e tyre juridike Acquis-në duke miratuar gjithçka që është realizuar në kuadrin krijimit të tregut të përbashkët si dhe politikave mbështetëse në BE (Borchardt, 2010). MSA hyri në fuqi në prill 2009 si një marrëveshje ligjore ndërkombëtare, funksioni i së cilës është të vendosë një bazë solide kontraktuale gjithëpërfshirëse të marrëdhënieve mes palëve si një kornizë ligjore për bashkëpunimin dhe miratimin gradual të standardeve evropiane gjatë fazës së para-anëtarësimit. MSA paraqet 35 fusha kryesore, përfshi veterinarinë dhe sigurinë ushqimore, në të 85



cilat duhet të punojë vendi dhe afati për realizimin e detyrimeve të përcaktuara është data 31 mars 2019. Qëllimet e Stabilizim-Asociimit, siç parashikohet në Nenin 1 janë të "mbështesë përpjekjet e Shqipërisë për forcimin e demokracisë dhe shtetit të së drejtës; për të kontribuar në stabilitetin politik, ekonomik e institucional në Shqipëri, si dhe për stabilizimin e rajonit; të sigurojë një strukturë të përshtatshme për dialogun politik, duke lejuar zhvillimin e marrëdhënieve të ngushta politike ndërmjet Palëve; të mbështesë përpjekjet e Shqipërisë për zhvillimin e bashkëpunimit ekonomik dhe ndërkombëtar, gjithashtu dhe nëpërmjet përafrimit të legjislacionit të saj me atë të BE-së; të mbështesë përpjekjet e vendit për të përfunduar tranzicionin në një ekonomi tregu funksionale, të nxisë marrëdhënie ekonomike të harmonizuara dhe të zhvillojë gradualisht një zonë të tregtisë së lirë mes palëve; të nxisë bashkëpunimin rajonal në të gjitha fushat që mbulon kjo Marrëveshje." Kuadri i përgjithshëm përqendrohet tek:  dialogu politik dhe bashkëpunimi rajonal, përfshi perspektivën e krijimit të zonës së tregtisë së lirë në rajon;  bashkëpunimi gjithnjë e më i zgjeruar në të gjitha fushat e politikave të BEsë, duke përfshirë drejtësinë, lirinë dhe sigurinë;  katër liritë që karakterizojnë BE-në, duke synuar krijimin e një zone të tregtisë së lirë ndërmjet BE-së dhe Republikës së Shqipërisë brenda 10 vjetësh nga hyrja në fuqi e kësaj marrëveshjeje; dhe  Përafrimi i legjislacionit shqiptar me Acquis, duke u përqëndruar veçanërisht në fushat e tregut të brendshëm. MSA parashikon vendosjen e një zone tregtie të lirë mes palëve, e cila fillon nga data e nënshkrimit të saj, për produktet me origjinë nga njëra ose tjetra palë, pra të prodhuara plotësisht ose të transformuar në mënyrë të mjaftueshme në shtetin eksportues për një periudhë 10 vjeçare. Detyrimet parashikohet të realizohen gradualisht dhe asimetrikisht, gjë që përbën ndoshta veçorinë më karakteristike të saj. Zbatimi asimetrik ka të bëjë, nga njëra anë, me qarkullimin e lirë të mallrave dhe, nga ana tjetër, me fushat kyçe të lidhura me zbatimin e kësaj lirie. Një aspekt tjetër i asimetrisë është dhe asistenca financiare e akorduar nga BE me qëllim realizimin e objektivave të saj. MSA parashikon dhe dispozita të cilat kanë të bëjnë me liberalizimin e shkëmbimeve, me lirinë e qarkullimit të personave, me përafrimin e legjislacionit dhe me bashkëpunimin në fusha prioritare për zhvillimin e vendit, duke përcaktuar rrugën që do të përshkohet për të përmbushur kriteret përkatëse. 86



Në përgjithësi, Shqipëria i ka zbatuar mirë detyrimet e saj në kuadrin e MSAsë. Dialogu i rregullt politik dhe ekonomik ndërmjet BE-së dhe Shqipërisë në kuadrin e strukturave të BE-së ka vazhduar. Shqipëria merr pjesë në dialogun ekonomik shumëpalësh me Komisionin dhe shtetet anëtare të BE-së për të përgatitur vendin për të marrë pjesë në mbikëqyrjen shumëpalëshe dhe koordinimin e politikave ekonomike në kuadër të bashkimit ekonomik dhe monetar të BE-së.



3.4 ANËTARËSIMI NË BE DHE DETYRAT E SHV NË KËTË PROCES Integrimi evropian bazohet në disa vlera themelore të përbashkëta, përqafimi i të cilave është vendimtar dhe themelor për vendet që kërkojnë të anëtarësohen në BE-në. Interesi kryesor kombëtar dhe qëllimi strategjik i Shqipërisë është anëtarësimi në BE. Në përmbushjen e detyrimeve të marra në kuadër të PSA-së, Shqipëria është e vetëdijshme se kriteret e vendosura për shtetet kandidate nga Samiti Evropian i Kopenhagenit në vitin 1993 janë të një rëndësie themelore në procesin për t’u bërë anëtar i BE-së (Milo, 2002). Kjo marrëdhënie juridike kërkon, nga njëra anë, që shteti kandidat për aderim të plotë në BE të garantojë demokracinë, shtetin e së drejtës, respektimin e të drejtave të njeriut dhe të minoriteteve dhe, nga ana tjetër, të vendosë një ekonomi tregu që mund t’i bëjë ballë presionit konkurrues dhe forcave të tregut të përbashkët evropian. Aftësia e Shqipërisë për të përmbushur me sukses detyrimet që rrjedhin nga MSA do të shërbejë jo vetëm si një shprehje e gatishmërisë së saj por edhe si një eksperiencë e çmuar në hapat e mëtejshëm gjatë procesit të negocimit të anëtarësimit në BE (Bello, 2010). Vendi duhet të plotësojë:  Kriterin politik, sipas të cilit shteti funksionon mbi bazën e demokracisë liberale, shteti i së drejtës është i konsoliduar, të gjithë janë të barabartë para ligjit, të drejtat e njeriut janë të shenjta dhe minoritetet nuk i nënshtrohen diskriminimit.  Kriterin ekonomik, sipas të cilit vendi duhet të forcojë një ekonomi kombëtare tregu funksionale, e aftë të përballojë presionet konkurruese dhe forcat e tregut të përbashkët evropian, dhe të sigurojë se produktet dhe shërbimet shqiptare janë jo vetëm me standarde dhe cilësi, por edhe të padëmshme për shëndetin e konsumatorëve.  Kriterin administrativ, i cili përfshin aftësinë e shtetit kandidat për të përballuar detyrimet që rrjedhin nga anëtarësimi në BE-në: nevojën e miratimit dhe zbatimit të Acquis në kuadrin ligjor të shtetit shqiptar. Në të njëjtën kohë kërkohet fuqizimi i strukturave me kapacitete administrative të qëndrueshme për të
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garantuar zbatimin e plotë, të saktë dhe uniform të këtij legjislacioni të ri, përfshi LegVet-in e përafruar me atë komunitar. Një nga detyrat kryesore të Autoritetit kompetent veterinar, Drejtorisë së Shërbimit Veterinar në MBZHRAU, në funksion të MSA-së dhe PKZMSA-së është të përmirësojë LegVet-in kombëtar, duke e përafruar e harmonizuar atë me Acquis veterinare duke u fokusuar tek Kapitulli XII: Politikat e Sigurisë Ushqimore, Veterinarisë dhe Fitosanitare, i cili përfshin rregulla thelbësore për ruajtjen e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve dhe sigurinë e ushqimeve me origjinë shtazore në tregun e brendshëm. Detyrimet e tjera të Autoritetit kompetent veterinar si pjesë e prioriteteve në fushën e veterinarisë kanë të bëjnë me përmirësimet e ndjeshme të kushteve sanitaro-veterinare në përputhje me kërkesat e BE-së; funksionimin e plote të sistemit të identifikimit të kafshëve, Gjedhë e të imta, regjistrimin dhe kontrollin e plotë të lëvizjeve të kafshëve; monitorimin dhe kontrollin e plotë të situatës epizootike, veçanërisht lidhur me sëmundjet zoonotike; një sistem informatik për regjistrimin të kafshëve si dhe një sistem të mirë lajmërimi; një staf të mirë-trajnuar në fushën e kontrollit të sëmundjeve në kafshë, të kontrollit të stabilimenteve, etj. Strukturat veterinare dhe të sigurisë ushqimore janë fokusuar në miratimin e një kuadri të ri ligjor dhe institucional për sistemin e sigurisë ushqimore dhe veterinarinë nëpërmjet:  qartësimit të përgjegjësive, kompetencave, procedurave, detyrave dhe funksioneve ndërmjet Drejtorisë Veterinare dhe AKU-së bazuar në Rregulloren 178/2004/KE;  nxitjes së bashkëpunimit dhe komunikimit ndërmjet organeve zbatuese në lidhje me shëndetin edhe mirëqenien e kafshëve;  rritjes së numrit dhe përmirësimit të cilësisë së inspektimeve të AKU-së në stabilimentet ushqimore, përmes miratimit të një plani vjetor inspektimi të përshtatshëm bazuar në Paketën Higjienike të BE-së;  zhvillimit të kapaciteteve të vlerësimit të riskut të AKU-së, përmes ngritjes së një Komiteti Shkencor të posaçëm me rregulla të qarta dhe rregullore të brendshme disiplinuese, përfshi marrëdhëniet me organet zbatuese, komunikimin e riskut, metodologjinë e vlerësimit të riskut, si dhe akordimin e buxhetit adekuat;  miratimit të procedurave të brendshme dhe planeve operacionale zbatuese të AKU-së në lidhje me aktivitetet e menaxhimit të riskut.
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3.5 STRUKTURA INSTITUCIONALE SHQIPTARE PËR INTEGRIMIN EVROPIAN Aderimi me sukses në BE kërkon përgatitje efikase dhe reforma ekonomike, politike dhe institucionale bazuar në një numër dokumentesh strategjike të hartuara në sinkronizim me rekomandimet dhe konstatimet e Komisionit Evropian. Reforma e administratës publike ka ecur përpara me miratimin e kuadrit strategjik dhe me miratimin e një Kodi të ri të Procedurës Administrative në përputhje me praktikat më të mira evropiane. Ndarja e re territoriale dhe administrative ka hyrë në fuqi dhe kuadri strategjik për decentralizimin është miratuar. Shqipëria ka miratuar Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2014-2020, e cila përcakton përmirësimin e infrastrukturës bazë dhe krijimin e një kuadri biznesi favorizues si parakushte për forcimin e konkurueshmërisë. Strategjia konfirmon objektivin për krijimin e një ekonomike më dinamike dhe konkurruese, e aftë të garantojë rritje ekonomike të qëndrueshme dhe kohezion social.



3.5.1 Strukturat e përbashkëta Me hyrjen në fuqi të MSA-së një detyrim ishte ngritja e strukturave të përbashkëta të bashkëpunimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe BE-së: a) Këshilli i Stabilizim-Asociimit, b) Komiteti i Stabilizim-Asociimit, c) Nënkomitetet, në nivel teknik, d) Komiteti Parlamentar i Stabilizim-Asociimit. Këshilli i Stabilizim Asociimit përbëhet nga anëtarë të Këshillit të BE-së, të KE-së dhe të Qeverisë së Shqipërisë. Ai monitoron zbatimin e përmbushjen e MSA-së si dhe shqyrton çdo çështje madhore dypalëshe ose ndërkombëtare me interes të përbashkët në kuadër të saj (Bello, 2010). Komiteti i Stabilizim Asociimit përbëhet nga përfaqësues të Këshillit të BEsë, të KE-së dhe të Qeverisë së Shqipërisë. Në zbatim të Neni 120 të MSA-se ky Komitet ka për detyrë të ndihmojë Këshillin e Stabilizim-Asociimit, i cili i cakton edhe detyrat konkrete. Komiteti, në përgjithësi, garanton vazhdimësinë e marrëdhënies së asociimit dhe zbatimin e duhur të MSA-së, shqyrton çdo çështje që i drejtohet nga Këshilli apo që ka të bëjë me zbatimin e MSA-së. Komiteti i Stabilizim Asociimit, në zbatim të Nenit 121 të MSA-së ka ngritur shtatë nën-komitete të cilët vlerësojnë në vijimësi përparimin e bërë në lidhje me përafrimin dhe zbatimin e legjislacionit. 89



Nën-komiteti për Bujqësinë dhe Peshkimin, me përfaqësues të KE-së dhe të MBZHRAU, shqyrton çdo problem në fushat përkatëse të MSA-së dhe sektorët që mbulon dhe sugjeron hapat për t’u ndërmarrë. Ai gjithashtu, shërben si forum për qartësimin e mëtejshëm të Acquis veterinare dhe rishikon progresin e bërë nga Shqipëria për përputhshmërinë me Acquis përsa i përket angazhimeve të MSA-së.



3.5.2 Organizmat kombëtare Për përmbushjen e detyrimeve që burojnë nga Partneriteti Evropian dhe Kriteret e Kopenhagenit, ekzistojnë procedurat dhe mekanizmat përkatëse si më poshtë: Kuvendi, organi më i lartë legjislativ që miraton legjislacionin dhe monitoron zbatimin e detyrimeve që rrjedhin nga MSA-së, luan një rol themelor në përafrimin e legjislacionit vendas me atë të BE-së për përshpejtimin e reformave dhe përgatitjen e vendit për anëtarësim në BE. Qeveria, si organi më i lartë ekzekutiv që shqyrton dhe propozon legjislacionin, luan një rol themelor në koordinimin në nivel kombëtar të planit të përafrimit të legjislacionit vendas me atë të BE-së në përputhje me kalendarin përkatës të miratuar pas konsultimeve me ministritë e linjës (Milo, 2002). Komiteti ndërministror për Integrimin Evropian është struktura më e lartë institucionale, përgjegjëse për drejtimin dhe monitorimin e të gjithë procesit të integrimit në Shqipëri. Ai drejtohet nga Kryeministri, përbëhet nga ministrat dhe zyrtarë të lartë të institucioneve të tjera qëndrore dhe trajton në mënyrë periodike çështjet më të rëndësishme në lidhje me procesin e integrimit Evropian. Ministria e Integrimit Evropian (MIE) është përgjegjëse për koordinimin e aktiviteteve që kanë të bëjnë me MSA. MIE është struktura kompetente shtetërore e cila:  Bashkërendon, monitoron dhe analizon ecurinë e procesit të përafrimit të legjislacionit vendas me atë të BE-së, duke mbajtur lidhje të rregullta institucionale me ministritë e linjës dhe institucionet e tjera qendrore;  Harton, në bashkëpunim, Planin Kombëtar për Përafrimin e Legjislacionit Shqiptar me atë të BE-së, si dhe kontrollon zbatimin e këtij plani dhe të programeve të tjera të lidhura me Partneritetin Evropian;  Vlerëson përputhshmërinë e projekt-akteve normative të propozuara nga ministritë e linjës dhe institucionet e tjera qendrore me të drejtën e BE-së, të cilat duhet të pasqyrojnë në relacionin shoqërues, shkallën e përafrimit dhe referencat mbi legjislacionin përkatës dhe jurisprudencën e BE-së;
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 Bashkërendon punën dhe ndihmon ministritë e linjës dhe institucionet e tjera qendrore për hartimin e legjislacionit të nevojshëm, me qëllim përmbushjen e detyrimeve, që rrjedhin nga MSA-të;  Konfirmon përkthimin e dokumentacionit bazë, të nevojshëm për procesin e përafrimit të legjislacionit vendas me atë të BE-së (Bello, 2010). Grupi Ndërinstitucional i Punës (GNP) për Integrimin Evropian që mbulon Kapitullin XII, përbëhet nga përfaqësues të Kryeministrisë, të MBZHRAU, të AKU-së, të Autoritetit Kompetent Veterinar, të institucioneve të varësisë dhe institucioneve publike të fushës së Acquis, MIE-së, Ministrisë së Financave, Ministrisë së Zhvillimit Ekonomisë, Tregtisë dhe Sipërmarrjes, Ministrisë së Shëndetësisë, Ministrisë së Mjedisit dhe Institutit të Statistikave. Përgjegjësia e GNP-së për proceset e integrimit evropian dhe përafrimin e legjislacionit në MBZHRAU është bashkërendimi i aktiviteteve brenda ministrisë në mënyrë që të zbatohet Plani për përafrimin e legjislacionit të Kapitullit XII. Në zbatim të Urdhrit të Kryeministrit Nr. 107, datë 28.02.2014, GNP-ja drejtohet nga zv/Ministri i MBZHRAU dhe puna koordinohet nga Drejtori i Njësisë së Integrimit Evropian i MBZHRAU. Ajo mblidhet në takime të rregullta mujore që të analizojë zhvillimet dhe të vendosë kursin e veprimit dhe kryen këto detyra: a) realizon bashkëpunimin dhe komunikimin ndërinstitucional në nivel teknik, me synim zbatimin e angazhimeve në kuadrin e dokumenteve të politikave për integrimin evropian; b) mbikëqyr zbatimin e MSA; c) kontribuon në përgatitjen e takimeve të Komitetit të MSA-së dhe Nënkomitetit përkatës si dhe ndjek e zbaton rekomandimet e këtyre takimeve; d) bashkë me MIE, koordinon rishikimet vjetore të Plani Kombëtar për Integrimin Evropian (PKIE) 2014-2020 për kapitullin XII si dhe garanton konsistencën e PKIE-s me SKZHI 2014-2020, me planin vjetor të punës të Qeverisë si edhe me strategji të tjera kombëtare/sektoriale; e) koordinon dhe mbikëqyr procesin e përafrimit të legjislacionit, duke përfshirë respektimin e afateve të përcaktuara në PKIE 2014-2020; f) koordinon dhe garanton shpërndarjen në kohë të Acquis ndërmjet ministrisë dhe autoriteteve të tjera përgjegjëse dhe zgjidh debatet ndërministrore mbi shpërndarjen e saj; g) monitoron periodikisht zhvillimet në lidhje me legjislacionin e BE-së, duke përfshirë propozimet për legjislacion të ri, legjislacionin e miratuar rishtas si edhe jurisprudencën e GjDBE-së;
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h) informon rregullisht stafin përkatës në ministritë e linjës, shërbimet e ekspertëve pranë parlamentit si edhe autoritetet e tjera përgjegjëse për ndryshimet më të fundit në Acquis; i) analizon periodikisht kapacitetet institucionale dhe bën rekomandimet përkatëse; j) përcakton prioritetet dhe monitoron zbatimin e planit për përkthimin e Acquis; k) identifikon prioritetet strategjike dhe nevojat në lidhje me procesin e integrimit evropian për të formuluar propozime për asistencë nga BE-ja dhe donatorë të tjerë, në bashkëpunim të ngushtë me MIE-në dhe departamentin përgjegjës pranë KM-së, si dhe harton e jep rekomandime për KNIE-në.



3.6 DETYRIMET NË FUNKSION TË INTEGRIMIT EVROPIAN DHE PËRAFRIMIT TË LEGJISLACIONIT



Një shtet që paraqet një kërkesë për anëtarësim në BE duhet të jetë i përgatitur të pranojë legjislacionin evropian në tërësi dhe t'i kushtojë rëndësi të njëjtë gatishmërisë për zbatimin e tij. Politikisht, ky është rregulli kyç i cili është i panegociueshëm dhe një nga kushtet paraprake të pranimit. Duke marrë parasysh se dispozitat e neneve të asociimit i japin të drejta dhe detyrime jo vetëm shteteve, por edhe qytetarëve dhe subjekteve ekonomike të tyre, respektimi dhe ushtrimi i këtyre të drejtave mund të sigurohet vetëm nëse Acquis është përafruar në legjislacionin kombëtar. Kyçi i suksesit të Shqipërisë në rrugën e integrimit evropian është zbatimi i shpejtë i reformave, përmes aktiviteteve të planifikuara, siç janë paraqitur në dy dokumente bazë:  Udhërrëfyesi për plotësimin e pesë prioritetet kyçe, të miratuar me VKM Nr. 330, datë 28.5.2014;  Plani Kombëtar për Integrimin Evropian 2015-2020, të miratuar me VKM Nr. 438, datë 02.07.2014. Në funksion të integrimit evropian dhe përafrimit të legjislacionit shqiptar me Acquis, Shqipërisë i duhet:  pjesëmarrje në mënyrë konstruktive në Dialogun e Nivelit të Lartë BE Shqipëri lidhur me pesë prioritetet për hapjen e negociatave dhe përshpejtimin e reformave përkatëse;
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 zhvillimi i rregullt i takimeve të përbashkëta institucionale BE - Shqipëri, në kuadër të MSA-së (Këshillit të SA-së, Komisionit Parlamentar të SA-së dhe nën-komitetet e SA-së);  zbatimi i detyrimeve që rrjedhin nga MSA dhe SKZHI 2014-2020;  përshpejtimi i harmonizimit të legjislacionit me Acquis në përputhje me nenin 70 të MSA-së;  forcimi i bashkëpunimit me vendet kandidate të rajonit, në kuadër të shkëmbimit të përvojave dhe teknikave për procesin e përafrimit të legjislacionit evropian;  zhvillimi dhe ngritja e strukturave institucionale të nevojshme për fillimin e procesit të shqyrtimit dhe negociatave të pranimit në BE;  përshpejtimi i përgatitjes së kapaciteteve njerëzore dhe institucionale për menaxhimin e decentralizuar të fondeve të BE-së;  përmirësimi dhe rritja e efikasitetit për të përshpejtuar procesin e integrimit në BE;  përgatitja e një baze të dhënash për legjislacionin e përafruar dhe shkallën e përafrimit;  koordinimi i punës për përkthimin e Acquis me Qeverinë e Kosovës (Bello, 2010).



3.7 MIRATIMI I ACQUIS SË BASHKIMIT EVROPIAN Puna për harmonizimin me Acquis është një detyrim veçanërisht i rëndësishëm për një vend kandidat. Për shkak të volumit të legjislacionit të BE-së përgatitja e versionit kombëtar të tij paraqitet si sipërmarrja më e madhe për anëtarët e rinj dhe shtetet kandidate. Por sfida nuk kufizohet vetëm tek numri i stërmadh i faqeve për përkthim dhe harmonizim, por edhe tek kompleksiteti i procesit në përgjithësi, angazhimi i ekspertëve të fushave të ndryshme, niveli i njohurive dhe aftësive profesionale dhe bashkëpunimi ndërdisiplinor i nevojshëm. Duke pasur parasysh qëllimin strategjik - anëtarësimin në BE - dhe detyrimet që duhet të përmbushen në kuadër të MSA-së, reformat shoqërore, ekonomike dhe ligjvënëse, Shqipëria ka miratuar një qasje strategjike në bazë të interesave kombëtare dhe kapaciteteve të veta. Përafrimi i legjislacionit dhe standardeve shqiptare të sigurisë së produkteve ushqimore, të shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, mbrojtjes së konsumatorit, mbrojtjes veterinare të mjedisit, sistemeve të kontrollit dhe inspektimit si dhe zhvillimit të infrastrukturës administrative, me Acquis, sanksionohet posaçërisht në Nenet 70, 76 dhe 95 të MSA-së. 93



Neni 70 parashikon:  përafrimin e legjislacionit menjëherë pas nënshkrimit të Marrëveshjes;  përputhjen gradualisht të legjislacionit ekzistues dhe të ardhshëm shqiptar me të gjithë elementet e legjislacionit evropian deri në fund të periudhës kalimtare të përcaktuar në nenin 6 të saj;  zbatimin korrekt të legjislacionit të miratuar. Neni 76 parashikon:  forcimin e sistemit të sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit dhe sistemeve të kontrollit që kanë lidhje me të;  arritjen e përmirësimeve thelbësore sa i takon sigurisë ushqimore, mbrojtjes së konsumatorit dhe kushteve fitosanitare dhe veterinare, në përputhje me standardet e KE-së. Neni 95 parashikon:  modernizimin dhe ristrukturimin e bujqësisë shqiptare dhe sektorit agroindustrial;  mbështetjen për përafrimin gradual të legjislacionit shqiptar dhe praktikave me rregullat dhe standardet komunitare. Ky proces përfshin një numër aktivitetesh për integrimin e tregut vendas në tregun e përbashkët përmes një plani absorbimi dhe adoptimi gradual të legjislacionit të BE-së në rendin juridik shqiptar me anë të: i. përafrimit: procesi i afrimit në të gjitha fushat e së drejtës së BE-së, si mbrojtja e konsumatorit, siguria ushqimore etj. ii. harmonizimit: procesi i gjetjes së një metodike të përbashkët me standardet evropiane duke respektuar veçoritë legjislative kombëtare. iii. transpozimit: procesi me të cilin Shqipëria, duke miratuar masat e duhura zbatuese në legjislacionin e vet parësor apo dytësor, i jep fuqi një direktivë të BEsë. Parimet dhe metodat e përafrimit, harmonizimit dhe transpozimit të legjislacionit të komunitetit në lidhje me sigurinë ushqimore dhe shërbimin veterinar janë të unifikuara mes SHA-ve me dallime vetën në modelin që kanë zgjedhur të aplikojnë. Vetë TBE synon më tepër harmonizimin e legjislacionit sesa uniformitetin ligjor, d.m.th. vendosjen e një sistemi ligjor të vetëm e të unifikuar. Edhe pse TfBE në Nenin:  113 përdor termin “harmonizim”;  114 përdor termat “harmonizim” “përafrim”;  115 përdor termin “përafrim”, 94



KE i trajton ato sikur të kenë kuptim të njëjtë dhe monitoron nga afër nëse harmonizimi, përafrimi dhe transpozimi i legjislacionit kombëtar ekzistues dhe të ardhshëm realizohet sa dhe si duhet dhe në afatin e përcaktuar, për të arritur rezultatet e synuara në programet kombëtare ku detajohet procesi. Ky proces planifikohet të bëhet në dy faza të periudhës tranzitore prej dhjetë vjetësh sipas një programi të detajuar, i cili përditësohet duke marrë parasysh realizimin e objektivave si dhe vetë ndryshimet në të drejtën e BE-së. Në fazën e parë, përafrimi i legjislacionit do të mbulojë disa elementë themelorë të Acquis-ë në fushën e tregut të përbashkët dhe në fusha që kanë të bëjnë me tregtinë, konkurrencën, pronësinë intelektuale, prokurimet publike, standardizimin dhe çertifikimin e produkteve. Faza e dytë do të mbulojë fushat e tjera, të cilat nuk përfshihen në fazën e parë (Ott et al, 2002). Përafrimi i legjislacionit vendas me Acquis, në kuptimin e gjerë juridik, do të thotë: i. transpozim i dispozitave të legjislacionit evropian në legjislacionin kombëtar; ii. zbatim i dispozitave të këtij legjislacioni nga autoritetet kombëtare publike kompetente; dhe iii. garantim i zbatimit të këtij legjislacioni në praktikë nëpërmjet gjykatës apo agjencive të tjera ligj-zbatuese. Në terma praktike, si një nga treguesit e ecurisë së vendit drejt Integrimit Evropian, përafrimi është sasia dhe cilësia e akteve ligjore kombëtare që transpozojnë dispozita të legjislacionit evropian, si dhe prova për zbatimin efektiv të tyre në praktikë (Bello, 2010). Përafrimi i legjislacionit veterinar ka filluar përpara nënshkrimit të MSA-së. Në zbatim të detyrimeve që rrjedhin prej MSA-së, me VKM-në Nr. 1317, datë 01.10.2008, është miratuar Plani Kombëtar për Zbatimin e MSA-së (PKZMSA). Përafrimi i çdo akti ligjor shqiptar bazohej fillimisht tek PKZMSA-ja i cili përcaktonte përgjegjësitë institucionale për këtë përafrim, dhe pas marrjes së statusit të vendit kandidat, tek PKIE. Procesi i përafrimit të legjislacionit veterinar është realizuar bazuar në aktet nënligjore të mëposhtme:  VKM Nr. 201, datë 29.03.2006, “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin nr. 584, datë 28.08.2003 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Rregullores së Këshillit të Ministrave”;
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 VKM Nr. 4, datë 07.01.2009, “Për një shtesë në Vendimin nr. 584, datë 28.08.2003, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e Rregullores së Këshillit të Ministrave”, të ndryshuar;  VKM Nr. 486, datë 25.07.2012, “Mbi miratimin e Planit Kombëtar për Zbatimin e MSA-së 2012-2015”.



3.7.1 Plani Kombëtar për Zbatimin e MSA-së PKZMSA-ja është dokumenti bazë për:  përcaktimin e prioriteteve, planifikimin, koordinimin dhe monitorimin e aktiviteteve për zbatimin e MSA-së për të gjitha institucionet publike shqiptare;  vlerësimin e shkallës së përafrimit të legjislacionit shqiptar me Acquis si një nga kushtet thelbësore për përparimin e Shqipërisë drejt anëtarësimit në BE. I hartuar nga MIE në bashkëpunim me ministritë e linjës dhe institucionet qendrore, Plani është përditësuar çdo vit [deri vitin e kaluar kur u zëvevendësua nga PKIE], në përputhje me rekomandimet e Raportit Vjetor të KE-së dhe Partneritetit Evropian. Dokumenti përbëhet nga Hyrja; Kriteri politik; Kriteri ekonomik; Aftësia për të plotësuar standardet evropian (e ndarë në 33 kapituj); Krijimi i versionit kombëtar të Acquis; dhe Shtojcat. PKZMSA përbën dokumentin bazë me aktet ligjore të BE-së me të cilat është përafruar legjislacioni ynë deri tani. Ai trajton mes të tjerash të gjitha masat ligjore dhe aktivitetet e MBZHRAU, përfshi LegVet-in, si dhe afatet përkatëse për të plotësuar dy qëllimet e mësipërme. Hyrja paraqet një pamje të përgjithshme të marrëdhënieve Shqipëri BE, parashtron objektivat, strukturën dhe metodologjinë për përgatitjen e këtij Plani. Krijimi i versionit kombëtar të Acquis është një pjesë e veçantë në të cilën paraqitet vizioni në lidhje me përkthimin e Acquis në gjuhën shqipe, i cili ka një qëllim të dyfishtë. Së pari, të plotësoje një prej kushteve të anëtarësimit; së dyti, të ndihmojë institucionet shqiptare në procesin e përafrimit të legjislacionit shqiptar. Pjesa programuese parashikon prioritetet e zbërthyera në iniciativa ligjore dhe institucionet përgjegjëse për realizimin të grupuara sipas afatit të realizimit. Standardet evropiane ose aftësia për të përballuar detyrimet e anëtarësimit, është e ndarë në 33 kapituj që i korrespondojnë kapitujve të Acquis, të quajtur ndryshe edhe kapituj negociues. Kapitulli XII përfshin rregullat e detajuara në fushën e veterinarisë, të cilat janë thelbësore për ruajtjen e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, si dhe sigurinë e ushqimeve me origjinë shtazore në tregun e brendshëm. Në fushën fitosanitare, rregullat përfshijnë çështjet e cilësisë së farërave, 96



materialet e mbrojtjes së bimëve, OMGJ-të etj. Aftësia për të përballuar detyrimet e anëtarësimit për Kapitullin XII përbëhet nga pjesa hyrëse dhe nga pjesa programuese. Pjesa hyrëse ofron në formë përshkruese informacion mbi situatën aktuale në fushën e Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë, sfidat dhe strategjitë për adresimin e prioriteteve në vijim. Përcaktimi i prioriteteve në fushën e Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë është bërë në përputhje me detyrimet e MSA-së, Partneritetit Evropian dhe rekomandimet e institucioneve të përbashkëta të krijuara në bazë të Marrëveshjes së StabilizimAsociimit.



3.7.2 Plani Kombëtar për Integrimin Evropian 2015-2020 Aktualisht ekspertët e LegVet që merren me përafrimin dhe harmonizimin legjislativ mbështeten në një dokument unik, VKM Nr. 404, datë 13.05.2015, Për miratimin e Planit Kombëtar për Integrimin Evropian 2015-2020 (FZ 81), i cili ka shfuqizuar të gjitha aktet e mëparshme për këtë proces. PKIE zëvendëson PKZMSA-në pas marrjes se statusit të Vendit Kandidat për në BE. PKIE përfshin masa afatmesme dhe afatgjata që shtrihen deri në vitin 2020, me synimin që vendi të përafrojë plotësisht legjislacionin e vet me Acquis, si edhe që të gjithë sektorët, duke përfshirë sigurinë ushqimore dhe veterinarinë, të përmbushin standardet e përcaktuara në kapitujt përkatës të Acquis. Prioritetet e tij janë në sinkron të plotë me një seri burimesh, si SKZHI 20142020, Planin Vjetor të Punës të Qeverisë, MSA-në dhe vlerësimet e KE-së për përparimin e Shqipërisë në Raportet vjetore të Progresit, Udhërrëfyesin mbi 5 prioritetet kyçe të miratuar nga KM më 28 maj 2014, strategjitë kombëtare e sektoriale, etj. PKIE do të rishikohet çdo vit duke pasur parasysh progresin e arritur, jo vetëm në ritmin e përafrimit, por edhe në zbatimin e legjislacionit të përafruar. PKIE synon të koordinojë këtë proces përafrimi duke përcaktuar prioritetet për aktet që do të përafrohen, ministritë përgjegjëse për hartimin/rishikimin e projektakteve shqiptare, shkallën e përafrimi, si dhe datat e miratimit dhe afatet e hyrjes në fuqi. Objektiv mbetet garantimi i standardeve maksimale të sigurisë dhe mirëqenies se kafshëve përmes miratimit të një seri aktesh normative për përmirësimin e standardeve në ruajtjen e shëndetit të kafshëve dhe veçanërisht ndaj sëmundjeve zoonotike me pasoja negative në shëndetin human si dhe të forcimit të kontrollit zyrtar duke rritur shkallën e mbrojtjes së shëndetit dhe interesave të konsumatorit.
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3.8 PËRAFRIMI I LEGJISLACIONIT VETERINAR SHQIPTAR ME ACQUIS Përafrimi i legjislacionit në përputhje me Acquis është njëri prej kushteve që duhet të plotësohen për anëtarësim në BE. Shqipëria është duke bërë progres të rëndësishëm duke nxjerrë ligjet e saj në përputhje me legjislacionin e BE-së (Milo, 2002). Në këtë drejtim, janë krijuar institucionet përgjegjëse për këtë proces, si dhe janë paraparë procedurat ligjore. Thembra e Akilit është nëse këto institucione kanë kapacitete të mjaftueshme të zbatojnë siç duhet këtë proces jetik, si dhe nëse mund ti nënshtrohen ndryshimeve strukturore për këtë qëllim. Në kuadër të MSA-së dhe Strategjisë për Zgjerim të KE-së, Shqipëria ka bërë përparim sa i përket përafrimit me standardet evropiane në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë. Ligjet e reja kontrollohen gjerësisht për pajtueshmëri me standardet e BE-se prej fazës së konceptimit dhe fazës së hershme në ministrinë përkatëse si dhe përmes MIE-së, duke marrë në konsideratë legjislacionin evropian. PKZMSA përmend si sfidë për legjislativin: zbatimin e dobët të kornizës legjislative, legjislacionin dytësor, mungesën e burimeve njerëzore me njohuritë e duhura, mungesën e buxhetit dhe kapaciteteve për zbatimin e legjislacionit si dhe vonesat në hartimin dhe/ose rishikimin e legjislacionit parësor dhe dytësor. Plani kërkon të ngrejë strukturën e duhur administrative për zbatimin e legjislacionit të BE-së, vlerësimin e krahasimin e legjislacionit aktual shqiptar me Acquis si dhe rishikimin e përafrimin e mëtejshëm të legjislacionit vendas me të drejtën evropiane. Nëse marrim parasysh sfidat për tu përballuar gjatë këtij tranzicioni, përafrimi dhe harmonizimi i legjislacionit kombëtar me legjislacionin e BE-së nuk është një proces i lehtë. Përditësimi i listës së Acquis bëhet në bazë të programit Progress Editor të TAIEX, i cili përmban listën e legjislacionit komunitar në fuqi (vendimet e GjDBE-së) dhe u vihet në dispozicion gjithë institucioneve me CD. Me gjithë reformat e bëra dhe ngritjen e institucioneve për përafrimin e legjislacionit vendas me Acquis, ka ende mangësi dhe sfida: i. MIE shpesh bën vetëm kontrollimin e pajtueshmërisë së projektligjeve me parimet e përgjithshme të Acquis dhe për momentin nuk po futet në detaje të përafrimit; ii. asnjëra nga strukturat nuk është tërësisht e konsoliduar. Ministritë e linjës nuk e marrin parasysh Acquis që nga faza e përpilimit të ligjeve, ndaj autoritetet shtetërore duhet të krijojnë mekanizma më efikas për përafrimin e legjislacionit si dhe për ngritjen e kapaciteteve njerëzore. Kompletimi i kuadrit ligjor për sigurinë ushqimore dhe veterinarinë dhe 98



përafrimi i tij me rregulloret dhe direktivat e BE-së janë disa nga parakushtet që Shqipëria duhet t’i plotësojë në Fushën e Ushqimit dhe Veterinarisë në rrugën e saj drejt anëtarësimit dhe integrimit të plotë në BE. Vendosja e rregullave të reja të lojës e bën shoqërinë shqiptare të ecë, në një proces integrues, ku parimet e BE të ndërfuten edhe me mire në ligjet vendase. Përafrimi i LegVet me Acquis të BE-së konsiston në këto hapa:  Analiza e legjislacionit të Bashkimit Evropian;  Identifikimi i mangësive/akteve kontradiktore të legjislacionit shqiptar;  Hartimi/rishikimi i akteve shqiptare të përafruara;  Monitorimi i zbatimit të legjislacionit të përafruar.



3.8.1 Ecuria e legjislacionit të sigurisë ushqimore dhe veterinarisë në periudhën 1993-2005 Pas viteve ‘90 Shqipëria përcaktohet qartësisht drejt integrimit në strukturat euroatlantike. Ndërkohë u përmbys sistemi i ekonomisë së centralizuar dhe u vendos ekonomia e tregut të lirë. Shërbimet Veterinare shqiptare, si të gjitha fushat e jetës ekonomiko-shoqërore të vendit, u orientuan në rrugën e pakthyeshme të reformimit, transformimit dhe integrimit në BE përmes hartimit, miratimit dhe zbatimit të legjislacionit të ri (Malaj, 2009). Shteti i ri demokratik, i dalë nga zgjedhjet e vitit 1992, ndërmori reforma rrënjësore në të gjitha fushat e jetës, gjë që çoi në riorganizimin e ShV dhe krijimin e sistemit shtetëror ose publik dhe atë privat. Kjo situatë kërkonte një legjislacion të ri veterinar, jo vetëm që të mbështeste reformat e thella ekonomiko shoqërore por edhe të fuste vendin plotësisht në ekonominë e tregut dhe të integrimit drejt BE-së. Ligji Nr. 7674, datë 23.02.1993, “Mbi shërbimin dhe inspektoratin veterinar” dhe Ligji Nr. 7941, datë 31.05.1995 “Për Ushqimin”, janë baza e tranzicionit veterinar për funksionimin e ShV dhe sidomos shëndetin publik. Akti i parë që legalizon njohjen dhe pranimin për zbatim nga qeveria shqiptare të LegVet të BE-së, ishte VKM Nr. 646, datë 20.11.1995, ”Mbi pranimin e të gjitha rregulloreve dhe direktivave të BE-së për kushtet veterinare të produkteve marine”, në fuqi si dhe ato që do të dilnin më vonë. Karakteristikë e viteve 1995-2000 kur fillon adoptimi i LegVet të BE-së ishte se në çdo akt ligjor ose nënligjor gjendeshin elemente të përafrimit dhe harmonizimit me Acquis-së (Malaj, 2009). Periudha 2001-2005 karakterizohet nga fuqizimi i shtetit të së drejtës, 99



intensifikimi i përpjekjeve të ShV dhe përfshirja e tyre në procesin e pakthyeshëm të integrimit nëpërmjet adaptimit, përafrimit dhe harmonizimit të pjesshëm me LegVet të BE-së. Lidhjet zyrtare me Brukselin zyrtar zgjerohen dhe forcohen. Në këtë kuadër miratohen:  Ligji Nr. 8702, datë 01.12.2000, “Për identifikimin e kafshëve dhe regjistrimin e fermave blegtorale”;  Ligji Nr. 9308, datë 04.11.2004, “Mbi shërbimin dhe inspektoratin veterinar”;  Ligji Nr. 9441, datë 11.11.2005, “Për prodhimin, grumbullimin dhe tregtimin e qumështit”;  mbi 30 akte nënligjore të. Ligji Nr. 9308, datë 04.11.2004, “Mbi shërbimin dhe inspektoratin veterinar” doli si nevojë pasi ligji Nr. 7674, datë 23.02.1993, “Mbi shërbimin dhe inspektoratin veterinar” nuk i përgjigjej intensifikimit të proceseve të integrimit. Ligji i ri u mirëprit nga strukturat veterinare të BE-së sepse për herë të parë u legalizua fryma dhe detyrimi integrues ndaj këtyre strukturave (Malaj, 2009). Në nenin 1 përcaktohet si një nga qëllimet kryesore “mbrojtja e shëndetit publik nga sëmundjet zoonotike të transmetueshme nga kafshët dhe prodhimet e tyre, nga lëndët mbetëse të dëmshme në produktet që përdoren për konsum publik si dhe zbatimi i masave sanitaro-veterinare për produktet me origjinë shtazore, për lëndët e papërpunuara, të destinuara për konsum human si dhe për ushqimet, ujin dhe kullotat për kafshë”. Për herë të pare në historinë e ShV përcaktohet me ligj se burimet financiare të shërbimit veterinar kombëtar mund të përdoren për zbatimin e programeve monitoruese të situatave epidemiologjike, Planit Kombëtar të Monitorimit të Mbetjeve dhe sigurinë ushqimore (Malaj, 2009).



3.8.2 Ecuria e legjislacionit të sigurisë ushqimore dhe veterinarisë në periudhën 2006-2015 Karakteristikë e kësaj faze është intensifikimi i mëtejshëm i procesit të integrimit, konsolidimi i shtetit ligjor, zgjerimi, modernizimi dhe implementimi i LegVet dhe kalimi gradual nga stadi i adoptim- përafrimit në atë të harmonizimit të planifikuar. Ky proces është mbështetur në MSA-në si dhe në 7 akte nënligjore që konsolidojnë bazën për përafrimin e legjislacionit në tërësi:  VKM Nr. 634, datë 30.08.2004, Për miratimin e planit të veprimit në zbatim të përparësive të partneritetit evropian;
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 VKM Nr. 317, datë 13.05.2005, Për miratimin e Planit Kombëtar të Përafrimit të Legjislacionit Vendas me ane të Bashkimit Evropian dhe zbatimit të angazhimeve që rrjedhin nga MSA (FZ 35);  VKM Nr. 463, datë 05.07.2006, Për miratimin e Planit Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit 2007-2012 (FZ 80);  VKM Nr. 577, datë 05.09.2007, Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin Nr. 463, datë 05.07.2006 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Planit Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit 2007-2012 (FZ 120);  VKM Nr. 1317, datë 01.10.2008, Për miratimin e PKZMSA 2008 - 2014, i cili përbën instrumentin bazë për planifikimin, vendosjen e prioriteteve dhe monitorimin e procesit të Integrimit Evropian të Shqipërisë (FZ 61);  VKM Nr. 486, datë 25.07.2012, Për miratimin e planit kombëtar për zbatimin e MSA-së dhe përcaktimin e përgjegjësisë institucionale për përafrimin në legjislacionin shqiptar të çdo akti të legjislacionit të BE-së (FZ 112);  VKM Nr. 438, datë 02.07.2014, Për miratimin e Planit Kombëtar për Integrimin Evropian, 2014 – 2020 (FZ 112). Legjislacioni veterinar dhe i ushqimit është në pasurim të vazhdueshëm. Veprimet e ndërmarra janë në përputhje me LegVet-in evropian për prodhimin e produkteve ushqimore të cilat sigurojnë një nivel të lartë të sigurisë së ushqimit në BE. LegVet-i shqiptar përbëhet nga një paketë ligjore e cila është vazhdimisht në dinamikë, zhvillimi dhe kompletimi duke u përafruar dhe harmonizuar gradualisht me rregulloret dhe direktivat e BE-së. Ai ndahet në akte ligjore dhe nënligjore të cilët përbëjnë atë që quhet kuadri ligjor i sigurisë ushqimore. Shëndeti dhe mirëqenia e kafshëve dhe siguria e ushqimit me orgjinë shtazore mbrohen sipas këtyre rregullave së bashku me ushqimin e kafshëve (Malaj, 2009).



3.8.3 Aktet ligjore në fushën e sigurisë ushqimore dhe të veterinarisë Ligji Nr. 8702, datë 01.12.2000, “Mbi sistemin e identifikimit dhe regjistrimit të kafshëve” ka për objekt: a) disiplinimin e lëvizjes së kafshëve bujqësore nëpërmjet identifikimit individual; b) regjistrimin e fermave blegtorale dhe pajisjen e tyre me numër të veçantë regjistrimi; c) shkëmbimin e shpejtë dhe të saktë të të dhënave për vendndodhjen e kafshëve për qëllime veterinare, zooteknike dhe statistikore;
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d) rregullimin e marrëdhënieve ndërmjet institucionit përgjegjës shtetëror dhe pronarëve të fermave blegtorale. Ligji Nr. 9441, datë 11.11.2005, “Për prodhimin, përpunimin dhe tregtimin e qumështit dhe të produkteve me bazë qumështi“ është përafruar në masën 86% me Acquis dhe në veçanti me Direktivën 92/46/KE “Për rregullat shëndetësore të prodhimit dhe vendosjes në treg të qumështit të papërpunuar dhe të produkteve të qumështit“. Ai ka për qëllim: a) Të sigurojë prodhimin e qumështit në ferma, grumbullimin, përpunimin dhe tregtimin e qumështit të papërpunuar, të qumështit për konsum dhe të produkteve me bazë qumështi, prodhimin dhe tregtimin me cilësi të kontrolluar sipas kërkesave dhe standardeve të tregut të brendshëm dhe të jashtëm. b) Të realizojë kontrollin për pajisjen me leje të fermave të prodhimit të qumështit dhe të qendrave të grumbullimit, standardizimit dhe përpunimit të tij. c) Të garantojë sigurinë e konsumatorit për qumështin dhe produktet me bazë qumështi. Ligji Nr. 9863, datë 28.01.2008, “Për Ushqimin” përfshin 74 nene dhe është i përafruar me Acquis-në në fushën e sigurisë ushqimore në masën 88% dhe konkretisht me:  Rregulloren 178/2002/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 28 janar 2002 që përcakton parimet e përgjithshme dhe kërkesat e ligjit të ushqimit, duke krijuar Autoritetin Evropian të Sigurisë Ushqimore dhe përcaktuar procedurat në çështjet e sigurisë ushqimore (65 nene);  Rregulloren 882/2004/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 29 prill 2004 mbi kontrollet zyrtare të kryera për të siguruar verifikimin e përputhshmërisë me ligjin e ushqimit dhe ushqimit për kafshë, rregullat e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve. Qëllimi i ligjit është vendosja e bazave për sigurimin e një niveli të lartë të mbrojtjes së shëndetit të njerëzve dhe interesave të konsumatorit duke përcaktuar: a) Kërkesat dhe parimet e përgjithshme për higjienën dhe sigurinë e ushqimeve për njerëzit dhe ushqimet për kafshët, b) Kërkesat e përgjithshme për cilësinë e ushqimeve, c) Detyrimet e OBU-së për kafshët, higjienën dhe sigurinë e këtyre ushqimeve, d) Kërkesat e përgjithshme për regjistrimin e treguesve gjeografike dhe emërtimin e origjinës së kontrolluar,
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e) Kërkesat e përgjithshme për mënyrën e etiketimit të ushqimeve dhe të ushqimeve për kafshë, f) Kërkesat e përgjithshme të nxjerrjes në treg të ushqimeve dhe të ushqimeve për kafshët, g) Kërkesat e përgjithshme të nxjerrjes në treg të ushqimeve të reja dhe të atyre për kafshët, h) Sistemin e kontrollit zyrtar të ushqimeve dhe të ushqimeve për kafshët, i) Sistemin e laboratorëve të autorizuar për analiza dhe të laboratorëve të referencës, j) Menaxhimin e krizave dhe të emergjencave, k) Përgjegjësitë e AKU për prodhimin e ushqimit, importimit dhe nxjerrjen në treg të tij dhe atij për kafshë, l) Përcaktimin e parimeve të përgjithshme të analizës së riskut dhe mbrojtjes së interesave të konsumatorëve, m) Kriteret për regjistrimin dhe miratimin e stabilimenteve ushqimore, n) Përgjegjësitë e operatorëve të biznesit ushqimor, o) Kërkesat për gjurmueshmërinë e ushqimeve si dhe ato për sistemin e vetëkontrollit veçanërisht sipas parimeve të sistemit të analizës së riskut dhe të pikave kritike të kontrollit të prodhimit të ushqimeve përgjatë zinxhirit ushqimor. Ligji Nr. 10465, datë 29.09.2011, “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë” ka për objekt: a) Përcaktimin e parimeve bazë për mbrojtjen e shëndetit dhe të mirëqenies së kafshëve, sipas standardeve ndërkombëtare të Organizatës Botërore të Shëndetit të Kafshëve (OIE) dhe të BE-së; b) Rregullimin, organizimin, financimin e shërbimit veterinar, përcaktimin e përgjegjësive, të rregullave dhe të procedurave të shërbimit veterinar në mbrojtje të shëndetit e mirëqenies së kafshëve; c) Mbrojtjen e shëndetit publik në Republikën e Shqipërisë nga sëmundjet zoonotike të transmetueshme nga kafshët, në përqasje me legjislacionin e BE-së. Ky Ligj përfshin 139 nene dhe është përafruar dhe harmonizuar me 16 akte të Acquis (350 faqe) të miratuara në vitet 1982-2006, nga të cilat 3 rregullore dhe 13 direktiva dhe është hartuar dhe miratuar pas sugjerimeve konkrete nga projekti PAZA dhe eksperti i BE-së Raymond O'Rourke, ish-deputet i Parlamentit të BE, aktualisht, anëtar i bordit të EFSA-s. Ligji është përgjithësisht në përputhje me normat e BE-së dhe me udhëzimet e OIE-se, por ka çështje të pa-harmonizuara me Acquis-në ose me dispozitat e Ligjit të Ushqimit, të cilat për të shmangur përplasjet, siç specifikohet në Nenin 136, 103



duhet të sqarohen në akte nënligjore, të tilla si: • kufiri midis rolit dhe kompetencave të ShV dhe AKU-së, në inspektimin e ushqimeve me origjinë shtazore për konsum njerëzor në terren. • lëshimi i certifikatave të Shëndetit Veterinar nga veterinerët zyrtare në thertore. • roli i AKU-së në PIK në krahasim me atë të veterinerëve zyrtarë. • PMV-të. Përpara shqyrtimit në KM dhe më tej miratimit në Kuvend, çdo projekt-akt normativ që kërkon përshtatjen e Acquis në legjislacionin vendas duhet, në përputhje me VKM-në Nr. 584, datë 28.8.2003 "Për miratimin e Rregullores së KM-së" (i ndryshuar), pika 19, paragrafi d. dhe pika 25, ti dërgohet MIE-së për verifikimin dhe konfirmimin e shkallës së përputhshmërisë së tij me Acquis. MIE është e detyruar t’ia kthejë për plotësim institucionit propozues nëse projektakti nuk shoqërohet nga vlerësimi i shkallës së përafrimit dhe tabela e përputhshmërisë me Acquis. MBZHRAU ka përpiluar projektin ligjor të Ligjit Nr. 9863, datë 28.01.2008, “Për Ushqimin” dhe të Ligjit Nr. 10465, datë 29.09.2011, “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë” pa i shoqëruar me Tabelën e Përputhshmërisë në mënyrë që të verifikohej konkretisht baza ligjore e përafruar. Përgjegjësia kryesore këtu është e MIE-së e cila ka lejuar shqyrtimin në KM dhe miratimin në Kuvend në kundërshtim me VKM-në Nr. 584, datë 28.8.2003. Gjithsesi, ligji është përafruar dhe harmonizuar në masën 78% me Acquis si më poshtë: Kreu 1- Dispozita të Përgjithshme [nenet 1-4] është pjesërisht në përputhje me Acquis. Qëllimi [Neni 1] është i ngjashëm me atë të njëjtit nen të Ligjit Mbi Shërbimin dhe Inspektimin Veterinar të vitit 2004 pa bërë ndonjë referencë apo përcaktuar detyrimet në lidhje me përkujdesjen ndaj kafshëve, shëndetin publik, sigurinë ushqimore dhe monitorimin dhe zbatimin e HACCP-it nga veterinerët zyrtarë sipas Direktivës së Këshillit 2002/99/KE qe përcakton rregullat e shëndetit të kafshëve në lidhje me përpunimin, prodhimin, shpërndarjen dhe futjen e produkteve me origjinë shtazore për konsum njerëzor. Neni 4 [Përkufizime] është pjesërisht në përputhje me përkufizimet e përfshira në legjislacionin e BE-së dhe OIE-se. Në 132 përkufizimet e përfshira mungon inspektori veterinar dhe i ushqimit dhe roli i tij në shëndetin e kafshëve dhe sigurinë ushqimore si dhe vula shëndetësore veterinare. Edhe pse neni 104



përcakton autoritete të ndryshme kompetente për shëndetin e kafshëve, PIK dhe sigurinë e ushqimit më tej në ligj jo gjithmonë është e qartë se cilat janë organet kompetente. Çështja e Vulës shëndetësore veterinare (mbi produktet ushqimore me origjinë shtazore) pjesë e procesit të certifikatës veterinare nuk është në përputhje as me sugjerimet e projektit PAZA. Kreu II - Identifikimi dhe regjistrimi i kafshëve dhe fermave blegtorale [nenet 5-12] është plotësisht në përputhje me Acquis. Neni 5 [Qëllimi i sistemit të regjistrimit dhe identifikimit të kafshëve] bazohet konkretisht tek Rregullorja 1760/2000/KE për Gjedhin, Rregullorja 21/2004/KE për të imtat dhe Rregullorja 71/2008/KE për derrat. Kreu III - Mbrojtja e shëndetit të kafshëve dhe kontrolli [nenet 13-63] është pjesërisht në përputhje me Acquis. Neni 14 [Lista e Sëmundjeve] është i lidhur me listën e OIE dhe publikohet me një akt nënligjor qe ndryshohet lehtësisht në varësi të zhvillimeve në nivel BEje apo OIE-je. Tek Neni 15 [Masat e përgjithshme profilaktike] mungon një referencë për ndalimin "e produkteve me origjinë shtazore". Neni 16 [Programet vjetore të monitorimit], nuk përfshin monitorimin e agjentëve kryesore zoonotike për tu zbatuar në nivelin e prodhimit primar përgjatë zinxhirit ushqimor, përfshi ushqimin me origjinë shtazore dhe të ushqyerit ku autoritet kompetent do të jetë AKU-ja, të përcaktuara në rregulloren 2003/99/KE "Mbi monitorimin e zoonozave dhe agjentët zoonotike" dhe rregulloren 2160/2003/KE "Mbi kontrollin e salmonelës dhe agjentëve të tjerë zoonotikë". Nenet 17-19 janë plotësisht në përputhje me Direktivën e Këshillit 92/119/KE e cila detyron veterineret të verifikojnë praninë e një sëmundje infektive në një fermë me anë të masave hetuese, përfshi marrjen e kampioneve për ekzaminim laboratorik. Neni 20 [Veprimet në rastin e dyshimit] nuk përcakton "fuqitë e mbajtjes“ p.sh. dokumentacionit siç përcakton legjislacioni evropian. Neni 21 [Masat me konfirmimin e sëmundjes] përcakton planet e njësisë në situata krize të paparashikuara në përputhje me Acquis. Neni 22 [Njoftimi pas konfirmimit] përcakton se brenda 24 orëve të shpërthimit të sëmundjes të dhënat e dërguara do të përfshijnë vendin e shpërthimit, masat e menjëhershme dhe masat e mëvonshme të marra në përputhje me Direktivën 82/894/KEE mbi njoftimin e sëmundjeve të kafshëve brenda BE-së. Në nenet 21 dhe 22 linjat e demarkacionit mes Ministrit, Shërbimit Veterinar, Shërbimit veterinar të qarkut dhe veterinerit zyrtar janë të qarta dhe në përputhje 105



me legjislacionin evropian. Nenet 23 dhe 24 janë plotësisht në përputhje me Direktivën e Këshillit 93/115/KE. Neni 25 [Përfundimi i sëmundjes infektive] përfshin, në rastin e zonave të mbrojtura dhe të mbikëqyrura, ‘Periudhat e inkubacionit të sëmundjes‘ në përputhje me Direktivën 82/894/KEE. Neni 30 [Qendrat e edukimit të kafshëve], në përkufizimin e 'kontrollit sanitar-veterinar‘, edhe pse nuk përmenden produktet ushqimore, përcakton se veterineri zyrtar verifikon përputhshmërinë me kërkesat e legjislacionit veterinar dhe legjislacionit ushqimor në fuqi – duke konfliktuar dispozitat e Ligjit për Ushqimin. Nenet 33-43 i referohen Pikave të Inspektimit Kufitar (PIK). PIK trajtohen nga Direktiva e Këshillit 91/496/KEE qe përcakton parimet që rregullojnë organizimin e kontrolleve veterinare për kafshët që hyjnë në BE nga vendet e treta. Direktiva thotë se organizimi i kontrollit fillon me një kontroll dokumentar qe duhet të kryhet nga autoritetet kompetente për çdo dërgesë kafshësh nga vendet e treta. Kafshët i nënshtrohen më pas një kontrolli identiteti dhe një kontrolli fizik në një PIK qe ndodhet me në afërsi të pikës së hyrjes në territor. Importuesi duhet të njoftojë importimin e kafshëve të paktën 24 ore përpara. Kërkesa dhe detyrime të tjera përfshihen në Rregulloren e BE-se 882/2004/KE mbi kontrollet zyrtare të ushqimit dhe ushqimit të kafshëve. Sipas legjislacionit të BE-së një PIK duhet të përfshijë praninë 24-orëshe të një veterineri zyrtar. Termi 'inspektor veterinar i PIK’ nuk përkufizohet duke mos e qartësuar rolin e tij dhe marrëdhënien me inspektorin e AKU-së në lidhje me 'produktet ushqimore me origjinë shtazore për konsum njerëzor' në PIK. Në nenet 33 [Kontrolli në PIK] dhe 36 [Ngarkesat në PIK] përcaktohet se vetëm "produktet me origjinë shtazore jo për konsum njerëzor” do të jenë objekt i kontrollit veterinar nga ana e inspektoreve veterinare të PIK, pa përmendur rolin dhe/ ose koordinimin me veterinerin e AKU-së. Neni 37 [Procedurat në PIK] përkufizon një vijë të qartë demarkacioni me autoritetet doganore në përputhje me normat e BE-së. Sipas ligjit të BE-së autoritetet doganore i japin inspektorit veterinar të drejtën për të filluar inspektimin e tij pasi përfundojnë procedurat doganore. Neni 41 [Karantina për kafshët e gjalla] harmonizon Direktivën e Këshillit 91/496/KEE që përfshin Aneksin B për Kushtet e Përgjithshme e Qendrave Karantinore nën kontrollin e përhershëm të një veterineri zyrtar, të vendosura në një distancë nga qendrat e tjera për kafshët në PIK dhe të përfshijnë një sistem 106



efikas kontrolli në mënyrë që të sigurohet mbikëqyrja adekuate e kafshëve. Në Nenin 49 [Kompensimi] përcaktohet me VKM duke e vështirësuar marrjen e tij nga palët e interesuara, në kundërshtim me legjislacionin evropian dhe udhëzimet e OIE-së që ia japin këtë kompetence Ministrit të fushës ose një autoriteti të përcaktuar prej tij. Neni 54 [Funksionet e njësisë së qeverisjes vendore] është në kundërshtim me Nenin 55 [Certifikata Shëndetësore Veterinare]. Në përputhje me normat e BE-së, dispozita (ë) përcakton se veterineri zyrtar kontrollon nivelin e sëmundjes se kafshës dhe lëshon certifikatën veterinare për mishin dhe nënproduktet e tij në thertore, si produkte ushqimore me origjinë shtazore, por Neni 55 i referohet 'produkteve me origjinë shtazore, të destinuara jo për konsum njerëzor’?! Kjo kontradiktë duhet të korrigjohet. Në Nenet 56 [Detyrimet për personat që lëshojnë certifikatë shëndetësore veterinare] dhe 57 [Ekzaminimet përpara lëshimit të çertifikatës shëndetësore veterinare] duhet të korrigjohet referenca për 'produkte me origjinë shtazore, të destinuara jo për konsum njerëzor'. Neni 58 [Gjurmueshmëria e certifikatave shëndetësore veterinare] është në përputhje me normat e BE-së. Neni 59 [Certifikata veterinare shëndetësore për lëvizjen] është në përputhje me normat e BE-së. Referencat për produktet me origjinë shtazore, jo të destinuara për konsum njerëzor dhe për lëvizjen dhe transportimin e kafshëve janë të qarta. Kreu IV – Mirëqenia e Kafshëve (Nenet 64-77) është plotësisht në përputhje me Direktivën e Këshillit 78/923/KEE qe përafron legjislacionin e BE-së me Konventën Evropiane për Mbrojtjen e Kafshëve të Mbajtura për Qëllime Bujqësore, si dhe Direktivën e Këshillit 98/58/KE në lidhje me mbrojtjen e kafshëve të mbajtura për qëllime bujqësore. Neni 67 [Kafshët e përdorura në eksperimente] në përputhje me Direktivën e Këshillit 86/609/KEE përcakton shërbimet veterinare si autoritet kompetent përgjegjës për të verifikuar nëse rregullat qe mbulojnë mbrojtjen e kafshëve të përdorura për qëllime eksperimentale respektohen. Neni 68 [Therja e kafshëve] është plotësisht në përputhje me Direktivën e Këshillit 88/306/KEE e cila miraton Konventën Evropiane për mbrojtjen e kafshëve për therje, që zbatohet për ripërtypësit e zbutur, derra, lepuj dhe pula, si dhe Direktivën e Këshillit 1009/2009/KE për mbrojtjen e kafshëve në kohën e therjes. Neni 69 [Eliminimi i kafshëve] përfshin procedura logjistike në mënyrë që të sigurohet mirëqenia e kafshëve në përputhje me Direktivën 1009/2009/KE. 107



Neni 72 [Transporti i kafshëve] bazohet tek Rregullorja e Këshillit 1/2005/KE Për mbrojtjen e kafshëve gjatë transportit dhe Direktiva e Këshillit 1255/97/KEE Për përcaktimin e kritereve evropiane për caktimin e vendeve të pushimit. Kreu V – Asgjësimi i produkteve joshtazore dhe mbrojtja e mjedisit (Nenet 78-80) është në përputhje me ligjin e BE-së. Mbrojtja e mjedisit trajtohet nga Rregullorja 1774/2002/KE qe përcakton rregullat në lidhje me produktet nga kafshët të destinuara jo për konsum njerëzor. Mbeturinat kategorizohen në 3 kategori, sistemi i gjurmueshmërise duhet të funksionoje për mbeturina të tilla, autoriteti kompetent duhet të autorizojë dërgimin e mbeturinave në vende të caktuara, personat e përfshirë në këtë veprimtari si dhe fabrikat e djegies duhet të miratohet. Kreu VII - Produktet mjekësore veterinare (Nenet 85-104) nuk është në përputhje me ligjin e BE-së. PMV-ja është një fushe shumë komplekse e Acquis. Pjesa kryesore e tij, Direktiva e Këshillit 2001/82/KE, nuk është përmendur në listimin e legjislacionit të BE-së të cilit ligji i përafrohet. Neni 82 [Plani i monitorimit të mbetjeve] nuk merr parasysh vis-à-vis rolin e KE-së në përputhje me Rregulloren e Këshillit 470/2009/BE qe përcakton kufijtë maksimale për mbetjet për PMV-te në ushqimet me origjinë shtazore. Mospërfshirja e dispozitës që lejon PMV -te me një autorizim tregtar në BE të hyjnë në tregun shqiptar, do të binte në kundërshtim me Kreun IV të MSA-së, të Lëvizjes se Lirë të Mallrave. Shumica e Ligjeve Kombëtare Veterinare i referohen PMV-ve në vetëm 1-2 nene duke sanksionuar hedhjen në treg vetëm të produkteve të autorizuara si dhe kompetencat e ShV-ve në situata emergjente të përkohshme kur merret njoftim për një PMV të pasigurt në treg, dhe i trajtojnë ato me akte nënligjore të veçanta. Në shumicën e rasteve që Ministri do të miratojë rregulla më specifike për PMV-të pas daljes së Ligjit. Në Nenin 85 [Tregtimi i produkteve mjekësore veterinare], 'dezinfektantët dhe dezinfestantët për përdorim veterinar' nuk janë produkte PMV-je sipas përkufizimit ligjor në BE. Në Nenin 88 [Komisioni shtetëror i PMV-ve], me përbërjen e sanksionuar në dispozitë, mund të jetë vetëm Këshill Drejtues i procesit sepse në përputhje me ligjin e BE-së duhet një Komitet Shkencor të vlerësojë dhe miratojë shkencërisht PMV-të. Në Nenin 90 [Mbajtësi i certifikatës së tregtimit], raportimi brenda 15 ditëve vetëm i ndikimeve serioze është në kundërshtim me ligjin e BE-se. Gjithashtu nuk saktësohet as shtrirja e përgjegjësisë ligjore, nëse kompania që ka licencën e 108



PMV-së nuk është e pranishme por ka emëruar një distributor lokal në Shqipëri. Kreu IX - Laboratorët veterinare shtetëror dhe Arsimi Profesional Veterinar (Nenet 120-126) është në përputhje Rregulloren e BE-së 882/2004/KE Mbi kontrollet zyrtare të ushqimit dhe ushqimit të kafshëve, e cila përcakton detyrime në lidhje me laboratorët dhe metodat e marrjes se mostrave dhe analizave. Kreu X - Organizimi dhe kompetencat e shërbimit veterinar (Nenet 127-137) është pjesërisht në përputhje me Acquis pasi mungon një dispozitë qe strukturon dhe qartëson fazat e zinxhirit ushqimor ku ShV-të kryejnë inspektime për ushqimet me origjinë shtazore për konsum njerëzor dhe përgjegjësitë e Ministrisë në bashkëpunim me AKU-në. Gjithashtu formulimi i Strukturës së Shërbimeve Veterinare është konfuz dhe më i dobët se Neni 9 i Ligjit mbi Shërbimin dhe Inspektoratin Veterinar i vitit 2004 i cili e ka adresuar shumë më mire këtë çështje. Neni 131 [Veterineri zyrtar], në kundërshtim me Nenin 55, përcakton se Veterineri zyrtar do të lëshojë certifikata shëndetësore veterinare për lëvizjen e kafshëve. Gjithashtu nuk përmend faktin se veterineri zyrtar përmbush detyra të caktuara në PIK. Neni 136 [Aktet nënligjore] i përcakton një afat kohor Ministrit për të nxjerrë aktet nënligjore, siç specifikohet në nene të ndryshme të Ligjit. Nenet 2-3, 26-29, 31-32, 34-35, 38-48, 50-53, 64-66, 70-71, 81-84, 105-119, 127-130, 132-135, 137-139 janë plotësisht në përputhje me Acquis dhe Udhëzimet e OIE-së. Ligji Nr. 113/2015, “Për Urdhrin Profesional të Mjekut Veterinar” Ligji është i mirë-kompletuar nga tërësia e problematikave që është përpjekur të zgjidhë dhe pesha e madhe e ndryshimeve pozitive që mbart. 4 vjet pas miratimit të Ligjit Nr. 10465, datë 29.09.2011, “Për shërbimin veterinar në Republikën e Shqipërisë” dhe njëkohësisht në përputhje me rregullat dhe praktikat që aplikohen aktualisht në BE, së bashku me aktet e tjera ligjore e nënligjore në fuqi, mundësohet një korpus që shërben si garanci për një shërbim veterinar të aftë t’u përgjigjet kërkesave bashkëkohore të sektorit. Ligji krijon Urdhrin Profesional të Mjekut Veterinar për të përmbushur misionin dhe objektivat e përcaktuara si nga pikëpamja strukturore ashtu dhe ajo funksionale. Ai ka si objektiv primar kufizimin e të drejtës për ushtrimin e profesionit të veterinerit në Shqipëri, duke e ngushtuar vetëm tek profesionistët e kualifikuar e të regjistruar për profesionin që ushtrojnë. Standardizimi i sektorit është një zhvillim tejet pozitiv që ky ligj e përmbush më së miri. Mjekët veterinerë, farmacistët, teknikët veterinarë, teknikët e ndërzimit si dhe individë të tjerë apo shtetas të huaj, në sektorin publik ose privat, në territorin e Republikës së 109



Shqipërisë do të mund të ushtrojnë profesionin vetëm pasi të jenë anëtarësuar në këtë Urdhër.



3.8.4 Aktet nënligjore për sigurinë ushqimore dhe veterinarinë Ky legjislacion i konsiderueshëm i cili shtohet e përmirësohet vazhdimisht përmbledh instrumente të ndryshme si VKM, Rregullore, Urdhra dhe Udhëzime Ministri etj., të cilat burojnë nga zbërthimi konkret i akteve ligjore sikurse dhe legjislacionit evropian, në kuadër të integrimit të vendit në BE-së. Në këto akte shërbimet tona veterinare kanë fiksuar standardet higjieno-sanitare sipas LegVet të BE-së, të cilat duhet të plotësohen nga OBU shqiptar për të garantuar sigurinë e konsumatorit vendas prej produkteve tona ushqimore dhe sidomos eksportin e tyre në vendet e BE-së. Baza ligjore e sistemit të kontrollit dhe inspektimit veterinar shqiptar për sigurinë ushqimore përgjatë gjithë zinxhirit ushqimor nga “stalla në tavolinë” është mbështetur në rreth 91% të saj tek “Paketa higjienike e ushqimit” të BE-së dhe konkretisht Rregulloret 2004/852; 2004/853; 2004/854 dhe 2004/882 të KE, KiE dhe PE. Kjo paketë aktesh normative është përafruar nga shërbimi veterinar shqiptar në masën 77% me anë të 5 akteve nënligjore, 1 Urdhër dhe 4 Udhëzime Ministri: a) Urdhër Nr. 10, date 13.01.2010, “Mbi vlerësimin dhe kategorizimin e stabilimenteve të produkteve ushqimore me origjinë shtazore”; b) Udhëzim Nr. 21, date 25.11.2010, “Për kërkesat specifike të higjienës dhe kontrollet zyrtare për produktet me origjinë shtazore”; c) Udhëzim Nr. 22, date 25.11.2010, “Për kushtet e përgjithshme dhe të veçanta të higjienës për stabilimentet e ushqimit dhe operatorët e biznesit ushqimor”; d) Udhëzim Nr. 23, date 25.11.2010, “Për kërkesat specifike të higjienës për mishin dhe produktet e mishit, duke përfshirë produktet e mishit, mishin e grirë dhe mishin e ndarë në mënyrë mekanike”; dhe e) Udhëzim Nr. 5, date 25.03.2011, “Për kërkesat specifike të higjienës për stabilimentet e prodhimit, grumbullimit dhe përpunimit të qumështit dhe produkteve me bazë qumështi”. Ky legjislacion grupohet si më poshtë (Malaj et al, 2013):  Instrumentet nënligjore për kontrollin sanitaro-veterinar të produkteve me origjinë shtazore, përfshi standardet higjieno-sanitare të infrastrukturës dhe pajisjeve dhe sistemit teknologjik (stabilimenteve të prodhimit dhe përpunimit,
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thertoreve, magazinave të konservimit frigoriferik, mjeteve të transportit, tregjeve dhe pikave të tregtimit etj.).  Instrumentet nënligjore për hartimin dhe zbatimin e Planit Kombëtar të Monitorimit të Mbetjeve në kafshët e gjalla, në produktet ushqimore me origjinë shtazore, e në mënyre të veçantë për produktet sensitive për eksport, siç janë molusqet dhe vezët. Legjislacioni për monitorimin e mbetjeve bakteriale, virale, tokso-kimike, radiologjike dhe biotoksinave marine në molusqet bivalvore është përafruar me 9 Direktiva të Acquis me qëllim eksportin e tyre drejt BE-së. Legjislacioni për vezët, eksporti i të cilave drejt BE-së lejohet që nga viti 2005, është përafruar me 18 rregullore të BE-së duke përfshirë edhe Rregulloren Nr. 1, datë 17.03 2000, “Për masat për monitorimin e disa substancave dhe mbetjeve në kafshët e gjalla dhe produktet me origjinë shtazore“ dhe Rregulloren Nr. 1, datë 28.07.2003, “Për përcaktimin e niveleve maksimale të disa lëndëve ndotëse në ushqime“.  Instrumentet nënligjore për inspektimin veterinar në Pikat e Kalimit Kufitar (PKK) bazohen tek Ligji “Për Shërbimin Veterinar” dhe Ligji “Për Ushqimin” dhe janë harmonizuar e përafruar me 15 akte rregullatore të BE-së. Manuali përcakton qartë detyrat e inspektoratit veterinar për inspektimin sanitaro-veterinar të çdo ngarkese që hyn e del nga PKK të miratuar për kontroll veterinar. Kontrolli dhe inspektimi veterinar në PKK ka të bëjë me mbrojtjen nga hyrja e infeksioneve në territorin Shqiptar (Malaj, 2009). Ngarkesa shoqërohet me certifikatën sanitaro-veterinare ndërkombëtare sipas Kodit Ndërkombëtar të Shëndetit të Kafshëve të OIE-se dhe të gjithë dokumentacionin që vërteton identitetin dhe origjinën e mallit. Eksporti i ngarkesave për në BE shoqërohet me certifikatën sanitaro-veterinare të miratuar nga BE-ja. PIK-at veterinar vendosen në mjedise që plotësojnë kushtet higjienike, teknike dhe operacionale. Fondet e nevojshme për kryerjen e veprimtarisë së tyre mbulohen nga buxheti i shtetit.  Instrumentet nënligjore për mbrojtjen e njerëzve dhe të konsumatorëve nga zoonozat, në mënyre të veçantë rregulloret për Antraksin, TBC, Brucelozën dhe salmonelozën në shpendë etj. në përputhje me Direktivën 92/117/KE “Për implementimin e masave kundër zoonozave dhe dhënien e informacionit lidhur me shfaqjen e tyre“.  Instrumentet nënligjore për rregullat e prodhimit, importimit dhe përdorimit të medikamenteve dhe të biopreparateve veterinare në zbërthim e konkretizim të Ligjit “Mbi shërbimin veterinar” përfshijnë një seri aktesh që harmonizojnë disa 111



rregullore dhe direktiva të BE-së. Kështu sipas këtij ligji importi, eksporti dhe tranzitimi i medikamenteve dhe biopreparateve veterinare është objekt i inspektimit sanitaro veterinar në PIK dhe se në çdo rast ato duhet të shoqërohen me çertifikatën veterinare-sanitare dhe dokumentet e cilësisë dhe origjinës. Mekanizmat ligjore trajtojnë edhe aspektin e lënies së mbetjeve në organizmin e kafshëve, eliminimit të tyre në produktet ushqimore të destinuara për konsum human dhe që përbëjnë rreziqe për shëndetin dhe jetën e konsumatorit. Për këtë arsye një pjesë e mirë e kësaj pakete hyn në përbërjen e kornizës ligjore të Planit Kombëtar të Monitorimit të Mbetjeve. Edhe pse një numër hapash të rëndësishme janë ndërmarrë nga SHVSH, legjislacioni aktual është vetëm pjesërisht në përputhje me detyrimet që rrjedhin nga Acquis, ndaj është e nevojshme të plotësohet dhe përafrohet tërësisht kuadri ligjor me aktet normative të BE-së mbi kontrollin e sëmundjeve në kafshë, higjienën e mirëqenien e kafshëve, kontrollet veterinare, etj. Pas studimit të thelluar të legjislacionit në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë rezulton se MBZHRAU, nuk i është përmbajtur rregullisht Planit të Veprimit. MBZHRAU, deri në vitin 2015, ka arritur të përafrojë dhe harmonizojë LegVet me Acquis-në në masën 79% nga sa është planifikuar sipas matricave. Nga raportet 3-mujore të MIE-së në lidhje me zbatimin e MSA-së rezulton se nga 100 akte normative (ligje dhe VKM) që përafrojnë dhe harmonizojnë Acquisnë, të miratuara gjatë periudhës janar 2014 – shtator 2015, asnjë prej tyre nuk ka lidhje me Kapitullin XII dhe MBZHRAU. Në kuadër të Kapitullit XII, në planet e njëpasnjëshme kombëtare, është parashikuar përafrimi dhe harmonizimi i 296 akteve të Acquis veterinare gjatë periudhës 2005-2015.



Grafiku Nr. 1. LegVet i planifikuar dhe i përafruar me Acquis veterinare 112



Janë miratuar 234 akte (8 ligje, 24 VKM, 59 Udhëzime dhe 143 Urdhra të Ministrit të BZHRAU) duke transpozuar në legjislacionin kombëtar 217 akte të Acquis veterinare (39 vendime, 67 rregullore, 111 direktiva) të cilat përmirësojnë standardet e sigurisë ushqimore të produkteve me origjinë shtazore, ruajtjes së shëndetit të kafshëve veçanërisht nga sëmundjet zoonotike me impakt negativ në shëndetin human si dhe forcimin e kontrolleve zyrtare veterinare duke rritur shkallën e mbrojtjes së shëndetit dhe interesave të konsumatorit.



Grafiku Nr. 2. LegVet shqiptar i përafruar me Acquis veterinare



Grafiku Nr. 3. Acquis veterinare e harmonizuar me LegVet shqiptar



Acquis veterinare (rregullore, direktiva dhe vendime) është përafruar dhe harmonizuar në legjislacionin kombëtar me anë të një: i. Ligji në masën 3,5%; ii. VKM-je në masën 10%; iii. Udhëzimi në masën 25,5%; iv. Urdhri në masën 61%. 113



Meqenëse legjislatori shqiptar nuk ka përcaktuar tipin e aktit normativ shqiptar që i korrespondon rregullores, direktivës apo vendimit të BE-së, për përafrimin dhe harmonizimin e LegVet-it kombëtar me Acquis nga autoritetet kompetente janë zgjedhur tipe dhe mënyra të ndryshme aktesh normative: i. transpozimi me anë të një akti ligjor të një direktive dhe rregulloreje të BE-së:  Direktiva 92/46/KEE “Për rregullat shëndetësore të prodhimit dhe vendosjes në treg të qumështit të papërpunuar dhe të produkteve të qumështit“ me Ligjin Nr. 9441, datë 11.11.2005, “Për prodhimin, grumbullimin dhe tregtimin e qumështit”;  Rregullorja 178/2002/KE që përcakton parimet e përgjithshme dhe kërkesat e ligjit të ushqimit me Ligjin Nr. 9863, datë 28.01.2008, “Për Ushqimin”. ii. transpozimi me anë të një akti ligjor të shumë akteve normative të BE-së: Ligji Nr. 10465, datë 29.09.2011, “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë” me 3 rregullore dhe 13 direktiva. iii. transpozimi me anë të një akti nënligjor si VKM-ja të shumë akteve normative të BE-së: VKM Nr. 1344, datë 10.10.2008, “Për etiketimin e produkteve ushqimore” të 1 rregulloreje, 1 vendimi dhe 12 direktiva.



Grafiku Nr. 4. Format e përafrimit të Acquis në LegVet-in shqiptar në %.
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4 REFORMIMI STRUKTUROR DHE INSTITUCIONAL I SHËRBIMIT VETERINAR NË PËRPUTHJE ME ACQUIS, KUSHT PËR RRITJEN E EFEKTIVITETIT DHE INTEGRIMIN E TIJ NË STRUKTURAT EVROPIANE 4.1 ZHVILLIMI I SHËRBIMEVE VETERINARE SHQIPTARE Shërbimet veterinare shqiptare janë të organizuara vonë në krahasim me vendet e tjera. Ecuria e tij ndahet në disa faza në vartësi të zhvillimit shtetëror dhe faktorëve politik, ekonomik e shoqëror (Aliko et al, 2003).



4.1.1 Shërbimet veterinare në periudhën 1993-2010 Kjo periudhë karakterizohet nga reformimi i thellë ekonomik, shoqëror dhe juridik me synim orientimin e qëndrueshëm drejt integrimit evropian. Kështu u krijuan struktura të reja të ShV duke rikonceptuar detyrat dhe misionin e tyre si dhe një legjislacion i ri mbështetës për veprimtaritë veterinare. Instituti i Kërkimeve Veterinare, me zgjerimin e mëtejshëm dhe marrjen e detyrave të reja në fushën e sigurisë ushqimore dhe ushqimit, u kthye në vitin 2007 në Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV), i cili është njëkohësisht i vetmi institucion i referencës veterinare në Shqipëri. Në vitin 2004 36 laboratorët diagnostikues në shkallë rrethi të ngritur gjatë viteve 1970-1980 u riorganizuan dhe u përqendruan në 12 Laboratorë Veterinar Rajonal pranë Drejtorive Rajonale të Bujqësisë në shkallë qarku në varësi të ISUV. Krahas ShV shtetëror u krijua edhe ai privat në zonat urbanë dhe rurale. Në këtë kuadër u ri-dimensionuan komponentë të tillë si shërbimi publik veterinar, siguria ushqimore, mbrojtja e konsumatorëve, mirëqenia e kafshëve dhe veçanërisht njohja, adoptimi, përafrimi dhe harmonizimi i Acquis veterinare si kusht për aderimin e plotë të vendit tonë në BE. Në këtë periudhë miratohen 2 ligje veterinare: ai i viti 1993 dhe ai i vitit 2004.



4.1.2 Shërbimet veterinare në periudhën 2010-2015
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ShV përfshijnë administratën veterinare, autoritetet veterinare dhe personat e autorizuar, regjistruar ose licensuar për të kryer aktivitete veterinare. Organizimi dhe funksionimi i ShV realizohet bazuar në aktet normative. Qëllimi i ShV është mbrojtja në shkallën më të lartë e shëndetit të njeriut nga zoonozat dhe sëmundjet/ dëmtimet si pasojë e konsumimit të produkteve ushqimore me origjinë shtazore, nëpërmjet mbrojtjes së shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, të shëndetit publik veterinar dhe përsosjes së sistemit të mbikëqyrjes dhe garantimit të sigurisë ushqimore të konsumatorëve (Biba et al, 2002). Legjislacioni veterinar përcakton rregullat dhe normat e organizimit dhe funksionimit të ShV si dhe përcakton detyrat dhe kompetencat e tyre ligjore në fushën dhe praktikën e mjekësisë veterinare. LegVet synon krijimin e një sistemi me funksionim të plotë të sigurisë ushqimore dhe të mbrojtjes se konsumatorit, nga ferma në tavoline, qe mbulon të gjithë vendin si dhe monitorim dhe kontroll modern në përputhje me standardet e BE-se.



4.2 SHËRBIMI VETERINAR SHTETËROR Institucionet e përfshira në garantimin e sigurisë ushqimore dhe shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, janë MBZHRAU dhe institucionet e varësisë së saj. Me qellim integrimin e kontrollit të ushqimeve si një nga funksionet kryesore në mbrojtje të interesave dhe shëndetit të konsumatorit, vendosjen e kompetencave të qarta të kontrollit të sigurisë ushqimore nën një autoritet të vetëm, si dhe futjen e produkteve ushqimore në tregun ndërkombëtar ndryshimet institucionale dhe strukturore sipas përvojës së BE-së bënë të mundur ngritjen e AKU-së. Sot funksionet politikë-bërëse realizohen nga MBZHRAU ndërsa politikat në fushën e sigurisë ushqimore në zinxhirin ushqimor nga “ferma tek tavolina” zbatohen nga AKU. Shërbimi veterinar shtetëror është i organizuar si një sistem i njësuar i cili funksionon si një strukturë piramidale me dy sisteme dhe mbulon të gjithë territorin e vendit në 3 nivele: i. qendror, i vendosur në MBZHRAU; ii. rajonal, i organizuar në Sektorin Veterinar të Qarkut, i pozicionuar në Drejtorinë Rajonale të Bujqësisë; iii. vendor, i organizuar në Zyrat Veterinare Vendore (ZVV), i vendosur në nivel bashkie. ShV ushtron funksione dhe mbështetet në 4 komponentë të cilët integrohen me njeri-tjetrin organikisht:  Shëndeti i Kafshëve 116



 Mirëqenia e kafshëve  Shëndeti Publik Veterinar dhe siguria ushqimore  Mbrojtja veterinare e mjedisit



4.2.1 Detyrat kryesore sipas komponentëve I. për shëndetin e kafshëve 1. Parambrojtja dhe kontrolli i sëmundjeve të kafshëve dhe zoonozave, veçanërisht i atyre të listës së OIE-së, bazuar në principet: survejimi, monitorimi, diagnozë, profilaksi dhe shfarosje, mbështetur në analizën e riskut. 2. Organizimi dhe funksionimi i sistemit Alert të lajmërimit për sëmundjet e detyrueshme për raportim (sipas listës së OIE-se dhe ligjit shqiptar) 3. Identifikimi dhe regjistrimi i kafshëve, fermave blegtorale dhe kontrolli i lëvizjes së kafshëve 4. Shërbimet laboratorike të diagnozës veterinare 5. Kontrolli i medikamenteve dhe biopreparateve veterinare që nga prodhimi, importimi, eksportimi, tranzitimi, tregtimi dhe përdorimi i tyre 6. Certifikimi veterinar i kafshëve të gjalla gjatë lëvizjes së tyre brenda dhe jashtë territorit të vendit. 7. Zbatimi i legjislacionit përkatës II. për mirëqenien e kafshëve 1. Zbatimi i legjislacionit ekzistues, i 5 lirive themelore dhe të drejtave universale të kafshëve. 2. Mirëqenia e kafshëve të fermës dhe të egra. 3. Mirëqenia e kafshëve të eksperimentit, të zooparqeve dhe atyre endacake 4. Mirëqenia e kafshëve gjatë transportit nacional dhe ndërkombëtar 5. Mirëqenia e kafshëve për therje ose për skartim kundër sëmundjeve. III. për shëndetin publik veterinar dhe sigurinë ushqimore a) Kontrolli higjieno-sanitar i produkteve dhe nënprodukteve ushqimore me origjinë shtazore për konsum human dhe siguria ushqimore përgjatë gjithë zinxhirit ushqimor, nga stalla në tavolinë b) Licensimi i subjekteve të industrisë ushqimore, regjistrimi dhe kontrolli sanitaro-veterinar i tyre. Certifikimi sanitaro-veterinar i ushqimeve. c) Kontrolli dhe monitorimi i zoonozave d) Kontrolli dhe monitorimi i mbetjeve dhe ndotjeve të dëmshme në ushqime konform planit kombëtar të monitorimit të mbetjeve
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e) Kontrolli i mbetjeve të produkteve të mjekësisë veterinare sidomos ato antibakteriale etj f) Laboratorët e analizës së ushqimeve për sigurinë ushqimore, analiza e riskut dhe menaxhimi i krizave dhe emergjencave ushqimore g) Zbatimi i legjislacionit të sigurisë ushqimore për implementimin e sistemit të vetëkontrollit dhe atij HACCP, si dhe organizimi i kontrolleve veterinare zyrtare. IV. për mbrojtjen veterinare të mjedisit Mbrojtja e mjedisit është një detyrë shumë e rëndësishme e shërbimit veterinar, e përcaktuar me ligj. Ajo ka të bëjë me mënjanimin e ndotjeve të natyrave të ndryshme, si ato biologjike, të agjentëve të ndryshëm patogjenë dhe sidomos ata zoonotike, përdorimi i dezinfektantave, medikamenteve, shkarkimet e industrisë zooalimentare, industrinë e përpunimit të lëkurëve, depozitimi i kadavrave, konfiskateve dhe plehut etj. Pronari, kujdestari i kafshëve dhe operatori i biznesit ushqimor, që merret me rritjen e kafshëve, me përdorimin dhe tregtimin e tyre, të materialeve të papërpunuara, të produkteve me origjinë shtazore, të ushqimeve për kafshët, të mbeturinave shtazore, si dhe me transportin e kafshëve dhe njerëzve. Të gjitha mbeturinat duhet të manipulohen në përputhje me aktet nënligjore.



4.2.2 Kompetencat e Shërbimit Veterinar Shërbimi Veterinar në RSH funksionon mbështetur në Ligjin Nr. 10465, miratuar më datë 29.09.2011, “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. ShV ka karakter të dyfishtë: shërbim dhe kontroll. Kompetencat janë të ndara ndërmjet shërbimit veterinar shtetëror dhe strukturave veterinare në njësitë e qeverisjes vendore, si dhe në ministri të tjera. Autoriteti kompetent veterinar është Drejtoria Veterinare (DV) pranë MBZHRAU, e cila aktualisht përbëhet nga 7 persona, përfshi Drejtorin i cili është edhe delegati i Shqipërisë në OIE. DV është autoriteti përgjegjës që: a) harton politikat e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve të gjalla, si dhe programet e parandalimit, kontrollit, eliminimit deri në çrrënjosjen e sëmundjeve infektive në kafshë, sipas përcaktimeve të këtij ligji; b) harton strategjitë afatshkurtra, afatmesme e afatgjata të veprimtarive veterinare, sipas përcaktimeve të këtij ligji; c) propozon përmirësimin e legjislacionit veterinar, sipas përcaktimeve të këtij 118



ligji, duke e përafruar e harmonizuar atë me legjislacionin e BE-së; ç) monitoron dhe harton raporte për situatën epidemiologjike të sëmundjeve infektive në kafshë në territorin e RSH-së, në bashkëpunim me strukturat që kryejnë veprimtari veterinare; d) informon institucionet shtetërore, strukturat e shëndetit publik, palët e interesuara në vend, OIE-në, BE-në dhe organizmat e tjerë ndërkombëtarë për situatën epidemiologjike të sëmundjeve infektive në kafshë në territorin e RSH-së; dh) mbikëqyr zbatimin e këtij ligji, si dhe të akteve nënligjore në zbatim të tij; e) administron mjetet financiare për mbrojtjen e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, mbrojtjen nga zoonozat, si dhe trajnimet e specialistëve, të miratuara më parë me urdhër të ministrit; ë) mbron shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve në: i) mbarështimin e tyre; ii) prodhimin dhe ruajtjen e produkteve embrionale; iii) tregtimin, shkëmbimin dhe transportimin e kafshëve dhe të produkteve embrionale; iv) kafshët e shoqërimit; v) kafshët e laboratorit.



Figura Nr. 11. Organigrami i ShV Qendror



4.2.3 Shërbimi veterinar rajonal i shëndetit të kafshëve (ShVR) Neni 128, pika 2, e Ligjit Nr. 10465, datë 29.09.2011 “Për Shërbimin 119



Veterinar në Republikën e Shqipërisë” sanksionon organizimin e shërbimit veterinar shtetëror në nivel qarku, pra në bazë të ndarjes territoriale administrative të vendit. ShVR është një sistem kontrolli në përbërje të Drejtorive Rajonale të Bujqësisë në nivel qarku dhe funksionojnë si një sektor i vetëm me varësi teknike nga DV. ShVR numëron 157 Veterinerë Zyrtarë (VZ) në 12 qarqe, duke variuar nga 6-20 VZ për qark në varësi të territorit dhe numrit të kafshëve. ShVR është njëkohësisht edhe Autoriteti Kompetent Lokal veterinar që përgjigjet për realizimin e të gjithë veprimtarive veterinare në nivel qarku. Ky rrjet garanton zbatimin e:  Ligjit Nr. 10465, datë 29.09.2011 “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë”;  Ligjit Nr. 8702, datë 01.12.2000 “Për sistemin e identifikimit dhe regjistrimit të kafshëve”;  VKM-së Nr. 230, datë 20.03.2013, “Për përcaktimin e funksioneve, detyrave specifike dhe standardeve të shërbimit veterinar të qeverisjes vendore”; si dhe  akteve të tjera nënligjore për mbrojtjen e shëndetit të kafshëve. ShVR ka për objekt të punës së vet:  parandalimin e sëmundjeve dhe masat veterinare profilaktike;  garantimin e kushteve sanitaro-veterinare në tregjet e kafshëve të gjalla e stabilimentet e rritjes e mbarështimin e kafshëve;  kontrollet dhe inspektimet sanitaro-veterinare në ferma, njësitë e mbajtjes së kafshëve të gjalla, tregjet dhe panairet e kafshëve;  kontrollin e ushqimit të kafshëve;  kushtet e mbarështimit të kafshëve;  identifikimin dhe regjistrimin e kafshëve;  transportin dhe lëvizjen e kafshëve;  regjistrimin e fermave blegtorale;  monitorimin e mbetjeve në kafshët e gjalla e produktet shtazore;  trajtimin e kafshëve (mirëqenien);  mbrojtjen e mjedisit, dhe  kontrollin dhe shitjen e medikamenteve veterinare.
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Në çdo bashki ka një zyrë veterinare me një mjek veteriner koordinator i cili realizon kontrollin dhe koordinimin e problematikës veterinare ndërmjet bashkisë së vet me ShVR.



AKU URDH RI MJEK UT VETER INAR



Drejt Qend



AKU RAJONALE



PIK Lab vet Figura Nr. 12. Organizmi institucional i ShV



4.3 SIGURIA USHQIMORE Mbrojtja e konsumatorit dhe parandalimi i sëmundjeve me origjinë ushqimore janë dy elementet bazë mbi të cilat Drejtoria e Sigurisë Ushqimore (DSU) në MBZHRAU ka ndërtuar politikat e saj. Standardet e sigurisë ushqimore mbulojnë një gamë të gjerë parametrash, duke përfshirë substancat e dëmshme në ushqim dhe mbetjet në ushqim të kafshëve. Standardet e proçesit (vendimi se si prodhohet ushqimi, përgatitja, trajtimi, dhe shitja) përfshihen në standardet për higjienën e ushqimit, etiketimin, paketimin, organizmat e modifikuar gjenetikisht (OMGJ) dhe kërkesat për gjurmueshmërinë (Bijo et al, 2008). Menaxhimi i mbetjeve është një shqetësim serioz për të përmirësuar mbrojtjen e mjedisit, duke investuar në pajisje për mbeturinat e ujit në thertore dhe qendrat e përpunimit të mishit. 121



Procesi për të përgatitur gradualisht sektorët agro-ushqimorë shqiptarë dhe zonat rurale për anëtarësimin në BE, duke futur gradualisht kërkesat e BE për rregullimin e tregjeve, shëndetin dhe standardet e higjienës, mbrojtjen e mjedisit, si dhe zhvillimin e kapaciteteve institucionale, në të njëjtën kohë me futjen e kërkesave të reja rregullatore për të siguruar zbatimin e plotë dhe respektimin e kërkesave ligjore në fuqi. Si rezultat, një nga sfidat kryesore në projektimin e sistemeve, dhe gjurmueshmërinë e ushqimit, duke siguruar pjesëmarrjen e fermerëve të vegjël, është zhvillimi i standardeve të përshtatshme të sigurisë ushqimore (Bijo et al, 2008). Siguria ushqimore është e lidhur direkt me produktet ushqimore dhe eksporti i tyre në vendet e BE-së mbetet prioritet. Por që të eksportosh në BE do të thotë të arrish standardet e tyre dhe të gjitha këto janë brenda procesit të integrimit, dhe duhet punuar në këtë drejtim, në hartimin e të gjitha politikave për nxitjen e eksporteve të vendit, përafrimin e legjislacionit me atë të BE-së për sigurinë ushqimore dhe pastaj planifikimin e mënyrës për të arritur këto standarde (Malaj et al, 2013).



4.3.1 Autoriteti Kombëtar i Ushqimit (AKU) AKU është institucioni publik i ngarkuar me zbatimin e politikave dhe legjislacionit në fushën e sigurisë ushqimore, veterinare dhe fitosanitare, në varësi të MBZHRAU. Ngritja e AKU-së në të njëjtën linje me EFSA-n e BE-së u bazua në prioritetet strategjike të përcaktuara në "Letrën e Bardhë për Sigurinë e Ushqimit" të KE-së dhe ishte një hap më tej drejt integrimit të strukturave veterinare shqiptare në strukturat evropiane. AKU është krijuar me Ligjin Nr. 9863, datë 28.01.2008, “Për Ushqimin”. AKU-së filloi aktivitetin më 1 Shtator 2010 sipas nenit 61 të Ligjit, në përputhje me Urdhrin e Ministrit Nr. 262, datë 25.08.2010. Ajo është plotësuar me personel, dhe ka rritur ndjeshëm kapacitetin e punës dhe veprimtarinë në të 12 qarqet e vendit. Ngritja dhe fuqizimi i saj është mbështetur tërësisht me fondet e BE-së. Roli primar i saj është zbatimi i detyrueshëm i rregulloreve të lidhura me sigurisë ushqimore nga të gjitha institucionet e ushqimit, ndërsa detyrat në lidhje me zhvillimin e politikave, përgatitjen e legjislacionit dhe menaxhimin e krizës ndahen me institucionet e tjera përgjegjëse. AKU-ja është përgjegjëse për kontrollin e sigurisë dhe cilësisë së produkteve ushqimore dhe të ushqimeve për kafshë, të importuara, të prodhuara dhe të tregtuara në vend, të lendeve të para të përdorura në industrinë ushqimore, për shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve si dhe për mbrojtjen e bimëve duke përfshirë edhe kapacitetet e mjaftueshme laboratorike 122



së bashku me Institutin e Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë. Jo vetëm e drejta për kontroll por edhe e drejta për të ndaluar përkohësisht apo në mënyrë të përhershme veprimtarinë e operatorëve të biznesit në fazën e prodhimit, përpunimit, shpërndarjes apo tregtimit të ushqimeve duhet të kalojë në kompetencë të AKU-së. AKU-ja garanton zbatimin e Ligjit Nr. 9863, datë 28.01.2008, “Për Ushqimin”, Ligjit Nr. 9444, datë 11.11.2005, “Për Prodhimin, Grumbullimin, Përpunimin dhe Tregëtimin e Qumështit dhe të Produkteve me Bazë Qumështi”, Ligjit Nr. 10465, datë 29.09.2011 “Për Shërbimin veterinar në Republikën e Shqipërisë”, Ligjit Nr. 10433, datë 16.06.2011, “Për Inspektimin në Republikën e Shqipërisë“, dhe akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të tyre të cilat mbulojnë fusha të veçanta të kontrollit të ushqimeve për konsum njerëzor. AKU-ja:  Planifikon, bashkërendon dhe realizon kontrollin zyrtar të ushqimeve dhe ushqimeve për kafshë dhe të mbrojtjes së bimëve.  Siguron unifikimin e praktikave të kontrollit të sigurisë së ushqimeve dhe ushqimeve për kafshë dhe të mbrojtjes së bimëve në shkallë vendi.  Bashkërendon veprimtarinë e laboratorëve të autorizuar të sistemit të kontrollit zyrtar të ushqimeve dhe ushqimeve për kafshë dhe të mbrojtjes së bimëve.  Kryen kontrolle paraprake për të vërtetuar nëse janë plotësuar kërkesat tekniko-teknologjike, higjieno-sanitare, fitosanitare dhe veterinare, verifikimin e dokumentacionit të nevojshëm për regjistrimin dhe licencimin e operatorëve të biznesit ushqimor dhe mbrojtjes së bimëve.  Ndalon në mënyrë të përkohshme ose të përhershme, veprimtarinë e operatorëve të biznesit të ushqimit dhe të atij të ushqimit për kafshë në fazat e prodhimit, përpunimit, shpërndarjes dhe tregtimit të ushqimit apo ushqimit për kafshë, kur vërtetohet se ushqimi ose ushqimi për kafshë dhe operatorët përkatës të biznesit nuk plotësojnë standardet e sigurisë ushqimore, të përcaktuara në legjislacionin në fuqi.  Informon publikun për fushën e sigurisë së ushqimeve dhe ushqimeve për kafshë dhe të mbrojtjes së bimëve. Në mbështetje të VKM-së Nr. 1081, datë 21.10.2009, AKU është e organizuar në: i. 3 drejtori:  Menaxhimi i Riskut dhe Koordinimi i Inspektimeve,  Vlerësimi dhe Komunikimi i Riskut, 123



 Shërbimet e Brendshme, ii. 8 sektorë:  Inspektimi i Ushqimit, Ushqimit për Kafshë me Origjinë Joshtazore dhe OBU-ve,  Inspektimi i Ushqimit, Ushqimit për Kafshë me Origjinë Shtazore dhe OBU-ve,  Koordinimi i Inspektoreve në PIK-a,  Informimi i Shpejtë dhe Mbikëqyrja e Tregut  Kërkimi Shkencor dhe Dokumentacioni  Koordinimi dhe Mbështetja e Laboratorëve  Financa dhe Buxheti  Auditimi i Brendshëm AKUnet është konsoliduar, çertifikuar dhe përditësuar me të dhëna që përdoren për përgatitjen e planeve të inspektimeve zyrtare dhe ka aktualisht 17 800 njësi të regjistruara. Edhe pse gradualisht është rritur numri dhe përmirësuar ndjeshëm cilësia e inspektimeve dhe kontrolleve zyrtare në stabilimentet ushqimore, ato vazhdojnë të kryhen mbi baza ad hoc. Bazuar në VKM e cituar më sipër, AKU-së në 3 faza i kalojnë edhe të gjitha funksionet në fushën e kontrollit të shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, në nivel qendror dhe rajonal, përfshi edhe kontrollin zyrtar. Po kështu i kalojnë në administrim edhe mjediset, pajisjet dhe pajisjet laboratorike që përdoren nga Inspektoriati i Sigurisë Ushqimore dhe i Mbrojtjes së Shëndetit të Kafshëve pranë DRB-ve. Por këto dispozita nuk janë zbatuar ende, 6 vjet pas daljes së VKM, duke krijuar paralelizma si pasojë e moszbatimit të aktit në fjalë. Në AKU mungon një hierarki e qartë përgjegjësie. Kuadri rregullator në lidhje me organizimin, funksionimin, veprimtarinë dhe procedurat e këtij organi ende nuk është finalizuar me rregulla të qarta dhe rregullore të brendshme që e disiplinojnë, përfshi dhe akordimin e buxhetit adekuat. Kuadri organizativ dhe administrativ i sistemit të inspektimit nuk ka procedura dhe plane vjetore inspektimi të miratuara dhe të përshtatshme, përfshi ato për kontrollin e importeve. Ende nuk janë zhvilluar siç duhet kapacitetet e vlerësimit të riskut. Procedurat dhe planet e brendshme operacionale ende nuk janë miratuar (RP, 2015).



4.4 INSTITUTI I SIGURISË USHQIMORE DHE VETERINARISË (ISUV) ISUV, bazuar në Ligjin Nr. 9863 datë 28.01.2008, “Për Ushqimin”, Neni 46, është qendra kombëtare e referencës laboratorike veterinare në kontrollin e 124



sigurisë dhe cilësisë së ushqimeve. ISUV në bashkëpunim me DV është përgjegjës edhe për hartimin të strategjive të gjurmimit dhe luftimit të sëmundjeve infektive, parazitare në kafshët e tokës, të ujit dhe shpendë. Ai kryen diagnozat veterinare dhe testimin e profilaksisë së shëndetit të kafshëve në përputhje me programin kombëtar. ISUV kryen programe testuese për kontrollin e sëmundjeve epizootike, ilaçeve veterinare dhe diagnozat e sëmundjeve të përgjithshme, është përgjegjës për zbatimin e programeve kombëtare të monitorimit të mbetjeve, ujërave e molusqeve bivalve. Instituti është përgjegjës gjithashtu për kryerjen e testimeve të produkteve ushqimore me origjinë shtazore në bashkëpunim me Institutin e Shëndetit Publik.



4.5 INSTITUCIONE TË TJERA VETERINARE NË NIVEL QENDROR Shërbimi veterinar shtetëror i MBZHRAU integron në sistem edhe institucione të tjera ku ka veprimtari veterinare, si Ministrinë e Mbrojtjes, Ministrinë e Shëndetësisë, Ministrinë e Brendshme e tjera. Zyrat veterinare në këto dikastere, janë të detyruara të japin çdo informacion të kërkuar nga Drejtoria Veterinare në MBZHRAU për problematiken dhe situatën veterinare në sektorët që mbulojnë.



4.6 STRUKTURAT VETERINARE TË NIVELIT VENDOR Strukturat veterinare të këtij niveli përfaqësohen nga Zyrat Veterinare Vendore të shpërndara në të gjithë vendin. Aktualisht, roli dhe funksioni i veterinereve vendore është tkurrur dhe kufizuar vetëm në kontrollin e mishit brenda thertoreve, të cilat me gjithë përmirësimet vazhdojnë të jenë problematike në sasi dhe veçanërisht në cilësi. Ndarja e re territoriale në 61 bashki me Ligjin 115/2014, datë 31.07. 2014, “Për ndarjen administrativo-territoriale të njësive të qeverisjes vendore në RSH” i dha fund fragmentimit administrativ por kërkon ridimensionimin e strukturave të ShV dhe AKU-së. Fuqizimi i njësive vendore synon përmirësimin e cilësisë së shërbimeve publike vendore përmes rritjes së efikasitetit të tyre dhe aksesit të qytetarëve në to. Shërbimet veterinare vendore do të kalojnë në administrim përmes partneritetit publik-privat. Drejtoritë e bujqësisë në nivel qarku do të funksionojnë si njësi më të vogla ndërkohë që pritet ngritja e Drejtorive të Bujqësisë në çdo bashki. Çelësi i suksesit qëndron të ndarja e qartë e kompetencave dhe përgjegjësive dhe koordinimi përmes shkëmbimeve të mirëpërcaktuara periodike të informacione mes pushtetit vendor dhe Ministrisë së 125



Bujqësisë.



4.7 SHËRBIMI VETERINAR PRIVAT Shërbimi Veterinar Privat përfshin: i. Veterinerët praktik privat lidhin kontratë me ShVR për të kryer punë veterinare konform strategjisë veterinare për kontrollin, gjurmimin dhe vaksinimin e sëmundjeve të caktuara të kafshëve, për të cilat paguhet nga shteti. ii. Veterinerët privat me profesion të lirë në klinikat veterinare, laboratorët veterinar, farmacitë veterinare, stacionet e inseminimit artificial dhe spitalet veterinare private. iii. Veterinerët privat të punësuar në stabilimentet blegtorale të rritjes së kafshëve ose të grumbullimit, prodhimit dhe përpunimit të produkteve ushqimore me origjinë shtazore në industrinë ushqimore, në thertoret e mëdha etj, përfshi edhe kuadrin e vendosjes së autokontrollit dhe të sistemit HACCP. Me gjithë ndarjen e detyrave dhe kompetencave ndërmjet sektorit të shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve dhe të atij të shëndetit publik veterinar, është shumë e rëndësishme që ndërmjet tyre të ketë një bashkëpunim dhe integrim sa më të plotë, ndërmjet kontrolleve për veprimtaritë e secilit prej tyre, për të organizuar programe të integruara në një sistem të përbashkët, integral, të informacionit, prej inspektimit në stabilimentet e mishit të freskët ose të produkteve të qumështit dhe shtrirjen e kontrolli deri në nivelin e shëndetit të kafshëve. Këto programe duhet të integrohen në mënyrë të veçantë për kontrollin e zoonozave, me një skemë nacionale të survejancës epidemiologjike, ku të bashkëpunohet edhe me organet dhe institucionet e mjekësisë humane.



4.8 ASISTENCA E HUAJ PËR MBËSHTETJEN E KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL TË VETERINARISË DHE SIGURISË USHQIMORE



Projektet sa i përket sektorit të Sigurisë Ushqimore donatorët kryesorë të cilët vazhdojnë të operojnë janë: Bashkimi Evropian, Banka Botërore, Kooperacioni Italian, OBSH, etj. Ndihma e BE-së nën financimin IPA 2008, ka mbështetur Shqipërinë në luftën kundër sëmundjeve zoonotike dhe konsolidimin e infrastrukturës institucionale dhe fizike të sistemit të sigurisë ushqimore (Raport, 2011). Sistemi i identifikimit të kafshëve dhe regjistrimit të fermave (IR) në gjedhë është ngritur me mbështetjen e Programit PHARE, dhe vazhdoi me projektin AL98 Vet 2 “Forcimi i Shërbimit Veterinar” dhe me mbështetjen e Programit 126



CARDS 2003, “Monitorimi i shëndetit të bagëtive të imta në Shqipëri”. Me mbështetjen e projektit PAZA duke filluar nga viti 2009, u krye identifikimi i të gjithë të imtave duke realizuar vendosjen e sistemit të identifikimit të të imtave në gjithë territorin e vendit në vitin 2012. Gjatë vitit 2012 u vendos sistemi elektronik i gjurmueshmërisë dhe hedhjes së të dhënave mbi sëmundshmërinë e kafshëve, lëvizjen e tyre dhe kontrollin e sëmundjeve. Të gjitha aktivitetet janë kryer në bashkëpunim dhe me mbështetjen e dy projekteve, PAZA (financuar nga IPA 2008) dhe projekti i bagëtive të imta zbatuar nga UNDP (financuar nga Kooperacioni Italian dhe BE). Monitorimi i mbetjeve në kafshët e gjalla dhe produktet me origjinë shtazore. Sipas programit kombëtar të monitorimit, çdo vit kryhet monitorimi i mbetjeve në kafshët e gjalla dhe në produktet me origjinë shtazore dhe raportohet në institucionet kombëtare dhe ndërkombëtare. Banka Botërore ka financuar me 5 milionë dollarë projektin e Gripit të Shpendëve në bashkëpunim me Qeverinë japoneze. Bashkimi Evropian nëpërmjet programit CARDS, programit IPA, dhe nga bashkëpunimi bilateral ka qenë e pranishme në sektorin e sigurisë ushqimore gjatë periudhës 2005-2012. Janë mbuluar këta nën-sektorë: 1. Disa projekte në fushën e sigurisë ushqimore në një total prej 12,5 milionë euro, për krijimin e Autoritetit Kombëtar të Ushqimit, nëpërmjet programit CARDS 2005 dhe konsolidimi i Sistemit të Sigurisë Ushqimore, nëpërmjet programit IPA 2009 duke përfshirë programimin e infrastrukturës laboratorike në përputhje me standardet e BE. Përmirësimi i mbrojtjes konsumatore ndaj sëmundjeve me origjinë ushqimore, si pasoje e implementimit dhe fuqizimit të standardeve evropiane të sigurisë ushqimore. Qëllimi i projektit është konsolidimi i kapacitetit administrativ të MBZHRAU dhe AKU për zbatimin e politikës kombëtare të sigurisë ushqimore si dhe zbatimi i legjislacionit në përputhje me Acquis të BE-së. 2. Projekti i Kooperacionit Italian prej 2 milionë euro të zbatuara nga OBSH në lidhje me përmirësimin e situatës së molusqeve bivalve në lagunën e Butrintit. 3. IPA 2008 "Përmirësimi i Mbrojtjes së Konsumatorit kundër sëmundjeve zoonotike" PAZA projekt me kosto totale 7,5 milionë Euro. Qëllimi i projektit ishte krijimi dhe të zbatimi i masave të duhura për çrrënjosjen e sëmundjeve zoonotike kryesore në vend, si dhe zvogëlimin e incidencës dhe humbjet ekonomike të shkaktuara nga sëmundjet zoonotike në vend. Përmirësimi i situatës se sëmundjeve zoonotike, duke u fokusuar në çështje të shëndetit të kafshëve me një impakt të konsiderueshëm në shëndetin publik, të tilla si: fuqizimi i kuadrit ligjor përkatës dhe kapaciteteve administrative dhe teknike të Drejtorisë 127



Veterinare, MBUMK, si dhe të kapaciteteve diagnostikuese të laboratorëve të ISUV, me qellim realizimin e monitorimit/mbikëqyrjes/ kontrollit dhe zhdukjes se zoonozave qe mbizotërojnë në Shqipëri, kryesisht të Brucelozës. 4. Mbështetja nga IPA 2009 “Konsolidimi i Sistemit të Sigurisë Ushqimore në Shqipëri” me kosto totale: 3.5 milion euro. Objektivi dhe qëllimi, rritja e sigurisë ushqimore në Shqipëri dhe përmirësimi i standardeve shëndetësore kundër sëmundjeve ushqimore. Forcimi dhe konsolidimi i strukturave administrative përgjegjëse për sigurimin e zbatimit të standardeve të BE-së në përputhje të sigurisë ushqimore. 5. Mbështetja nga Projekti IPA 2010 me vlerë prej 7 milionë euro, kishte për qëllim mbështetjen e sigurisë ushqimore dhe infrastrukturës veterinare në Shqipëri, me ndërtimin dhe rehabilitimin e AKU, laboratorëve dhe zyrave rajonale si dhe laboratorin veterinar qendror në ISUV. Ndikimi kryesor i projektit do të jetë mbi prodhuesit dhe tregtarët për të përmirësuar cilësinë dhe sigurinë e ushqimit të prodhuar në përputhje me standardet dhe për konsumatorët për të përfituar nga një nivel i lartë i mbrojtjes ushqimore. 6. Në kuadër të IPA 2012 është një total prej 3,6 milionë euro për projektin “Përmirësimi e mbrojtjes së konsumatorit kundër sëmundjeve zoonotike” për eliminimin e sëmundjeve zoonotike (vazhdim i projektit PAZA-2008). 7. Projekti i Zyrës Rajonale të OBSH për Evropën në lidhje me Fuqizimin e Institucioneve të Kontrollit Ushqimor në Shqipëri 2009–2012. Objektivi i përgjithshëm: Mbështetja e zhvillimit të sistemit të sigurisë ushqimore në Shqipëri drejt një kuadri teknik dhe menaxherial qe do të garantoje një siguri ushqimore në linje me legjislacionin e BE-se. Qëllimi: Arritja në nivel qendror e akreditimit për disa lloje analizash qe kryen Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinare (ISUV),të nevojshme për të monitoruar rreziqe të rëndësishme mikro-biologjike dhe kimike në zinxhirin ushqimor. 8. EFSA po zbaton programin me titull: "Masat përgatitore për pjesëmarrjen e vendeve kandidatë dhe vendeve kandidatë potenciale në EFSA". Gjithashtu, OBSh ka mbështetur një projekt katër-vjeçar (prill 2009-maj 2013) për të forcuar infrastrukturën e sigurisë ushqimore në Shqipëri. Një objektiv kryesor i projektit ishte për të lidhur prodhimin e vendit me kërkesat e sigurisë të Komisionit Evropian, të dyja për të mbrojtur shëndetin e konsumatorëve dhe për të mbështetur tregtinë shqiptare (WHO, 2014).
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4.9 VLERËSIMI I ECURISË SË KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL TË SIGURISË USHQIMORE DHE VETERINARISË SIPAS RAPORTEVE VJETORE TË PROGRESIT 2011-2015 Vlerësimi i Komisionit Evropian në Raportin Vjetor të Progresit mbulon nivelin e përgjithshëm të përparimit të Shqipërisë gjatë periudhës raportuese. Seksioni i katërt shqyrton aftësinë e vendit për të marrë përsipër detyrimet e anëtarësimit [Acquis] si dhe analizon kapacitetet administrative të vendit për zbatimin e Acquis. Në lidhje me Kapitullin 12, konkluzionet e komisionit lënë për të dëshiruar.



4.9.1 Raporti Vjetor i KE-së për Progresin e bërë gjatë vitit 2011 “Disa përparime vihen re në sigurinë e përgjithshme ushqimore. AKU ka rritur ndjeshëm kapacitetin e punës së tij dhe ka shtrirë veprimtarinë në 12 qarqet e vendit. Megjithatë, përcaktimi i kompetencave ndërmjet Ministrisë së Bujqësisë dhe AKU-së duhet të qartësohet dhe të vendoset një hierarki e qartë përgjegjësie. AKU ende nuk ka zhvilluar kapacitetet për vlerësimin e riskut, si edhe nuk është ngritur ende Komiteti dhe Panelet Shkencore. Në politikën veterinare përparimi ka qenë i kufizuar. Është e nevojshme të miratohet një kuadër i ri ligjor për veterinarinë. Nuk janë qartësuar përgjegjësitë për shëndetin edhe mirëqenien e kafshëve ndërmjet Ministrisë dhe AKU. Nuk ka ende një hierarki të unifikuar dhe përgjegjësitë mbeten të fragmentuara mes institucioneve të ndryshme. Niveli i personelit, në veçanti në nivelin qendror, vazhdon të jetë joadekuat. Në fushën e identifikimit dhe regjistrimit të kafshëve, pjesa më e madhe e gjedhit është e regjistruar dhe lëvizjet e tyre raportohen. Megjithatë, raportimi jo gjithmonë është i besueshëm dhe në kohën e duhur. Është duke u përpunuar baza e harmonizuar e të dhënave të kafshëve (përfshi shëndetin e kafshëve) për të përmirësuar kohën e duhur të raportimit. Janë marrë disa masa përgatitore për regjistrimin e bagëtive të imta. Mbeten të kufizuara kapacitetet për menaxhimin e transpozimit të legjislacionit të BE-së dhe zbatimit të programeve të çrrënjosjes së sëmundjeve, dhe për përcjelljen në kohë të informacionit. Për sa i përket hedhjes në treg të ushqimit për kafshët dhe njerëzit dhe nënprodukteve shtazore, është miratuar Paketa e Higjienës së ushqimeve dhe është hartuar legjislacioni për higjienën e ushqimeve me qëllim përafrimin me Acquis. Është përgatitur dokumentacioni teknik për të mbështetur kapacitetet e mjaftueshme të menaxhimit të riskut në lidhje me kontrollet zyrtare. Infrastruktura IT dhe baza e të dhënave për 129



regjistrimin elektronik të stabilimenteve ushqimore, regjistrimi i kontrolleve zyrtare, dhe aksesimi në Sistemin e Paralajmërimit të Shpejtë për Ushqimet për Njerëzit dhe për Kafshët është zhvilluar dhe testuar. Nevojitet të rekrutohet personel i specializuar për të kryer kontrollet zyrtare për ushqimin dhe higjienën ushqimore. Megjithatë, zbatimi i legjislacionit të miratuar është i dobët për shkak të mungesës së burimeve financiare për kontrollet zyrtare. Kapacitetet e laboratorëve duhet të përmirësohen. Ende nuk janë siguruar kapacitetet administrative për zbatimin e kontrolleve të mbetjeve pesticide në ushqimet për njerëzit dhe kafshët me origjinë bimore e shtazore, megjithëse legjislacioni përkatës është transpozuar. Për sa i përket rregullave të sigurisë ushqimore, janë bërë disa përparime me miratimin e akteve nënligjore në fusha të ndryshme. Përfundim: Në tërësi, janë bërë disa përparime si krijimi i AKU-së, regjistrimi i gjedhit, miratimi i rregullave të higjienës dhe rregullores zbatuese për sigurinë ushqimore. Megjithatë, duhet të garantohen burimet financiare për të garantuar zbatimin e duhur të legjislacionit. Kërkohen përpjekje të konsiderueshme në lidhje me harmonizimin e legjislacionit kombëtar me Acquis, përcaktimi i kompetencave, komunikimi dhe bashkëpunimi mes strukturave, si edhe forcimi i burimeve njerëzore”.



4.9.2 Raporti Vjetor i KE-së për Progresin e bërë gjatë vitit 2012 “Disa përparime vihen re në sigurinë e përgjithshme ushqimore. AKU është krijuar dhe plotësuar me personel. Përcaktimi i kompetencave, përgjegjësive dhe komunikimit ndërmjet Ministrisë dhe AKU-së duhet të qartësohet. Numri i kontrolleve zyrtare u rrit në vitin 2011, pra zbatimi i rregullave të kontrollit është përmirësuar. Edhe pse më shumë se 13.000 njësi janë futur në bazën e të dhënave të stabilimenteve ushqimore AKUnet, këto të dhëna duhet të përditësohen dhe të vlerësohen, në mënyrë që të përdoren në lidhje me klasifikimin e riskut dhe kontrollet zyrtare. AKU ende nuk ka zhvilluar kapacitetet për vlerësimin e riskut, si dhe nuk është ngritur ende Komiteti Shkencor dhe Panelet. Rregullat mbi aktivitetet e menaxhimit të riskut nuk janë miratuar dhe procedurat zbatuese nuk janë zhvilluar. Përgatitjet në fushën e sigurisë ushqimore janë në një fazë të hershme. Në politikën veterinare përparimi ka qenë i pakët. Një ligj i ri “Për veterinarinë” ka hyrë në fuqi duke ripërcaktuar kompetencat mbi shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve në shërbimin veterinar. Niveli i personelit, në veçanti në nivelin qendror, vazhdon të jetë joadekuat. Përkufizimi i detyrave, funksioneve 130



dhe përgjegjësive të shërbimit veterinar ende mungon, duke penguar kështu menaxhimin e zgjuar të mbetjeve klinike, kafshëve të ngordhura dhe nënprodukteve të kafshëve, të cilat janë bërë çështje serioze në drejtim të biosigurisë. Është përpunuar baza e të dhënave e harmonizuar e kafshëve dhe pritet të përmirësojë regjistrimin e bagëtive të imta dhe vaksinimin e tyre kundër brucelozës. Mungesa e udhëzimeve të qarta, regjistrimit sistematik dhe raportimit të lëvizjeve të kafshëve mbetet një shqetësim serioz në lidhje me transmetimin e sëmundjeve dhe gjurmueshmërinë e produkteve blegtorale. Raportimi i sëmundjeve nga veterinerët lokalë dhe dorëzimi i mostrave për të kontrolluar gjendjen shëndetësore të kafshëve mbeten të pamjaftueshme. Përparim është bërë në fushën e hedhjes në treg të ushqimit për kafshët dhe njerëzit dhe nënprodukteve shtazore. Shqipëria vazhdon përafrimin me rregulloret e BE-së për importin e ushqimit, monitorimin e substancave dhe mbetjeve në produktet shtazore, kushtet higjienike dhe kontrollet për molusqet bivalvorë dhe peshkun, si dhe kontrollin e produkteve medicinale veterinare. Ndërgjegjësimi i operatorëve të biznesit të ushqimeve me rregullat e reja higjienike është i ulët, dhe harmonizimi i ushqimit dhe stabilimenteve ushqimore me standardet e higjienës mbeten sfidë. Përfundim: Përparimi është i kufizuar në fushat e sigurisë ushqimore dhe politikat veterinare. Kërkohen përpjekje për të përmirësuar përcaktimin e kompetencave, përgjegjësitë dhe komunikimin që lidhen me menaxhimin e riskut, regjistrimin e lëvizjeve dhe kontrollin e sëmundjeve të kafshëve, si dhe përmirësimin e ushqimit dhe të stabilimenteve ushqimore. Në tërësi, përgatitjet në fushat e sigurisë ushqimore dhe politikave veterinare janë në një fazë të hershme”.



4.9.3 Raporti Vjetor i KE-së për Progresin e bërë gjatë vitit 2013 “Në fushën e sigurisë së përgjithshme ushqimore, kapacitetet e vlerësimit të riskut ende nuk janë ngritur, pavarësisht se është hedhur hapi i parë me Urdhrin e Ministrit të Bujqësisë për ngritjen e një Komiteti Shkencor të posaçëm. Kuadri rregullator në lidhje me Komitetin Shkencor duhet të plotësohet me rregulla të qarta dhe rregullore të brendshme që disiplinojnë aktivitetin e këtij organi, përfshi marrëdhëniet e tij me AKU-në, komunikimin e riskut, metodologjinë e vlerësimit të riskut, si edhe akordimin e buxhetit adekuat. Cilësia e inspektimit të stabilimenteve ushqimore është përmirësuar gradualisht. Megjithatë, kuadri organizativ dhe administrativ i sistemit të inspektimit nuk ka procedura dhe 131



plane inspektimi të përshtatshme, përfshi ato për kontrollin e importeve. Për sa i përket politikës veterinare, është bërë përparim me identifikimin dhe regjistrimin e bagëtive të imëta. Veterinerëve zyrtarë në nivel rajonal u është dhënë roli i menaxherëve të të dhënave. Matrikulimi dhe futja e të dhënave në databazën e kafshëve është pranë përfundimit. Janë zhvilluar dy vaksinime masive kundër brucelozës në bagëtitë e imëta, në përputhje me standardet e kërkuara, përfshi këtu përdorimin e vaksinave të certifikuara, zinxhirin e ftohtë të vaksinës të kontrolluar plotësisht, rritjen e fushatave sensibilizuese si dhe të monitorimit të procesit. Vaksinimi ndaj murtajës klasike të derrave ka filluar. Shumica e të dhënave mbi vaksinimin e kafshëve është hedhur në sistemin informatik të kafshëve. Punonjësit epidemiologjikë të terrenit janë pajisur me përshkrime pune dhe manuale pune. Sidoqoftë, për shkak të fragmentimit ndërinstitucional dhe brenda-institucional të shërbimit veterinar, mungon përcaktimi i qartë i kompetencave, përgjegjësive, procedurave dhe komunikimi. Nivelet e stafit në zyrat qendrore veterinare mbeten të pamjaftueshme. Roli i Kryeveterinerit është thjesht teknik. Edhe pse ekziston një sistemi i mirë informatik për kafshët, nuk është bërë asnjë hap për menaxhimin e mbetjeve shtazore apo për përmirësimin e infrastrukturës fizike në tregjet e gjësë së gjallë. Në fushën e hedhjes në treg të ushqimit për kafshët dhe njerëzit dhe të nënprodukteve shtazore, përparimi ka ecur me ritëm të ngadaltë, me përjashtim të përditësimit dhe certifikimit të databazës së stabilimenteve ushqimore AKUnet që tani ka të regjistruara 17800 njësi. Nuk ka përparim në garantimin e gjurmueshmërisë së ushqimit, për shkak se mungon imponimi i rregullave, raportimi në kohë dhe informacioni i përditësuar i lëvizjeve të kafshëve. Burimet për monitorimin e agjentëve ndotës, hormoneve, ilaçeve veterinare, mbetjeve pesticide, etj. janë të pamjaftueshme. Është e nevojshme të garantohet realizimi i planeve kombëtare të monitorimit të mbetjeve në përputhje me procedurat. Futja e procedurave dhe standardeve të reja me qëllim përafrimin me Acquis, duhet të shoqërohet me fushata intensive sensibilizuese dhe informuese për operatorët agroushqimorë. Për sa i përket rregullave të sigurisë ushqimore, ekziston nevoja e përafrimit gradual me Acquis të legjislacionit për kriteret bakteriologjike të qumështit të papërpunuar. Përfundim: Përparimi ka qenë i pakët në fushat e sigurisë ushqimore dhe politikat veterinare. Kapacitetet e sistemit të inspektimit duhet të forcohen dhe duhet të miratohen plane inspektimi sistematik. Mbeten për t’u krijuar kapacitetet 132



e vlerësimit të riskut, ndërsa kuadri rregullator për Komitetin Shkencor duhet të miratohet. Në tërësi, përgatitjet mbeten në fazë të hershme”.



4.9.4 Raporti Vjetor i KE-së për Progresin e bërë gjatë vitit 2014 “Në fushën e sigurisë së përgjithshme ushqimore, kapacitetet e vlerësimit të riskut ende nuk janë ngritur, pasi kuadri rregullator për veprimtarinë e Komitetit Shkencor ende nuk është finalizuar. Edhe pse është rritur numri i inspektimeve në stabilimentet ushqimore, ato vazhdojnë të kryhen mbi baza ad hoc dhe jo mbi bazë planesh vjetore inspektimi të miratuara. Procedurat e brendshme të Autoritetit Kombëtar të Ushqimit ende nuk janë miratuar. Legjislacioni për produktet ushqimorë nuk është plotësisht në përputhje me Acquis dhe përmban dispozita të paqarta dhe jo-konsistente në lidhje me balancën e përgjegjësive ndërmjet organeve zbatuese. Për sa i përket politikës veterinare, janë zhvilluar fushata masive vaksinimi kundër brucelozës në bagëtitë e imëta, antraksit në gjedh dhe bagëtitë e imëta, si dhe tërbimi tek dhelprat. Vazhdon të ketë mangësi si rezultat i fragmentimit të shërbimit veterinar, procedurave dhe përgjegjësive të paqarta, mungesës së stafit në nivel qendror, burimeve buxhetore të pakta dhe lëvizshmërisë së ulët të veterinerëve në terren. Regjistrat e kafshëve nuk përditësohen rregullisht, për shkak se mungon raportimi. Nuk janë marrë masa në lidhje me menaxhimin e mbetjeve shtazore apo me përmirësimin e infrastrukturës së tregjeve të kafshëve. Për sa i përket hedhjes në treg të ushqimit për kafshët dhe njerëzit dhe të nënprodukteve shtazore, baza e të dhënave e stabilimenteve ushqimore AKUnet është pothuaj e konsoliduar dhe e certifikuar. Të dhënat duhet të përdoren për të përgatitur plane inspektimi zyrtare. Mungesa e mbështetjes financiare për rrjetin zyrtar të laboratorëve të sigurisë ushqimore ka rezultuar në më pak kampionë të grumbulluar dhe të analizuar. Për sa i përket rregullave të sigurisë ushqimore, rregulloret për etiketimin e artikujve ushqimore, materialet që janë në kontakt me produktet ushqimorë dhe agjentët ndotës duhet të përditësohen në përputhje me legjislacionin përkatës të BE-së. Monitorimi mikrobiologjik i qumështit të papërpunuar është kryer në qershor, por duhet të përmirësohen procedurat për kampionimin dhe vlerësimin e sigurisë mikrobiologjike. Në lidhje me rregullat specifike për ushqimin për kafshët, rregullorja 2011 për kushtet e higjienës për ushqimin e kafshëve dhe stabilimentet e ushqimit të kafshëve ende nuk është miratuar. Përfundim: Pak përparim është bërë në fushën e sigurisë ushqimore dhe 133



politikave veterinare. Kapacitetet e vlerësimit të riskut ende nuk janë ngritur dhe planet sistematike të inspektimit nuk janë miratuar. Funksionimi i duhur i strukturave përkatëse pengohet nga mbivendosja e kompetencave dhe nga mungesa e komunikimit, stafit të kualifikuar dhe burimeve financiare. Duhet të miratohet një strategji gjithëpërfshirëse që qartëson kuadrin ligjor, institucional dhe administrativ. Në tërësi, përgatitjet mbeten në fazë të hershme”.



4.9.5 Raporti Vjetor i KE-së për Progresin e bërë gjatë vitit 2015 “Shqipëria ka njëfarë niveli të përgatitjes në politikën e sigurisë ushqimore, veterinare dhe fitosanitare. Ka pasur disa përparime, kryesisht në lidhje me kontrollin e sigurisë ushqimore. Përmirësimet në këtë fushë do të ndihmonin shumë në rritjen e potencialit për eksport. Në fushën e sigurisë së përgjithshme ushqimore, ende nuk janë miratuar procedurat e brendshme dhe planet operacionale të AKU-së. Nuk është ndërmarrë asnjë hap në aspektin e kuadrit ligjor dhe institucional për sistemin e sigurisë ushqimore nëpërmjet përcaktimit të përgjegjësive dhe bashkëpunimit ndërmjet organeve zbatuese. Rregullat për organizimin, funksionimin dhe procedurat e Komitetit Shkencor dhe Paneleve nuk janë finalizuar. Për sa i përket politikave veterinare, janë zhvilluar tre vaksinime masive të dhelprës së kuqe kundër tërbimit, dhe janë ngritur kapacitetet laboratorike përkatëse për diagnostikimin dhe monitorimin e sëmundjes së tërbimit. Është zhvilluar gjithashtu vaksinimi i kafshëve zëvendësuese kundër brucelozës në bagëtitë e imëta. Shërbimi veterinar është i fragmentuar, me procedura të paqarta dhe burime të kufizuara njerëzore dhe financiare. Bazat e të dhënave të kafshëve nuk janë përditësuar rregullisht, për shkak të mungesës së raportimit për lëvizjet e kafshëve dhe veçanërisht për therjen e kafshëve. Raportimi i sëmundjeve duhet të përmirësohet. Në fushën e hedhjes në treg të ushqimit për njerëz dhe kafshë dhe nënprodukteve shtazore, ka filluar të përdoret AKUnet për përgatitjen e planeve të inspektimeve zyrtare. Programet e monitorimit të mbetjeve për substancat e padëshiruara të tilla si ilaçet veterinare, mykotoksinat dhe metalet e rënda janë duke u zbatuar në bagëti të imëta, derra, vezë, qumësht, mjaltë dhe peshk. Programet duhet të përcakto jnë kapacitetet sasiore të testimit për praninë e aflatoksinave në produktet ushqimore. Për sa i përket rregullave të sigurisë ushqimore, nuk janë bërë përparime në përditësimin e rregulloreve për etiketimin e ushqimit, materialet në kontakt me ushqimin dhe agjentët ndotës në përputhje me Acquis relevante. Frekuenca e 134



monitorimit mikrobiologjik të qumështit të papërpunuar duhet të rritet në përputhje me rregulloret ekzistuese, dhe duhet të rriten masat që detyrojnë prodhuesit të adoptojnë praktikat e mira të higjienës për prodhimin e qumështit më të sigurt. Legjislacioni për rregullat specifike për ushqimet e kafshëve mbetet i paplotë dhe i pakonsoliduar. Në lidhje me OMGJ-të, MBZHRAU është ende duke vlerësuar legjislacionin relevant të BE-së. Vitin e ardhshëm, vendi duhet t’i kushtojë vëmendje të veçantë:  trajnimit të stafit dhe përmirësimit të bashkëpunimit ndërmjet institucioneve përkatëse me qëllim forcimin e kapaciteteve në lidhje me përafrimin me legjislacionin e BE-së në këtë fushë;  miratimit të strategjisë për ristrukturimin e sektorit;  zbatimit të rregullave për sigurinë ushqimore, duke përfshirë kontrollet zyrtare, kushtet e importit dhe kontrollet, kërkesat për gjurmueshmërinë e ushqimit për njerëzit dhe kafshët, dhe nivelet maksimale të mbetjeve pesticide”.



4.10 TRENDI EVROPIAN I ORGANIZIMIT INSTITUCIONAL TË SHV Sot në BE ShV mbështetet dhe konsiston në 4 komponentë të integruar dhe unifikuar me njeri-tjetrin organikisht:  Shëndeti i Kafshëve  Mirëqenia e kafshëve  Shëndeti Publik Veterinar  Mbrojtja veterinare e mjedisit Nga analiza e legjislacionit shqiptar dhe organizimit institucional të strukturave të sigurisë ushqimore dhe veterinarisë dhe konstatimet e Progres Raporteve të KE-se, rezulton se ShV Shqiptare kanë ende punë për integrimin e tyre të plotë në BE. Për këtë reformim ka shume përvoja e modele të përparuara të organizimit dhe funksionimit të ShV në nivel rajonal dhe evropian, e cilat e kanë unifikuar dhe strukturuar veterinarinë bashkë me ushqimin në një agjensi të vetme.



4.10.1 Modele organizimi dhe funksionimi institucional të strukturave veterinare në disa shtete evropiane Norvegjia Autoriteti norvegjez i sigurisë ushqimore (NFSA) është një institucion publik i 135



pavarur, i cili ka për qëllim të sigurojë që ushqimi dhe uji i pijshëm janë të sigurta dhe të shëndetshme për konsumatorët dhe të promovojë shëndetin e bimës, peshkut dhe kafshës. Agjencia e krijuar në vitin 2003 u rishikua ne vitin 2013, kur u shkrinë katër agjenci qeveritare, Autoriteti Shteteror i Ushqimit, Drejtoria e Kontrollit të Peshkimit dhe Produkteve të Detit, Autoriteti i Shëndetit të Kafshëve dhe Shërbimi Norvegjez i Inspektimit Bujqësor, me 69 zyra të ushqimit në nivel vendor (Lystad et al, 2003). Edhe pse Norvegjia nuk është shtet anëtar i BE-së, ajo është e detyruar të miratojë legjislacionin e BE-së në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë si dhe të përshtatë institucionet e veta në po të njëjtën linje për shkak të pjesëmarrjes në Zonën Ekonomike Evropiane me qëllim eksportin e produkteve të veta, sidomos ato të peshkimit. Rregulloret e nxjerra prej Drejtorit të Përgjithshëm mbulojnë kontrollin e shëndetit e mirëqenies së kafshëve, inkurajojnë prodhime ekologjikisht miqësore, përfshi ato kozmetike. Autoriteti kujdeset për shëndetin e njeriut dhe mbikëqyr ushqimin "nga ferma tek piruni"; nga anijet e peshkimit, fermerët, thertoret, qumështoret dhe kompanitë importuese të produkteve ushqimore tek blerësi në supermarket dhe klienti në restorant. NFSA gjithashtu duhet të këshillojë Ministrinë e Bujqësisë dhe e Ushqimit, Ministrinë e Peshkimit dhe Çështjeve Bregdetare dhe Ministrinë e Shëndetësisë dhe Kujdesit Shoqëror sipas legjislacionit kombëtar i cili përcakton kuadrin e këtij bashkëpunimi. Autoriteti ka 1300 të punësuar dhe përbëhet nga tre nivele administrative për të qenë më afër konsumatorëve dhe bizneseve. Përveç selisë qendrore që është e decentralizuar në 6 qytete të ndryshme, ka 8 drejtori rajonale dhe 69 zyra në nivel bashkie, stafi i të cilave kryen pjesën më të madhe të punës inspektuese dhe kontrolluese për zbatimin e ligjit të ushqimit (Lystad et al, 2003). NFSA ka për detyrë të:  hartojë legjislacionin e nevojshëm,  kryejë inspektime të bazuara tek analiza e riskut,  monitorojë sigurinë ushqimore,  kujdeset për shëndetin e bimëve, peshkut dhe kafshëve,  planifikojë kundërpërgjigje në rast emergjence,  informojë publikun mbi legjislacionin e miratuar. Autoriteti përbehet nga 5 Departamente. Rolin e Kryeveterinerit Zyrtar e luan Drejtori Zhvillimit Rregullator dhe Koordinimit Ndërkombëtar. Departamenti i Legjislacionit përfshin edhe Drejtorinë e Zhvillimit Rregullator dhe Koordinimit 136



Ndërkombëtar, përgjegjëse për:  Interesat e konsumatorëve  Sigurinë ushqimore  Shëndetin dhe ushqimin e kafshëve  Mirëqenien e kafshëve dhe shëndetin e peshkut  Bimët, ekologjinë dhe OMGj-të Departamenti i Kontrollit është përgjegjës për:  Shitjet për konsumatorët  Shëndetin e kafshëve të tokës  Ushqimin me origjinë shtazore  Peshkun dhe prodhimet e detit  Bimët dhe perimet  Zhvillimin e Mbikëqyrjes  Eksport-importin Finlanda Autoriteti finlandez i sigurisë ushqimore (Evira) është një institucion publik i pavarur, i cili ka për qëllim të sigurojë sigurinë ushqimore, shëndetin e mirëqenien e kafshëve dhe shëndetin e bimëve. Agjencia kujdeset për shëndetin e njeriut dhe mbikëqyr ushqimin "nga ferma tek piruni"; nga fermerët, thertoret, qumështoret dhe kompanitë importuese të produkteve ushqimore tek blerësi në supermarket dhe klienti në restorant (Marabeli et al, 2003). EVIRA përbëhet nga dy nivele administrative për të qenë më afër konsumatorëve dhe bizneseve. Përveç selisë qendrore në Helsinki ka 7 drejtori rajonale, stafi i të cilave kryen pjesën më të madhe të punës kontrolluese për zbatimin e ligjit të ushqimit. Personeli i inspektimit të mishit është i pozicionuar në thertore dhe qendrat e trajtimit të kafshëve dhe shpendëve të gjahut në gjashtëmbëdhjetë lokalitete. Përgjegjësia për inspektimin dhe kontrollin e mishit u transferua nga autoritete vendore tek Evira në vitin 2011. Evira ka tre departamente të ndara në njësi të cilat ndahen më tej në seksione:  Kontrolli  Hulumtimi dhe Laboratorët  Administrata. Departamenti i Kontrollit ka për detyrë, përmes zhvillimit dhe drejtimit, të sigurojë:  sigurinë dhe cilësinë ushqimore,  shëndetin e bimëve dhe kafshëve, 137



 mirëqenien e kafshëve,  produktet bujqësore dhe pyjore. Departamenti gjithashtu përfshihet në planifikimin dhe kryerjen e funksioneve të kontrollit dhe inspektimeve të bazuara tek risku në fushat qe mbulon Evira, trajnimeve, operacioneve të inspektimit dhe sistemeve informatike të raportimit dhe monitorimit (ShV Finlandë, 2015). Evira ka 3 trupa operacionale:  Shëndeti dhe Mirëqenia e Kafshëve,  Siguria e ushqimit,  Prodhimi dhe shëndeti i bimëve. Ne varësi të Eviras është edhe Qendra e Kërkimit Shkencor dhe e Zoonozave. Lituania Shërbimi Shteteror i Ushqimit dhe Veterinarisë (SFVS) është një institucion publik autonom në varësi të Ministrit të Bujqësisë. Shërbimi është përgjegjës për sigurinë e cilësinë ushqimore si dhe për shëndetin e mirëqenien e kafshëve. Agjencia u krijua në vitin 2000 kur shërbimi veterinar shteteror u shkri me katër agjenci të tjera qeveritare qe mbulonin detyra në fushën e veterinarisë dhe sigurisë ushqimore (ShV Lituani, 2015). SFVS është përgjegjës për të siguruar:  monitorimin dhe kontrollin e sëmundjeve infektive të kafshëve, zoonozave;  mirëqenien e kafshëve;  eliminimin e shpërthimit të sëmundjeve;  marrjen e masave të nevojshme për parandalimin e futjes së sëmundjeve ngjitëse dhe zoonozave në territorin e vendit dhe të BE-së;  kontrollin e sigurisë ushqimore në të gjitha fazat e trajtimit të ushqimit për të mbrojtur interesat e konsumatorëve;  që ushqimi i furnizuar në treg dhe destinuar për eksport është në përputhje me kërkesat e detyrueshme të përcaktuara në aktet ligjore. Autoriteti ka 3675 të punësuar dhe përbëhet nga dy nivele administrative për të qenë më afër konsumatorëve dhe bizneseve. Shërbimi ka në vartësi 14 Departamente, 51 zyra bashkiake, 13 pika kufitare dhe Institutin Kombëtar të Vlerësimit të Riskut të Ushqimit dhe Veterinarisë. Austria Agjencia Austriake për Shëndetin dhe Sigurinë Ushqimore l.t.d. (AGES) është 138



një kompani publike me përgjegjësi të kufizuar, tërësisht në pronësi të 2 ministrive federale: Ministrisë së Shëndetësisë (BMG) dhe Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë, Mjedisit dhe Administrimit të Ujërave (BMLFUW) për të minimizuar risqet brenda sferës së saj të influencës për të siguruar shëndetin për njerëzit, kafshët dhe bimët si pjese e sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit. Në vitin 2002, 18 agjenci federale në fushat e inspektimit të ushqimit, mjekësisë veterinare, bujqësisë dhe veterinarisë u bashkuan në një kompani të vetme (Marabeli et al, 2003). AGES përfshin analizën, vlerësimin, mbikëqyrjen, certifikimin dhe regjistrimin. Ajo mbulon çështjet që kanë të bëjnë me shëndetin publik, shëndetin e mirëqenien e kafshëve, mbrojtjen e bimëve, medikamentet mjekësore, sigurinë ushqimore dhe mbrojtjen e konsumatorit përgjatë zinxhirit ushqimor, duke siguruar ekspertizë shkencore profesionale të pavarur. AGES është përgjegjëse për zbulimin, vlerësimin dhe komunikimin e riskut për shëndetin si dhe përgatit rekomandime për minimizimin e riskut në sektorin publik dhe menaxhimin e rreziqeve të tjera për dy aksionarët e saj, BMG dhe BMLFUW (ShV Austri, 2015). Gama e aktiviteteve të ndërmarra nga AGES përfshin regjistrimin dhe kontrollin e furnizimeve bujqësore (farëra, produkte për mbrojtjen e bimëve, ushqime etj), inspektimet e ushqimit, parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve të kafshëve dhe sëmundjeve infektive tek njerëzit, si dhe mbikëqyrjen dhe regjistrimin e produkteve mjekësore farmaceutike. AGES shqyrton edhe sigurinë dhe efektivitetin produkteve mjekësore e farmaceutike për të mbrojtur njerëzit e sëmurë. Ekzaminimet humane dhe veterinare janë gjithashtu pjesë e programit për të parandaluar dhe luftuar përhapjen e sëmundjeve në popullsinë vendase dhe epidemitë e kafshëve. AGES operon me 6 divizione strategjike dhe 3 departamente në 6 rajonet e vendit. 82 qendrat e saj dhe laboratorët e referencës sigurojnë ekspertizë shkencore duke punësuar në total 1,387 persona (ShV Austri, 2015). Bullgaria Agjencia e Sigurisë Ushqimore Bullgare (BFSA) është një institucion publik i pavarur që ndjek praktikat më të mira evropiane për zbatimin e standardeve më të larta të kontrollit të integruar në fushën e sigurisë ushqimore dhe cilësisë së ushqimit, shëndetit e mirëqenies së kafshëve, ushqimit të kafshëve, mbrojtjes së bimëve, PMV-ve, PIK-ave, etj. (ShV Bullgari, 2015). Agjencia u krijua në vitin 2011, kur u shkrinë disa agjenci qeveritare, si 139



Shërbimi Kombëtar Veterinar, Shërbimit Kombëtar i Mbrojtjes së Bimëve, Shërbimi Kombëtar i Ushqimit, Drejtoritë e Bujqësisë në Rrethe, Inspektoratet Shëndetësore Publike në Rrethe, dhe strukturat veterinare në nivel vendor. BFSA është përgjegjëse për të siguruar:  monitorimin dhe kontrollin e sëmundjeve infektive të kafshëve, zoonozave;  mirëqenien e kafshëve;  eliminimin e shpërthimit të sëmundjeve;  marrjen e masave të nevojshme për parandalimin e futjes së sëmundjeve ngjitëse dhe zoonozave në territorin e vendit dhe të BE-së;  kontrollin e sigurisë ushqimore në të gjitha fazat e trajtimit të ushqimit për të mbrojtur interesat e konsumatorëve;  që ushqimi i furnizuar në treg dhe destinuar për eksport është në përputhje me kërkesat e detyrueshme të përcaktuara në aktet ligjore. Maqedonia Organi përgjegjës për kontrollin e ushqimit, sigurinë e ushqimit dhe mbrojtjen e shëndetit të konsumatorit në vend është Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV). AUV ka një plan shumëvjeçar kombëtar të kontrollit dhe mbikëqyrjes mbi lëvizjet e ushqimit, një dokument strategjik mbi shëndetin veterinar dhe fitosanitar, një plan të përgjithshëm për menaxhimin e krizave dhe një program shumëvjeçar trajnimi. Në kuadër të AUV është themeluar një sistem i brendshëm për kontrollin dhe auditimin. AUV kujdeset për sigurinë ushqimore, shëndetin publik veterinar, shëndetin e mirëqenien e kafshëve dhe shëndetin e bimëve dhe përbëhet nga dy nivele administrative për të qenë më afër konsumatorëve dhe bizneseve. Përveç selisë qendrore ka edhe zyra rajonale, stafi i të cilave kryen pjesën më të madhe të punës kontrolluese për zbatimin e ligjit të ushqimit. Drejtoria e Ushqimit e Ministrisë së Shëndetësisë ka qasje online në sistemin e alarmit të shpejtë të BE-së për rreziqet e lidhura me ushqimin dhe shërbimet veterinare të AUV-së janë përgjegjëse për sigurimin e informacionit në lidhje me çdo rrezik direkt apo indirekt në shëndetin e njerëzve që mund të vijë si pasojë e ushqimit (ShV Maqedoni, 2015). Kosova Përgjegjëse kryesore për çështjet e sigurisë ushqimore për prodhimet e vendit, të përpunuara apo të importuara është Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë e 140



Kosovës (AUVK) në varësi direkt të Kryeministrit me Kontrollin Veterinar dhe Fitosanitar të Kufijve e po ashtu edhe me Inspektoratin për Veterinari, Fitosanitari dhe Sanitari. AUVK është dëshmuar të jetë institucion profesional dhe I motivuar për të zbatuar kërkesat e sigurisë ushqimore dhe standardet e BE-së për siguri ushqimore, shëndet të kafshëve dhe shëndet të bimëve. Agjencia është autoriteti përgjegjës për kontrollim, verifikim dhe inspektim të ushqimit dhe të përbërësve të ushqimit në të gjitha nivelet e zinxhirit ushqimor (ShV Kosovë, 2015). AUVK është po ashtu autoriteti përgjegjës për të rregulluar luftën dhe parandalimin e sëmundjeve infektive të kafshëve, praktikën mjekësore veterinare, qarkullimin e produkteve të origjinës shtazore, kontrollin veterinar të importit, eksportit dhe kalimit transit të kafshëve të gjalla dhe produkteve të origjinës shtazore, dhe të drejtat dhe obligimet e institucioneve qeveritare publike dhe vendore, e po ashtu edhe të personave individualë në këtë fushë. Agjencia udhëhiqet nga Shefi Ekzekutiv. Të ndërlidhur drejtpërdrejt me të janë dy organe: Bordi Menaxhues dhe Këshilli Shkencor. Agjencia përbëhet nga pesë njësi organizative (Shëndeti Publik, Shëndeti dhe Mirëqenia e Kafshëve, Inspektimi, Laboratori, dhe Administrata) dhe gjashtë zyra rajonale (ShV Kosovë, 2015). Struktura më e detajuar e këtyre drejtorive është siç vijon: I. Drejtoria e Shëndetit Publik:  Higjiena e Ushqimit të Origjinës Shtazore  Higjiena e Ushqimit të origjinës joshtazore  Nën-produktet shtazore  Mbetjet në ushqime II. Drejtoria e Shëndetit dhe Mirëqenies së Kafshëve:  Shëndeti i Kafshëve  Mirëqenia e Kafshëve  Regjistrimi dhe identifikimi i kafshëve  Kontrolli i Shëndetit të Kafshëve III. Drejtoria e Laboratorit  Patoanatomia dhe patohistologjia  Bakteriologji, mykologjia dhe parazitologjia  Serologjia dhe diagnostika molekulare  Mikrobiologjia Ushqimore  Kimia Ushqimore dhe mbetjet veterinare  Analiza e qumështit të papërpunuar IV. Inspektorati 141



     V.



Inspektorati Veterinar i Brendshëm Inspektorati Veterinar Kufitar Inspektorati Fitosaniar i Brendshëm Inspektorati Fitosaniar Kufitar Inspektorati Sanitar Drejtoria e Administratës (ShV Kosovë, 2015).



4.11 RISTRUKTURIMI INSTITUCIONAL I SHËRBIMIT VETERINAR Në optikën e sfidës së integrimit për MBZHRAU janë ndërtimi dhe fuqizimi i institucioneve, i strukturave administrative dhe përafrimi i legjislacionit sipas kapitujve 11,12 dhe 13 të Acquis të BE dhe zbatimi i tij nga institucionet përkatëse. Për përafrimin e politikës sonë veterinare me atë të BE-së ka ende shumë për të bërë. Veterinaria gjatë 15 viteve të fundit është kthyer në një aktivitet të fraksionuar me përgjegjësi të ndara mes 4 strukturash institucionale, duke shtuar konfuzionin dhe mos-bashkëpunimin ndërmjet tyre. Legjislacioni nuk është plotësisht në përputhje me Acquis të BE-së dhe përmban dispozita të paqarta dhe jo-konsistentë në lidhje me balancën e përgjegjësive ndërmjet organeve zbatuese. Pas miratimit të Ligjit për Ushqimin në vitin 2008, ShV që mbeti në varësi të MBZHRAU me kompetenca të reduktura në mbi 50%, strukturat veterinare në nivel vendor dhe ato në varësi të disa institucioneve/ dikastereve të tjera duhej të shkriheshin dhe të fuzionoheshin brenda strukturës së AKU-së për të krijuar një sistem të unifikuar në shkallë vendi, sipas trendit ndërkombëtar, praktikës evropiane dhe orientimit të eksperteve të BE-së. Dr. Bernard Vallat, Drejtor i Përgjithshëm i OIE-së me shkresën nr. 09.319GF/MED, datë 04.11.2009, i dërgoi palës shqiptare Raportin nr. 09.002MG/SB, lidhur me vlerësimin e përmbushjes së standardeve ndërkombëtare të cilësisë nga ShV publik shqiptar. Problemet kryesore të evidentuara nga grupi vlerësues i OIE-së përqendrohen tek fuqizimi dhe unifikimi i AKV në nivel qendror, mundësisht në një drejtori të përgjithshme, me staf të shtuar e miretrajnuar për të garantuar zinxhirin e duhur të pandërprere të komandës, fokusimi tek SHPV, përcaktimi i qartë i kompetencave dhe detyrave mes strukturave publike veterinare përshi edhe AKU-në dhe pushtetin vendor, menaxhimi me fleksibël i kafshëve në PIK, etj. Edhe pse kanë kaluar 6 vjet, konstatimet e atij raporti qëndrojnë ende të paplotësuara. Fragmentarizmi ka dobësuar zinxhirin e komandës, sidomos në rastin e epidemive, dhe cënon parimin themelor të OIE-së dhe BE-së për një shërbim veterinar të unifikuar. 142



Ligji Nr. 10465, datë 28.09.2011, “Mbi ShV në RSH”, Neni 128 sanksionon se ShV drejtohet nga AK dhe funksionon sipas ndarjes territoriale. Sipas tij, DV përfaqëson Shërbimin Veterinar në RSH, edhe pse ai mbulon vetëm dy komponentë të SHV?! Sipas Nenit 136 të tij, Ministri i BZHRAU duhet të kishte nxjerrë 36 akte nënligjore brenda vitit të parë pas miratimit të ligjit, nga të cilat 1 me Ministrin e Mjedisit dhe 5 me Ministrin e Financave. Katër vjet pas hyrjes në fuqi të ligjit rezulton se vetëm 14 akte ose 40% e tyre janë miratuar. Ndryshe nga Ligji i vitit 2004, Ligji i ri i centralizoi thuajse të gjitha kompetencat e lëna më parë ShVR tek Drejtoria Veterinare pranë MBZHRAU, e cila është e pambështetur me personelin e nevojshëm për të përballuar këto detyra. Sipas Nenit 127 ShV kombëtar është një sistem i njehsuar që shtrihet në të gjithë territorin e vendit dhe integron strukturat e tjera publike veterinare. Ky Ligj i vendos strukturat veterinare të autoriteteve vendore në varësi teknike nga ShVR si një hallke e rëndësishme e ShV kombëtar. Ndërkohë SHVR është thuajse pa personel veterinar, pa automjete dhe pa infrastrukturën e duhur në dispozicion, dhe bashkitë nuk bashkëpunojnë me ShVR jo vetëm për kontrollin e kafshëve të shoqërimit në zonat urbane dhe atyre të egra dhe të gjahut në territorin e pyjeve dhe kullotave të cilat i administrojnë vetë tashmë, por as për kontrollin e mishit dhe thertoreve. Shëndeti publik veterinar ka mbetur jashtë skemës organizative të SHV, pa struktura, detyra dhe kompetenca konkrete. Ndaj, me qëllim integrimin e SHPV brenda objektivave të SHP, është esencial intensifikimi i bashkëpunimit midis shkencës së mjekësisë humane dhe asaj veterinare. Laboratorët veterinare rajonale janë në varësi të AKU ndërsa ISUV në varësi të MBZHRAU. Bordi i Ushqimit me Kryetar Ministrin e BZHRAU, edhe pse Ligji nuk ia njeh atij këtë rol, është mbledhur vetëm 1 herë në 3 vjet në vend të 1 herë në 3 muaj në periudhën 2011-2013. Inspektimi i AKU-së në PIK përfshin edhe kontrollin e ngarkesave me kafshe të gjalla. Kur një inspektor veterinar gjatë kontrollit në PIK bllokon një ngarkese me kafshe të gjalla, ai njofton AKU-në, e cila njofton më pas ShVR-në ku do të shkarkohen kafshët, e cila dërgon një VZ të saj të vendosë për fatin e ngarkesës në PIK ku është bërë bllokimi, zakonisht duke e shoqëruar deri në destinacion - ferma brenda territorit të tij; një zgjidhje e kushtueshme dhe gati e parealizueshme praktikisht. Edhe pse AKU e ka veterinarinë në përbërje të saj duke tërhequr edhe 143



kontingjentin e veterinereve nga struktura ekzistuese e ShV, Ligji Nr. 10465, datë 28.09.2011, “Mbi ShV në RSH”, në kundërshtim me çdo orientim të BE-së solli përplasje kompetencash, paralelizëm të panevojshëm e shmangie përgjegjësish, dhe fragmentarizoi më tej ShV shtetëror:  ShV në MBZHRAU vetëm për shëndetin e mirëqenien e kafshëve;  ShV në AKU për kontrollin e ushqimeve shtazore dhe shëndetin e mirëqenien e kafshëve;  ShV në Bashki për kontrollin e kafshëve të shoqërimit dhe mishin në thertore;  SHV në disa dikastere. Në fakt termi ShV sot në Evropë dhe me gjere nënkupton një strukture unike që përfshin 4 shtylla kryesore:  Shëndeti i kafshëve, përfshi identifikimin dhe regjistrimin e kafshëve dhe fermave blegtorale;  Shëndeti publik veterinar dhe siguria ushqimore;  Mirëqenia e kafshëve, e cila nuk është e organizuar siç duhet edhe pse ligji ka përmirësime të rëndësishme.  Mbrojtja veterinare e mjedisit. Shkëputja e AKU-së nga Ministri i BZHRAU, kthimi i saj në një autoritet më autonom në varësi të Kryeministrit, rregullimi ligjor i bashkëpunimit institucional të AKU-së së re si autoriteti i vetëm kompetent i ShV kombëtar, me MBZHRAU, bashkitë dhe dikasteret që kanë struktura veterinare duhet të jetë pjesë e një strategjie gjithëpërfshirëse ligjore dhe institucionale siç është kërkuar në mënyrë konsistente nga OIE qe prej vitit 2009 dhe veçanërisht nga BE në të gjithë progresraportet për vendin tonë prej vitit 2011. Reforma e re territoriale në 61 bashki me Ligjin 115/2014, datë 31.07. 2014, “Për ndarjen administrativo-territoriale të njësive të qeverisjes vendore në RSH” i dha fund fragmentimit administrativ por kërkon ridimensionimin e strukturave të ShV dhe AKU-së, në përshtatje me këtë realitet. Funksionimi i duhur i strukturave përkatëse dhe zbatimi i duhur i legjislacionit pengohet nga mbivendosja e kompetencave dhe nga mungesa e komunikimit, e burimeve njerëzore të kualifikuara dhe e burimeve financiare. Mungesa e funksionalitetit ka cenuar karakterin piramidal, efektivitetin dhe integritetin e tyre profesional. Efektiviteti i ShV ekzistues është i pakrahasueshëm me asnjë vend tjetër sepse detyrat e çdo komponenti kërkojnë struktura të njehsuara brenda një institucioni unik, të organizuara në forme piramidale dhe të integruara me ShV privat, që bashkëpunon në mënyrë profesionale me strukturat e 144



Shëndetësisë për çështjen e kontrollit të zoonozave. Ulja e efektivitetit ka sjellë dështimin e eksportit të molusqeve e tkurrjen e eksportit të peshkut pavarësisht investimeve në këtë fushë, si dhe mos-eksportimin e asnjë produkti tjetër blegtoral në BE, me përjashtim të vezëve që në vitin 2005. Zinxhiri i paqartë komandues kërkon detyrimisht ndryshime thelbësore strukturore në aspektin e kuadrit ligjor dhe institucional, përcaktim të qartë të përgjegjësive dhe kompetencave të qarta ndërmjet organeve zbatuese dhe të institucioneve të përfshira në mbrojtjen e shëndetit të konsumatorit për të siguruar siç duhet ruajtjen e shëndetit të kafshëve dhe sigurinë ushqimore të produkteve me origjinë shtazore. Meqenëse, përveç politikave adekuate për forcimin e ligjshmërisë për stabilizimin dhe efikasitetin e tregut, për transparencën dhe përgjegjësinë efikase për mbrojtjen e konsumatorëve, për përafrimin e legjislacionit kombëtar me atë evropian, siguria ushqimore përbën një prej detyrimeve kryesorë që vendi duhet të përmbushë për hapjen e negociatave me BE-në, riorganizimi dhe reformimi tërësor ligjor, institucional dhe administrativ i këtyre strukturave nën një autoritet të vetëm përmes një strategjie gjithëpërfshirëse është prioritetet i ditës. ShV duhet të reformohet thellësisht në aspektin ligjor, institucional, strukturor dhe organizativ mbështetur në Acquis veterinare me qëllim:  shmangien e shpërndarjes se përgjegjësive dhe përplasjeve institucionale,  rritjen cilësore të kapaciteteve, efektivitetit e efikasitetit të të gjitha strukturave brenda një autoriteti të vetëm të unifikuar, që sipas trendit evropian mund të jetë AKU, për të përballuar me sukses sfidat e reja të integrimit dhe detyrat për mbrojtjen e shëndetit dhe mirëqenien e kafshëve, mbrojtjen e shëndetit publik dhe sigurisë ushqimore si dhe mbrojtjen veterinare të mjedisit. Ristrukturimi i plotë e konkret institucional dhe ligjor veterinar nga qendra në bazë përfshin përmirësimin e legjislacionit, harmonizimin e tij me Acquis, rregullimin institucional të AKU-së duke përfshirë në të ShV të MBZHRAU dhe strukturat veterinare të pushtetit vendor, përcaktimin e drejtë dhe të qartë të kompetencave, përgjegjësive, komunikimit dhe bashkëpunimit duke shmangur mbivendosjet e paralelizmat mes strukturave që lidhen me menaxhimin e riskut, regjistrimin e lëvizjeve dhe kontrollin e sëmundjeve të kafshëve, si dhe përmirësimin e stabilimenteve ushqimore.
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5 PËRFUNDIME DHE REKOMANDIME BE është themeluar dhe funksionon bazuar në institucionet vendimmarrëse dhe ato konsultative, të cilat ndërhyjnë me këshilla teknike në procesin e vendimmarrjes. Instrumenti që mundëson funksionimin e mega-mekanizmit të BE-së, është miratimi i legjislacionit të përbashkët dhe detyrimi për tu zbatuar nga të gjithë. Krijimi i sektorit të veterinarisë të BE, e ka zanafillën me Traktatin e Romës të vitit 1957, (nenet 30, 36, 43 e 100), i përbërë nga shëndeti i kafshëve, mirëqenia e kafshëve dhe shëndeti publik veterinar. Shkallë mbas shkalle, me kalimin e kohës dhe zgjerimin e BE, veterinaria u reformua dhe përsosi strukturat e veta institucionale. Integrimi Evropian i shërbimeve veterinare filloi me nevojën për të miratuar kërkesat veterinare të shëndetit të kafshëve në legjislacionin e KEE. Krijimi i tregut të brendshëm dhe heqja e barrierave kufitare në hapësirën e BE-së për lëvizjen e lirë të njerëzve, mallrave, kapitaleve dhe shërbimeve, diktoi nevojën e domosdoshme për një kornizë të re ligjore rregullatore në fushën e veterinarisë. Sektori i veterinarisë, parashtroi objektiva afatgjata, për një status më të lartë të shëndetit publik dhe shëndetit të kafshëve, nëpërmjet programeve madhore, reformave bujqësore dhe veterinare. Mbrojtja e konsumatorëve synon promovimin e shëndetit, sigurinë, interesat ekonomike dhe juridike të konsumatorëve si dhe të drejtën e tyre për informim. DG-SANCO është njëra nga drejtoritë kryesore teknike përgjegjëse për garantimin e një niveli të lartë të mbrojtjes së konsumatorëve, sigurisë ushqimore, shëndetit publik, shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, mbarështimit të tyre dhe mbrojtjes së bimëve, nëpërmjet zbatimit koherent të masave, sipas konceptit “prej fermës në tavolinë” dhe monitorimit të përshtatshëm që siguron funksionimin efektiv të tregut të brendshëm. Në vitin 2000, reformohen ShV, duke u kompletuar edhe me komponentin e katërt: mbrojtja veterinare e mjedisit, që lidhet me përmirësimin e cilësisë dhe sigurisë së ushqimit. Në përgjigje të krizës së sëmundjes së lopës së çmendur në vitin 1997, kur siguria ushqimore mori përparësi, strukturat përgjegjëse në fushën e veterinarisë, përfshi FVO-n, u zhvendosen nga DG-AGRI tek DG-SANCO. Libri i Bardhë i vitit 2000 vendosi modernizimin legjislativ me një paketë rregullash transparente dhe koherente për riforcimin e kontrollit të ushqimit prej fermës në tavolinë si dhe për rritjen e kapacitetit të sistemit të këshillimit shkencor të BE-së. 146



E drejta e BE-së ka krijuar një rend të ri të ndryshëm nga e drejta ndërkombëtare dhe rendi i brendshëm juridik i ShA-ve. Sistemi juridik i BE-së mbështetet në procesin historik të unifikimit të së drejtës së BE-së, në “hierarkinë e normave të komunitetit” brenda së cilës të gjitha normat ligjore janë në pajtim me aktet më të larta juridike, në institucionet e posaçme, si edhe në strukturën e veçantë të vendim-marrjes nga Këshilli, Komisioni Evropian dhe Parlamenti Evropian. Traktatet themeltare janë aktet më të larta juridike të BE-së, të cilave u përmbahen jo vetëm institucionet e BE-së por edhe Shtetet Anëtare. Traktati i Lisbonës shfuqizoi dallimin midis “të drejtës së KE-së” dhe “të drejtës së BE-së”. Termat “E Drejta e Komunitetit Evropian” dhe “Acquis Communautaire” u zëvendësuan nga “Acquis”. Acquis përmbledh të gjithë legjislacionin parësor dhe dytësor, jurisprudencën (praktikën gjyqësore e GJDBE-së), aktet e tjera ligjore, si parimet dhe objektivat e Bashkimit, marrëveshjet, deklaratat, rezolutat, mendimet, ligjërisht të detyrueshme ose jo, të miratuara nga institucionet e BE-së. Ai mbulon çdo fushë të veçantë brenda qëllimit dhe kornizës ligjore të BE-së për tregun e përbashkët, rreth 28,000 akte legjislative. Acquis veterinare ose legjislacioni veterinar i BE-së është trupi i të drejtave dhe detyrimeve të përbashkëta në fushën e veterinarisë, i aplikueshëm për të gjitha SHA-të në BE. LegVet i BE-së është në evoluim konstant dhe përbën rreth 25% të Acquis, pjesa kryesore e të cilit përfshin legjislacionin veterinar të ushqimit dhe sigurisë ushqimore. Acquis veterinare krijon drejtpërsëdrejti të drejta dhe detyrime tek personat fizik dhe juridik në SHA, duke bere LegVet e BE-së prioritar dhe unifikues. Norma juridike kombëtare nuk mund ta kundërshtojë normën komunitare. Kushtetuta e RSH-së, në Nenin 122, sanksionon parimin e prioritetit të së drejtës ndërkombëtare, pra edhe të Acquis veterinare të BE-së në raport me të drejtën e brendshme në rast konflikti mes tyre. Epërsia e legjislacionit veterinar komunitar kundrejt të drejtës kombëtare është një hap kyç, pasi sikur të mos zbatohej ky parim do ekzistonin konflikte juridike të pazgjidhura. Prioriteti i LegVet të BE-së ndaj asaj kombëtare nuk cënon elementin e sovranitetit të shtetit pasi ai është një koncept unifikues. Marrëdhëniet diplomatike Shqipëri - BE u vendosën në vitin 1991. Interesi kryesor kombëtar dhe qëllimi strategjik i Shqipërisë është anëtarësimi në BE. Integrimi evropian për Shqipërinë është një proces shumëdimensional përherë e më i ndërvarur, që përfshin zhvillimin tërësor të shoqërisë demokratike, 147



legjislacionin dhe institucionet, etj. Hapi i parë serioz dhe zyrtar i integrimit të Shqipërisë, ishte nënshkrimi i MSA, e cila hyri në fuqi më 1 prill 2009. Qëllimi kryesor i PSA-së është të parapregatisë vendin të përparojë drejt anëtarësimit në BE. MSA është një urë që çon drejt aderimit të plotë në BE dhe si e tillë ajo u imponon shteteve të asociuara të integrojnë në sistemet e tyre juridike Acquis-në. Vendet kandidate për në BE, gjatë rrugës së integrimit të plotë në BE, janë të detyruara të përafrojnë dhe gradualisht të harmonizojnë legjislacionin e tyre kombëtar me Acquis. Një shtet që paraqet një kërkesë për anëtarësim në BE duhet të jetë i përgatitur të pranojë legjislacionin evropian në tërësi dhe t'i kushtojë rëndësi të njëjtë gatishmërisë për zbatimin e tij. Politikisht, ky është rregulli kyç i cili është i panegociueshëm. Procesi i përafrimit të legjislacionit është puna më e madhe dhe më gjithëpërfshirëse në procesin e anëtarësimit, i cili përfshin integrimin e tregut vendas në tregun e përbashkët përmes një plani absorbimi dhe adoptimi gradual të legjislacionit të BE-së në rendin juridik shqiptar. BE kërkon vendeve që detyra për përafrimin e legjislacionit të mos përqendrohet vetëm në përshtatjen thjesht nga ana teknike të teksteve me Acquis, por në përshtatjen e makinerisë administrative për të bërë të mundur zbatimin e këtij legjislacioni. Detyrat kryesore të Autoritetit kompetent veterinar dhe të ushqimit në MBZHRAU janë përmirësimi LegVet-it kombëtar, duke e përafruar e harmonizuar atë me Acquis veterinare, në fushën e shëndetit, mirëqenies së kafshëve dhe sigurisë ushqimore, të sanksionuara posaçërisht në Nenet 70, 76 dhe 95 të MSA-së. Shqipëria është duke bërë përparim sa i përket ecurisë së përafrimit me standardet evropiane; janë krijuar institucionet përgjegjëse për këtë proces si dhe janë paraparë procedurat ligjore. Akti i parë që legalizoi njohjen dhe pranimin për zbatim nga qeveria shqiptare të LegVet të BE-së, ishte VKM Nr. 646, datë 20.11.1995, ”Mbi pranimin e të gjitha rregulloreve dhe direktivave të BE-së për kushtet veterinare të produkteve marine”. Këtu fillon ecuria e progresit gradual drejt integrimit. Ligji Nr. 9863, datë 28.01.2008, “Për Ushqimin” dhe Ligji Nr. 10465, datë 29.09.2011, “Për Shërbimin Veterinar në Republikën e Shqipërisë”, janë dy aktet kryesore mbi bazën e të cilëve funksionojnë dy strukturat përgjegjëse në fushën e sigurisë dhe kontrollit të ushqimit, AKU dhe Drejtoria Veterinare, përgjegjëse për shëndetin dhe mirëqenien e kafshëve. Baza ligjore e sistemit të kontrollit dhe 148



inspektimit veterinar për sigurinë ushqimore përgjatë gjithë zinxhirit ushqimor nga “stalla në tavolinë” është mbështetur në rreth 91% të saj tek “Paketa higjienike e ushqimit” të BE-së. Në optikën e sfidës së integrimit për MBZHRAU janë reformimi, ndërtimi dhe fuqizimi i institucioneve, i strukturave administrative dhe përafrimi i legjislacionit sipas kapitujve 11,12 dhe 13 të Acquis të BE dhe zbatimi i tij nga institucionet përkatëse. Për përafrimin e politikës sonë veterinare me atë të BE-së ka ende shumë për të bërë. Pas studimit të thelluar të legjislacionit të miratuar dhe atij të planifikuar në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë në kuadër të Kapitullit XII rezulton se, edhe pse një numër hapash të rëndësishme janë ndërmarrë nga ShV, legjislacioni aktual është vetëm pjesërisht në përputhje me detyrimet që rrjedhin nga Acquis. Nga 296 akte të Acquis veterinare të parashikuara për tu përafruar dhe harmonizuar deri në vitin 2015 në planet e njëpasnjëshme kombëtare të veprimit, janë miratuar 234 akte (8 ligje, 24 VKM, 59 Udhëzime dhe 143 Urdhra të Ministrit të BZHRAU) duke transpozuar në legjislacionin kombëtar 217 akte të Acquis veterinare (39 vendime, 67 rregullore, 111 direktiva). Pra, LegVet është përafruar dhe harmonizuar me Acquis në masën 79% nga sa është planifikuar në matricat përkatëse. Nga 100 akte normative [ligje apoVKM] që përafrojnë dhe harmonizojnë Acquis-në, të kaluara për mendim pranë MIE-së gjatë periudhës janar 2014 – shtator 2015, asnjë prej tyre nuk ka lidhje me Kapitullin XII apo është iniciuar nga MBZHRAU. Është e nevojshme të plotësohet dhe përafrohet tërësisht kuadri ligjor me aktet normative të BE-së të cilat përmirësojnë standardet e sigurisë ushqimore të produkteve me origjinë shtazore, ruajtjes së shëndetit të kafshëve veçanërisht nga sëmundjet zoonotike, me impakt negativ në shëndetin human, higjienën e mirëqenien e kafshëve, si dhe forcimin e kontrolleve zyrtare veterinare duke rritur shkallën e mbrojtjes së shëndetit dhe interesave të konsumatorit. Shërbimi ynë veterinar është i organizuar si një sistem i njësuar i cili funksionon si një strukturë piramidale me dy sisteme, që mbulon të gjithë territorin e vendit, në 3 nivele. Siguria ushqimore është e lidhur direkt me produktet ushqimore dhe eksporti i tyre në vendet e BE-së mbetet prioritet. Kontrolli i sigurisë dhe cilësisë së ushqimit, përgjatë zinxhirit ushqimor, nga “ferma në tavolinë” dhe mbrojtja e konsumatorit, është i strukturuar dhe realizohet nga AKU. 149



BE ka mbështetur financiarisht Shqipërinë në luftën kundër sëmundjeve zoonotike dhe konsolidimin e infrastrukturës institucionale dhe fizike të sistemit të sigurisë ushqimore, trajnimit të specialistëve etj. Nëpërmjet progres raporteve vjetore KE, ka monitoruar dhe vlerësuar progresin e strukturave përkatëse veterinare dhe sigurisë ushqimore drejt integrimit. Veterinaria gjatë 15 viteve të fundit është kthyer në një aktivitet të fraksionuar me përgjegjësi të ndara mes 4 strukturash institucionale, duke shtuar konfuzionin dhe mos-bashkëpunimin ndërmjet tyre, gjë që ka ulur efektivitetin e tij. Legjislacioni nuk është plotësisht në përputhje me Acquis të BE-së dhe përmban dispozita të paqarta dhe jo-konsistente në lidhje me balancën e përgjegjësive ndërmjet organeve zbatuese. Funksionimi i duhur i strukturave përkatëse dhe zbatimi i duhur i legjislacionit pengohet nga mbivendosja e kompetencave, nga mungesa e komunikimit, mungesa e burimeve njerëzore të mjaftueshme sasiore dhe cilësore si dhe e burimeve financiare. Mungesa e funksionalitetit ka cenuar zinxhirin e komandës dhe karakterin piramidal, efektivitetin dhe integritetin e tyre profesional. Efektiviteti i ShV ekzistues është i pakrahasueshëm me asnjë vend tjetër sepse detyrat e çdo komponenti kërkojnë struktura të njehsuara brenda një institucioni unik, të organizuara në formë piramidale dhe të integruara me ShV privat, fuqizimin e strukturore të MQK dhe ShPV dhe bashkëpunimin institucionale me strukturat e Shëndetësisë, për çështjen e kontrollit të zoonozave etj. Përgatitjet në fushën e sigurisë së përgjithshme ushqimore janë në një fazë të hershme dhe pse disa përparime vihen re në këtë fushë. Nuk janë ndërmarrë hapa konkrete në aspektin e kuadrit ligjor dhe institucional për sistemin e sigurisë ushqimore nëpërmjet përcaktimit të përgjegjësive dhe bashkëpunimit ndërmjet organeve zbatuese. Legjislacioni për rregullat specifike për ushqimin e kafshëve si kushtet e higjienës dhe stabilimentet e ushqimit të kafshëve mbetet i paplotë dhe i pakonsoliduar. Legjislacioni relevant i BE-së në lidhje me organizmat e modifikuara gjenetikisht (OMGJ), është ende duke u vlerësuar nga MBZHRAU. Nuk janë siguruar ende kapacitetet administrative për zbatimin e kontrolleve të mbetjeve pesticide në ushqimet për njerëzit dhe kafshët me origjinë bimore e shtazore, megjithëse legjislacioni përkatës është transpozuar. Në politikën veterinare përparimi ka qenë i kufizuar. Shërbimi veterinar është pa një hierarki të unifikuar, i fragmentuar dhe me burime të kufizuara 150



njerëzore dhe financiare. Për shkak të këtij fragmentimi ndërinstitucional dhe brenda-institucional, mungon përcaktimi i qartë i kompetencave, procedurave, detyrave, funksioneve dhe përgjegjësive. Vazhdon të ketë mungesë stafi në nivel qendror dhe lëvizshmëri të ulët të veterinerëve në terren. Niveli i personelit, në veçanti në nivel qendror, vazhdon të jetë joadekuat. Nuk është bërë asnjë hap për përmirësimin e infrastrukturës fizike të tregjeve të gjësë së gjallë dhe raportimit të sëmundjeve. Mos-komunikimi si duhet brenda shërbimit veterinar, pengon edhe menaxhimin e zgjuar të mbetjeve shtazore klinike, kafshëve të ngordhura dhe nënprodukteve të kafshëve, të cilat janë bërë çështje serioze në drejtim të bio-sigurisë dhe mbrojtjes së mjedisit. Zbatimi i legjislacionit është i dobët për shkak të mungesës së burimeve financiare për kontrollet zyrtare. Nevojitet të rekrutohet personel i specializuar për të kryer kontrollet zyrtare për ushqimin dhe higjienën ushqimore. Nuk garantohet gjurmueshmëria e ushqimit, për shkak se mungon imponimi i rregullave, raportimi në kohë dhe informacioni i përditësuar i lëvizjeve të kafshëve. Kapacitetet e laboratorëve duhet të përmirësohen. Mbeten të kufizuara kapacitetet për menaxhimin e transpozimit të legjislacionit të BE-së dhe zbatimit të programeve të çrrënjosjes së sëmundjeve, dhe përcjelljen në kohë të informacionit. Futja e procedurave dhe standardeve të reja me qëllim përafrimin me Acquis, duhet të shoqërohet me fushata intensive sensibilizuese dhe informuese për operatorët agro-ushqimorë. Ndërgjegjësimi i operatorëve të biznesit të ushqimeve me rregullat e reja higjienike është i ulët, dhe harmonizimi i ushqimit dhe stabilimenteve ushqimore me standardet e higjienës mbeten sfidë. Vetëm disa stabilimente në sektorët e mishit, peshkut dhe baxhove aplikojnë procedura HACCP (Analiza e Riskut dhe Kontrolli i Pikës Kritike) dhe vetëkontrolle. Në tërësi, sipas KE: “Shqipëria, ka një farë niveli të përgatitjes në politikat e sigurisë ushqimore dhe veterinare. Përgatitjet janë në një fazë të hershme. Funksionimi i duhur i strukturave përkatëse dhe zbatimi i duhur i legjislacionit pengohet nga mbivendosja e kompetencave dhe nga mungesa e komunikimit, e burimeve njerëzore të kualifikuara dhe burimeve financiare. Duhet të miratohet një strategji gjithëpërfshirëse që qartëson kuadrin ligjor, institucional dhe administrativ për këtë qëllim. Duhen përpjekje të konsiderueshme për të përmirësuar përcaktimin e kompetencave, përgjegjësitë, komunikimin dhe bashkëpunimin mes strukturave që lidhen me menaxhimin e riskut, regjistrimin e lëvizjeve dhe kontrollin e sëmundjeve të kafshëve, harmonizimin e legjislacionit kombëtar me Acquis”. 151



Nisur nga nevoja për përmirësime thelbësore dhe shmangien e mangësive dhe boshllëqeve të trajtuara në këtë studim, arrijmë në këto përfundime dhe rekomandime konkrete: 1. Pavarësisht alternativave të ndryshme organizative që ekzistojnë, trendi i sotëm në BE e më gjerë, disa vende fqinje dhe jo vetëm me madhësi të përafërt dhe të shkuar diktatoriale të përbashkët, është që shërbimet veterinare dhe siguria ushqimore të jenë të unifikuara, nën të njëjtën administratë. 2. Bazuar në nevojën e vendit, dhe zbatimin e rekomandimeve konsistente të BE dhe OIE për rritjen e efektivitetit të shërbimeve veterinare dhe sigurisë ushqimore, është imperativ reformimi i thellë legjislativ, institucional, strukturor dhe organizativ i këtij sektori si kusht vendimtar për integrimin evropian. Ky proces tashmë ka filluar, por duhet përshpejtuar, duke i shkuar deri në fund, për të eliminuar mangësitë dhe boshllëqet. Kjo reformë bëhet edhe më e domosdoshme pas miratimit të reformës territoriale të RSH, ku strukturat veterinare duhet të harmonizohen, të jenë funksionale dhe të sinkronizuara. 3. Për mbështetjen dhe qëndrueshmërinë e reformës është e domosdoshme përshtatja dhe rregullimi ligjor me qëllim qartësimin dhe shmangien e konfuzionit me kompetencat e çdo strukture, vendosjen e komandës veterinare, duke korrigjuar fragmentarizmin dhe paralelizmin e sotëm në përputhje me Acquis dhe standardet ndërkombëtare. 4. Cilado qoftë forma e organizimit, Autoriteti Kompetent Veterinar duhet të plotësohet dhe fuqizohet me burime të mjaftueshme infrastrukturore, financiare dhe njerëzore, me staf të zgjedhur dhe të mirë-trajnuar. E njëjta gjë kërkohet edhe për strukturat rajonale, të cilat duhet të kenë më shumë kompetenca. Autoritetet teknike, duhet të jenë të afta për të adresuar çështjet korente dhe ato të reja, bazuar në parimet shkencore. 5. Për të fituar kohën e humbur, përshpejtuar procesin e përgatitjes dhe përafrimit të legjislacionit veterinar dhe të ushqimit me atë të BE, në përputhje me kërkesat e Progres Raportit vjetor të KE-së, duhet të krijohet një zyrë e posaçme në përbërje të MBZHRAU me staf të mjaftueshëm, i kompletuar me përkthyes, juristë dhe veterinerë të kualifikuar. 6. Reforma duhet të jetë shteruese, bashkëpunuese dhe gjithëpërfshirëse, duke thithur mendimet e të gjithë faktorëve dhe aktorëve relevant si FMV, ISUV, AKU, MBZHRAU dhe specialistë të bazës, me konsulencën e ekspertëve të BEsë. 7. Analiza shkencore e rriskut do të ishte më efektive të trajtohej ekskluzivisht nga ISUV, në bashkëpunim me AKU, ShV e faktorë të tjerë relevante. 152



Përmbledhje Sipas nenit 122/2 të Kushtetutës së RSH-së: ”Një marrëveshje ndërkombëtare e ratifikuar me ligj ka epërsi mbi ligjet e vendit që nuk pajtohen me të”; neni 122/3 vijon: “Normat e nxjerra prej një organizate ndërkombëtare kanë epërsi në rast konflikti, mbi të drejtën e vendit, kur në marrëveshjen e ratifikuar nga RSH për pjesëmarrjen në atë organizatë, parashikohet shprehimisht zbatimi i drejtpërdrejtë i normave të nxjerra prej saj”. Nga dy paragrafët e Nenit 122 të Kushtetutës së RSH-së më sipër sanksionohet parimi i prioritetit të së drejtës ndërkombëtare, pra edhe i Acquis veterinare në raport me të drejtën e brendshme në rast konflikti mes tyre. Epërsia e legjislacionit veterinar komunitar kundrejt të drejtës kombëtare është një hap kyç, pasi sikur të mos zbatohej ky parim do ekzistonin konflikte juridike të pazgjidhura. Prioriteti i LegVet të BE-së ndaj asaj kombëtare nuk cënon elementin e sovranitetit të shtetit pasi ai është një koncept unifikues. Pra Acquis veterinare krijon drejtpërsëdrejti të drejta dhe detyrime tek personat fizik dhe juridik në SHA, duke bere LegVet e BE-së prioritar dhe unifikues. Në TR katër nene (30, 36, 43 e 100) ishin të një rëndësie të veçantë për sektorin e veterinarisë. Kështu, Neni 30 ndalon kufizimet sasiore të importit, apo masat me impakte ekuivalente në tregtinë midis SHA, ndërsa neni 36 lejon ndalimin ose kufizimin e lëvizjes së mallrave nëse justifikohet nga pikëpamja e sigurisë, lidhur me mbrojtjen e shëndetit dhe jetës së njerëzve dhe kafshëve, me kusht që këto mallra të mos përdoren si mjet arbitrariteti diskriminues ose kufizimi inatçor të tregtisë. Liria e tregtisë nuk do të përfshinte lirinë për përhapjen e agjentëve infektive dhe substancave toksike, nëpërmjet tregtisë së kafshëve dhe ushqimeve shtazore që janë konsideruar si mall apo ngarkesë. Neni 43 miraton linjat e CAP ku përfshihet edhe Politika e Përbashkët Veterinare. Rezoluta e Këshillit e 12 marsit 1968 vendosi parimet e politikës së përbashkët veterinare. Neni 100 vendos harmonizimin ose përafrimin e legjislacionit të BE-së. AUE, në sektorin e veterinarisë, parashtroi objektiva afatgjata, për një status më të lartë të shëndetit publik dhe shëndetit të kafshëve në tregun e brendshëm nëpërmjet programeve madhore. TPE u mbulua edhe nga legjislacioni në fushën e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, shëndetit publik veterinar dhe zooteknisë. Edhe pse ishte e pamundur të eliminoheshin apo të kontrolloheshin të gjitha problemet e sëmundshmërisë me asistencën e BE-së, sëmundjet e kafshëve që 153



fermerët i asistonin me veterinerët e tyre, u vendos të kontrolloheshin në nivel tufe. Legjislacioni aktual shqiptar i veterinarisë e ka të nevojshme implementimin e dy burimeve të prejardhura të BE-së, rregullores dhe direktivës, me objekt veterinarinë dhe sigurinë ushqimore. Shqipëria duhet të sigurojë që rregulloret e BE-së të zbatohen si duhet. Harmonizimi i legjislacionit kombëtar me Acquis mundësohet me anë të procedurës së transpozimit, siç u përmend më lart. Aktet ligjore të cilat transpozojnë rregulloret, do të duhet të shfuqizohen me anëtarësimin e Shqipërisë në BE, por pjesët që i referohen sanksioneve, institucioneve dhe masave zbatuese do të mbeten (Bello, 2010). Aktet juridike të BE-së, në varësi të vitit të miratimit, përmbajnë referenca për “të drejtën e Komuniteteve Evropiane”, “të drejtën e Komunitetit Evropian” ose “të drejtën e Bashkimit Evropian”. Bashkërisht, ky legjislacion njihej si Acquis Communautaire e cila përbëhej nga legjislacioni i miratuar nga institucionet e KE [tregtinë me jashtë dhe aktivitetet ekonomike] në shtyllën e parë, bashkëpunimit në politikën e jashtme dhe të sigurisë në shtyllën e dytë dhe bashkëpunimit policor dhe gjyqësor në çështjet penale në shtyllën e tretë. Rendi juridik ka ndryshuar vazhdimisht nga një shtylle në tjetrën, me dallime të mëdha në mes të shtyllës së parë të Komunitetit dhe shtyllës së dytë dhe të tretë ndër-qeveritare. Acquis përmbledh të gjithë legjislacionin parësor dhe dytësor, jurisprudencën (praktikën gjyqësore e GJDBE-së), aktet e tjera ligjore, si parimet dhe objektivat e Bashkimit, marrëveshjet, deklaratat, rezolutat, mendimet, ligjërisht të detyrueshme ose jo, të miratuara nga institucionet e BE-së. Ai mbulon çdo fushë të veçantë brenda qëllimit dhe kornizës ligjore të BE-së për tregun e përbashkët, rreth 28,000 akte legjislative, të publikuar në rreth 115,000 faqe të Gazetës Zyrtare të BE-së (150.000 faqe format standard) me një shtesë mesatare vjetore prej 4.000 faqesh). Vendet kandidate për në BE, siç është edhe Shqipëria, gjatë rrugës së integrimit të plotë në BE, janë të detyruara të përafrojnë dhe gradualisht të harmonizojnë legjislacionin e tyre kombëtar me Acquis. Acquis veterinare ose legjislacioni veterinar i BE-së është trupi i të drejtave dhe detyrimeve të përbashkëta në fushën e veterinarisë, i aplikueshëm për të gjitha SHA-të në BE. LegVet i BE-së është në evoluim konstant dhe përbën rreth 25% të Acquis, pjesa kryesore e të cilit përfshin legjislacionin veterinar të ushqimit dhe sigurisë ushqimore. Ai është shumë i pasur dhe i gjithanshëm dhe përmbledh:  Përmbajtjen, parimet dhe objektivat politike të TBE  Legjislacionin veterinar 154



 Jurisprudencën e Gjykatës së Drejtësisë së BE-së  Deklaratat dhe rezolutat që mbulojnë çështjet veterinare  Marrëveshjet ndërkombëtare të BE-së në fushën e shëndetit të kafshëve dhe të shëndetit publik. Aktet rregullore me baze proceduriale janë ato instrumente të cilat nuk janë të lidhura me një produkt specifik, por shërbejnë si një bazë rregullatore dhe proceduriale me bazë të gjerë dhe me karakter të përgjithshëm. Prej tyre krijohen struktura të reja dhe/ose burojnë akte të tjera nënligjore. Ato marrin atributet e një ligji edhe për faktin se miratohen nga strukturat e larta vendimmarrëse të BE-së si Këshilli dhe Parlamenti. Legjislacioni horizontal është një instrument tjetër i karakterit të përgjithshëm me atributet e aktit ligjor nga ku burojnë instrumente të tjera nënligjore. Ai është një kornizë pune mbi rregullat e higjienës së ushqimeve e cila mbulon të gjitha masat që janë të nevojshme për garancinë higjienike të ushqimeve deri tek aditivët, ndotësit, etiketimin, reklamat, etj. Masat mbulojnë të gjitha etapat që pasojnë veprimtaritë pas prodhimit primar, si përgatitjen, përpunimin, fabrikimin, paketimin, magazinimin, transportin, shpërndarjen, trajtimin në treg dhe shitjen tek konsumatori. Këtu përmendim Direktivën 93/43/KEE mbi higjienën e ushqimeve. Legjislacioni vertikal i higjienës së ushqimeve përmban instrumente specifike regullatore të cilat mbulojnë sektorë të caktuar dhe lidhen me higjienën e produkteve të veçanta ushqimore, si p.sh kërkesat e higjienës së mishit dhe industrisë së tij, të qumështit, të peshkut, molusqeve etj. Këto instrumente kanë atributet e akteve nënligjore. Ky legjislacion është gjithmonë dinamik, në zhvillim e përmirësim të vazhdueshëm, mbështetur në arritjet e fundit të shkencës veterinare dhe të ushqimit. Marrëdhëniet diplomatike Shqipëri-Komunitet Evropian (sot BE) janë vendosur në qershor të vitit 1991. Një vit më vonë, në 11 maj 1992, hyri në fuqi Marrëveshja për Tregti dhe Bashkëpunim (MTB), ndërsa deklarata e përbashkët mbi dialogun politik, hyri në fuqi më 1 dhjetor të po atij viti. Shqipëria përfshihet në Sistemin e Përgjithshëm të Preferencave, një regjim të përgjithshëm preferencash tregtare që KE-ja ofronte. Negociatat për MSA me Republikën e Shqipërisë u hapën zyrtarisht nga Presidenti i Komisionit Evropian Romano Prodi më 31 janar 2003. Marrëveshja me 135 nene, pesë anekse dhe gjashtë protokolle si dhe Marrëveshja e Përkohshme ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe BE-së për Tregtinë dhe Bashkëpunimin Tregtar u nënshkrua më 12 qershor 2006, në Luksemburg, pas më 155



se tre vjet negociatash, në një kohë kur Maqedonia dhe Kroacia e kishin nënshkruar atë që në vitin 2001. Më 1 dhjetor 2006, hyri në fuqi Marrëveshja e Përkohshme. Po në vitin 2006 ka hyrë në fuqi dhe Marrëveshja e Ri-pranimit midis BE-së dhe Shqipërisë. MSA hyri në fuqi me 1 prill 2009, pas ratifikimit nga të gjitha shtetet anëtare të BE-së. Shqipëria paraqiti aplikimin për anëtarësim në BE më 28 prill 2009, por, si pasojë e mospërmbushjes së një sërë detyrimesh, statusi i vendit kandidat në BE iu akordua pas pesë vitesh. Lëvizja e lirë e qytetarëve shqiptarë pa viza në zonën Shengen që përfshin 28 shtete është në fuqi që prej dhjetorit të vitit 2010. Këshilli Evropian i 24 qershorit 2014 mbështeti vendimin e Këshillit të Punëve të Përgjithshme duke i dhënë Shqipërisë statusin e vendit kandidat. Këshilli theksoi se zbatimi i qëndrueshëm i reformave dhe përmbushja e të gjitha prioriteteve kyçe janë të domosdoshme për hapjen e negociatave. BE-ja ka bërë të qartë se, progresi i çdo vendi drejt BE-së do të varet nga meritat e tyre në plotësimin e Kritereve të Kopenhagenit si dhe kushteve të parapara në MSA (Kellerman, 2008). KE dhe Këshilli i Ministrave kanë qartësuar pozicionin e BE-së se hapja e negociatave të anëtarësimit varet nga përmbushja e 5 prioriteteve kyçe: reforma në sistemin e drejtësisë, reforma në administratën publike, lufta kundër krimit të organizuar, lufta kundër korrupsionit dhe të drejtat themelore të njeriut. Reforma në gjyqësor është kryefjala e pesë kushteve. Shqipëria ka bërë progres të vazhdueshëm në një sërë reformash për plotësimin e këtyre kushteve si dhe të detyrimeve në kuadrin e MSA-së, në mesin e të cilave, përafrimin e legjislacionit MSA është miratuar me Ligjin Nr. 9590, datë 27.07.2006 “Për ratifikimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komuniteteve Evropiane e Shteteve të tyre Anëtare” dhe përbën zyrtarisht një zhvillim të rëndësishëm në rrugëtimin e Shqipërisë drejt anëtarësimit në BE. MSA është pjesë e sistemit tonë juridik dhe ka superioritet ndaj kuadrit ligjor kombëtar. MSA është një urë drejt aderimit të plotë në BE ndaj u imponon shteteve kandidate të integrojnë në sistemet e tyre juridike Acquis-në duke miratuar gjithçka që është realizuar në kuadrin krijimit të tregut të përbashkët si dhe politikave mbështetëse në BE (Borchardt, 2010). MSA paraqet 35 fusha kryesore, përfshi veterinarinë dhe sigurinë ushqimore, në të cilat duhet të punojë vendi dhe afati për realizimin e detyrimeve të përcaktuara është data 31 mars 2019. Qëllimet e Stabilizim-Asociimit, siç parashikohet në Nenin 1 janë të "mbështesë përpjekjet e Shqipërisë për forcimin e demokracisë dhe shtetit të së 156



drejtës; për të kontribuar në stabilitetin politik, ekonomik e institucional në Shqipëri, si dhe për stabilizimin e rajonit; të sigurojë një strukturë të përshtatshme për dialogun politik, duke lejuar zhvillimin e marrëdhënieve të ngushta politike ndërmjet Palëve; të mbështesë përpjekjet e Shqipërisë për zhvillimin e bashkëpunimit ekonomik dhe ndërkombëtar, gjithashtu dhe nëpërmjet përafrimit të legjislacionit të saj me atë të BE-së; të mbështesë përpjekjet e vendit për të përfunduar tranzicionin në një ekonomi tregu funksionale, të nxisë marrëdhënie ekonomike të harmonizuara dhe të zhvillojë gradualisht një zonë të tregtisë së lirë mes palëve; të nxisë bashkëpunimin rajonal në të gjitha fushat që mbulon kjo Marrëveshje." Integrimi evropian bazohet në disa vlera themelore të përbashkëta, përqafimi i të cilave është vendimtar dhe themelor për vendet që kërkojnë të anëtarësohen në BE-në. Interesi kryesor kombëtar dhe qëllimi strategjik i Shqipërisë është anëtarësimi në BE. Në përmbushjen e detyrimeve të marra në kuadër të PSA-së, Shqipëria është e vetëdijshme se kriteret e vendosura për shtetet kandidate nga Samiti Evropian i Kopenhagenit në vitin 1993 janë të një rëndësie themelore në procesin për t’u bërë anëtar i BE-së (Milo, 2002). Kjo marrëdhënie juridike kërkon, nga njëra anë, që shteti kandidat për aderim të plotë në BE të garantojë demokracinë, shtetin e së drejtës, respektimin e të drejtave të njeriut dhe të minoriteteve dhe, nga ana tjetër, të vendosë një ekonomi tregu që mund t’i bëjë ballë presionit konkurrues dhe forcave të tregut të përbashkët evropian. Një nga detyrat kryesore të Autoritetit kompetent veterinar, Drejtorisë së Shërbimit Veterinar në MBZHRAU, në funksion të MSA-së dhe PKZMSA-së është të përmirësojë LegVet-in kombëtar, duke e përafruar e harmonizuar atë me Acquis veterinare duke u fokusuar tek Kapitulli XII: Politikat e Sigurisë Ushqimore, Veterinarisë dhe Fitosanitare, i cili përfshin rregulla thelbësore për ruajtjen e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve dhe sigurinë e ushqimeve me origjinë shtazore në tregun e brendshëm. Detyrimet e tjera të Autoritetit kompetent veterinar si pjesë e prioriteteve në fushën e veterinarisë kanë të bëjnë me përmirësimet e ndjeshme të kushteve sanitaro-veterinare në përputhje me kërkesat e BE-së; funksionimin e plote të sistemit të identifikimit të kafshëve, Gjedhë e të imta, regjistrimin dhe kontrollin e plotë të lëvizjeve të kafshëve; monitorimin dhe kontrollin e plotë të situatës epizootike, veçanërisht lidhur me sëmundjet zoonotike; një sistem informatik për regjistrimin të kafshëve si dhe një sistem të mirë lajmërimi; një staf të mirë-trajnuar në fushën e kontrollit të sëmundjeve në kafshë, të kontrollit të stabilimenteve, etj. Strukturat veterinare dhe të sigurisë ushqimore janë fokusuar në miratimin e 157



një kuadri të ri ligjor dhe institucional për sistemin e sigurisë ushqimore dhe veterinarinë nëpërmjet:  qartësimit të përgjegjësive, kompetencave, procedurave, detyrave dhe funksioneve ndërmjet Drejtorisë Veterinare dhe AKU-së bazuar në Rregulloren 178/2004/KE;  nxitjes së bashkëpunimit dhe komunikimit ndërmjet organeve zbatuese në lidhje me shëndetin edhe mirëqenien e kafshëve;  rritjes së numrit dhe përmirësimit të cilësisë së inspektimeve të AKU-së në stabilimentet ushqimore, përmes miratimit të një plani vjetor inspektimi të përshtatshëm bazuar në Paketën Higjienike të BE-së;  zhvillimit të kapaciteteve të vlerësimit të riskut të AKU-së, përmes ngritjes së një Komiteti Shkencor të posaçëm me rregulla të qarta dhe rregullore të brendshme disiplinuese, përfshi marrëdhëniet me organet zbatuese, komunikimin e riskut, metodologjinë e vlerësimit të riskut, si dhe akordimin e buxhetit adekuat;  miratimit të procedurave të brendshme dhe planeve operacionale zbatuese të AKU-së në lidhje me aktivitetet e menaxhimit të riskut. Puna për harmonizimin me Acquis është një detyrim veçanërisht i rëndësishëm për një vend kandidat. Për shkak të volumit të legjislacionit të BE-së përgatitja e versionit kombëtar të tij paraqitet si sipërmarrja më e madhe për anëtarët e rinj dhe shtetet kandidate. Por sfida nuk kufizohet vetëm tek numri i stërmadh i faqeve për përkthim dhe harmonizim, por edhe tek kompleksiteti i procesit në përgjithësi, angazhimi i ekspertëve të fushave të ndryshme, niveli i njohurive dhe aftësive profesionale dhe bashkëpunimi ndërdisiplinor i nevojshëm. Duke pasur parasysh qëllimin strategjik - anëtarësimin në BE - dhe detyrimet që duhet të përmbushen në kuadër të MSA-së, reformat shoqërore, ekonomike dhe ligjvënëse, Shqipëria ka miratuar një qasje strategjike në bazë të interesave kombëtare dhe kapaciteteve të veta. Përafrimi i legjislacionit dhe standardeve shqiptare të sigurisë së produkteve ushqimore, të shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, mbrojtjes së konsumatorit, mbrojtjes veterinare të mjedisit, sistemeve të kontrollit dhe inspektimit si dhe zhvillimit të infrastrukturës administrative, me Acquis, sanksionohet posaçërisht në Nenet 70, 76 dhe 95 të MSA-së. Neni 70 parashikon:  përafrimin e legjislacionit menjëherë pas nënshkrimit të Marrëveshjes;  përputhjen gradualisht të legjislacionit ekzistues dhe të ardhshëm shqiptar me të gjithë elementet e legjislacionit evropian deri në fund të periudhës kalimtare të përcaktuar në nenin 6 të saj; 158



 zbatimin korrekt të legjislacionit të miratuar. Neni 76 parashikon:  forcimin e sistemit të sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit dhe sistemeve të kontrollit që kanë lidhje me të;  arritjen e përmirësimeve thelbësore sa i takon sigurisë ushqimore, mbrojtjes së konsumatorit dhe kushteve fitosanitare dhe veterinare, në përputhje me standardet e KE-së. Neni 95 parashikon:  modernizimin dhe ristrukturimin e bujqësisë shqiptare dhe sektorit agroindustrial;  mbështetjen për përafrimin gradual të legjislacionit shqiptar dhe praktikave me rregullat dhe standardet komunitare. Ky proces përfshin një numër aktivitetesh për integrimin e tregut vendas në tregun e përbashkët përmes një plani absorbimi dhe adoptimi gradual të legjislacionit të BE-së në rendin juridik shqiptar me anë të: iv. përafrimit: procesi i afrimit në të gjitha fushat e së drejtës së BE-së, si mbrojtja e konsumatorit, siguria ushqimore etj. v. harmonizimit: procesi i gjetjes së një metodike të përbashkët me standardet evropiane duke respektuar veçoritë legjislative kombëtare. vi. transpozimit: procesi me të cilin Shqipëria, duke miratuar masat e duhura zbatuese në legjislacionin e vet parësor apo dytësor, i jep fuqi një direktivë të BEsë. Parimet dhe metodat e përafrimit, harmonizimit dhe transpozimit të legjislacionit të komunitetit në lidhje me sigurinë ushqimore dhe shërbimin veterinar janë të unifikuara mes SHA-ve me dallime vetën në modelin që kanë zgjedhur të aplikojnë. KE i trajton ato sikur të kenë kuptim të njëjtë dhe monitoron nga afër nëse harmonizimi, përafrimi dhe transpozimi i legjislacionit kombëtar ekzistues dhe të ardhshëm realizohet sa dhe si duhet dhe në afatin e përcaktuar, për të arritur rezultatet e synuara në programet kombëtare ku detajohet procesi. Ky proces planifikohet të bëhet në dy faza të periudhës tranzitore prej dhjetë vjetësh sipas një programi të detajuar, i cili përditësohet duke marrë parasysh realizimin e objektivave si dhe vetë ndryshimet në të drejtën e BE-së. Në fazën e parë, përafrimi i legjislacionit do të mbulojë disa elementë themelorë të Acquis-ë në fushën e tregut të përbashkët dhe në fusha që kanë të bëjnë me tregtinë, konkurrencën, pronësinë intelektuale, prokurimet publike, standardizimin dhe çertifikimin e produkteve. 159



Faza e dytë do të mbulojë fushat e tjera, të cilat nuk përfshihen në fazën e parë (Ott et al, 2002). Përafrimi i legjislacionit vendas me Acquis, në kuptimin e gjerë juridik, do të thotë: iv. transpozim i dispozitave të legjislacionit evropian në legjislacionin kombëtar; v. zbatim i dispozitave të këtij legjislacioni nga autoritetet kombëtare publike kompetente; dhe vi. garantim i zbatimit të këtij legjislacioni në praktikë nëpërmjet gjykatës apo agjencive të tjera ligj-zbatuese. Në terma praktike, si një nga treguesit e ecurisë së vendit drejt Integrimit Evropian, përafrimi është sasia dhe cilësia e akteve ligjore kombëtare që transpozojnë dispozita të legjislacionit evropian, si dhe prova për zbatimin efektiv të tyre në praktikë (Bello, 2010). Përafrimi i legjislacionit veterinar ka filluar përpara nënshkrimit të MSA-së. Në zbatim të detyrimeve që rrjedhin prej MSA-së, me VKM-në Nr. 1317, datë 01.10.2008, është miratuar Plani Kombëtar për Zbatimin e MSA-së (PKZMSA). Përafrimi i çdo akti ligjor shqiptar bazohej fillimisht tek PKZMSA-ja i cili përcaktonte përgjegjësitë institucionale për këtë përafrim, dhe pas marrjes së statusit të vendit kandidat, tek PKIE. PKZMSA-ja është dokumenti bazë për:  përcaktimin e prioriteteve, planifikimin, koordinimin dhe monitorimin e aktiviteteve për zbatimin e MSA-së për të gjitha institucionet publike shqiptare;  vlerësimin e shkallës së përafrimit të legjislacionit shqiptar me Acquis si një nga kushtet thelbësore për përparimin e Shqipërisë drejt anëtarësimit në BE. I hartuar nga MIE në bashkëpunim me ministritë e linjës dhe institucionet qendrore, Plani është përditësuar çdo vit [deri vitin e kaluar kur u zëvevendësua nga PKIE], në përputhje me rekomandimet e Raportit Vjetor të KE-së dhe Partneritetit Evropian. Dokumenti përbëhet nga Hyrja; Kriteri politik; Kriteri ekonomik; Aftësia për të plotësuar standardet evropian (e ndarë në 33 kapituj); Krijimi i versionit kombëtar të Acquis; dhe Shtojcat. PKZMSA përbën dokumentin bazë me aktet ligjore të BE-së me të cilat është përafruar legjislacioni ynë deri tani. Ai trajton mes të tjerash të gjitha masat ligjore dhe aktivitetet e MBZHRAU, përfshi LegVetin, si dhe afatet përkatëse për të plotësuar dy qëllimet e mësipërme. Kapitulli XII përfshin rregullat e detajuara në fushën e veterinarisë, të cilat janë thelbësore për ruajtjen e shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, si dhe sigurinë 160



e ushqimeve me origjinë shtazore në tregun e brendshëm. PKIE përfshin masa afatmesme dhe afatgjata që shtrihen deri në vitin 2020, me synimin që vendi të përafrojë plotësisht legjislacionin e vet me Acquis, si edhe që të gjithë sektorët, duke përfshirë sigurinë ushqimore dhe veterinarinë, të përmbushin standardet e përcaktuara në kapitujt përkatës të Acquis. Objektiv mbetet garantimi i standardeve maksimale të sigurisë dhe mirëqenies se kafshëve përmes miratimit të një seri aktesh normative për përmirësimin e standardeve në ruajtjen e shëndetit të kafshëve dhe veçanërisht ndaj sëmundjeve zoonotike me pasoja negative në shëndetin human si dhe të forcimit të kontrollit zyrtar duke rritur shkallën e mbrojtjes së shëndetit dhe interesave të konsumatorit. Përafrimi i legjislacionit në përputhje me Acquis është njëri prej kushteve që duhet të plotësohen për anëtarësim në BE. Shqipëria është duke bërë progres të rëndësishëm duke nxjerrë ligjet e saj në përputhje me legjislacionin e BE-së (Milo, 2002). Në këtë drejtim, janë krijuar institucionet përgjegjëse për këtë proces, si dhe janë paraparë procedurat ligjore. Thembra e Akilit është nëse këto institucione kanë kapacitete të mjaftueshme të zbatojnë siç duhet këtë proces jetik, si dhe nëse mund ti nënshtrohen ndryshimeve strukturore për këtë qëllim. Në kuadër të MSA-së dhe Strategjisë për Zgjerim të KE-së, Shqipëria ka bërë përparim sa i përket përafrimit me standardet evropiane në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë. Ligjet e reja kontrollohen gjerësisht për pajtueshmëri me standardet e BE-se prej fazës së konceptimit dhe fazës së hershme në ministrinë përkatëse si dhe përmes MIE-së, duke marrë në konsideratë legjislacionin evropian. Akti i parë që legalizon njohjen dhe pranimin për zbatim nga qeveria shqiptare të LegVet të BE-së, ishte VKM Nr. 646, datë 20.11.1995, ”Mbi pranimin e të gjitha rregulloreve dhe direktivave të BE-së për kushtet veterinare të produkteve marine”, në fuqi si dhe ato që do të dilnin më vonë. Karakteristikë e viteve 1995-2000 kur fillon adoptimi i LegVet të BE-së ishte se në çdo akt ligjor ose nënligjor gjendeshin elemente të përafrimit dhe harmonizimit me Acquis-së (Malaj, 2009). Periudha 2001-2005 karakterizohet nga fuqizimi i shtetit të së drejtës, intensifikimi i përpjekjeve të ShV dhe përfshirja e tyre në procesin e pakthyeshëm të integrimit nëpërmjet adaptimit, përafrimit dhe harmonizimit të pjesshëm me LegVet të BE-së. Lidhjet zyrtare me Brukselin zyrtar zgjerohen dhe forcohen. Karakteristikë e kësaj faze është intensifikimi i mëtejshëm i procesit të integrimit, konsolidimi i shtetit ligjor, zgjerimi, modernizimi dhe implementimi i
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LegVet dhe kalimi gradual nga stadi i adoptim- përafrimit në atë të harmonizimit të planifikuar. Legjislacioni veterinar dhe i ushqimit është në pasurim të vazhdueshëm. Veprimet e ndërmarra janë në përputhje me LegVet-in evropian për prodhimin e produkteve ushqimore të cilat sigurojnë një nivel të lartë të sigurisë së ushqimit në BE. LegVet-i shqiptar përbëhet nga një paketë ligjore e cila është vazhdimisht në dinamikë, zhvillimi dhe kompletimi duke u përafruar dhe harmonizuar gradualisht me rregulloret dhe direktivat e BE-së. Ai ndahet në akte ligjore dhe nënligjore të cilët përbëjnë atë që quhet kuadri ligjor i sigurisë ushqimore. Shëndeti dhe mirëqenia e kafshëve dhe siguria e ushqimit me orgjinë shtazore mbrohen sipas këtyre rregullave së bashku me ushqimin e kafshëve (Malaj, 2009). Edhe pse një numër hapash të rëndësishme janë ndërmarrë nga SHVSH, legjislacioni aktual është vetëm pjesërisht në përputhje me detyrimet që rrjedhin nga Acquis, ndaj është e nevojshme të plotësohet dhe përafrohet tërësisht kuadri ligjor me aktet normative të BE-së mbi kontrollin e sëmundjeve në kafshë, higjienën e mirëqenien e kafshëve, kontrollet veterinare, etj. Pas studimit të thelluar të legjislacionit të miratuar dhe atij të planifikuar në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë rezulton se MBZHRAU, nuk i është përmbajtur rregullisht Planit të Veprimit për përafrimin e legjislacionit. MBZHRAU, deri në vitin 2015, ka arritur të përafrojë dhe harmonizojë LegVet me Acquis-në në masën 79% nga sa është planifikuar sipas matricave përkatëse. Nga raportet 3-mujore të MIE-së në lidhje me zbatimin e MSA-së rezulton se nga 100 akte normative (ligje dhe VKM) që përafrojnë dhe harmonizojnë Acquisnë, të miratuara gjatë periudhës janar 2014 – shtator 2015, asnjë prej tyre nuk ka lidhje me Kapitullin XII dhe MBZHRAU. Në kuadër të Kapitullit XII, në planet e njëpasnjëshme kombëtare, është parashikuar përafrimi dhe harmonizimi i 296 akteve të Acquis veterinare gjatë periudhës 2005-2015. Janë miratuar 234 akte (8 ligje, 24 VKM, 59 Udhëzime dhe 143 Urdhra të Ministrit të BZHRAU) duke transpozuar në legjislacionin kombëtar 217 akte të Acquis veterinare (39 vendime, 67 rregullore, 111 direktiva) të cilat përmirësojnë standardet e sigurisë ushqimore të produkteve me origjinë shtazore, ruajtjes së shëndetit të kafshëve veçanërisht nga sëmundjet zoonotike me impakt negativ në shëndetin human si dhe forcimin e kontrolleve zyrtare veterinare duke rritur shkallën e mbrojtjes së shëndetit dhe interesave të konsumatorit.
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ShV përfshijnë administratën veterinare, autoritetet veterinare dhe personat e autorizuar, regjistruar ose licensuar për të kryer aktivitete veterinare. Organizimi dhe funksionimi i ShV realizohet bazuar në aktet normative. Qëllimi i ShV është mbrojtja në shkallën më të lartë e shëndetit të njeriut nga zoonozat dhe sëmundjet/ dëmtimet si pasojë e konsumimit të produkteve ushqimore me origjinë shtazore, nëpërmjet mbrojtjes së shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, të shëndetit publik veterinar dhe përsosjes së sistemit të mbikëqyrjes dhe garantimit të sigurisë ushqimore të konsumatorëve (Biba et al, 2002). Legjislacioni veterinar përcakton rregullat dhe normat e organizimit dhe funksionimit të ShV si dhe përcakton detyrat dhe kompetencat e tyre ligjore në fushën dhe praktikën e mjekësisë veterinare. LegVet synon krijimin e një sistemi me funksionim të plotë të sigurisë ushqimore dhe të mbrojtjes se konsumatorit, nga ferma në tavoline, qe mbulon të gjithë vendin si dhe monitorim dhe kontroll modern në përputhje me standardet e BE-se. Institucionet e përfshira në garantimin e sigurisë ushqimore dhe shëndetit dhe mirëqenies së kafshëve, janë MBZHRAU dhe institucionet e varësisë së saj. Me qellim integrimin e kontrollit të ushqimeve si një nga funksionet kryesore në mbrojtje të interesave dhe shëndetit të konsumatorit, vendosjen e kompetencave të qarta të kontrollit të sigurisë ushqimore nën një autoritet të vetëm, si dhe futjen e produkteve ushqimore në tregun ndërkombëtar ndryshimet institucionale dhe strukturore sipas përvojës së BE-së bënë të mundur ngritjen e AKU-së. Sot funksionet politikë-bërëse realizohen nga MBZHRAU ndërsa politikat në fushën e sigurisë ushqimore në zinxhirin ushqimor nga “ferma tek tavolina” zbatohen nga AKU. Mbrojtja e konsumatorit dhe parandalimi i sëmundjeve me origjinë ushqimore janë dy elementet bazë mbi të cilat Drejtoria e Sigurisë Ushqimore (DSU) në MBZHRAU ka ndërtuar politikat e saj. Standardet e sigurisë ushqimore mbulojnë një gamë të gjerë parametrash, duke përfshirë substancat e dëmshme në ushqim dhe mbetjet në ushqim të kafshëve. Standardet e proçesit (vendimi se si prodhohet ushqimi, përgatitja, trajtimi, dhe shitja) përfshihen në standardet për higjienën e ushqimit, etiketimin, paketimin, organizmat e modifikuar gjenetikisht (OMGJ) dhe kërkesat për gjurmueshmërinë (Bijo et al, 2008). Menaxhimi i mbetjeve është një shqetësim serioz për të përmirësuar mbrojtjen e mjedisit, duke investuar në pajisje për mbeturinat e ujit në thertore dhe qendrat e përpunimit të mishit. Procesi për të përgatitur gradualisht sektorët agro-ushqimorë shqiptarë dhe zonat rurale për anëtarësimin në BE, duke futur gradualisht kërkesat e BE për 163



rregullimin e tregjeve, shëndetin dhe standardet e higjienës, mbrojtjen e mjedisit, si dhe zhvillimin e kapaciteteve institucionale, në të njëjtën kohë me futjen e kërkesave të reja rregullatore për të siguruar zbatimin e plotë dhe respektimin e kërkesave ligjore në fuqi. Si rezultat, një nga sfidat kryesore në projektimin e sistemeve, dhe gjurmueshmërinë e ushqimit, duke siguruar pjesëmarrjen e fermerëve të vegjël, është zhvillimi i standardeve të përshtatshme të sigurisë ushqimore (Bijo et al, 2008). Siguria ushqimore është e lidhur direkt me produktet ushqimore dhe eksporti i tyre në vendet e BE-së mbetet prioritet. Por që të eksportosh në BE do të thotë të arrish standardet e tyre dhe të gjitha këto janë brenda procesit të integrimit, dhe duhet punuar në këtë drejtim, në hartimin e të gjitha politikave për nxitjen e eksporteve të vendit, përafrimin e legjislacionit me atë të BE-së për sigurinë ushqimore dhe pastaj planifikimin e mënyrës për të arritur këto standarde (Malaj et al, 2013). AKU është institucioni publik i ngarkuar me zbatimin e politikave dhe legjislacionit në fushën e sigurisë ushqimore, veterinare dhe fitosanitare, në varësi të MBZHRAU. Ngritja e AKU-së në të njëjtën linje me EFSA-n e BE-së u bazua në prioritetet strategjike të përcaktuara në "Letrën e Bardhë për Sigurinë e Ushqimit" të KE-së dhe ishte një hap më tej drejt integrimit të strukturave veterinare shqiptare në strukturat evropiane. Projektet sa i përket sektorit të Sigurisë Ushqimore donatorët kryesorë të cilët vazhdojnë të operojnë janë: Bashkimi Evropian, Banka Botërore, Kooperacioni Italian, OBSH, etj. Shqipëria ka njëfarë niveli të përgatitjes në politikën e sigurisë ushqimore, veterinare dhe fitosanitare. Ka pasur disa përparime, kryesisht në lidhje me kontrollin e sigurisë ushqimore. Përmirësimet në këtë fushë do të ndihmonin shumë në rritjen e potencialit për eksport. Nuk është ndërmarrë asnjë hap në aspektin e kuadrit ligjor dhe institucional për sistemin e sigurisë ushqimore nëpërmjet përcaktimit të përgjegjësive dhe bashkëpunimit ndërmjet organeve zbatuese. Shërbimi veterinar është i fragmentuar, me procedura të paqarta dhe burime të kufizuara njerëzore dhe financiare.
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Summary The European Union integration process with the EU values and principles is a national goal. After being awarded the EU candidate status, the initiation of membership negotiations with the European Union constitute a priority for Albania. Belonging to Europe encompasses not only the geographical criterion, but the European cultural identity criterion as well, which touches upon the European traditions and values (Detrez, 2003). The economic reforms in Albania after the ‘90s were accompanied simultaneously by, undoubtedly, the adoption of a new important and stable legislation regarding the political, social and economic orientation of a country (Bianku, 2003). The implementation of food safety legislation is assisted by all governmental agencies. Since 2009, the Albanian Government adopted the concept of organizing food safety on a national level, used by many EU MS such as Bulgaria, Slovenia, Latvia, Estonia, Lithuania etc. In accordance with the EU Commission recommendations, the NFA is responsible for national food safety management systems, control and monitoring, safety i.e. risk based methodologies to ensure the safety of food. The related physical infrastructure for the official inspection of food has been improved. The Law on Food adopted in 2008 (Official Gazette, 2008), is still being supplemented and amended in line with the Regulation (EC) No. 852/2004 on the hygiene of foodstuffs. Even though major efforts are made, the NFA still needs to be clarified and a clear chain of command needs to be established. During the process of candidate country integration, special importance is attached to recognition, adaptation, approximation and harmonization of the veterinary legislation to the EU one. In this respect, EU has approved the basic legal and technical principles and conditions which are compulsory for the veterinary services of each country aiming to accede to the community structures, to gradually meet them according to integration phases. They are formulated and summarized in two key documents, White Paper and veterinary Acquis. In connection with the enlargement, the EU conducts a detailed review of the acquis with the candidate country – so-called ‘acquis-screening’. As part of the acquis-screening, the Commission undertakes a form of technical training in the EU’s body of rules and regulations in order to give the candidate country a better understanding of the scope and content of this. This process gives the candidate country the opportunity to assess the need for transitional periods in areas where 165



that country does not think it would be able to comply with the requirements of the acquis from its first day of membership. The full implementation of the Stabilization and Association Agreement (SAA), the fulfillment of the remaining part of the Action Plan of the 12 priorities are key components that condition the quality and speed of Albania’s EU membership process. The National Plan for the Implementation of the SAA for 2009-2014, adopted in 2009 by the Albanian Government, laid down short, medium and long term priorities for Albania in the European integration process. In this framework, during these years, in line with EU standards, the legal framework has been updated. ‘Acquis’ is the concept which permits the EU to maintain its cohesion and to proceed with its objective of deepening, despite its increasing number of members resulting from its successive enlargements. All that has been achieved with respect to European integration up until the date a new member state accedes to the Union, constitutes an indivisible whole, the acquis, that each new member state is obliged to accept and effectively implement. No permanent derogation from the acquis is permitted. In exceptional circumstances temporary derogations and transitional periods may be agreed, with the aim of allowing the new member state to gradually harmonize itself towards the acquis in sectors where exceptional difficulties are confronted. But the principle must be retained of acceptance of the acquis to safeguard the achievements of the Union. Today the acquis consists of about 150,000 pages, but it is continually being changed, improved and increased as the EU continues to move forward. EU veterinary legislation has been developed 40 years ago. It represented 25% of the acquis. EU approves and publishes each year about 1000 texts related to veterinarian legislation. These acts are intended to provide the consumer’s protection security, public health, animal health and welfare, establishing common rules on the movement of live animals and food products of animal origin for human consumption. The core principle that unique market is also extended to the associated countries in the veterinary field, in addition to the approximation of legislation, aims at sustainable and well-trained administrative structures. As a candidate country Albania should accept the acquis before joining the European Union. Harmonization of the legislation of the Republic of Albania to the EU one represents the approximation of solutions of domestic legislation to the EU law. In the framework of EU, harmonization and cohesion of law enable a unique space of freedom, security and justice and a unique market in which 166



economic and other related functions of the European Union are smoothly implemented. The National Plan on Legislation Approximation has foreseen concrete measures with the deadline, type and concrete number of acts of Acquis to be translated, approximated and harmonized. 446 texts with about 3800 pages should be completed until 2019. Upon the ratification of the SAA, Albania has undertaken a series of obligations to be met within the fixed deadlines. The final deadline for the fulfillment of obligations of the Stabilization-Association Agreement is 31 March 2019. The SAA introduces the main pillars to be elaborated by Albania in order to meet the criteria of membership in the European Union, otherwise known as Copenhagen Criteria. Albania has made serious efforts towards the harmonization and approximation of its legislation, to align it more with the standards of the member countries. Setting of new game rules makes Albanian society walk safer in a process of integration, where the EU principles are inserted even better in domestic laws. Core legislation, food safety and veterinary fields, are some prerequisites that Albania should meet in its way towards full membership in the EU. For a long time now, Albania has been establishing new food and feed standards and all its actions are in full compliance with EU regulations and directives. In addition to adequate policies to enforce better the current legislation in respect with an effective consumer protection, it is worth mentioning full reforming and streamlining of functioning institutions in the framework of food safety. Legal experts who have been working with the approximation of the veterinary legislation have foreseen high feed safety and animal welfare standards. The institutional structure and harmonized legislation for food safety and veterinary service have changed significantly over the last few years to meet the improved standards and requirements of a high level of inspection service. The implementation of this legislation is assisted through the preparation of manuals that contain useful reference material for every party involved in the process. The obligation to ensure the gradual approximation and harmonization of the legislation of the Republic of Albania to the EU acquis, is stipulated in Article 70 of the SAA. The new Regulation of the Assembly of the Republic of Albania has foreseen that the content of each harmonized law proposal should also include data 167



on source acts of the European Union as a distinguishing sign differentiating it from the others. Methodology and structured harmonization of the domestic legislation to the EU one are prepared for the purpose of successful alignment of the Albanian legislation to the European one and for consistency, coordination, clear overview and monitoring of the legislation approximation process. The National Plan contains all legal measures and activities to be undertaken by line ministries, their subordinate and independent institutions to accomplish two of the above objectives over the period 1 January 2012 -31 December 2015. The National Plan for the Implementation of Stabilization-Association Agreement 2012 – 2015 has a dual purpose. Firstly, it is the basic document for all Albanian public institutions to define priorities, planning, coordination and monitoring of activities for the implementation of the Stabilization-Association Agreement. The capacity of Albania to meet obligations deriving from the StabilizationAssociation Agreement will serve as an expression and proof of its readiness for membership in the European Union. Further, the successful implementation of this Agreement will comprise a valuable experience for the next steps of Albania in the course of negotiation of membership in the European Union. Secondly, based on the progress of Albania towards the European Union and the expectation for gaining the candidate country status by 2013, the National Plan for the Implementation of SAA 2012 – 2015 has the ultimate goal of prioritization, planning, monitoring and evaluation of the full approximation of Albanian legislation to the EU acquis as a prerequisite for membership of Albania in the EU. The harmonization process is divided in four phases: 1. Preparatory phase – establishment of all institutions required for the implementation and activities of technical character such as the distribution and introduction of European legal acts in specific regions and presentation of principles for the overall harmonization. 2. Analytical phase – translation of the necessary European legal acts in Albanian language and their consolidation in the program on approximation of domestic legislation to the European one, in accordance with the pre-defined priorities. 3. Transposition phase – operational detailing of the new legislation in accordance with the pre-defined plan. During this phase the real approximation of Albanian legislation to the EU one is required. Specifically, this is the phase in 168



which local and EU experts prepare new draft laws or proposed amendments and additions to the existing laws or bylaws, in order to ensure compliance between the legal remedies in the Republic of Albania and the EU legislation, and finally 4. Implementation phase – not only the approval of new laws by the Assembly or amendments and additions to the present laws but also their practical adequate implementation and management with their effect produced on the present institutional infrastructure. The first obligatory step for Albania was the acceptance of that body of EU legislation related to the domestic market specified by the White Paper adopted by EC in 1994 and already realized in large part. Meanwhile, the implementation of White Paper measures revised by EC in 2001 related to the improvement and completion of existing regulations on food safety and consumer’s protection, based on the implementation of the principle of food chain “from stable to table”, is compulsory for the candidate member countries or the ones close to membership. EU Commission pursues the concept that during pre-accession phase the candidate country needs a period during which the associated countries may provide the legislation for each key area. EC has introduced “acquis” for every area in such a way as to distinguish the so-called fundamental measures out of the total of implemented measures, dividing them in two levels, those of first phase requiring higher priority and those of second phase of secondary importance. Therefore, this process is lengthy and challenging. The development of Albanian veterinary legislation during the transitional period is divided in the following phases: 1. The First phase of 1993-2005 lead to the re-organization of veterinary services and establishment of the private sector alongside the public one. In these circumstances the support with a new basis of modern legal instruments was required to guide and introduce the country to the integration processes toward Euro-Atlantic structures. A characteristic of this period was that every legal act or bylaw to be issued had elements of harmonization of the EU veterinary legislation. 2000-2005 is characterized by the strengthening of rule of law, where the efforts of veterinary services and their commitment to the irreversible process of integration through adoption, approximation and partial harmonization of the veterinary legislation, were further intensified. The official relations with Brussels were gradually expanded and enhanced. 2. The second phase of 2006-2015, features the intensification of integration process, consolidation of the rule of law, expansion, modernization and 169



implementation of the veterinary legislation and gradual transition from the phase of adoption-approximation to the planned harmonization. A large number of EU bylaws were approximated during that phase such as the new food legislation and hygienic food package culminating with the approval of new law No. 9863 dated 28.01.2008 “ On Food”, which is approximated and almost aligned under EU Regulation No. 178/2002. In conformity with this law, a new food inspection unit was established in Albania, the National Food Authority (NFA) representing a major step ahead to the European integration and following the example of its sister institution EFSA seated in Parma. The National Food Authority became fully operational in its efforts for the strengthening of food safety and consumer’s protection. The Law No. 10564 “On Veterinary Service in the Republic of Albania” was promulgated in 2011. It has brought a better new climate and is launching some steps ahead toward the approximation. Presently we may classify the Albanian veterinarian legislation in two groups: a. Package of legal acts with approximated laws, & b. Package including a wide range of sublegal instruments such as the hygienic food package, new package of food quality and safety, package of veterinarian inspection at cross-border points, PMV package, package of hygienic-sanitary inspection of specific food products of animal origin for public consumption and of foods for animals such as milk, meat, eggs, fish and marine products, package of main diseases of animals and zoonoses according to OIE list etc, thus constituting a solid foundation for the veterinary activity. These legal instruments are partly approximated; some are fully approximated and harmonized as well. Many efforts are present in the line of implementation of harmonization as the biggest and the most efficient attempt for standard internationalization, which as an outcome produce multilateral and bilateral agreements (Hooker and Caswell, 1999). The result is foreseen in challenges for coordination and unique mutual control to force the governments to reduce the regulative differences, which are often based on voluntary codes for good practices. A wide range of stakeholders should work towards the common goal of food safety harmonization. The stakeholders include government departments (such as health, agriculture, education, development, trade and industry), scientific institutes, food associations, food advisors and food auditors. New food safety legislation has been implemented in Europe since 2006, when the European Union Food Hygiene Regulations replaced the previous body with more modern and risk based requirements. This legislation includes the EU regulation on the hygiene of foodstuffs 852/2004, and affects all food businesses 170



including primary producers such as farmers, manufactures, distributors and caterers (EU Journal, 2004). Being a country that promotes tourism to increase the country’s income, Albania has to double care for food safety standards by adopting the most recent EU legislation in this area. The feedback of government and tourism sector towards the tendencies within the tourism development vary due to the country’s profile and overall development (Borraz, 2007). In the 2015 Progress Report, the EC noted that in the area of general food safety, Albania’s risk assessment capacity has still not been established. The internal procedures of the National Food Authority have not yet been endorsed. As regards veterinary policy, constraints persist as a result of the fragmentation of the veterinary service, unclear responsibilities and procedures, staff shortages at central level, scarce budgetary resources and low mobility of field veterinarians. Animal databases are not updated regularly, due to a lack of reporting. No measures have been taken with regard to animal waste management or improving animal market infrastructure. Under the Instrument for Pre-accession Assistance (IPA) of the EU, Albania receives financial support for the implementation of food safety standards such as GMP, HACCP and ISO. An important moment for these Western Balkans countries was the White Paper adopted by the European Commission in Essen, in December 1994, which created the legal framework for the achievement of the economic and social results of the countries that wanted to join the EU. During the Stabilization and Association Process with the Southeastern European countries, the EU as a “new contractor instrument” created the so-called Stabilization and Association Agreements (hereinafter SAA) with five Western Balkans countries including Albania. In respect of the legal system these countries have, the SAAs do not require by the candidate country to adopt immediately the whole acquis of the EU (Zajmi, 2003). SAA between Albania and the EU entered in force on 1st April 2009, and immediately Albania applied to become an EU candidate country. The candidate countries should adopt the whole legal framework of the EU known as “acquis ”. The process of exporting the acquis (Mahen, 2007:382) into legal orders of third countries is an indispensable part of the challenging role of the EU as a global actor. Indeed, the adoption of the acquis encourages Albania to revisit the compatibility of their national rules and standards to those of the EU, in order to share ‘the Union’s common values’ (Cremona, 2004). In general, the adoption of 171



the acquis contributes to the establishment of a friendly legal environment between the EU and Albania, therefore we endeavor to highlight only fundamental features of this highly interesting process. The export of the acquis into the legal orders of third countries including Albania is supported by technical and financial assistance packages on behalf of the EU. The EU provides technical and financial aid through more than 30 different legal instruments. Most of them are geographical, such as the European Development Funds, or purposefully tailored technical and financial assistance programmes. The objectives and scope of the EU technical and financial assistance packages may have common elements, but they differ in substantive issues, in line with the objectives of either EU external agreements or the status of political and economic relations between the EU and the third country. Objectives of EC partnership, cooperation and development agreements envisage candidate countries to import the fixed and dynamic acquis as widely and as soon as possible, as well as to embark upon a process of voluntary harmonization through the gradual adoption of the relevant acquis. Indeed, the EU inspires third countries to adopt as much as possible of the dynamic acquis in order to create a comparable and friendly legal environment beyond existing and potential EU boundaries (Evans, 1996). The approximation of domestic legislation with the acquis constitutes one of the challenges of Albania in the process of EU membership. It is one of the basic criteria of the so-called Copenhagen criteria of 1993 for Western Balkan Countries. The comprehensive incorporation of the acquis in the national legislation is absolutely an indispensable obligation. It requires the commitment of all resources and potentials of the all government and non-government actors. This process should follow and adhere to the European standards, since it does not mean solely a mechanical approximation of legal texts, but above all it requires an approximation of the way of their implementation, by insuring the elimination of the standards’ differences (Daci, 2010:169). On the other hand, this is a continuing process that necessarily requires the establishment and functioning of necessary administrative structures that would practically realize the approximation of legislation. In other words, the approximation process means more than the writing of legislation; it requires that special attention be paid during the phase of policy making, in order to adopt wellthought decisions and produce high quality legal texts (Manual, 2006:82). The obligation of Albania to approximate its domestic legislation with the EU law is foreseen in the SAA, which expresses its aspiration to be a full member of EU. 172



The Albanian Assembly has foreseen in a specific regulation that the content of each harmonized law proposal should also include data on EU source acts as a distinguishing sign differentiating it from the others. A methodology on structured harmonization of the domestic legislation with the EU acquis is prepared for the purpose of successful alignment as well as for consistency, coordination, clear overview and monitoring of the legislation approximation process. The approximation process itself, as mentioned above, is not a simply mechanical process, but it first requires fundamental changes on how to understand and implement legal norms in general and especially those norms that will be approximated with EU acquis. Indeed, with the beginning of the approximation process, the Albanian domestic law will undergo an essential change that includes the largest part of norms as well as court practice that shall be under the impact of the EU Court of Justice, in the same manner as norms of acquis impact on the Albanian domestic law (Mistelis, 2001). Approximation and EU membership leads to a hierarchical relationship between domestic law norms and the EU acquis. Thus, as a result of approximation and EU membership processes, the content of the Albanian domestic legislation is defined by the acquis in the same way as the content of future laws is defined by a constitution (Daci, 2011:171). The Constitution of the Republic of Albania does not envisages anything regarding the community legislation, which means that the legal status of the community legislation is not defined. While not being an EU member state Albania does not make any differentiation or distinction between legal rules of the international legislation and the legal rules of the community legislation. Regardless this extended interpretation it is necessary to realize the legal authority and to explicitly mention the supremacy and the possibility of the direct effect of the community legislation at the moment Albania will be EU member country (Kellerman, 2008). Thus, the Constitution considers the SAA as an international act, and the obligation to respect the norms of the acquis, even in cases when they conflict with the norms of domestic law is based in Article 122(3) of the Albanian Constitution (Omari, 2008). On the other hand, the Constitution of the Republic of Albania does not have dispositions that contradict the Albania’s membership to the EU, what means that there are no legal obstacles for Albania to ratify the European Community and Euroatom Treaties once becoming EU member. However it is crucial that the Constitution of the Republic Albania should be in conformity with the acquis , which means that some of its Article s leave room for interpretation and are in contradiction with the acquis itself (Latifi, 2009). 173



During the process of candidate country integration, special importance is attached to recognition, adaptation, approximation and harmonization of the veterinary legislation to the EU one. In this respect, Albanian veterinary services were focused on an irreversible and radical transformation under the principles of free market economy. After various food and feed crises and the complete revision of EU legislation on food safety, Albania continued to adopt that new legislation in its own domestic laws. EU has approved the basic legal and technical principles and conditions which are compulsory for the veterinary services of each country aiming to accede to the community structures, to gradually meet them according to integration phases. They are formulated and summarized in two key documents, White Paper and veterinary Acquis in order to provide the consumer’s protection security, public health, animal health and welfare, establishing common rules on the movement of live animals and food products of animal origin for human consumption. The core principle that unique market is also extended to the associated countries in the veterinary field, in addition to the approximation of legislation, aims at sustainable and well-trained administrative structures. The key piece of EU legislation implementing the White Paper's recommendations, Regulation EC 178/2002, also called the general food law became part of domestic legislation. Under this legislation, food may not be placed on the market which is (a) injurious to health or (b) unfit for human consumption. While risk assessment of food and feed is to be primarily based on scientific evidence, societal, economic, ethical and cultural factors may also be taken into account. The principle of traceability is extremely important and is to be applied at all stages of the food chain. Labeling and packaging must not mislead consumers. The rules are to apply equally to food being exported from and imported into the EU. Finally, it established the EFSA in order to provide independent scientific advice on risk assessments of food and feed as well as to collect data and oversee a rapid alert system. Other EU instruments of direct relevance to the feedstuffs industry that have been transposed into the domestic legislation include: 1. Directive 90/167/EEC on medicated feeding stuffs; 2. Regulation 999/2001 on certain Transmissible Spongiform Encephalopathies; 3. Regulation 1069/2009; 4. Regulation 1069/2009 laying down health rules as regards animal by-products and derived products not intended for human consumption; 5. Regulation 197/2006 on transitional measures under Regulation 1774/2002 as regards the collection, transport, treatment, use and disposal of former foodstuffs; 6. Regulation 470/2009 laying down Community procedures for the establishment of residue limits of 174



pharmacologically active substances in foodstuffs of animal origin; 7. Directive 97/78/EC laying down the principles governing the organization of veterinary checks on products entering the Community from third countries. A new food inspection unit was established in Albania, the National Food Authority (NFA) representing a major step ahead to the European integration and following the example of its sister institution EFSA seated in Parma. The NFA became fully operational in its efforts for the strengthening of food safety and consumer’s protection. The Law “On Veterinary Service” was promulgated in 2011, bringing a better new climate and launching some steps ahead toward the approximation. Presently we may classify the Albanian veterinarian legislation in two groups: a. Package of legal acts with 4 mainly approximated laws, & b. Package including a wide range of sublegal instruments such as the hygienic food package, new package of food quality and safety, package of veterinarian inspection at cross-border points, PMV package, package of hygienic-sanitary inspection of specific food products of animal origin for public consumption and of foods for animals such as milk, meat, eggs, fish and marine products, package of main diseases of animals and zoonoses according to OIE list etc, thus constituting a solid foundation for the veterinary activity. These legal instruments are partly approximated; some are fully approximated and harmonized as well (Çaushi, 2013). The membership of Albania in EU is associated with the community supremacy legislation over national legislation, which not only must be approximated with this legislation, but in case of non-compliance, the community legislation shall be the applicable law. The domestic law shall be drafted into compliance with the community legislation. Albania cannot be fully nor partially integrated into EU without pre-accepting to unconditionally implement the EU acquis, which on the other hand means above all to accept its prevalence over domestic law. However, the introduction of necessary legal amendments should be taken in parallel with the process of approximation or harmonization of Albanian legislation with the European acquis. So far, this process has been limited solely to a mechanical approximation, but has not been extended to include any approximation on the way how legal norms are understood and enforced. This means that the process of EU integration is defined by the approximation of legislation and direct and indirect acceptance of acquis prevalence over domestic law. The acceptance of the acquis prevalence and its direct application means also a change of courts which with the approximation of legislation as part of country pre-accession obligations and latter on with the 175



country EU membership, shall be obliged to directly apply the acquis even in cases when the latter conflicts with domestic law up to a considerable extent. The constitutional framework in the Republic of Albania guarantees the prevalence of the EU law over domestic law, and Albania should redefine the relationship between the acquis and domestic law by ensuring an unchallenging prevalence of the acquis as a directly applicable law. The SAA, and in particular Article 70, foresees the adoption of the acquis in the domestic legal system of Albania. The approximation of legislation is the establishment of a legal and institutional framework which will allow the Albanian market to integrate with the internal European market. The approximation of legislation is expected to take place through a detailed programme, which is updated taking into account the realization of objectives as well as changes in Community law itself. Meanwhile, Albania should improve the legislative preparation process, including the increase of capacities and their professional consolidation, increased attention to the acquis with the aim to prepare good quality legal texts, and acceleration of the approximation of legislation process. Albanian food safety and veterinary services are focused on an irreversible and radical transformation. The key piece of EU legislation implementing the White Paper's recommendations, Regulation EC 178/2002, is part of domestic legislation The National Food Authority represents a major step ahead to the European integration following the example of EFSA. The Law “On Veterinary Service” has brought a better new climate, by launching further steps ahead full approximation. The core principle that unique market is also extended to the associated countries in the veterinary field, in addition to the approximation of legislation, aims at sustainable and well-trained administrative structures. Nowadays the food safety has become a priority issue. Ensuring food safety is essential for the protection of human health and for improving the quality of life in all countries and Albania is not an exception. The importance of safe food whether domestically produced and consumed, imported or exported is well known. The food hygiene package and feed hygiene legislation aimed at aligning with the acquis have been adopted. The NFA, established in 2009, is bringing domestic production standards up to EU levels. Technical documentation to sustain sufficient risk management capacity with regard to official controls has been prepared. IT infrastructure and a database for electronic registration of food establishments, recording of official controls and accessing the Rapid Alert System for food and feed has been developed and tested. In the 2015 Progress Report on Albania the EC noted that the country had 176



made little progress in the area of food safety and veterinary policy. Food legislation is not yet fully compliant with the EU acquis and contains ambiguous and inconsistent provisions as regards the balance of responsibilities between implementing bodies. Risk assessment capacity has not yet been established and systematic inspection plans have not yet been adopted. The proper functioning of relevant services is hampered by overlapping responsibilities and by the lack of communication, properly qualified staff and financial resources. A comprehensive strategy clarifying the legal, institutional and administrative framework needs to be adopted. The enforcement of adopted legislation is weak due to the lack of financial resources for official control. Further efforts are needed in order to harmonize Albanian legislation with the New and Old Approach directives, as well as to build up an adequate market surveillance infrastructure. There are very few empirical researches and relevant experiences regarding food safety legislation, which practically present additional support to the theoretical guidelines. This research can be viewed as a starting point for strengthening the knowledge, skills and understanding of veterinary and food safety legislation along with changes in attitude, commitment and organizational structure, thus all requiring adequate action to overcome barriers related to these fields. The main question in this research is connected with the legislative and regulations and a contrastive analysis with those in EU countries. For the completion of this research, a set of qualitative research methods, principles and different approaches were implemented. In this context, we have used historical and dialectic methods in development of food safety regulations and authorities, as well as comparative method for a contrastive analysis of food safety in EU. The thesis aimed to find out the motives and outcomes related to food safety legislation adoption and implementation in Albania, the level of the approximation and harmonization of domestic legislation with the acquis, country’s sense and knowledge in the area of food safety, efforts needed to be undertaken by government bodies and food handlers to ensure better food safety and quality, as well as requirements for food establishments in the area of food safety and their priorities. Hence, the research points out that full integration of EU food safety legislation into the national food security development policies is a necessity. In that respect, beside the important notes on food safety legislation, the paper provides for detected gaps in the implementation of legislation.
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